


KRONit<A 
v , 

MESTA KOLINA 

1988 

DÍL I. 



' 

1 

ÚVOD 



Rok tisící devi tistý osmdesátý osmý jsme přivítali s vel

kými nadějemi a s pevnou vírou v nové pokroky při upe ňování 

míru ve světě, odzbrojování a sbližování národů. Vloni pode

psaná smlouva mezi Sovětským svazem a Spojenými státy o zni

čení jaderných raket středního a kratšího doletu byla oběma 

stranami ratifikována a president USA Ronald ~eagan přivezl 

ratifikační listinu amerického senátu a kongresu osobně do 

Moskvy při své návštěvě SSSR. Bylo to veliké gesto obrovského 

vítězství mírových sil ve světě a zdálo se, že te~ už nic ne

stojí v cestě dalšímu jednání o odzbrojení, o zničení dalších 

jaderných i konvenčních zbraní a konečný cíl, úplné odzbroje

ní, je již v dohlednu. Hovořilo se o tak zvané "rozumné do

statečnosti zbraní" ve výzbroji států , to znamená , že každý 

stát si ponechá výzbroj jen v takovém minimálním množst í, 

které by mělo stačit k jeho obraně, ale nikdy ne k útoku. 

Proto byly národy zklamány , když ve druhé polovině roku 



se jednání o dalěím odzbrojování zpomalilo , až téměř ustalo, 

zrejmě ve spojitosti s prezidentskými volbami v USA. A tak 

naděje lidsta se opět odkládaly na pozdější dobu . 

U nás doma se pracovalo na tak zvané přestavbě, která se 

ýkala především ekonomiky. Postupovala pomalu a stávala se 

často předmětem kritiky lidí, zejména když výsledky a uspěchy, 

kterými by se mohla přestavba vykázat, byly hubené. ~da pod

nikV v pr~myslové sféře experimentovala, tj . zkoušela v praxi 

nové modely a nové zpO oby hospodaření, podnikáni a vedení 

podnik~, zatímco naprostá většina ostatních hospodařila po 

starém zpOsobu a také zOstávaly dále v platnosti všechny sta

ré a nevyhovující předpisy , upravující chod podnikO. Takový 

zp~sob ovšem vnášel do našeho nárqdního hospodářství určitý 

chaos a vytvářela se nenormální situace, která nemohla při

nést žádný užitek. Byly schváleny nové zákony o státním pod

niku, o zemědělském i nezemědělském družstevnictví , které mě

ly upravi t ·nové statuty a nová pravidla činnosti prOmyslových 

pod · k~ , zemědělských, výrobních, bytových i jiných družstev. 

Tyto změny se chystaly však až pro příští -rok, letos se ještě 

neprojevily a hospodařeni ani těch experimentujících podnikó 

,ještě kladně neovlinily , jak se od nich očekávalo . To bylo 

zlé . Ale mnohem horší bylo to, že spolu s pokusy o přestavbu 

v ekonomice nepostupovala přestavba politické struktury naše

ho státu směrem k vyšší demokratizaci politického života, 

která měla vlastně přestavbu národního hospodářství předchá

zet . Mnoho se z nejvyšších míst o politické přestavbě, o demo

kracii hovořilo , proklamovalo, ale nic se nedělo . Tato sítu-



s 

ace se pak odrážela v nespokojenosti lidí a v nedóvěře v pře

stavbu vóbec. 

Leos jsme vzpomínali 70 . výročí vzniku prvního společné

ho státu Čechů a Slováků, 70. výročí samostatnosti a naší re

publiky. Při té příležitosti vláda vrátila- po padesáti le

tech - osmadvacátému říjnu statut státního svátku. /Státní svá

tek 28. října byl zrušen vládou generála Syrového v roce 1938/. 

V rámci oslav tohoto výročí uctila vláda oficiálním aktem pa

mátku prvního presidenta republiky T. G.Masaryka položením věn

ců na jeho hrob v Lánech. Pro nás starší, kteří jsme byli vy

chováváni ještě v době první republiky, to bylo určité zadosti

učinění, které jsme přijímali s pocitem, že pohled na historii 

našich národů v posledních sedmdesáti letech se bude měnit a 

přehodnocovat ve znamení historické pravdy. 

Všechno, co přinesl rok 1988 nového v našem městě Kolíně, 

se pokusím vypsat na dalších stránkách této kroni~. 



2 

SVĚT V ROCE 1988 



Jaký byl sv~t v roce 1988? Díky svým obyvateldm, miliÓ

nOm v~tšinou bezejme~vch, udělala letos naše planeta pořádný 

krok ve prospěch své vlastní budoucnosti. Lidé vyšli do ulic, 

manifestovali za odzbrojení a za ochranu životního prostředí. 

A to zpětn~ pOsobile a ovlivňovalo i jednání politi~, kteří 

už namohli nepřihlížet k přáním vyjadřovaným miliÓny. A tak 

k jednacím stolOm zasedali ještě před nedávnem zapřisáhlí ne

přátelé a snažili se hledat východiska ze situac~ a konfliktfi, 
-

které se ještě včera či loni zdály neřešitelné. Jestliže jsme 

před rokem, kdy byla podepsána první smlouva o likvidaci ja

derných zbraní, hovořili o počátku jaderného odzbrojení, letos 

jsme měli právo hovořit o reálné naději, že odzbrojení v plném 

smyslu tohoto slova skutečně započalo. Dostali jsme se o notný 

kus dála v nové situaci, o které se mnohým i sebe uznávan§ jš!m 

odborníkdm na mezinárodní vztahy před lety ani nesnilo. Po sta

letí lidstvo vedlo a nadále vede filozofickou diskusi o zdro-



jich a příčinách násilí, válek. Hledalo a nacházelo často i 

rozporn~ odpovědi, pokoušelo se o dílčí i kolektivní opatření~ 

Všeobecně převládla teze, ~e válka je pokračováním politiky 

jinými prostředky. Spor mezi silami reakce a pokroku, milita

rismu a míru se vyhrocoval a, žel, stále více se odehrával v 

rovině konfrontace. Rozbití atomu, uvolnění síly, kterou člo

věk zneužil k výrobě ničivých zbraní, převratné dfisledky vě

deckotechnické revoluce, to vše ve svém celku smetlo dosavadní 

disputace o válce a míru jako domeček z karet. Realita jader

ného světa postavila lidstvo před volbu ~ivota nebo smrti. 

Zbrojení jako protismyslná lidská činnost je nesmírným mrháním 

materiálními a duchovními zdroji, břemenem, které spoutává 

rozvoj osobnosti člověka, podvazuje jeho možnosti završit ús

pěšně zápasy s dalšími společenskými problémy a neduhy, jako 

jsou hlad a bída, namoci a ochrana životního prostředí. 

Do mezinárodních vztahO vstoupila jako očistná bouře so

větská politika kvalitativních přeměn společnosti, kterou pro

vádějí i delší socialistické státy. Sovětský svaz i jménem 

svých socialistických přátel předlo~il USA a jejich spojencOm 

několik .Programových myšlenek: jaderná vá~ka nemftže naplnit 

žádný politický cíl, nelze ji vyhrát
1

je katastrofickou teč

kou za diskusí o hodnotách rozdílných společenských systémft. 

Jediným morálním a humanistickým postojem a správnou politi

kou je odmítání jaderné války, a proto k ní nesmí dojít. USA 

s tímto sovětským názorem a lasily. Došlo k výbušnému naku-

pení jaderných arsenáló a musí se začít sni~ovat. USA souhla

sily a další jaderné mocnosti prohlásily, že v určité etapě 

jsou rozhodnuty se k procesu jaderného odzbrojení připojit8 



9 

Cílem se stal svět bez jaderných zbraní. Jaderné zbraně 

jako nástroj sebezničení lidstva se musí beze zbytku likvido

vat a přijmout takové záruky, které znemožní jejich vyrábění. 

S touto myšlenkou USA a jejich spojenci v Severoatlantickém 

paktu dosud nesouhlasí. ~vrdošíjně hájí v jádru naivní a v dů

sledku nebezpečnou tezi, že jaderné zbraně si prý vyžaduje o

brana jejich bezpečnosti. 

V pr~běhu roku se začala naplňovat první smlouva o likvi

daci jaderných raket středního a kratšího doletu. Poprvé v 

historii se začala pyramida zbraní snižovat. Ustanovení smlou

vy se plnila na obou stranách plynule a smlouva se tak stala 

pronikavým a neoddiskutovatelným příkladem, že odzbrojení není 

utopií, ale reálnou možností, která je v silách světového spo

lečenství. 

Nakupení armád a výzbroje v Evropě dosáhlo hrozivé úrov

ně. Socialistické státy sdružené ve Varšavské smlouvě předlo

žily komplexní plán odzbrojení v Evropě od Atlantiku po Ural. 

Státty Severoatlatnického paktu argumentovaly však tím, že me

zi oběma seskupeními v Evropě panuje určitá asymetrie, to je 

nerovnováha v jednotlivých druzích výzbroje i počtu vojáků v 

jejich neprospěch. Mi hail Gorbačo~ na to reagoval tím, že v 

proj vu na Valném shromáždění Organizace spojených národ~ ozná

mil, že Sovětský svaz jednostranně snižuje stav své armády o 

půl mili~nu mužů a z území spojenců ve východní Evropě stáhne 

padesát tisíc vojáků a pět tisíc tanků. V podstatě SSSR začal 

ve své vojenské politice uskutečňovat zásadu rozumné dostateč

nosti. Jednostranné gesto Sovětského svazu mělo další a mimo

řádný význam. Burcovalo a mobilizovalo světovou veřejnost, do-



kazovalo, komu doopravdy záleželo na odzbrojení, kdo byl o

choten na sv~ stran~ ustoupit až ne krajní rozumnou mez jenom 

proto, aby i druzí pochopili, že jednat o odzbrojení je i v 

jejich nejvlastněj~ím zájmu. 

Svět nabýval ne nov~, ale spíše ztracen~ či zapomenuté 

v~elidsk~ dimenze, konfrontaci stále častěji nahrazoval dia

log. Osud jedněch už nebyl tak lhostejný druhým, protože jsme 

si v~~i stále více uvědomovali, že žijeme v jedném společném 

domě, na jedinečné a v~em společné nádherné planetě. 

A jak k tomuto úsilí o bezpečnost na~eho světa přispěla 

v roce 1988 československá zahraniční politika? Byl tu přede

vším náš návrh postupně T3tvářet na linii dotyku státó Varšav

ské smlouvy a Severoatlantick~ho paktu pásmo dóvěry a spolu

práce, dobrých sousedských vztaha. Podstata návrhu, kterému 

československá diplomacie v letošním roce věnovala nemalé ú

silí, spočívala v tom, že byl zaměřen stejnou měrou do vojen

ské, politické, ekonomické, ekologické a humanitární oblasti. 

Návrh při konsultacích získával stále pevnější kontury, s je

ho zasvěcenými rozbory vzrastala i jeho autorita. Jeho zása

dou bylo: čím nižší bude úroveň zbrojení, výzbroje a stavu 

vojsk, čím vyšší a těsnější bude provázanost svazk~ poli ic

kých, ekonomických a dalších, tím pevnější budou i záruky po

stupu k bezpečnějšímu světu budoucnosti. To platí všeobecně, 

ale za současných okolností a možností mezi sousedními země

mi, které náležejí k rozdílným vojenskopolitickým seskupením, 

dvojnásob. Už v prvních ohlasech na tento náš návrh se obje

vilo ocenění jeho komplexnosti. V politick~ oblasti ČSSR na

vrhovala například pravi elná setkávání ministrO zahraničí a 



dalších členfi vlád, představitelO parlament~ k projednávání 

otázek společného zájmu. Ve vojenské oblasti rychlá a účinná 

opatření ke zvýšení d~věry cestou "zředění" kontingentO vojsk, 

která br v uvedené oblasti dostačovala k obraně, ale nebyla 

by zp sobilá k provedení nenadálého útoku a vedení útočných 

operací. V sféře ekonomické a ekologické návrh předpokládal 

rozvo spo upráce, výměnu in~ormací včetně informací o při

pravované výstavbě velkých průmyslových závodů. V dalšich 

oblastech šlo o řadu projektů od družeb~ích a pracovních 

styků na obou stranách linie dotyku až po spolupráci v boji 

proti mezinárodnímu terorismu, proti obchodu s omamnými látka

mi a narkotiky atd. Náš návrh se tak stal významnou součástí 

írové ofenzívy socialistických zemí od návrhu na vytvoření 

komplexní bezpečnosti až po celoevropské řešení otázky snižo

vání počtu vojsk a výzbroje od Atlantiku až po Ural. O česko

slovenském návrhu jednaly politické strany Československé so

cialistické republiky, Německé demokratické republiky i Spol

kové republiky Německa: Komunistická strana Československa, 

Sjednocená socialistická strana Německa /SED/ a Sociálně de

mokratická strana Spolkové republiky, v j~dnání se shodly, ale 

vláda Spolkové republiky Německa odmítla o návrhu jednat. 

Vývoj událostí ne naší planetě v roce 1988 do značné mí

ry ovlivňoval i rozvojový svět. Dosud v něm nebyly překonány 

a odstraněny anachronismy koloniální éry a studené války. Roz

vojový svět se svým ohromným l·dským a přírodním potenciálem 

- a ovšem nemenší koloniální zaostalostí - prožíval nadále 

těžké zkoui ky. Přesto v kontextu vývoje mezinárodní situace 

se již rýsovaly některé nadějné tendence, zejména tam, kde do-



1L 

sud zuřily místní ozbrojené konflikty. Bezesporu zde bylo le

tos dosaženo určitého pokroku v řešeni konfliktó, ne všude se 

však podařilo je odstranit. 

Ženevské dohody o Afghánistánu, podepsané v dubnu letoš

ního roku a podložené mimo jiné už loni vyhlášenou politikou 

národního usmířeni a pevně stanoveným a dósledně dodržovaným 

p1ánem odchodu sov~tských vojsk ze země, byly nadějí pro zemi, 

od roku ~9 1979 těžce zkoušenou nevyhlášenou válkou. adě'í 

však marnou. Afghánské opoziční skupiny nesložily zbraně a 

s vydatnou pomici Pákistánu a Spojených státó rozpoutaly po 

odchodu sov~tských vojsk těžké boje o moc v zemi. 

Značný pohyb byl letos zaznamenán i v řešení kambodžské 

otázky. Po dvou předchozích schůzkách premiéra Kambodžské li

dové republiky Hun Sena a bývalého šéfa kambodžského státu 

prince Sihanuka se v červenci oba sešli ještě s dalšími před

staviteli dvou kambodžských politických skupin. V listopadu 

byla ustavena z těchto zástupců pracovní skupina, v niž byli 

zastapeni i Rudí Khmerové. Názory na problematiku Kambodže si 

vyměnily i SSSR a Čína. Čína byla ochotna snižovat vojenskou 

podporu opozičním skupinám jen ve spojitosti s odchodem viet

namských dobrovolníků ze země. V druhém pololetí letošního ro

ku se vrátilo z Kambodže do Vietnamu dalších padesát tisíc 

vietnamských vojáků. Současně s jejich odchodem však opět ze

sílily vojenské akce opozice, zejména Rudých Khmérů. 

Irácko - iránská válka trvala osm let. Přes miliÓn mrt

ých, vyčerpané ekonomiky obou válčících států, desítky hoří

cích tankerů ropy a explozívní atmosféra v Perském zálivu, 

kam USA vyslaly své námořní síly, taková byla letos bilance 



tohoto zbyte~ ého a nesmyslného konfliktu. Tragickým mementem 

se stalo sestřelení íránského dopravního letounu americkým 

křižníkem, při čemž zahynu o na tři sta lidí. Po komplikova

ných jednáních Bagdádu s Teheránem se boje letos zastavily. 

Klid zbraní v této části sv~ se stal úlevou pro celé mezi-

národní společenství. 

Prudkým vývojem procházela letos i palestinská otázka, 

kterou se svět zabývá již ~tyři desítky let. V listopadu byl 

na zasedání Palestinské národní rady v Alžíru vyhlášen pales

tinský stát. Uznalo ho již kolem devíti desítek státO. Neuznal 

jej Izrael a Spojené státy. Ty také odmítly ud~lit vstupní ví

zum nejvyššímu představiteli palestinského státu Jásiru Ara

fatovi, který měl v New Yorku promluvit na Valném shromáždění 

Organizace spojených národO. Zasedání bylo z toho dOvodu pře

neseno do Ženevy. Nakonec se přece jen rozhodly Spojené státy 

navázat dialog s Organizací za osvobození Palestiny /COP/. 

Vleklým konfliktem v posledních letech byla válka v Ango

le a okupace Namibie Jihoafrickou republikou /JAR/. Pokrokem, 

donedávna zcela nepravděpodobným, se stala letos jednání Ango

ly, Kuby apAR. Jednání vyvrcholila v prosinci podpisem tří

stranné dohody o mírovém urovnání situace v jihozápadní Afri

ce a stažení kubánských vojákO z Angoly. Ale ani zde nebyl 

vývoj prost nástrah: protivládní organizace v Angole UNITA 

dostávala dále vojenskou pomoc od Spojených státO a Namibie 

byla rozvrácena desítkami let koloniální nadvlády. 

V září letošního roku schválila Rada bezpe~nosti Orga

nizace spojených národO také plán mírového urovnání konfliktu 

v Západní Sahaře. 



14 

Ve střední Americe udržovaly Spojené státy i letos na

pětí a vystupovaly stále proti Nikaragui. Dobrá v~le nikara

guiské vlády vést věcný a konstruktivní dialog i s kontras, 

narážela stále na odpor ve ashingtonu, který kontras dále pod

poroval zbraněmi i penězi. 

Za demokracii bojovali už řadu let obyvatelé jihoamerické

ho Chile. Diktátor generál Pinochet byl ve všelidovém referen

du poražen. Chilané tak dostali novou naději na demokratické 

uspořádání s ého těžce zkoušeného státu, ale a~ v příští roce, 

kdy má generál P~nochet odejít. 

Přes nesporný pokrok v řešení problém~ rozvojového světa 

z~stávají a přetrvávají v něm stále staré neduhy, jako je prud

ce rostoucí zadluženost, potravinový problém, nedostatek pit

né vody, mizejíci komplexy les~, prudký populační r~st, eko

logické znečišťování atd. Neokolonialistick vykořistování je

ho zaostalost ještě prohlubuje. 

Rok 1988 se stal rokem příslib~ lepších čas~. Byl to rok 

spojený se začátkem naplňování sovětsko-americké smlouvy o 

likvidaci raket středního a kratšího doletu, rok začátku řeše-

ní regionálních konrlikt~, rok prohlubováni dialogu a d~vě • 
Tak jej lze v krátkosti charakterizovat a tak i vešel do dějin 

lidstva. 



HLAV rf UDÁLOSTI VE SVĚrĚ V ROCE 1988 VE CHRONOLOGICK.fM 

POŘADf 

LEDE'N 

Dohoda vlád SSR a USA o provádění inspekcí na česko

slovenském území v souvislosti se sovětsko-americkou smlou

vou o likvidaci raket středního a kratšího doletu. 

Setkání Miloše Jakeše a Michaela Gorbačova v Moskvě. 

Ustavení Mezinárodního ~ondu za přežití a rozvoj lidstva 

v Moskvě. 

První světová kon~erence o chorobě AIDS v Londýně za ú

časti ministr~ zdravotnictví z téměř 150 ze~i světe. 

Oficiální návštěva kancléře Spolkové republiky Německa 

/NSR/ Helmutha Kohla v ČSSR. 

SSR přistoupila ke konvenci proti braní rukojmí. 

'6 N O R 

Přátelská pracovní návštěva ~iloše Jakeše v Polsku. 

Přátelská oficiální návštěva předsedy vlády Alžírska 

Abdale Hamida Brahimího v ČSSR. 



Vláda SSSR rozhodla v souladu se smlouvou mezi SSSR a USA 

o likvidaci raket stáhnout sovětské rakety OTR /SS 12/ a je

jich odpalovací zařízení i příslušná pomocná zařízení z území 

ČSSR a ~~R na území SSSR. 

Návrh generálního tajemníka KSČ Miloše Jakeše na postup

né vytváření pásma d~věry na linii dotyku stát~ Varšavské 

smlouvy a Severoatlantického paktu, pásma spolupráce a dobrých 

sousedských vztahO. 

B ň E Z E N 

Přátelská pracovní návštěva Miloše Jakeše v Německé demo

kratické republice /NDR/. 

Návrhy na upevnění míru ve Středomoří, předložené icha

elem Gorbačovem při státní návštěvě v Socialistické federativní 

republice Jugoslávie. 

Přátelská oficiální návštěva předsedy·rumunské vlády C. 

Dascalesca v ČSSR. 

Skončilo stahování sovětských jaderných raket z územi 

ČSSR. Naše země se opět stala zemí bez jaderných zbraní. 

Nikaraguiská vláda a kontrarevoluční skupiny se dohodly 

na vymezení oblastí, kam se stáhnou v první polovině dubna 

kontrarevolucionáři v rámci dvouměsíčního příměří od 1 .dubna. 



D B E 

Ethiopie a Somálsko s dohodl o navázání diplomatických 

stykd, stažení vojk od hranic a skoncování s nepřátelstvím. 

Společné prohlášení Sociálně demokratické strany Německa 

/SPD/, Kgmunistické strany Československa /KSČ/ a Sjednocené 

socialistické strany Německa /SED/ k zákazu chemických zbra

ní. Podle tohoto prohlášení by měly lády ČSSR, NDR a NSR ne

pradleně zahájit jednání- o zbavení území těchto tří státO 

chemických zbraní. 

Přátelská pracovní návštěva Miloše Jakeše v Ma~arsku. 

Oficiální přátelská návštěva prezidenta ČSSR Gustava Hu

sáka v SSSR. 

Prezidentem Čínské lidové republiky zvolen Jang Šnag-kchun, 

předsedou vlády se stal Li Pcheng. 

V Ženevě podepsány dokumenty o politickém urovnání situa

ce v Afghánistánu. 

Přátelská pracovní návštěva Miloše Jakeše v Bulharsku; 

podepsán Dlouhodobý program hospodářské a vědeckotechnické 

spolupráce mezi Českos ovenskou socialistickou republiko a 

ulhar kou lidovou republikou do r ku 2000. 

Milo~ Jakeš na přá'telské pracovní návštěvě v Rumunsku. 



/8 

KV EN 

V Londýně zahá·ene za účasti zástupe Angoly, Kuby, 

Jihoa rické republiky a Spojerých státO konference o po kyt

nu i nezávislosti Namibii. 

V prezidentských volbách ve Francii zvítězil Francois 

Mitterrand 

Oficiální návštěva předsedy vlády ČSSR Lubomíra trouga

la v Braz!lii. Podepsána dlouhodobá dohoda o hospodářské spo

lupráci mezi oběma státy do roku 2000. 

Dne 15. května 1988 začal odsun sovětských jednotek z 

Afghánistánu. 

Prezident ČSSR ratifikoval dohodu se SSSR a NDR o in

spekcích, podepsanou dne ll.prosince 1987 v Berlíně v rámci 

smlouvy mezi SSSR a USA o likvidaci raket. 

Oficiální návštěva Miloše Jakeše v Číně. 

Na celostátní konferenci Maaarské socialistické dělnické 

strany zvolen novým generálním tajemníkem Karol GrÓsz. Janos 

Kádár zvolen předsedou strany /tato funkce byla nově zřízena/. 

Oficiální návštěva řeckého prezidenta Ch.Sartzetakise 

v ČSSR. 



Oficiálně oznámeno, ze Vietnam stáhne do konce roku 

1988 z Kambodže padesát tisíc svých vojákO, to je polovinu 

všech vietnamských voják~, které jsou dnes v Kambodli. 

Oficiální návštěva Miloše Jakeše v Korejské lidově de

mokratické republice. 

Oficiální návštěva prezidenta Spojených stát~ Ronalda 

Reagens ve dnech 29. května až 2.června 1988 v SSSR. P~i té 

příležitosti byly vyměněny ratifikační listiny smlouvy o likvi

daci raket středního a kratšího doletu. 

Oficiální návštěva Miloše Jakeše v Mongolsku. 

Zahájeno třetí zvláštní zasedání Valného shromáždění 

Organizace spojených národň o odzbrojení, které skončilo dne 

26.června 1988. 

Č E R V E N 

V Jihoafrické republice vypukla všeobecná stávka za ú

časti tří miliÓnO lidí, jedna z největších akcí proti rasis-

mu v zemi. 

SchOzka nejvyšších představitel~ sedmi předních kapita

listických státO v Torontu. 

Oficiální přátelská návštěva předsedy Vlády ČSSE Lubomíra 

Štrougala v Jugoslávii. 



i O 

Podepsána společná deklarace o navázání oficinlních 

vztah~ mezi Radou vzájemné hospodářské pomoci a Evropským 

hospodářským společenstvím. 

Oficiální návštěva rakouského kancléfe Vranitzkého v 

ČSSR. 

V sovětském svazu začala 19e všesvazová konference Komu

nistické strany Sov tského svazu. 

Č E R V E N E C 

Pracovní návštěva předsedy mongolské vlády D. Sodnoma 

v ČSSR. 

Oficiální návštěva předsedy rady ministra SSSR Ryžkova 

v ČSSR. Podepsán program spolupráce v jaderné energetice do 

roku 2000. 

V SSSR vypuštěna automatická stanice Phobos určená k vý

zkumu arsu. Na projektu se zúčastnila i ČSSR. 

Zasedání Politického poradního výboru Varšavské smlouvy 

při jednání ve Varšavě vyzvalo státy Severoatlantického paktu 

k rozhovor~m o snížení stavu ozbrojených sil a konvenčni vý

zbroje v Evropě. 

Na střelnici Kapustin Jar v SSSR byla výbuchem zničena 

za přítomnosti amerických inspektor~ první jaderná raketa 

středního doletu. 



L1 

S R P E 

Na základně Saryozek v Kazachstánu byla zahájena likvi

dace s ~tských raket kratšího doletu. 

Irák a frnn přistoupily po téměř osmiletém válečném kon

fliktu na zastavení pslby. 

Smíšená angolsko-kubánská delegace a delegace Jihoafrické 

republiky podepsaly dohodu o zastaveni palby v třináct let trva

jícím konfliktu. 

Evropské hospodářské sdružení odpovědělo kladně na ini

ciativu některých států Rad~ vzájemné hos odářské pomoci o na

vázání diplomatických styků. 

z Á Ř t 

Zahájeno stahování amerických jaderných raket středního 

a kratšího doletu z NSR a poté odsun stře1 s plochou dráhou 

z Velké Británie. Ve zbrojní továrně v Texasu začala likvida

ce komponentů raket Pershing 2 a lA. 

O~iciální prátelská návštěva Gustava Husáka v Číně a 

Korejské lidově demokratické republice. 

M.Gorbačov vyhlásil v Krasnojarsku návrhy na upevnění 

bezpečnosti v Asii a Tichomoří. 



V hlavn m městě Jižní Koreje Soulu byly zahájeny 24. 

olympijské hry za účasti 13 600 sportovc~ z celého světa. 

ávštěva indického prezidenta R. Vánkatarámana v ČSSR . 

V USA vypuštěn raketoplán Discovery s pětičlennou posádko • 

Ř f J E 

M. Gorbačov zvolen předsedou prezídia Nejvyššího so ě u 

sss • 

Proti setrvání diktátora Pinocheta u moci v Chile se v 

plebiscitu vyslovilo 54 procent chilských voličó. 

w 

Předsedou rady ministrO P~lské lidové republiky zvolen 

• Rakovski , zástupce Solidarity. 

Oficiální přátelská návštěva angolského prezidenta J . 

Eduerda dos Santose v ČSSR . 

Nový předseda vlády ČSSR Ladislav Adamec na pracovní ná

vštěvě v SSSR. 

L I S T O P A D 

Novým prezidentem USA zvolen G. Bush. 

Na mimořádném zasedání PalestinsYé národní rady Alžíru 



vyhlásil předseda Organizace na ochranu Palestiny Jási Are

fat samostatný nezávislý palestýnský stát. 

Při návštěvě ~lena politického byra a tajemníka ÚV KSSS 

A.Jako leva v ČSSR podepsán protokol o programu ideologické 

spolupráce mezi KSČ a KSSS. 

Raketa Eněrgija vynesla na oběžnou dráhu kolem země prv i 

sov~tský raketoplán Buran bez lidské posádky~ Raketoplán pak 

hladce přisál řízen jen automatickými přístrojie 

Francouzský prezident F.Mitterrand na o~iciální návštěvě 

v sss . 

Afghánský prezident Nadžíbulláh navrhl svoláni mezinárod

ní konference o Afghánistánu. 

P R O S I N E C 

V Praze se konala modelová konferenca o Blízkém Východu. 

Let amerického raketoplánu Atlantis s ěti d~stojniky 

americké armády na palubě. Po pěti dnech přistál. 

Oficiální návštěva francouzského prezidenta Francoise 

Mitterranda v ČSSR. 

Belgie se stala první západoevrop~kou zemí, odkud byly 

od traněny všechny rakety středniho doletu. 



Jichael Gorbačov přijel na státní ávštěvu do USA. Pri 

té pří ežitosti přednesl programový projev na zasedání Orga

nizace spoje~ch národ~. O~námil jednostranné snížení stavu 

sovětských ozbrojených sil v nejbližších dvou letech o p•l 

mili ' nu mužů a podstatné omPzení objemu konvančních zbraní, 

staženi padesáti tisíc vojáků a pěti tisíc tank~ z Českoslo

venské socialistické republiky , Ma 3rsAé lidové republiky a 

ěmecké demokratické republiky do roku 1991. Dále oznámil, že 

v evropské části SSSR a na území evropských spojenců se po

četní stav sovětských ozbrojených sil sníží celkem o deset 

tisíc tank~, osm. tisíc pět set dělostřeleckých systémů a osm 

set bojových letounů . Návštčvu musel M.Gorbačov předčasně 

ukončit po zprávě o obrovském zemětřesení Arménii. Vrátil 

se do SSS , aby byl osobně přítomen při organizaci záchran

ných prací a poskytování pomoci obyvatelstvu. 

Mezi ČSSR a Evropským hospodářským sdružením byla pode

psána dohoda o obchodu průmyslovými výrobky. 

Sovětští kosmonauti Titov a Manarov p~istáli po dosud 

nejdelším kosmickém letu, trvajícím rok. 

Korejská lidově demokratická republika navrhla Jižní Ko

reji uskutečnit na vysoké úrovni jednání o politických a vo

jenských aspektech dvoustranných vztahů . Jižní Korea odpovědě

la souhlasně . 

~eskoslovenšti pozorovatelé byli zařazeni do mise OSN, 

která bude dohlížet na odsun kubánských jednotek z Angoly. 



3 

POLITICKÝ ŽIVOT VE MĚSTĚ 



a prahu nováho roku 1988 se obrátil, jak je jiz zvykem, 

ke v~em občandm kolíns1ého okresu s novoročním projevem vedou

cí tajemník okresního výboru Komunistické strany Českosloven

ska Josef Říha. O minulém roce řekl, že největším jeho pří

nosem bylo to, že byl delším mírovým rokem. Zásluhou Sovět

ského svazu e jeho zahraniční politiky se opět zvýšily nadě

je všeho lidstva na jaderné odzbrojení, a to především pode

psáním dohody o likvidaci dvou tříd jaderných zbraní. Dohodu 

bylo možno uzavřít jedině ne základě vojensko-strategické 

rovnov hy sil mezi Východem a Západem. Na udržení této rovno

váhy sil se svým, sice jen malým dílem podílí i náš kolínský 

okres výsledky práce našich lidí ne všech úsecích společenské 

činnosti. 

minulém roce při složitějších podmínkách, než kdy jin

dy, se nám v prdmyslu podařilo splnit celkové úkoly. Zpoždě

ní ze zimních měsíc~ z počátku roku se však nepodařilo vyrov

nat ve všech podnicíc , a to ovlivnilo i plnění intenzifikač-

I 



ního programu, stanoveného okresní a krajskou konferencí KSČ. 

Rovněž program úspor nebyl všude splněn. Na celkových vý~led

cích okresu mají největší podíl pracující Tesly, Obchodních 

tiskáren, Korama, Frigery, Okresního podniku místního prOmys

lu, Stavokonstrukc~ Český Brod a také podniky jako například 

Lučební závody, které vstoupily do experimentu a pracují již 

podle nových pravidel ekonomického řízení. 

Ve si Vhnictví byly potíže již od počátku roku a ve dru

hém polol tí je zhorši ještě nedostatek cementu. Přesto se 

podařilo dokončit bytovou výstavbu v Kolíně i v Č ském Brodě, 

základní švoly ve Třech vorech a Týnci nad Labem, tě ocvič

nu ?.Základní školy v Kolíně, restauraci Družba v ídlišti aj. 

Zemědělstvi bylo nepříznivě ovlivněno počasim, krupobi

tí zp~sobilo škody za osmdesát miliÓnfi korun a úkoly rostlin

né v'roby neb~ly v d~sledku toho splněny. Živočišná výroba 

yla splněna až na mléko, kde kolínský okres zůstal dlužen 

dodévku jednoho miliÓnu litr~. 

V letošním roce budeme vzpomínat 40. výročí únorového 

vítězství a 70. výročí vzniku naší re ubliky, řekl dále Jo

sef Říha v novoročním projevu. Tato výročí jistě podnítí na

še racovniky k dalšímu rozvoji pracovní aktivit a tvůrčí 

iniciativy a všechny občany našeho okresu ke splnění úkolů 

to oto roku. 

V závěru své o novoročního projevu poděkoval vedoucí ta

jemník okresního výboru KSČ všem občan~m kolínského okresu 

za práci v uplynulém roce a do nového roku 1988 jim po řál 

pevné zdraví, pracovní úspěchy, štěstí a dobrou rodinnou po

hodu, splnění všech podmínek, aby mohli zdolat úkoly roku 

1988, třetího roku osmé pětiletky. 



Ve středu 2 , ledna 1988 se konalo zasedání okresního 

ýbor KSČ v Kolín~ , jehož se zúčastnil tajemník kra'skáho 

výboru KSČ v Praze Václav indelář. Vedoucí tajemník OV KSČ 

Josef Ří a h vořil o úkolech výročních členských sch~zí zá

kla ch organizaci a veře 'n'ch schůzi k uskutečněni závěr~ 

7. zase~á~í ~KSČ z prosi ce loňského roku. Z ůrazn'l, ž 

třeba provést změny ve stylu strenické práce, dosáhnout vyšší 

účinnosti, upevnit autoritu a zvýšit akceschopnost stranick'ch 

organizací. Především musí zlepšit práci okresní výbor, kaž

dý jeho člen, musí se dosáhnout hlubšího osobního styku se 

základními organizacemi. O to p~jde také stranickému aparátu, 

který musí vice času věnovat osobnímu styku s ~unkcionáři zá

kladních organizací. Kritizoval také usneseni přijíme á OV KSČ, 

kte1á jsou mnohdy říli § a zbytečně rozsáhlá a v základních 

organizacích se pak v~nuje ví e práce a ča~u jejich rozpraco-

ávání než jejich plnění. ~ekl dále, že se při besedách se 

členy strany v závěru loňského roku ukázab, že komunisté v 

průmyslových odnicích , kde je t~žiště přestavby, "eště e

jsou připraveni na práci v nových podmínkách. Dále uvedl , že 

okres splnil v roce 1987 objem průmyslové výroby a o 36 mi-

11Ón~ ho 'eště překročil, ale šest závodů se s plánem nevy

rovnalo . Horší to bylo s plánem intenzifikace, který splnila 

jen třetina závodů . Řekl, že přes kritiku O KSČ se vý ledky 

stále z oršují a zvyšuje se počet neplnících organiza~í$ Pye

trvávají nedostatky v řízeni . Zd~razn'l zodpovědnou a promyš

lenou příp.aavu na změ u hospodářského mechanis u u podni~, 

které vstoupily do experimentu. Let s zahá 'í experiment Fri

gera, Laborator ~ řístroje , Kablo a Kare. V techto podnicích 



b1 ou zaváděny i nové demokratické rincipy. Dále se za ýval 

zeměd~lst ím a řekl, že zemědělci kolí.ského okresu nesplni

li ětšinu úkol~ stanovených plánem pro rok 1987. N podařilo 

se zajistit přednostní r~st rostlinné výroby před živočišnou, 

nebyl splněn plán hrubé zeměděls é produk e. Jediný zeměděl

ský podni v okrese JZD Tismice splnilo úkol ve výrobě obili 

i cukrovky . 

Potom hovořil o kádrové práci a zdůraznil, že stále nut

no zkvalitňovat práci s kádry. ozhodu •tcím kritériem v hod-

ocení každého funkcionáře musí být je~o přínos k realizaci 

strategie urychlení, přestavby a demokratizace. Více než dosud 

je nutno uplatňovat princip volitelnosti a odvolatelnosti 

kédrň i řízení pr~slových podnik~, jako je tomu v družst

vech, národních výborech a společenských organizacíc~. 

Nejdůležitějším úkolem ideologické činnosti je objasňová

ni smyslu a významu přestavby, řekl ve své zprávě vedoucí ta

jemník OV KSČ Josef Říha. Kritizoval i okresní noviny "Kupře

du", že se dosud nestaly prostředkem široké vjměny zkušeností 

a názor~. 

V diskusi vystoupil mimo jiné tajemník Okresní oaborové 

rady J. Petzold s výzvou, aby v podnicích odpracovali na po

čest 40. výročí rtnora a 70. výročí vzniku republiky alespoň 

jednu pracovní směnu na pomoc plnění volebních program~, při 

úpravách vzhledu závod~ a jejich okolí, na zlepšění životní

ho prostřed! i na pomoc výrobě. K této výzvě se hned na za

sedání OV KSČ příp jili komunisté z Frigery, Tesls, Korama, 

Tatry a dalších pr~slových závod~ i zemědělci. 



Dne 23. t1nore 1988 se konalo slavnostní zasedání O KSČ 

na počest 40. výročí únorového vítězství. Na tomto zasedání 

byla předána rózná vyznamenání , pamětní medaile a čestná uz

nán a byla vyhodnocena celookresní soutěž průmyslových, ze

mědělských a obchodních organizací. Čestné uznání Středočes

kého výboru KSČ bylo předáno Jednotnému zemědělskému družstvu 

Rudá hvězda ~učíce , závodu Strojobel Kolín a Okresnímu odni

ku místního prftmyslu Český Brod . V okresní soutěži pr yslo

vých podnik~ získal první místo a s ním p tovní prapor družeb

ní oblasti Voskresensk SSSR koncernový podnik KORA O Kolín , 

na druhém místě se umístily Lučební á ody Kolín a na třetím 

Středočeské energetické závody, oblastní závod Kolín. 

V soutěži zemědělských podni~ získalo Putovní prapor 

cvětských kolchozník~ okresu Voskresensk za pr ní místo Jed

notné ze ědělské družstvo Dubina Doubravčice, Prapor družeb

ního okresu Gransee v ě~ecké demokratické republice za dru

hé místo v soutěži Jednotné zemědělské družstvo Dukla Tismice 

a Putov í rapor Okr sní zem~dělsk~ správy a okresního výboru 

Sv zu dru~stevních rolník v Kolíně za třetí ísto Jednotné 

zeměd lské družstvo Chovatel Stříbrná Skalice. 

a slavnostním setkání člen • předsednic'tva OV KSČ, před-

taví tel~ Národní fronty a okresního štábu Lidových milicí 

v úterý 23. nora 1988 ~ kulturním domě Jednotné~o ze ědělcké

družstva v .řečhoři byli vyznamenáni někteří jednotl · vci i 

některé útvary~~. estné uznání středního výboru .SČ ře

vzaly jednot · Lidových milicí z Korama a Obchodních t1skáren, 

Če~h á uzn~ní krajské. o výboru KSČ jed ot LM z T tr , Elek

trárny a Tesly Kolín. 



31 

Čevtný odznak Lidových milicí obdrželi RSDr. Josef íha, 

podplukovník JUDr8 Arnošt Rovens ~, podplukovník In .• Petr 

T ma a kapitán JUDr. Josef Hruška. Medaili "Ze obětavou rá

ci pro social·smus' převzali Jiří Kmoch z Korama Kolín a 

kraj ké vyznamenání "Za budování Středočeského kraj .. Jiří 

Protiva z Tesly Kolín. Na tomto srazu b la předána dalším 

jednotkám Lidových milicí i jednotlivým milicionářóm řada me

dailí "Za zásluhy o LM" I. a II. stupně, "Ze obranu vlasti" 

a "Za službu vlasti" a "Za příkladnou prá · v LM"8 

rámci oslav 408 výročí únorového vítězství se konala 

našem městě ješt~ řada dalších akcí. V ondělí 22. únore 

1988 dopoledne se kohalo v budově okresního výboru KSČ etká

ní příslušník~ Lidových milicí se z~stupci Socialistického 

svazu mláde~e a pionýró a té ož dne odpoledne se sešli k be3e-

ě na OV YSČ zasloužilí členové milicí. Ve středu 24. února 

1988 položili zástupci okresu a města věnce k pomníku Vladi

míra Iljiče Lenina a ve 14,45 hod. se konalo shromáždění pra

cujících a mládeže na náměstí Obráncó míru~ Oslavy byly za

končeny divadelním představením v kolínském divadle, věnova

ným příslušníkóm Lidových mi icí kolínského okresu. 

Jako každoročně i letos se konaly oslavy Mezinárodního 

dne žen, během nichž vedoucí g funkcionáři všech státních a 

stranických orgán~ oceňovali práci a zásluhy žen v naší spo

lečnosti. Přijetí u prezidenta republiky na pražském hradě 

se z kolínského okresu zúčastnila Marie l silová, členka 

Jednotného zemědělského družstva Československo-sovětského 

přátelství v Tuchorazi, přijetí u předsedy lády ČSR Marie 

Neud6rflové ze závodu Tetra Kolín. Ženy ze Středočeského kra-



j b ly prijaty na zámku v Dobříši. Z kolínskétLo okresu to y

ly: Ing. Stanislava Hlubocká, ředitelka Středního odborného 

učiliště elektrotechnického v Kolíně, Alena Musilová, učitel

ka !.Základní školy v Kolíně, Helena Malehová, členka umělec-

ého souboru Krajského divadle v Kolíně, Emilie Ry inová, děl

ni e závodu Soje Kolín, Vlasta Doktorová, pracovnice Okresní

ho nár dního výboru v Kolíně , a Anna Králová z Kolína. 

S p ed~ta i eli kolínského okresu se sešlo 33 žen n zá

mečku v Opatovicích~ 

Mč.tské stranické a tátní orgány uspořádal setkání ři

ceti VJbraných žen s fUnkcionáři města v pondělí 7.března 1988 

ve 1 hod. it v z sedací síni radnice. Kolínské podniky a or

ganizace byly předem vyzvány, aby vybral žen , které svými 

pracovními výsle ky a politickou angažovaností přispěly k roz-

oji politického, ho podáfského a veřejného života ve m~stě. 

Bylo určeno, aby také ženy navr 1 padni~ Koramo, Tesl, Tet

ra, Frigera, Karborund~, Soja, Potraviny, Pekárny, Lučební 

závody, Kab o, bchodní iskárny, R staurac a jídelly, vedn

ta, Fruta, kresn1 podnik slu~eb, Okres i ústav národního zdra

ví, )kre ní ústav sociální péče; odbor školství a kultu 

Městského národního v'boru v Kolíně měl navrhnout j dnu uč·-

t lkuze základní škol e je nu učit lku z mateřské školy a dá

le m~la být vybrána je-1na poslankyn , je nu ženu měl vybrat 

městský výbor KSČ, jednu městský v'bor Československo-sovňt

ského přátelstv1, p~t žen m~l dodat městský výbor Českého va

zu žen, j~dna žena měla být vybrána z prodavaček v maloobcho

du a jedna z mlékárny. Tyto vybrané ženy jako reprezentantky 

kolínských žen se shromáždily v zasedací síni na radnici, kaž-



dá dostala kv~tinu a pohdlění. Slavnostní projev k nim před

nesl předseda městského výboru KSČ Petr Koříneke Celé té slav-

osti se zúčastnili fUnkcionáři Městského národního výboru 

v Kolíně a předseda městsKého výboru Národní fronty v Kolině 

Josef Ba toň. Tak byl oficiálně oslaven Mezinárodní svátek 

žen v Kolině. Oslavy MDž se ovšem konaly ve všec závodech, 

u~adech, školách i ve společenských organizacích v celém měs

t~ několik dní p~ed i několik dní po Mezinárodním dni žen, 

který se slaví vždy 8 . března kažného roku. 

Ve středu 9e března 1988 navštívil kolínský okres a měs

to Kolín kandidát předsednictva a tajemník Ústředního výboru 

Komunistické strany Československa Jan Fojtík, poslanec Fe

derá nihoshromáždění za okres Kolín. V doprovodu představite

l~ okresních stranických a státních orgán~ si p!'ohlédl kolín

skou Teslu a potom odje na Českobrodsko . V kolínské Tesle 

seznámil hosta s úrovní stranické práce předseda celozávodní

ho výboru KSČ J. Olišar a s výrobou a hospodářskými výsledky 

podniku podnikový ředitel Jiří Svoboda. Potom si Jan Fojtík 

prohlédl provozy podniku a ne krátké besedě se setkal s p a

cujicími. 

Při odpoledni návštěvě Českého Brodu se zajímal přede

vrím o dosavadní zkušenosti experimentujícího Okresního pod

niku místního pr~yslu, prohlédl si mateřskou školu, jesle a 

nem cnici. Na závěr jeho návštěvy byla improvizována beseda 

se členy ok esního výboru KSČ. 



V sobotu 12. března 1988 se konala v Kulturním domě 

pracu.~ícíc; v Kolíně městská kon~erence Komunistické stra

ny če koslovenska. Jako losté byli mimo jiné přítomní edou

cí ooděleni k ajs~ého výboru K8Č v Praze K.Sahulka a vedo -

cí taje ík okresního výboru KS v Kolíně Jose~ ~ha . Zprávu 

o činnosti městské organizace v Kolíně přednesl pře sede měst

ského výboru KSČ Petr Kořínek. Uvedl m"mo jiné, že se nepo

dařilo ve vět~í míře zapojí do strenické práce ve ěstě ta 

z ané 'registrované členy ", to je kom nisty bydlící v Kolín~, 

ale organizovan~ v závodních organizacích strany podnicích, 

ústav c , ško ách atd . Od těchto regi t ovaných en~ se oče

kávalo, že pomohou v základních organizacích ve městě, v nichž 
. J 
JSOU přev~žn~ taří člene strany , a př " pějí tak užší po-

lupráci mezi těmito organ "zacemi a organizacemi pracující i 

v závo ech podni~íc td. na území města. Naproti omP , jak 

uvedl, se zlepšila ideologická práce městských zákle nich 

organizacích strany v Ko íně , když se zřídil při městském 

výbo. u KSC lektorát stranického vzděláváni. Zlepšila se ta

ké r-opolupráce s některými organizacemi árodní f'ronty na ú

zemí m s a , například se Svazem zahrádkářg , Svazem chovatel~ 

drobného zvířectva, Svazem požární výchovy , Československ'm 

červetým křížem a zpjméne s Českým svazem žen ~ Naopak dále 

stagnovala práce ěstského výboru Svazu ~esKoslovensko-~ovět

ského prátel.tví , městského výboru Socialistického s ezu mlá-

eže a měst ké organ"zace Svazu pro spolupr ci s armádou . 

Poto hovofil Petr Kofinek o výsledcích ve výstavbě města , 

o ob~ .o u a službách ve městě . 

Předseda ěstskéhStg~nft~i~ ýboru KSČ také uvedl , že 



m stská orge_izace KomunisticKé stra ~koslovenska má 

e městě Kolíni 1 31 člena , pfevážně starších, neboi 930 

z nicl. je ve věku přes šedesát let. Vedle těchto základních 

čle ~ eviduje osmnáct základních organizací KSČ ješt~ 

3 681 registrovaných člena. 

diskusi na městské konferenci KS , která byla předem 

připravena tak, aby každý diskutující hovořil o něčem jiném 

a j dnotliví řečníci se neo akovali , v stoupila řada del gá

t se zku,enostrui z práce základních organizací ve městě i 

s kritickými připomínkami ke stavu životního prostřeuí , ob

chodu, služeb a k nejrOznějším problémům našeho města. Vy 

stoupil i předválečný člen KSČ František Tichý, předseda 

Městského národního výboru Jan N,ymš a vedoucí taj mník okres

ního výboru KSČ Josef íhe. 

Konference zvolila nový městský výbor KSČ v tomto slo

žení: Josef Bartoň, dOchodce, trrmr. Jo ef Bourek , lékař , 

I ng. Václav Hofman, zaměstnanec Obchodních tiskáren Kolín, 

Zdeněk Jerátek , tajemník Městského národního výboru Kolín, 

Zdeňka Jindrová , pracovnice esly Kolín, Pavel Juračka , zá

stupce velitele vojenského útvaru v Kolíně , I ng. Miroslav 

Koráb , náměstek ředitel závodu Tetra Kolín , Petr Kořínek , 

politický pracovník OV KSČ , Josef Kvasnička, zástupce nácel

níka okresního oddě e~í Veřejné bezpečnosti Kolín , ~arel 

Lein, dtchodce, Ing . Zden k Mečí v, po itický pracovník OV KSČ 

Kolí, , Emi ie Mňuková , dělnice podniku Koramo Kolín , iro

slav Ondrouyek , pracovník Závoda elektrotechnických zaříze

ní Kolín , Josef Pau , technik závodu Tatr Kolín , Bohuslav 

P"lný , d~chodce , Jan V trník , skladník podniku AŽD o ín , 



Jane Vránová, řecitelke Střední zdravotnické školy v Kolíně, 

iroslav Vršovský, pracovník podni u Frigera Kolín, Věra Zá

vorková, pracovnice Sboru ožární ochrany Kolín, Hana Zr~sto

vá, pracovni~e f,~stského národního výboru v Kolíně, Jo~er 

Zvoník, pra ovník Lučebních zá od~ o ín. ále 1 zvol ny 

dvě kandidátky městského výboru SČ: Zdeňk kářo\á, úřed-

nice podniku SběrnP suroviny Kolín, a MUDr. Marie 

primářka dětské o ocdělení ne o .ice olí Do m ~t 

u"pektová, 

p .. t) -

trol í are izn' komise byl:. zvoler·: A1iros a1 Adamec, edou

cí ilen podniku Koramo Kolíl"', ,Jaros_ava Břečl{ová, referentk· 

oru náro ní b_z ečnosti v Kolíně, Jaroslav Černý, důchodce, 

Jarmila Kozáková, referentka Sboru národní bezpečnosti Kolín, 

Ing. Bedřich Matička, pracovník podniku Tesla Kolín, Hana Pa 

aourková, staniční s stra nemocnice Kolín, Inge Dagm r Strn& 

dová, .acovnice Okresní hygienické služby Kolí , Bohumil Ště

pán, náměstek ředitele Technick'ch s užeb města Kolina, Vlasta 

Vojtová, ředitelka Státní spořitel~y v Kolíněe 

Předsedou městského výboru K~Č v Kolíně byl opět zvolen 

Petr Kořínek, nísto- ředsedy Pavel Juračka a Josef Bartoň, 

hospodářem Jan Větrník a jednatelkou Hana Zr stová. Předse

ou m stské kontrolní e revizní komis byl zno u z olen Bo

humil Štěpán. 

V závěru přije a městská Konference KSČ v Ko ině obsáhlé 

usnesení, které ve čtyřiceti bodech zahrnovalo nej óležitějsí 

problémy na všech úsecích života strany i našeho města v po

litické, organizátorské, kádrové a ideologick~ dféře, v kom

p~nim rozvoji města, v práci ~ěstského národního výbo u a 

N rodní fronty ve městě. Byly to vše becné úkoly, které se 

stále opakovaly ve všech materiálech a usneseních stranických 



i státních m?§stských orgánů v poslední době a kt·eré se jen 

z malé části dařilo plnit. Této konference jsem se zúčastnil 

jako delegát 11. zákla ní organizace KSČ ve městě. 

V středu 30. březne 1988 se konalo další plenární za

sedání okresního výboru KSČ v Kolín~, které zhodnotilo bese

dy se členy strany , výroční členské schůze základních orga

nizací a celozávodní a městské konference strany. Po zhodno

cení těchto strenických jednání, probíhajících v závěru lo v

ského e v prvních m sících letošního roku, přistoupil okresní 

výbor KS k přípravě vrcholného jednání komunistů v okrese, 

okresní konference KSČ. V rámci přípravy okresní stranické 

konference byly v týdeníku "Kupředu" zveí•e jněny a tak k širo

ké dis .. usi předloženy "Teze zprávy pro okresní konferenci 

KSČ" a uveřejněn rozhovor s tajemníkem OV KS~ Josef' Zemanem 

o návrhu a tvorbě usnesení, které bude pře loženo konferenci. 

Tak se mohli nejen členové strany, ale i široká veřejnost 

vyslovit k připravovanému jednání kolínských komunistů na 

jejich okresní konferenci. 

kresní ko ference Komunistické strany Če~koslovenska 

v Kolíně se konala v sobotu 16. a v ne ěli 17. dubna 1988 

v Kulturním domě pracujících. ~střední výbor KSČ vyslal na 

tuto konferenci jako svého zástupce ministra vnitra ČSSR 

Vratislav Vajnara a krajský výbor KSČ v Praze předsedu 

K ajské kontrolní a r vi~n komise Jiřího Bi~ku Zpr vu o 

čin~osti okresní organizace KSČ přednesl vedoucí tajemník 

O Y ř v Kolíně Josef iha. ekl, že se v ob o í od poslední 



okr~s i konference dařilo při plnění závěr~ ~JII. sjezdu KS~ 

upe y vat vedoucí úlohu strany a pokročit v ekonomi~~€m oz

voj" okresu. Za dva ro o mé ětiletky byla hospo ~řská zá

kladna okresu posíl na realizací st veb za téměř jeJen a L 

mili rd korun a dob" ,okračovalo · p ění volebních pro ra-

~ národních výbor • Ne odařilo se vš k dosáhno~t plánované 

int~ zifikace v pr~mysl a e stav ~ictví a ani v zeměd 1-

._.tvi n byly splně pl"iny hrubé rodukce ani předsti u ro t

linné výr· by pře živoči.. .. n u. Plnění ekopro ramu b lo e rve 

očátcíc • 

Konf_rence věnovala eliko~ ozornost přestav ě ná.odní

ho hospodář·ství, ale bylo konstato ,(. o, že se dosud ne odaři-

1 změnit tyl práce. Jednání konference tylo věcné a ri i -

ké, pracovní a otevřené. V d'sKusi vystoup'l i zástupe ÚV KS 

minist vnitra ČSSR Vrati"'lav Vaj ar. Mimo 'iné řek : "Pře

stav a 'e komplexní program, který se ostupně musí týkat 

šech oble tí společenského života. T žiště · dnes v ko o

ice, ale nemé ě naléhavá je i řest vbe v olitice." Dále 

hovořil o ožade ku rozvo'e vnitrostranické demokracie, vzta 

hu stre y ke státním e hos odářským orgán~, o formách p so

bení a pro azován ·>tranického vlivu v Národní rontě td. 

~ávěru řekl, že na úseku přestavby se už lecos udělalo , 

ol t yl teprve začát k. Daleko ětší kus rác je př d 

ámi . Skutečná řest vba dosud nezačala. 

Po ob á lé iskusi ři to1 i · deleg~ti kresní konf

rence k volbě nového okresní o výboru. Na ust vující zase-

1 ní okresní o výboru, které následovalo 'hn d po 'eho zvole

rí, bylo zvoleno P•'e sednictvo OV KuČ v tomto složení: ve-



ou~ím t jemník~yl zvolen opět Josef Říha a členy předsed

nictva Mile Dost 1, d~lník závodu Tetra Kolín, Vítězsl v 

D ořáček, předseda Okresního nár dního v'boru v Kolíně, Juna 

oráč ovÁ, pracovnice Okres í správy spo·ů v Kolíně, Ladislav 

Chod ra, pracovník Lučebníc závod~ Kolín, Václav Kas~ čl 

Jednotného zeměděl kého ružst a Ovčáry, Petr Klne, ředitel 

Obc~odních tis ~ en Kolín, Jane Lacinová, d lnice podniku 

Frig ra Kolí , Karel Naxera, předseda Okresní odborové rady 

v Kolíně, Marie irová, tajemnice okresního výboru sko lo

ven kého červené o kříž , Jirí Svoboda, ~ed'tel podniku Tes 

Kol~n, Josef Trmal, pře seda Jednotného ze ě ělského družstva 

Bečváry, Eva Volejník vq, dělnice po niku Koramo Kolí , Jose 

Zeman, tajemník pro ideologii O KSČ Kolín, a Alois Drnek, ta

jemník pro politicko-organizační práci OV YS v Kolíně. Dále 

byli zvoleni Josef Týle t jeruníkem OV KSČ pro říz ní stranic

ké práce v pr~myslu, ·1astimil Kmoch tajemníkem OV KSČ pro 

říz.ní stranické práce v zemědělství a Vladi~ír Ví ek pted-

s dou Okresní kontrolní a rev'zní komise KSČ v Ko i ě. 

Ve čtvrtek 21. dubna 1988 se konal v_ kině OKO vzpo ínko

vý večer e 1 8. výročí narození Vladim:íra Iljiče Lenina. 

o ži otě a dí e zakl datele prvního ocialistického utátu 

proml vil předseda městského výboru Svezu českosloven ke-sovět

ského přátelství MUDr. i. Kubíček, Se. V kulturním poř u 

~ to pil s ubor pionýrů ?.Základní školy v Kolíně a členk 

Krajského divadla v Kolí ě Helena Vlalehová.. a závěr slav

nostního v čera bvl romítnut dokumentární film 



40 

Oslavy 1 . máj probvhly etos v Kolfně vým j " ž tradič

ním a tejným způsobem. Průvody racu"ících ze záyodů 

s řova y od časného rán ze svých sevadišt na centrá ní se 

řAdiš ě v Kouřimské u "ci , odkud pak šel próvod ok lo n mě tí 

a defiloval před tribunou, kte ~ stála, ·ako vždycky, u pro-

dejny obuvi, potom manifestanti zaplnili cel ~ plochu nám s-

t • dev~t odin byla zahájena prvomájová rranifestace zahrá

ním státních hymen a po slavnostním projevu za ončena Interna-

cionálou. Po skončení mani:ťestac následoval ř hlídka kro-

jovaných s upin , sporto ců a alegorických vozů a po té o pře

hlídce koncert M~stské hudby Fre ti"ka Kmocha. 

V předvečer Pivního máje, v sobotu 30. dubna 1988 .e ko

nala u pomníku V I.Lenina v sí liuti přísaha nováčk~ kolín

ské posádky a slavnostní vojenská přehlídka. 

Hostem letošních májových oslav v Kolíně byl místopředse

da vlády České socialistické republiky ing Jaroslav Tlapák, 

který přednesl lavnostní projev na prvomájové manifestaci 

na ná ě tí . Dalšími hosty byli č enové del gace Sovětské ar

mády v če~e s podpluko níkem Borisem Michajlo ičem B ozoro

vem. Manifestace na kolínském nám~stí se letos , třebaže 

1 . máj pf ipadl na neděli, zúčastnilo více než dvacet pět ti

síc lidí. V de~ilé projelo před tribunou 22 alegorických vo

z~. 

V středu 4 května 1988 se konalo v zasedací sin budo

vy ok esniho výboru KSČ v Kolin~ slavnostní zasedáni stra

nic ých a státních orgán-o okresu a mě ta Kolin k osla~lě 43 

·ýroči osvobozeni . Ve čtv~tek 5. kv~tna 1988 v 15 hodin bvly 

položeny věnce u památníku oběti II . od je a 

ých sovětsk.'ch voják~ na hřbitově . 

~amátniku p d-



Dne 19. května 1988 přijel do kolínsk~ho okresu na pra

covní návštěvu vedoucí tajemník Středočeského krajského vý

boru KS Josef Haman. Navští~il podniky Teslu Kolín a Frige

ru Kolín a Jednotné zemědělské družstvo Svoboda Bečváry. 

V rámci M zinárodního dne dětí se konalo v úterý 7. čer

vna 1988 ve velkém zasedacím sále v budově okresního výboru 

KSČ shromáždění na památku nevinných dětských obětí agrese 

v Palestině. Zúčastnily se ho tři představitelky Palestiny. 

Na shromáždění promluvila tajemnice středního výboru Česko

slovenského svazu žen Gabriela Žilinská a ve svém projevu 

zdó~aznila, žo je nutno zvýšit ósilí o mír v celém světě, 

protože válkou nejvíce trpí děti. Na závěr shromáždění byl 

promítnut film o utrpení palestinského lidu "Cizí mračna nad 

Bejrútem''• Byly odtud také odeslány dopisy ženské organizaci 

Pale~tiny. 

Ve středu 8. června 1988 se konalo zasedání okresního 

výboru ~č, jehož jednání bylo zaměřeno na rozpracování usne

sení 9. plenárního zasedání 6středního výboru KSČ a okresní 

a krajsl·é konference strany. Vedoucí tajemník OV KSČ Josef 

Říha ve své zprávě řekl, že je nutno přesně vym~zit otázky 

politického vedení, aby se stranické orgány nezabývaly tím, 

co mají řešit orgány státní správy, hospodářská vedení od

niků a společenské organizace. Stranickým orgánům však nále

ží právo kontroly na všech těchto úsecícrr. Znamená to změnit 

styl práce nejen z~kladních organizací strany, ale především 

samotného okres 1Ího výboru a jeho sekretariátu a vlastně kaž-



dého komunisty. V dalším pr běhu jednání ~Jslechlo plenární 

zasedání okresního výboru KSČ zprávu o při ravě podniku Fri

gera Kolín ne přechod na formu státního podniku a zprávu před

sedy celozávodního výboru KSČ Státního statku Kolín o výměně 

některých pracovník~ v rostlinné výrobě mezi Státním statkem 

Kolín 9 družebním zemědělským podnikem Faustovo ve Voskresen

ské oblasti v SSSR. 

-Ve dnech 11. až 16 . června 1988 dlela delegace okresního 

výboru KS~ v Kolíně na pracovní návštěvě v družebním okrese 

Voskresensk v SSSR, kde studovala zkušenosti z přesta\by a 

stranické práce Komunistické strany Sovětského svazu. Vedoucím 

delegace byl vedoucí tajemník OV KSČ Josef Říha, členy Václav 

Kasal, místopředseda Jednotného zemědělského družstva Ovčáry, 

e Eva Volejníková, dělnice podniku Koramo Kolín . 

Ve středu 13. července 1988 navštívila naše město Kolín 

na oplátku legace Moskevského oblastního výboru KSSS, vede

ná jeho tajemníkem pro výstavbu V . P & Pěškovem, která byla na 

pracovní návštěvě v družebním Středočeském kraji . ~elegaci 

přivítal na OV KSČ v Kolíně vedoucí tajemník Josef Říha . Hos

té pak nejprve zhlédli videoprogram o historii , pfirodních 

krásnch, památkách a zemědělské a průmyslové výrobě kolín

ského okresu . Po besedě s tajemníky a pracovníky okresního 

výboru KSČ v Kolíně odjeli hosté do Českého Brodu, kde si 

prohlédli nedávno otevřený sklad ovoce , a nakonec ještě na

v:';tívili sdružený podnik "Polabí" v Koufimi, který využ:ívá 

odpaoniho teple z kompresorové stanice tranzitního plynovodu 



k vyhrí ání rozsáhlý h skleník~, v nichž pěstuje karafiát 

a o urky .. Po jeho prohli ce djeli hosté zpět do Praay. 

V pátek 12. srpna 1988 hostil Kolín dvanáctičlennou dele

gaci studentO z Nikaraguy. Iosté s zajímali o život našich 

student~ a mladých dě nik~ a na·št:ívili provozy Obcho nich 

tjskáren Kolín a Zemědělského nákupního a zásobo ocího podni

ku na Zálabi .. 

e středu 7. září 1988 se konalo další letošní p enární 

zasedání okresního výboru KSČ v Kolíně. Za vyš~í str nický 

orgán se jednání zúčastnil taj mník krajského výboru YSČ 

J. ~indler. Jednáni bylo zaměřeno na plnění zá ě XVII-sjez 

u KSČ ra 1seku národních výborll. Zprávu o ituaci na ko in

s ém okrese pře nesl člen ředsednictva OV KS a preds da 

Okresního národního výboru v Kolíně Vítězslav Dvořáček. "'ekl, 

že komunisté v národních výborech zaměřují svou p áci na tři 

lavn sm r,y: na bos odářský a sociální rozvoj, na slu~by a 

n po i ic OU a O ganizátorskou činnost Ve svých obvo eah 

í ý or ypracovaly dlouhod0bé plány rozvoje vých 

t :í, m(.~ta Kouřim, Kostelec nad ~ 
, . ~ ~ 

nym1 l.sy, Cesky Brod a 

Kolín m, jí koncepce rozvoje do roku 2000~ Pouze v Kolíně s 

počítá se v~r~stem počtu obyve el, v j·ných městech a obcích 

okresu pocty obyvate vzr~stat nebudou, spíše tam ude obyva

tel ub)vat~ Tomu odpovíd ji také zá ěry na do l;~vání občan-

ké vybavenosti, b dov ní nových kap cit obchodu a ~ užeb 

bude soust e ováno o měst Kolína. Vvude však bude třeba 

o.rev a modernizace o o ní s tě, zdra otnic ých, školských 



a k1lturních za~ízení •• revážně se ··erž a i no~ ýstavba t ch

to objekt bude p ovádět svépomocně v a~ci "Z". K plánov-ané-

I rozvoji m sta Kolína i ostatních obci mu jí pvispět zá 

vody, které v nich p sobí, a to jak pr ~ysl v~ p uniky tak ~ 

j dnotná zemědělská družstva a tátní statkye Velkou o pově -

nost bu ou mít stav ní podniky, kte é v ak v současné době 

své íkoly plně nezv1 dají. Rozhodující část bytové i ostatní 

výstavby pro ádí závo 3 po nikt Pr m tav, kte ý má sí1lo v 

Kol ně. Ten má šek velkou rozestavěnost a hotové objekty 

pře áv' soustavně se značným zpožd rim. Napřiklaa ýstavba 

byt na Zálabí měla být ho ova do konce roku 1987, ale nájem

níci se tam mohli ~těhovat teprve v srpnu letošního roku. 

Z oždění v dokončov ní b t~, zpósobené podnikem Próm tav, 

m lo za následek zpož ění dalších důležitý~h taveb ve měst , 

závi lých na uvolnění bytů, jako například stavby nového mo tu 

p e ... Labe nebo pr~tahu silnice č.38/I městem, protože ne

mohly být v požadovaném termínu prováděny otř bné dem licee 

Potom hovořil předseda Okresního národního výboru o 

službách a prohlá~il, že se musí rychl ji rozvíjet způsob 

individuálního poskyt 9ní služeb obč~ . nst ·, tedy so k.omé 

po n'ká'~" ... 'V oboru sltžeb. Upozornil, že v á a ČSR vydala no

vé nařízení, podle kterého může soukromý podnikatel poskyto

vat služby ne jeL. v m:ťstě, kda dostal od národn:ího rýboru po-

o ení, ale na celém území republiky, m~že povkytovat služby 

n j n o čanóm, ale i socialistickým organizacím nem ome

zen počet osob, které p"' · oskytov.-!ní služeb zaměstná á. U

~edl, že ke ni 1. července 1988 bylo v kolíns.é okre e vy-

no povolení posky ován:í slu eb 401 ob~anu. 



V závěru své o vystoupení se zabýval předseda ONV pře-

tavbou národních výborů po le novely zákone o 1árodních vý

borech, která napři lad vrpočitává záleyitosti, které je 

každý národn~ výbor povin n před svým rozhodnutím předložit 

o čan ~ k di~kusi . Z ůrazni , že se musí zlepšit pr ce oslan

c národních vý orů v ec stup~ů smerem k prosazování vyšší 

de o acie a rohlouben! práce s voliči. 

o předne ení zp ~vy se účastníci p enárního zasedání 

V K rozdělili do čt ř sekcí : sekce výstavby, sekce kol-

ství, kultury a zdravotnictví, sekce obchodu a s uže dopra-

v sekce politicko or A~iz1torské r~ ce. Po skončení disku-

sí v sekcích pokračovalo jednání ~léna společnou diskusí a 

b lo uzavřeno řijetím usne nf . Uk37, lo se, že tento nový 

způsob zasedáni kresního ~~toru KSČ se osvědčil . 

Ve dnech 15 . a 16. záíí 1988 zavítali pos anci České ná

rodn rsd na recov1í návšt~vu do našeho m~sta. Očelem je-

"ich návštěvy byl poslan~cký průzkum činnosti národních v'

borů . Po úvodní besedě s ~unkcionáři a pracovníky okresního 

národního výboru v Kolíně se rozdělili do_dvou kupin a n -

vštív"li n které podn~, J ~zařízení ve měst • Jedna skupina 

zajel do Obchodních tiskáren, kde se oslanci zají ali o vý

robní pr gram a pr ni z' čenosti nově V'ni klé o ~tátního od

niku . Druhá skupina navštívila Domov důchodců , kde posla ci 

. vyslovili svůj podiv nad neus okojujícím stave ~ohoto soc "ál

nfho zařízení v naše městě . 

ruhé o dne n v~tívil j e na skupina poslanců Č ~ké ná 

rodní rady Střední o berné učiliště místního stavebnictví v 



Kolí ě, 2. a 7. Základní ukolu a Zvláštní školu v Kolíně, 

druhá skupina si rohlédla zahrednictvi Okresníhc poiniku 

služeb v Kolíně. V závěrečné besedě shrnuli poslanci sré po

znetky, jichž vyt.. i~"' př: odzimnim zasedání České národní 

rady. 

Dne 16. ~~ří í988 byl v doplňovacích volbách na zasedá

ní Středočeského krajského národního výboru v Praze zvolen 

p""e se a Okresního národního výboru v Kolíně Vítězslav Dvorá

ček ~lenem rady SK N v Praze .. 

Při krajské oslavě Dne tisku, rozhlasu a televize dne 

21 . září 1988 v zasedac' síni 6středního v~boru č kého svazu 

novinář~ v Praze bylo uděleno če~tné uznání redakci kolínské

ho tý eníku "K př·edu" jako nejlepšímu ~-- ,, kčr.ímu kolektivu 

okresních novin ve Středočeském kraji . 

Ve st~edu 5. říjne 1988 učinilo předse nictvo okresního 

ýboru rsč v Kolíně zajímavý experiment : nesešlo se , jako ob

vykle , ve své zasedací sin · v bu ově OV KSČ , ale na stavbě 

obytných blok~ na Zá abí . Nejdříve si prohlédlo stavbu a pak 

teprve zasedlo k jednání v kolínském závodě 03 podniku Pr~m

stav Piaha . Jednalo o stavu plnění plánu v tomto závodě .. Uká

zalo se, že závod prošel v nedávné době strukturálními změna

mi , které vedly omezení ytové výstavby .. Závod měl rozpra

covány stavby ne několika lokalitách vzd lez 'ch od Kolína a 

ve městě Kolíně vý~tavb značně omezoval . Ještě v době ase-

dání pracoval na tfiad aceti stavbách e čt fech okresech a 



raze. Tato situ ce zname á vyso ou rozestavěnost a vzdále

ná pr8covi~tě mají vliv na odchc části pracovník ze závod • 

roto se nyní závo 03 chy tá na intenzivní vý tavbu v Kolíně 

" zÓni'i 11 U Jána ••, 'rd má v prvé etapě okonui t 944 byt a je

jich výstav u za ajuje již letos. Pře sed ic+vo OV KSČ 1ch á

ilo 'mysl z ' o u snixit t zerrní rozestav nost a zaměři se zno

vu na int nzivní výstavbu v Kolíně . 

~ pon lí 10. ~~jna 1988 prijela o Kolína na pfátelskou 

rocovní náv~t vvu d leg ce Komunistické stran,y č ~ zy z provin

cie Jiang- Xi. Hos é by i přijati ne OV KSČ d prol:l ni si 

rovozy st podniku Obchodní tiskárny Kolín . Potom e"'e-

i na T P : ~ p áci strenickýc organiz· cí a zabezpeče-

v n~ hospod řských úkolů~ 

on ělí 17. tíjna 988 si prohlédl pracoviště konc.r

nového podniku Koramo Ko ín vedoucí tajemn k kra ·ského výhoru 

S v Praze Jose~ Ha an . beše v s pracovní y podniku ~e ho-

vovilo o poli ické práci na závodě, péči o pra~ující a o hospo

é~ských pro lémech. o skol'lčen:ť n vštěvy_v Koramu odjel ta

jemník Josef Haman n OV KSČ, kde s ~t.íčastnil spole né ora-

y tajemn 'ků St e očeského vý oru KSČ 

v Kolínts . 

o'~resní o výboru KSČ 

pon ělí 24. říjn 198 se setkali č er.ové předsednict 

o resního výboru KC v Kolíně s pracujícími státního podnik 

Frigera olín . Besedovali s nimi o jejic prvníc z u enos

tecl se v~nikem a p~sobením tátního podniku, o lnění ho po-



dářských úkolr v nových podminkách a o p~sobení stranické 

práC'e v podniku. 

Ve středu 26. října 1988 se uskutečnilo ve velkém sále 

v budově okresního výboru KSČ v Kolíně slavnostní shromáž1ě

ní k 70. výročí vzniku samostatného Československa. 

Početná delegace pracujících kolínského okresu a našelo 

města Kolína se zúčastnila ve čtvrtek 27. října 1988 ma~ifes

tace k 70. výročí samostatnosti Československé repub:iky na 

Václavském náměstí v Praze. Den 28. říjen 1988 byl znovu po 

padesáti let~ch vyhlášen státním svátkem a tím se stal i dnem 

pracovního volna .. /Poznámka: Státní svátek 28. říjen zrušila 

·13da gener8la Syrového v roce 1 938. I 

V pondělí 31. říjne 1988 v podvečer se uskutečnil lampio

nový pr~vod mládeže jako součást osl9V 70. výročí vzniku 

~eskoslovenského státu a 71 ~ výročí Velké říjnové socialis

tické revoluce~ 6častníci prňvodu se seřadili v ulicích Drul

stevní a Dělnické, čel~ piůvodu u pomníku V.I.Lenina. V 17,30 

hod .. vyšel průvod s hudbou ulicí Budovatel·CJ. a Voskre senskou 

a zastavil se před objektem 7. Záklrlní školy. Po zahrání 

~tátní hymny, slavnostním projevu a Internacio1ále byl v pro

storu plaveckého stadi~nu odpálen oh:ňost1·cj., 

V pondělí 7. listopadu 1988 byl proveden pietní akt po

ložení věncl\ u pomníku Vladimíra Iljiče Lenina na počest 71 .. 

výročí Velké říjnové socialistické revoluce. Oficiální osla

vy tdnto výročí a zahájení Měsice československo-sovětského 

pfátelství byly letos organizovány jinak než v předcháze ·ících 

letech. Ve čtvrtek 3. listopadu 1988 v 19 ho< in se konalo 



slavnostní hrorrá~1ě 1 ~ástupců celého okresu 

dě a n závPr ~?Ssíce českoqlovensko-sovětského přátelství by

lo letos ce ookresní hrom ždění ve Velkém Oseku. 

Ve styedu 2]. ljs+opadu 1988 se konalo plenární zasP.rlÁ

ní okres1íh~. výboru Krř, na němž se je~nalo o připraveno i 

ko}~n~ 'ch zem~děls~c~ závodů a celého zemědělsko-potraviléř

ského komplexu n · p"e tavbu a na vstup do nových ekonom·· ckých 

podmínek. Jednání byl přít men t jemní tředočeského krajo~p

ho v~boru K~~ v Praze V1~lav Keller. H''lvní z rá u o""ednes 

t jemnfy 0V K~~ nro stranickou práci v zem d lství 1 lastimil 

Kmoch. k k , že ani ve třetím roce 8. pětiletky, to je. J.etos, 

nenastalo žá.oucí zlepšení "ntenzitě zemědělské výroby v 

kolínském okres , nepodařilo se dosáhnout p""edstihu ostlinné 

ýroby před ži vočišno 1 a jL .. dru.h '1u r·okem je r e jr·dabším úsekem 

výroba ~t·lo•in. Zavinil to nedostatek vláhy, ale také nedo

statečná práce li í, zejména agronomů. Nevyužívalo se dobrých 

zkušeností předních pěstitelů obilí z JZ Tuchoraz, Křečhoř 

a Bečváry. ·v užívalo se plně závle , nnohamiliÓnová inves-

ice vložené do udovéní ·)loa ného zavlažování se evyužila 

vinou špatné obsluhy. Nedostatky v rostlinné výrobě se zač 1 

projevovat i v chovu skotu, užitkovost zvífst poklesla. Okres 

Kolín se dostal až na šesté místo ve Středočeském kraj". Před

nesená zpráva i di kuse se snažila u ázat cestu, ·ak z těch

to ne ostatků ven a jak aél postupov&t v rozvoji zemědělstv:í 

na Kolínsku v lových ekonom:ckých podmí~kách. 

Vedoucimu taje~níkovi OV KSČ Josefu Říhovi prop~j~il pre

zident republiky ' jeho 50. narozeninám státní vyznamenán:! 

i"Za zásluhy o výstavbu" .. 



50 

Ve stf u 30. istopadu 1988 za dalo 1ed dnictvo 

V K Č koncernové po n .u Koramo Ko in a rojednalo 1 n 

roz je oh to podniku čl roku 2005. J dnárd byl při to en n -

~ ěste.-: ministra proo sl č ské socialistické repu liky B. 

rýber a generální ře · koncernu Che opetrol Fei 1. by 

roje nána ožnost př c odu na novou techno ogii výrob maze

ch ole j11 a výstavLJ ~e ... 10' ky DH /Rede stinace hydrogená 1/ • 

ová techn ogi je po vše h tránkác výhodněj i než o vad

ni, a to i po str&nc eko o · c é. Dalš~ rozhodu'íci roz o'o-

vou ·nvest·ci kolin kého podni ru je ýstavba regenerace o --e-

b ný h m.:.n ráln ch ole \., r kterou by a vym;yxl na z retka 

RU. • Ta o ta a by mě a být zah_(jena už v roc .. 1 ~$0 , jo vl.~-

dy yl p~ · pr ve , e schválení materiál této s avby, le ne po-

dař'l e z'1" s,·a . odavatele st b.t. Podn'k Koramo Kolín se 

snaží t ké i Mrl CU plyno:fikaci , což by m o přiznivý v i v 

na ivotní rostře m~ t , ~ředevšfm na ~istotu ovz uší. 

ře e nictv or YSČ ~rojednalo sou~a ně i r z r od

rtiku Lučební závod Kolín do roku 2 5. Hlavním výrobním ro

gram m po niku má b 't .. no ~ ch mie a výroba si i ml od-

ni~ m á e po á ět ek 1 gická opa ve í,_ naprí· ad č' tirnu 

od adni h vod, ch mic, ' a biolo ické čistírny a pyrol 'zní 

spa ovry • likvidaci spalitelh; h odpadd. 

čs s 

páte'- 2. pro ince 1988 pi·i 'el do Ko í a tajemník ťt-é ~ 

výb ru Tr ~Č Fr ntišek Han 1 a místopve ed v á y 

minist h iC"'ví, troj renst i a 1 ktr techniky 

k·demic K. u~. pol s vedoucí t je ike Y~ Č volín J -

fe ho · proh éd · pr cov'š ě konc OV O pO ik 



Stl 

Tf.:'sla Kolín .. Na besedě s vedením podnikl a předsedy zárodnícl .. 

složek hovo~ili o dal~:ím rozvo 'i Tesly Kolín a o jejich in

vesti:nich zámě ~ch .. 

Ve střed 14 . prosince 1988 SP sešlo v malém zasedacím 

sále v budově okresního výboru KSČ plenární zasedání O K~Č , 

aby p:r jc(lnalo otá~ky ideologické pr"'ce v procesu přestavby 

a pro1lubování socialistické demokracie .. Zasedání byl příto

men tajemn:ík krajského výboru KSČ v Praze J. relikán.. '"levní 

zprávu př'ednesl tajemník OV KSČ pro ideologii Josef Zeman. 

ekl, že idt:Jol0gická práce nemá v základních orgeniza,..ích 

strany ještě to místo , které jí náleží , a neni doceňována 

její úloha při mobilizaci pracujících k plnění úkol~. Když 

mluvil o stranickém vzdě l ávání, řekl , že v současném období 

přestavby by měli vedoucí pracovníci ve větší miře p~sobit 

jako lekto:ř·i st1 .. anického vzdělávání, protože jsou ne jvíc.e 

informováni o postupu př~stavby. Uvedl také, že stál se 

je§tě hodnotí ideologická práce podle toho , kolik akci se 

provedlo a kolik lidí na ně přišlo , a ne podle toho, co li

dem tyto akce přinesly, jak ·im pomohly jejich každodenním 

životě a práci. 

Toto zasedání , posledni v letošnim roce, provedlo také 

některé kádrové změny v nejvyšším stranickém orgánu okresu

Uvolnilo z funkce politicko-organizačního tajemníka, člena 

předsedn:lctva okresního výboru i člena samotného okresniho 

výboru KSČ Al~is Drnka a v uznáni jeho zásluh mu předalo nej

vy8ši okresní vyzname·1.~ni , zle tou medaili "Za budováni okre

su Kalin". Za člena okresniho výboru KSČ kooptovalo ~ sou-



St 

časně zv lilo do funkce tajemníka politicko-organizačního 

o děleni OV KS Jaroslava Rutha, dosavRdního vedoucího odd

děle í krajského výboru K ... Č v Praze. Dále zvť'1ilo za člena 

předeednictva OV KSČ člena okresní o výboru <;.\ tajemríka ~o.lo

sefa Tý1~ho a z řad kandidátťt převedlo do pléna okresního vý

bo u Ilonu JPřébrovou. 

Pol· ický život v Kol:íně probíhal během celét roku 

1988 kli:Ině, bez větších výkyv~, v těch kole·ích, do nichž 

se v předcházejících let ch dostal a v nichž ze setvač~osti 

dále zOstával. Tolik proklamovaná ptestavba postupovala jen 

v hospocářském úseku, a to ještě jen velmi zvolna, váhavě. 

V politic ém Životě, přes řadu proklamací o nutnosti přestav

b a demokratizace, se · podstatě nic nezměnilo, kromě nevý

razných, čistě formálních novot8 S tímto tíživým dědictvím 

js e ukonči i rok 1988 a vstupovali do nového roku 1989. 



4 

NÁRODNf FRONTA 



<. ~ •• ~ v~bor Národní fronty v ol ně koo ino·e v ro-

ce inno t vo11 olit . ckých str nI o;;" oslovenské tra-

ocialist · c·é c or, oslov nok{ lidové trany/, vtyřia va-

ceti s ole en kých a zájmových organ · zací a dvou spo v na-

šem st • ře sedou m stského výboru N ro ní :front. v ,.olí 

by p ce ý letošní rok Josef Bart0ň. 

.,. t t k p · to e . poje ,(, o činnosti ně terýc ne prve 

m St"'k' 'h organizací Národní ronty po le toho, jak mi o-

y ly o klady, v ru1é ásti se poku~ím-uvést hron lo-

leřité u álosti ze života o ganizaci 

árodní fronty v Kolíně v roce 1988 .. 

M st ku' výbor Socialistického svazu mlád že /SSM/ v Ko

lín~ .ídil v lwto~ním roce jedenáct místních org · zací ss~, 

v nichž bylo or~ nizováno celkem 217 členů. ~ě tský výbor 

S~ ~a al v roce 198 racova ve oloženi: před~ 

ros ~va Brzáková , členové Ja~osla a Ko e .á, a Dlour/,, Ivan 



55 

''ei a ing. r Janík , ale řed once roku se téměv roz-

adl. 

z í.tních o· ganizací SS:, které áležel od de ní 

m stského ·v boru oJ s v Kolíně, b l,y eto n jle ~i • a 1. 
. t jejichž práce yl tak' oceněna ud e í l. o gr ll u 

' 
"C ny měst ol a". Pořád , mi ~inét kurz ni b o-

esek, klubové ořa v além ivadle , odíl ly s na úklidu 

esta po sk nčení estivalu dechových orchestrů ocho a Ko-

ína. Ji a k činn\) st míst . .ích organizací S •• v a~em ěstě v 

1 to ním o e .ebyla ni.ter k do rá , 1 vkter st 

to n'm Ioce se však svazác · ja o cel k pustili v Kolíně o 

eli ého , a sn d budoucnost ukáž , ž i do záslužného díl • 

Ve skle ní kolí ské rad ice si budovali 

ní "Klu la 'c ." Z očátku tem ra ova i se značný nadŘe-

le-

n m, istili p ostor a o váž 1· odtud um a všel ' ja ře -

které se ta b hem let a ze "mé a v do ě vály, kd klep-

prostory radnice sloužily ·ako 1 l'Jt civilní obraně, na.ro

madi y, a vy 5z li z~ i u z mí t , kde se počítá se snížením 

dosava ní o leh as uj en metr. Vloni zd ··ž od 1aco a-

li 6 1 rigá . nických hodin a ěhem leto n'ho . o u 715 ez

. latných brigád ických hodi a 1272 racovníc· hod~n }lace

r.ých v r-<mc· a ce "Letní aktivita má eže". Podle roj ktu 

b d Kl b mlád ~e ve třec k enut'ch pr storách sklep 
' 

prvé bu e výsta ní sál , v prostředí společe s·ý ál s po

m a s še esáti ísty k se e í a v t etí občer t e í 

ociální zařízení. 



í tí o anizace Svazu protifaši ·ckých bojovní. 

Ko íny stužovala v roc i988 celk m 128 čle1 Během rok 

evět xlen~ ze ~el~, třináct n v'ch 'istoupilo. 

H a n m po láním or anizace protifašistických bojov í-

k je připomínat zeju nJ m a e eraci lav é ra ice n~ od-

_ osvo oz nec j~ v .r ní i ruhé ~ ětové álce. Ten-

to úkol plnili vybraní členové svazu pořá áním pve ná ek 

bese ta z kladních kolách a stvedních odborných učil"štich, 

pvi od odním řízeni pro brance a ve o·enských 'tvarec P' 

v · ky zák a ní s u~by. V první pololet' etošního r u-

skuteční i dvaatřicet pre,nášek e ol cha d~acet přednášek 

ro brance v rámci j jich přípravy. Ve rthÁ po o ... et- ře -
n šel i ro 380 branc b em odvodního izení .. 

, 
e 5. kv~tna i 9 8 uspořádali auto o vy zá~·ez na o-

a , 
' 

· e na ro ný d~m a m zeum hr i pr ti ašistic-

rl oje . rezi e a repub_iky generála u v k a v o y. 

C .... .., nové m s tní organizace Svaz protifašistick'ch bo-
. 
ovníků h i 

sb urovin. 

pí u, 2_ 9 g s •1 

665 s krá . 

t ž 

ro e 

' 
1 25 

k o že • 

u m"' t dnímu hospod'~s v 

988 o evz a · do běr n 5 7 k 0 

~g ie eznéLo šrotu, 80 k te t" u 

Sr ~v ens·ou se zi kon·la místnJ r aniz c Svazu 

p otifaši tic 'ch bojovní ~ Ko ín dn o. ·stopa 9 8 .. 

~ st ní or n ' za e eského r bái'· kéh azu Kolíně měla 

roce 1 ce em 3 7 
.., 

enO. . ýb r míst 
, 

rganizace c ~ pr -

coval letos ~o to s žení: . roslav ithart, mí"'to-

před se ové • uch ne a L . Ulč, ·ednet 1 Jaro la Kubánek, 



5'f 

hospodář r Heřm 1 ek, r b i~ i J . Vaně , účetní • 't"páne a 

pokladní Z.Tehel. 

Poslán m toto 5~ni~ace za 'iš y at zary ně.í spol-

tovních oo , které jí ~·1 řiděl ny, pečovat o je · · ch či sto

tu o u o~~>·at svt1 x1.mm s ortovni love.í ryb Or nizace 

má ve s ráv řadu vodních ploch T okolí města, leto k n · m 

při b;yla nově vzniklá nádiŽ na starém ramen Labe u Y le-

tova, kde b la ne ypán•:3 nová hráz , oddělu "ící slepé ram no 

od hlavního toku Labe . dstni organ'zace letos vysoce překro

čila .Lu zarybn€·ní do svých vod nasadila všeclny :lruhy 

ry za 11 60 ,--Kčs . V tě ht~ reví·ech sportov.i 1 báři 

n lo ' 1 ' ~os 15 367 k~sů ryb o cel ové váze 2 424 k • 

V so otu n 2. ubne 988 konala místní or~aniz9ce 

Českého ryl, :ř·ského svazu v Kolíně v sále Záme '· bVOU výroč

ní člens ou sch1~i ~ V výroční z r1vě JY o uvedeno , že kolín

ští rybári odpracovali 17 773 hodin brigádnické p áce p~i 

úpravách t~bnilů, 3 428 brigádnických hodin věnovali ·ýsta

bě tržnice v Kolíně a 306 hodin odpracovali na omoci ze ěděl

st í . Ne této bri á n ' ké práci se značným dílem podíl la 

y.11 ská m. ádež , která ·no jiné každým roke na jaře uklí

z:( pmochův ostrov. spechů dosáhli ... ybáři i ve s é vl9 tní 

odborné práci. roce 987 vyexp do ali do zahr8ni~i za lu

ty 12 O kg ína a z vlastni výroby vysadili do chovných ryb

níků 730 rg kap"·i násady. Př·ispivali i k udržováni životní

ho prostředí, vysad . li 12 O ~tromkft, pravidelně kontrolovali 

čistotu vod. Nepřináší te y členst~í v rybá~ské organizaci 

jen možnat ch tá i yb, a~náročnou 1 r ci . 



s a 

~ ružená obec bará~nik~ "Star Č13o ice" v Kal ě - Zá-

)Í n la koncem roku 1988 cel em 127 členů; během roku čty~i 

č en vé z .., 1 . 
r '!' devět no ých ylo přijeto. Org8niznci ř~ il 

v 'bo .... om o s o ženi.: ředse kyně /ryc t ř·l{a/ Broni ava 

A m o • , m s to ed e /ná ~tek •cht řky/ J . ří F~ ip, jedna-

telk /" ·ndi~/ Marie Korinto á , pokla ní /berní/ Jaroslav 

~ad ec spodá "' ka I f ř a/ Jaros a a imo-~ , vzd ·la a-

t ke i € Dia ov~alová, ku turní ~e e~ nt /~vandy 

,~ ' _ohumil . rtínek 

I v • I · č á 1.· /slid~ 1 ové u' t I a AmJ.n a .arJ.c ure kov , r v ~~ • 

ra k P n i~ek ~ r an • 

le ce organizovali kolín tí aráční i oslav.y 

11 • výročí alože1~í baráčnictva , které vzniklo v K lín· . 

V .obotu 18. er ne 19 se j lo do Kol na na dvě stě le-

átu ba áčn . ckých obc z ce~ 'ch ~ech , kteví se pa' ve sv' h 

1 o · 'ch zl' astnili prO.vo u dechových orc .estrů f sti valu " o

chov a l"olína ~ Př " řiležitosti 15 . ýročí baráčnictva uspo

d la i tni or anizace ·est národo isnou výstavu v budově 

kre n o orové rad • 

Bě . m etošn ' ho roku uspořádali členpvé Star'ch .... i o

ic" j št' :'a u a ších kulturních akci : taro eský brl , 

oslavu Mez · národního dne žen , Katerinskou taneční zábu u , 

miku é skou zábavu dílk u pro děti a tak la tivěCiný 

z 0 zd o ·1čnova na 1oravě na proslav nou 'J zdu krá fi', 

kd se z'če . tnil: v krojích pruvod městem ~ V Kolí. s ješ 

a é v náro.ních kio"ich , zďčastni i pro ~ J u é" prOvedu . 

Kol inot bará~nici ta{é významným z ů obe pomálal · 

v u m stu. Pečova i celý rok o p r íky v o o ě obce "Staré 



sq 

Číčovice" na Zálabí, o parčík před samoobsluhou na Tříd orské 

ulic-i, parčík před prode·nou Jednoty v Raškovci a o zeleň~ 

r~že na křižov&tce ulic inické a acharo J8 Odpracovali 

při tom 1280 r·gádnický h 1odin a do běru odevzdali 29 280 kg 

druhotných surovin a 1 090 kus~ zviř·e ích ko:ek .. 

ístní odbor přáte žehu v Kolín~ m~l ke dni )l .. prosin

ce 1988 celkem 434 člen~. Během roku třiatřicet členů zemřelo , 

tři vystoupí i, osm členů bylo nově získáno a další tři ře

stoupil~ z místní organizace ve Star~m Kolíně. V letošním ro

ce vedl organizaci výbor v tomto složení: předsedaUosef Sy ek , 
I 

mí stopře-dse a Josef Opočensh.'"Ý, jednate] ka Marie Vrábliková, 

zapisov~ teu~~ J. arie Serbuso á, pokladník Jaroslav Kadlec , 

matrik řka Pavla Přádná, zástupkyně v okresním •ýboru Sboru 

pro obča 1ské z leži to sti Jiřina Matěj ová, ~ástut> yně Y měst-

ském výboru Sboru pro ansk~ záležitost· v Kolíně ele a 

Náglová , k~lturní referentka Marie Turečkov , sběrová refe

rent}:· luJmila Opočenská, referentka proJ;Agf1Č'1Í c-h ski'·iněk 

rie Darebná, revizork-y účtu Jana Navrátilová a Marie Vaň-

p vá 

V echny zumře é členy, i ty, kteří yli č eny ~;valé o 

spo ~u t'krematorium" a nep-;ešli do Spol.ečno.~ti př·átel žehu, 

dopr vodili na jej.; c'1. osledni cestě členové výboru a př·ed

seda Josef ~ynek se s nimi rozloučil smutečním projevem v 

obřa ní síni na hřb " tově. Výbor s olečno ti byl také hlavní 

organizátorEm pietní slavností ~vz orní na zemřelé" ,která 

se konala v átek 28.října 988 v obřudní "Íni .ftt:i" hřbi· ova 

a u rozptyle é loučky 



Či.n ost 1 stní cr anizace Společnosti p~átel žehu v Ko

lín~ by a v ro~e t .88 velmi obsažná. V~bírám z ni Jen ě~te •p 

ke tem~tický záje~~ dne 22.kvPtna 988 spojený s prohlíd-

k u o řad ích síní v Chl• ci nac ·J i .o a Městci Krá ové , 

va v sti·ě r~ ~á"ezdy, pře ná,k, del gace na výro~n člen

ské ch ze místních organiz i společno~ti 7 sous dních měs

tec 1 a ..,amozřejmP účast člen~t na bri áo 1. ('ké . -~<'i n pomoc 

s f. u městu a sběru druh tn~ch suroví • Čllnové organiz ce 
v -

od z ali v roce 19 8 do sb~r n ve m~stě 4999 kg urovin, z 

toho 2545 Y: ~papír-l, 217 kg železného .,;rotu, c::5 "'"' te. tilu 

a 25,5 kg léčivých bylin. Vedle toho sebr li 499 kožek a odpra

covali 222 brigádnických h din. T mito výsledky '\iy.:.oce překro~ 

čili svOj ~q fZek uzavřený na letošní rok. S ojí prací se ko

línská organ·z· ce umístila v celostátní soutěží o • 84iz~cí 

Spo PČnt')sti přát 1 žehu" na pátém místě. 

Řa a člent ístní organiz ce S olečnosti přátel žehu 

v Kalině byla v letošním roce vyznamenána~ Předev~ím to byl 

dlouholetý předseda Jos f Synek, který letos osl·vil své osm 

dtlsáté naroze 1iny. Byl jmenován "Če ným čle em Spol~čnosti 

p"'átel žehu" a C'b ržel vyznamenání "6 třean·ího výb ru společ

nosti 1 . stupn~ /zl té/e Od M~stského národn:ho výboru v Ko

líně obdržel Čestné uz á '" a plaketu "Za budov8.ní města Ko

lína" a ~estná uznáni" od okresního i m~sts 6 o Sboru pro ob

uanoKé záležitosti. Vyznamenání III . stupně /bronzové/ dostal 

od stř·E:'nního výboru ,olečnosti p"átel žeh\ také Jaro ·lav 

Kadlec a Čestné uzn"'ní m " Anna Hankov ~. 

r~istn ' organizace polečnosti ř tel ~ehu vede také evi

dencí smutečních aktli , u kutečněných na kolínském h:ř·bi tově .. 



Pole této evidence by1o v roce 988 rovedero e smuteční 

obfadní sini na z'ltbském hfbitově 1045 rozloučení s ze

mřelými, z toho u 229 případů asistovali kněží r~zných cír-

·ví Z celkového počt ylo 947 ohřbů žehem a 96 do země 

letoXním roce bylo do společného hrob ulo~eno 14 uren s 

popelem zemřelých, byl provedeny ti'·i v "P.> popele přímo do 

země a 54 rozptyl~ popele zemře ý~' na rozptylové 1 učce na 

hřbitově. Od zř·ízer i rozptylové loučky do konce letošní o 

roku u~ bylo provedeno c lkem 764 roz tylů a na hřbitově je 

uloženo ne společném nohř~~i~ti ~96 uren. 

Nyní ještě uvedu v chronologickAm poř.~i n€které udá

losti ze )!:ivota orgrnizacf Ná ·odní~ fror1ty r Koli ě Y le

tošním ro e tak, jek se mi je podařilo zachytit: 

V pond~lí 18. ledna 1988 odcestovalo z ČSSR do N' kara

g · čtrnáct svazáků no pomoc rři skl i z i kávy .. ,Jedním z 1 ich 

bvl i Ke 1 :!"'~Ir Lu oš F ~i ~i , tajemník okre sní ho výboru So

iA istického svazu mládeže v Kolí ě. 

V sobotu 2 • února 1988 se konala Kulturním domě pra-

cujícich okres i kon'ference Svazu požární ochral)J' v Celině. 

krE ~ . i ~ nference ~le pf! zavou požárnikň na rajs· u ko.

f'erenci, č fl'k,;~ a federální sjezd S·vazu požár 1í )Chral ~r ČSSR* 

De e áti okr_sni konference zastupovali 919 člen~ Svazu p

~~ i ochr""'ny /SPO/ v kolínském okrese. Předsed n olrresní

ho V"'ÍlJC'Il'U SP" v Yc1 í"'lť< ara Vav",1 ::lť"'lvá řed~e la hl vní zpr vu, 

v níž uvedla, že požárn ci se podílejí a v:{chcvlť !"lbčam'l r 



o r~ov~ni zá~ad po~árni ezpečnosti, provAd~ bese~y d t-

'fTii v šklol ch i dospělými občany · obcích a mčt""tech. čast 

svazu nA výchově mládeže okum. ntovala tím, že ::.a pos ední 

t!•i rr,, •r ustavil S~t~Z požárni ochrarJy pět n_, 'c. kolektivů 

mla ých požárnik a nJnÍ "ich má v ko í ské 

v nich~ se ....,družuje 634 dětí, a je~1ená t orosteneckých ko

leJ ·.i vú. Ve svezu ·e o,..genizováno tak~ 5 žez v osmdesáti. 

základních;) notách. Požárníci omálal· ve sv'ch ob íct 

plnit v,l ní programy rárodní front a v poslod :íc třec 

letech odpracova i 304 679 brigádnických h Ci • ' omto ob

dob od posleení kresní konference darovali požárnici 1191 

krá krev a získali 114 nový h dárců. 

Konferenc volila nový okresní výbor Svazu požáxní och

r ny v Koli ě. ředse:J.kyní byla opět zvolena Jan~Vavřin vá .. 

V p ndělí dne 29. února 1988 se konalo v: užst~vn m do

mě Kolíně s1avnost1:í zasedání okresního v,ýboru Českoslo en

~,P strany socia_istické na počest 4 '• výročí Vítězného úno

ra 40. vý.oč vzniku .trany. Z sedání se zúčastnil předse-

. 6středního výboru Českoslnvenské strany socia .:.stické a 

mí st př·e seda Fe erálního shromáždění dr .. Bohuslav Kučera. 

Na zaseuán:í byly předány pamětní meddile a pamětní listy za

sloužilým členům kolínské orga1J zqce strany. 

V p tek 18. března 1988 se uukutečnilo na sekretariátě 

okresnih výboru Národní fronty slavno tni setkání un cio

náN't or,P.'f'niz 1cí, sdružených v Ná1.~odni "'rontě, a b;yly '1m 

předány pamětn:f medaile e 40. výročí 'notového vítozst.ví. 



yznamenání převz li: .. .; o lav Ho olka , tajemník okre sní ho 

výboru Náro<" .í fro:1t.,., ČPněk rebe , ... ajemník Tělovýchovné 

j . noty Ag1 o Kolín , Jiř·i u ále , tajemn k okresního výboru 

Svazu ~eJkoslovensko-sov~tského p átelst~í , Jifí Pešo~t , 

tajemn: okresního vý oru Socia istické akademi~ , J na Vavři-

nová , p~edsedkyně okresní ýboru Svazu požárnf ýftf'rirJ ochra-

.. y , Jana Vondráčko'\i,~ , tajtwnice okres1.ího výbor Českého sva-

áse , aůchodce, b' alý tajemnik okreoního výbo-

ru Tárodní fronty, Jaro~l~va Kobrov1 , důcho ky 1e , bý a á ta

.~ e nice okresn:ťho výboru ~ P. .... koslovenského červP.n~ho kříže, a 

o:..Tiř Prochf1zke, předse a okresního výboru Socialist · cké aka

demie v I"olíně /kronikář města Kolína/ .. 

V sobot u dne 19. března 1988 se konala v Družstevním do

mě výro•3ní scht~ze základn:ť nrgani zace Svazu invalidů, těles-

ně i vnitřn postiženýc1 l icí. Svaz invali m~i na kolínském 

okrese p t zdkladních organizací , ~družujících 1700 členó. 

Kolínská základní organizace čítá 562 členy . Zprávu na výroč

ní schůzi přednesla p~e 1sedkyně zákla 1-t organizace Anna 

Vencová. Krom( j inl;ho uved , ~e ·lenové svazu , tř baž jsou 

rvaJe t lesně postiveni , ~can~í ~e podle svých možností ži

vote ne-.; ' · .olečnos i a os ~ li v uplynulém ro~e nemalých a 

úctyhodných vý edk"-. Tak nerr ·C:J.a sebral.: a de v z a i do 

sb ren 2 59 kg drulotných suro in, 14 k \ su3ených l~ i-

odpracovali 158 brig' nických hodin c osek li , 

sena z malrch a těž é mechn1i c 

nepf stupných loc' R 

Svaz invalidů ~e s ará o í..o , aby e jeho členům dostalo 



&4 

vždy potřebné pomoci & také o to , aby s mohli invaliťní ob

črré zapojovat podle svých možnosti do pracovníh: oměru a 

norm lního ~ivota celé společnoati a ziskáv li tak pocit 

osobního up atnění a net pěli pocit m izolova sti. Tajemi ·ce 

zákla ní organizac Svazu invalidů v /olíně Tomková hovořila 

na výro i ~lenské schůzi také o tom, ·ak naopak ~polečnost 

se snaž-f .;.t.validům us ad lit je jich postavení , staV A jí se tak 

zvané bezber"'érové bvty pro nepohybliv: inr· idy tak, aby 

do nich mohlj uez pot~žť sami vjížd~t na invalidních vozí

cích, pořádají s~ rehabilitační cviče .J, je pro ně organizová

na bezplatn~ právní poradna a dokonce i Okresni správa spojů 

v Kolíně se zavázala přednostně zřizovat invalilům telefÓn 

do bytu rte jpoZ.dě ji do jednoho roka cd podání žádosti. 

V sobotu 28. května 1988 se ko ola v Kulturním dom~ pra

cuj cich okresní konference so~i~listické akademie v Kalině. 

Ve zpr vě, předlož~né konferenci, byla zhodnocena ~i nost 

akademie za posledních pět let od pfedch~zejici okresri kon

:rerence , a zdůrazněn jeji po~{l na propagováni současných ú

kol~ př'estavby hospodářského mechanismu .. Pro n .. stávající ob

dobí považuje ocialistická akademie za sv~ · úkol především 

napomáhat ke změně osavadního zp~sobu myxlení, podporovat 

mírovou politiku, zaměřit se na ekonomickou propagandu, ochra

nu ~ivotnín prostředí i estetickou vý hovu lidí. Značnou část 

své ·innosti bude, tu k . ~Ako dosud, věnovat rrlfd~~i. Bude 

provád~t i vlastní vnitřní přestavbu a demokr&ti~aci vla~tní

ho vnitřního života jako jedna z organizací ~árodní =-ronty. 

Za uplanulé p?tileté období předn~sli lektoři Socialistické 



a . em e v o:!.:íně 1 1 6 pre náše 
' 

teré ysl chl o 260 00 

posluc ač • 

nference z o lila novj okre ní ;; or dele 6 y na 

ojez oci listic é ak em e, ter 
, 

se kona v ří ·nu let n'-

hof oku v rnť _ 

emie v Kolín 

sedou o resního vý oru Socialistické ak~-

Y op zvolen Ji í rocházke /kronikát mě t 

Kol:íne/ tajemníkem okr sního výboru Jiří Pe:"<'out. 

S o á \.. esk ' o v zu zah ádkář - Klu k a tu ář·ů Lu :!-

ke Kozelsk o v o líně - US ořá 1 a os evu 20 .. výročí vé o 

za o n:í v le á nech 23 .. .... 26. e.r na 1 9 8 rý-ec c ve 

stavu s ; h výpěstk Klub družuj ~ 2 í·ádných "len~, ěs i-f • 

e k ktus a s u entů a . racuje rnlá e .( v k ouž u mla-... 
, 

h 1· tu řil a v 
, 
sta bylo k v · Pn 

, 
n pa áct s vy 

enÝc aktu Li a s ulent •. 

o, ňá ad i s av Koze s ký at "'' min 1 , ... tole í za-

k adate ů o gen z o an ho kaktu di'• t r-f jeh " · čin~n m l 

To ín ~ždy ve ý znje p "' t ván a tu ů .. r to . 
b 

k a tu s ll .. ' olín př ' po~i svého jeho jm . o zvu 

"'v ji okresní onferenci pořáda~ · let s i mrs ~vcl., čl -

no v e ého rsl"veckého vazu ,. Ve zpr · ředsed okr .... ní-

ho výboru vazu abk b lo u·e no, e čl n vé sliveckých 

s ž ní kolínském okr se odpraco•eli v o .... le nich ě i 1 -

tech 88 o O br "g ' dni kýc ho . .., . 
plněn olebních ..... p l. ro a-

mil re ých o c ch a "'t ch , o· ho in v o i o moci 

z "ď.ě stv:í 3 o o ho in i~ri0 vyna ožili a pomoc esllm, 

~ y sad "li 420 00 st~ mk a k "'ó.. osekali , usu vili a 



o vzdali l~~/ť~n 43 t 1 sena z orost , n Jvistupnýc. skl::í-

z c 'm s rojům . Pro eře 'né z obování o evzdali 250 tun zvě-

n • egá i K nf z•olili nové okre orá a své 
., 

z/.stu ce na 5. s 'ez~ kého ysliveckého svazu . 

V p o ... inci letošn.:ho roKu se konala městslpá con erence 

Čes ého svazu žen v ·"ol::íně . z i .10 ty kon erence byli mimo 

·in pře e a r~ěstsk ho nároáního ýbo.u Jan X 
.} ' ře ued 

m~s tského v . .' ho u P tr Kořínek , -edseda městského ~boru 

rodní fronty v Kol ~ni Josef Barto~ e fedsed n- okresn o 

výbo ' ského azu en v ~ol::ín ·ě · BišKová . 7 právu na 

k nf renci přednesl 

svazu žen v Kolín 

před eJk ě městsk~ho výbor Č 

L nka okorná , otom násle ovala 

kého 

i ku e , 

organiza-v niž ženy hovoř · l o svr ráci v mě ě . ~ěstsko 

ci Č Ž tvoří d acet z kladnich orga. · zací , které 

d omedy 40 é n ~. Pred edkyní městsk o výbor 

družují 

k ' o 

svaz žen v Kolín byla na 1e ~~::í období zvolena o ~tL nk 

Pokol n , 1ístopvedsedkyni Jaroslava Holmanová .. 



5 

ČINNOST 

MĚSTSKÉHO NÁRODNÍHO VÝBORU 



Městský národní výbor v Kolíně měl ke dni 1.ledna 1988 

celkem 111 poslanc~. Ve volbách v květnu roku 1986 bylo zvo

leno 97 poslabcd v Kolíně a 14 jich přibylo po spojení města 

Kolína s obcemi Redovesnice a Zibohlavy. 

Během roku 1988 do§lo ve slo~ení Městského národního 

výboru v Kolíně k někter,ým změnám. 

V pátek dne 19. února 1988 od 12 do 19 hodin se konaly 

doplňovací volby do Měs~ského národního výboru v Kolíně ve 

volebních obvodech čís. 31, 32, 66, 70 a 91. Volební obvody 

čís. 66, 70 e 91 se uvolnily rezignací dosavadních poslanc~, 

dřívěj§í volební obvody čís. 31 e 32 byly sloučeny v jeden 

v d~sledku toho, ~e demolicemi domO, nutnými pro uvolnění 

prostoru pro stavbu nového mostu přes Labe, se v nich snížil 

počet bytd a tim i počet voli!d. Nový sloučený obvod dostal 

označeni čis. 31 a číslo 32 bylo přiděleno nově utvořenému 

volebnímu obvodu v Kolíně II. 



Volební obvody, v nich~ se doplňovací volby konaly, by

ly tvo~eny těmito domy: 

Volební obvod čís. 31 - Horní ostrov čp. 85, 

Kutnohorská ulice čp. 26, 41, 43, 44, 

45, 180 a 273, 

Mostní ulice čp. 37, 554 a 558, 

ulice Na pob~eží čp. 66, 

Rdžová ulice čp. 46 a 150, 

Školní ulice čp. 42, 53, 54, 55, 56, 

57, 58, 60, 61, 62, 65, 93, 104, 123, 

146, 158, 162, 188, 270, 281 a 642. 

Volební obvod čís. 32 - Tyr~ova ulice čp. 976. 

Volební obvod čís. 66 - ulice Rimavské Soboty čp. S 923, 

Voskresenská ulice čp. 840 až 845. 

Volební obvod čís. 70 - ulice Rimavské Soboty čp. 834 a 835, 

Voskresenská ulice čp. 815 a 816. 

Volební obvod čís. 91 - Štítary 

Kandidáti na poslance v t~chto obvodech byli svým voli

čOm p~edstaveni na ve~ejných schOzích dne 9.února 1988. 

Z celkového počtu 1059 voli~d zapsaných v těchto p~ti 

volebních obvodech se voleb zúčastnilo 975 voličd, to je 

92 1 07 %. Z 975 odevzdaných platných hlasd bylo 969 odevzdá-

no pro navržené kandidáty, tj. 99,38 %. Byli zvoleni tito no-

ví poslanci M~stského národního výboru v Kolíně: 

ve volebním obvodě čís. 31 - Milsl Dorňák, 

ve vol.ebním obvodě čís. 32 - Josef Eiman, 

ve volebn:ím obvodě čís. 66 - Stanislav Štolba, 

ve volebním obvodě čís. 70 - ing. Zdeněk Meč:!~ a 

ve volebním obvodě č:ís. 91 - Old~ich Vaniček. 



Platnost doplňovacích voleb potvrdilo plenární zasedání 

Městského národního výboru v Kolíně dne 22. dnora 1988 a no

ví poslanci zde složili p~edepsaný poslanecký slib. Současně 

byli za~azeni do komisí MěstNV, a to: Milan Dorňák do komise 

bytového hospodářství, Josef Eiman do komise §kolské a kul

turní, Stanislav Štolba do komise obchodu a cestovního ruchu, 

Old~ich Vaníček do komise zemědělství, vodniho a lesního bos-
y 

podářství a ing. Zdeněk Mečíř byl zvolen členem rady MestNV 

a jeho místop~edsedou. 

Další doplňovací volby do Městského národního výboru v 

Kolíně se konaly v pátek 24. června 1988 od 12 do 19 hodin 

v Kulturním domě pracujících. ayly vyvolány tím, že dosavad

ní poslanec volebního obvodu čís. 42 Vladimír Syrovátka ~é 

rezignoval na svou fUnkci a poslanec volebního obvodi čís. 39 

Jan Vocásek zem~el. Ve volebním obvodu čís. 39 byla zvolena 

poslankyní Městského národního výboru v Kolíně Jaroslava SVo

vodová a ve volebním obvodu čís. 42 Libuše Fehervaryová. V 

obou volebních obvodech bylo zapsáno dohromady 389 voličO a 

k volbám se jich dostavilo 331, tj. 85,08%. Pro navržené 

kandidátky hlasovali všichni, tj. 100 %. _Platnost voleb po

tvrdilo plenární zasedání Městského národního výboru dne 

13. zá~í 1988, na němž obě nově zvolené poslankyně složily 

poslanecký slib a obě byly za~azeny do komise veřejného po

řádku. 

Na tomtéž zadenání MěstNV dne 13. zá~í 1988 byl odvolán 

z funkce člena Výboru lidové kontroly MěstNV poslanec Otto 

Louda, který rezignoval na funkci poslance MěstNV v Kolíně 

z toho ddvodu, že odjí~dí na dlouhodobý pobyt do SSSR. A tak 



se v pátek 16. zář! 1988 konaly dal~í, letos už třetí dopl-

ňovací volby do M~stského rodního výboru v Kolíně. Ve vo-

lebním obvodě čís. 82. Zvolen byl kandidát Národní fronty ing~ 

Miroslav Novák. Z 340 zapsaných volič~ se jich zúčastnilo 

voleb 322, tj. 94,71 %a ti všichni dali svOj hlas navržené

mu kandidátovi. Platnost těchto doplňovacích voleb potvdrilo 

plenární zasedání M~stNV dne 31. října 1988 a po složení po

slaneckého slibu ~~ zařadilo nového poslance do dopravní ko

mise. 

Tím byly změny ve složení Městského národního výboru v 

Kolíně ukončeny. 

Plenární zasedání Městského národního výboru v Kolíně 

dne 14. prosince 1988 zrušilo dosavadní 8 nově zřídilo tyto 

orgány Městského národního výboru v Kolíně: 

1/ Radu M~stského národního výboru o 15 členech. 

2/ Výbor lidové kontroly MěstNV o 15 členech. 

3/ Dvanáct komisí M~stNV: 

komisi plánovací 

- komisi finanční 

- komisi výstavby 

- komisi místního hospod~řství 

- komisi dopravy 

- Komisi obchodu 8 cestovního 

- komisi zemědělství, vodního 

- komisi školství a kultury 

- komisi sociální 8 zdravotní 

- komisi pro ochranu veřejného 

ruchu 

a lesního hospodářství 

poi"ádku 



- komisi pro mládež a t~lovýchovu 

- komisi bytového hospodá~stvi. 

4/ Dv~ správní komise: 

- komisi péče o rodinu a dít~ 

- komisi pro projednáváni p~estupkd. 

5/ Dv~ komise podle zvláštních předpis~: 
... 

- komisi povodnovou 

- komisi nákazovou 

6/ Osm pracovních a poradních komisi aektivO: 

- Sbor pro občanské záležitosti 

- komisi bezpečnosti silničního provozu /.BESIP/ 

- komisi branné výchovy 

- komisi pro cikánské záležitosti 

- komisi pro životní prostředí 

- komisi dislokační 

- komisi pro vyhodnocování sout~ží MěstNV 

- komisi pro soutěž "Rozkvetlá ulice". 

7/ Sedm odbo~ MěstNV: 

- odbor organizační 

- odbor vnitřních věcí 

- odbor ~inanční a plánovací 

- odbor výstavby a dzemniho plánováni 

- odbor místního hospodářství, služeb, dopravy a obchodu 

- odbor školství, kul~ury, sociálních věcí a zdravotnictví 

- odbor bytového hospodářství. 

Schdzová činnost Městského národního výboru v Kolín~ v 

v roce 1988 byla bohatá. Plenárních zasedání MěstNV bylo šest, 



a to: 22. dnore 1988, 19. dubna 1988, 25. června 1988, 

13. zář! 1988, 31. října 1988 a 14. prosince 1988. PrOm~rná 

účast poslanc~ na všech těchto plenárních zasedání MěstNV 

byla 87,8 %. Plenární zasedání projednávala nejd~ležitější 

záležitosti města, jako například rozpočet a jeho plnění, 

celoměstský závazek a jeho pln~ní, stav životního prostředí 

v~ěstě, rozvoj služeb, stav veřejného pořádku ve městě, 

jednotný plán kulturněvýchovné činnosti a jeho plnění, spo

lečný program rozvoje tělesné výchovy a sportu, prohlubování 

socialistické výchovy mladé generace a řadu dalších záleži

tostí. Plenární zasedání MěstNV dne 22. února 1988 bylo spo

jeno s oslavou 40. výročí únorového vítězství a zasedání dne 

31. října 1988 s oslavou 70. výročí vzniku samostatného Česko

slovenska. Všecka plenární zasedání MěstNV se konala ve velkém 

sále Kulturního domu pracujících. 

Rada Městského národního výboru v Kolíně konala v roce 

1988 celkem 26 řádných a jednu mimořádnou schOzi. ~ádné sebO

ze rady se konaly ve dnech 5. a 19. ledna, 2. a 16. února, 

1., 15. a 29. března, 12. a 26. dubna, 10. a 23. května, 9. a 

21. červne, 5. a 19. července, 2., 16. a 30. srpna, 13. a 28. 

září, 12. a 25. října, a. a 22. listopadu, 6. a 20. prosince 

1988. Mimořádná schOze rady MěstNVse konala dne 14. prosince 

1988. Část schOze rady M~stNV dne 16. února 1988 se konala 

společně s pfi8st~térisť~é~ předsednictvem městského výboru 

Národní fronty a část schOze rady MěstNV dne 9.června 1988 

společně s radou Okresního národního výboru v Kolíně. SchOze 

rady MěstNV se konaly vesměs v zasedací síni rady v budově 



radnice, pouze schOze rady dne 19. ledna 1988 se konala v 

restauraci Družba v Kolíně II. a členové rady si před zahá

jením jednání prohlédli novou kolínskou restauraci a sezná

mili se s jejím provozem. Před společným jednáním s radou 

Okresního národního výboru dne 9.června 1988 si členové obou 

rad prohlédli n~které stavby ve měst~, jako stavbu restaurace 

a ubytovny na hřišti TJ Jiskra Kolín v Borkách, tenisovou 

halu TJ Lokomotiva Kolíni/, bytovou výstavbu na zálabském 

předmostí a stavbu tržnice v Císařovsi. Mimořádné zasedání 

rady MěstNV dne 14. prosince 1988 se konalo v kanceláři pred

sedy. PrOm~rná účast členO rady MěstNV na všech jejích zase

dáních v roce 1988 se pohybovala kolem 82,6 %. Na programu 

jednání schOzí rady MěstNV byla dlouhá řada záležitostí, tý

kajících se života a rozvoje našeho města. Osvědčila se nově 

zavedené praxe projednávání činnosti občanských výborO v radě 
~ 

za účasti předsedO a členO občanských výborua příslušných po-

slancd MěstNV. Takto byla během leto~ního roku projednána a 

zhodnocena práce 42 občanských výborO. 

Pravidelně letos schOzovaly i všechny komise Městského 

národního výboru i většina občanských výborO. Vedoucí funk

cionáři MěstNV uspořádali letos p~t pracovních porad s před

sedy občenských výborO e poslanci a dv~ porady s předsedy 

~ech komisí. Jako nejlepší byly v roce 1988 hodnoceny občan

ské výbory čís. 90, 94, 62, 86, 12, 13, 16, 40, 48 a 51. 

Ve složení komisí M~stského národního výboru nastaly 

letos některé změny v souvislosti s rezignacemi některých 

poslancO a volbou nových, o kterých jsem již psal. Kromě těch-



tS 

to již popsaných změn nastaly změny ještě v komisi pro ži

votní prostředí, jejímž předsedou se stal ing. Zdeněk Mečíf 

e za ze~el~ho člena komise Josefa Vaníčka byl zvolen novým 

členem t~to komise Václav Lodl. 

Ve středu dne 14. prosince 1988 dopoledne, před odpoled

ním plenárním zasedáním Městského národního výboru v Kolíně, 

bylo provedeno školen! poslancO MěstNV od 8 do 14 hod. Jako 

školitel~ vystupovali uvolnění členov~ rady MěstNV a vedoucí 

odborO MěstNV. 

Během roku organizoval Městský národní výbor v Kolíně 

pravidelně každoročně se opaku~jící akce. Tak například spolu 

s městským výborem Národní fronty vyhlásil na d~y 9. a 16. 

dubna 1988 "Jarní směny Národní fronty" a vyzval všechny ob

čany města a všechny závody, ústavy a organizace ve městě 

k pomoci při úklidu ulic, chodníkO a veřejných prostranství 

ve městě pod tradičním heslem "Za Kolín krásnější". 

Jako kaldým rokem na jaře a na podzim i letos se konaly 

v cel~m městě veřejné schOze občanO. Na jaře to byly veřejné 

členské schdze základních organizací Komunistické strany Čes

koslovenska ve městě, na jejichž organizaci se podílel i Měst

ský národní výbor v Kolíně a na něž byli zváni i příslušníci 

jiných politických stran a bezpartijní občan~, na podzim pak 

veřejné schdze občanO ve volebních obvodech poslancO MěstNV. 

Letos bylo naplánováno konání 91 veřejných schOzí; většina 

volebních obvda konala samostatné schOze občanO, jen některé 



se zpravidla po dvou sdru~ily a uspořádaly společn~ jen jedi

nou schdzi. Do všech veřejných schdzí byli delegováni poslan

ci M~stského národního výboru, Okresního národního výboru v 

Kolín~ a Středočeského krajského národního výboru v Praze, 

zástupci m~stského výboru KSČ, Národnť fronty a pracovnici 

aparátu M~stNV. Pro všechny veřejné schdze byl zpracován jed

notný referát o výsledcích práce M~stského národního výboru 

v Kolín~ a o jeho delších úkolech, který přednesl ne schOzi 

člen rady M~stNV nebo jiný pov~řený funkcionář. 

N~které veřejné schOze byly zdařilé, jiné se nepovedly 

a některé byly jen formální. Při tak velikém počtu schOzí 

snad tomu ani jinak nemohlo být. Mezi tyt zdařilé patřila 

jistě společná schOze občanO volebních obvodd čís. 8. a 9., 

která se se~la dne 3. října 1988 v podvečer v restauraci "Na 

Veltrubské". Sál byl zcela zapln~n a na schOzi se vyvinula 

rušná diskuse. Občany zajímalo vše, co se týká jejich m~sta. 
I 

Na příklad: kdy bude dokončena oprava ulice Chelčického, kte~d 

se opravovala ji~ n~kolik let, proč jsou ve m~st~ stále tak 

dlouho rozkopané ulice a chodníky, osud skládky odpadkO na 

Vinici a zde snad nebude v budoucnu skládka škodit svému oko

lí, kdy bude otevřeno opět kino Jas, zde a kdy se budou moci 

občané koupat v jezeru u Hradištka,vzniklém vytěžením štěrko

písku, jek dlouho budou zet t učeny prkny výlohy zrušených ob

chodO v ulici Ne hradbách a než tam některý vandal zapálí pa

píry naházené za prkna, kdy bude dostavěna tržnice v Císařo

vsi, kdy bude konečně zlepšeno doručováni pošty na Zálebí, 

kdy budou odstren~ny nedostatky v zásobováni obyvatelstva a 

pod. Na n~které dotazy odpovídali příslušní odpov~dnť precov-



níci, přítomní na schózi. Opět "vysvětlili" věci a nedostat

ky "objektivními příčinami", takže nedostatky budou trvat dál. 

Sám jsem se zúčastnil veřejné sch~ze v obvodě čís. 60, 

kde bydlím. Konala se také v pondělí dne 3. říjne 1988. V tom

to obvodě tehdy právě pro-íhela veliká akce rekonstrukce pa

rovodu, kterou prováděla polská firma Beton-stal Warszawa. 

V době, kdy se schOze konala, byl ve stavbě úsek ulice V bří

zách od 1.Záklední školy ke křižovatce s Fftgnerovou a Sloven

skou ulicí, na první pololetí roku 1989 bylo plánováno pokra

čování rekonstrukce v úseku od této křižovatky ke křižovatce 

s Tyršovou ulicí. Tato rekonstrukce si vyžádala hluboký výkop 

po celé délce vozovky. Těžká mechanizace se k výkopu musela 

dostávat přes chodníky, zelené pásy trávníkO a poškozovala je 

i stromořadí v ulici. Tím se semožřejmě přímo dotýkala život

ního prostředí občanO, kteří v tomto úseku bydleli. Když jsme 

šli na veřejnou schOzi do jídelny l.Základní školy, museli 

jsme obcházet výkopy v chodících a přelézat hromady vykopané 

zeminy. Na schOzi napadlo o této stavbě ani slovo. Nedověděli 

jsme se, jek tedy budeme přes pOl roku žít, co všechno nás 

čeká, jak to bude, když pro někoho z občenO zde bydlících 

musí přijet sanitka, jak to bude s odvážením popele a odped

kO po dobu rozkopání vozovky, jak to bude s možností zajíž

dět do garáží v naší ulici atd. Za to jsme se z přečteného 

referátu dověděli, že se v Kolíně staví čtyřproudý próteh 

silnice č.]8/I městem, že se staví nový most přes Labe. ~e

kvepivé novinky pro v~echny přítomné, kteří o těchto stavbách 

vědí už několik let. Také jsme se od poslance ONV dověděli, 

jak probíhají veřejné schOze například ve Viticích nebo v 



~iželicích, což nás v§echny velice zajímalo. Občaná bydlící 

v ulici V břízách, kde se v tomto roce provád~la a je§t~ v 

pří~tím roce bude provádět rekonstrukce parovodu, která na 

tak dlouhou dobu a tak hluboce zasáhne do jejich každoden

ního života, nestáli M~stskému národnímu výboru za to, aby 

je přesn~ informoval, jak bude rekonstrukce probíhat v jedno

tlivých úsecích, co je čeká a co musejí strpět, nebo je dokon

ce požádat, aby to strpěli v zájmu celého města a jeho vý

stavby. ~slím, ~e tak měl MěstNV učinit, bu~ na této veřej

né sch~zi anebo svolat jen občany, jichž se rekonstrukce pa

rovodu bude dotýkat, a tam jim v~e vysvětlit. Odpovídalo by 

to demokratizačnímu úsilí, které v dne§ní době probíhá v celé 

naší společnosti a o němž se všude tolik mluví. Ale konkrétní 

činy, které by měly tento proces v praxi dokumentovat, zatím 

chybějí. ~akovým projevem demokracie by jistě bylo to, kdyby 

M~stský národní výbor jednal s občany o věcech, které se jich 

přímo dotýkají. Právě tady mohl MěstNV u svých občanO hodně 

získat, ale místo toho dost ztratil. 

Současně s veřejnými sch~zemi občand probíhaly besedy 

s mláde~í. Také jsem se jedné zúčastnil, a to ve Středním 

odborném učilišti spojd, kam jsem byl pozván, abych něco po

v~děl mladým lidem o historii na§eho města. Poslouchali, mys

lím, se zájmem, ale na nic se neptali. Po mém povídání o 

historii pak besedovali o soulasnosti i budoucnosti Kolína 

místopředsedkyně MěstNV Ludmila Bílá a předseda městského vý

boru Národní fronty Josef Bartoň. Ale byla to opět beseda 

jen jednostranná, protože oni mluvili, mladí se neptali. 



Jiné besedy byly lepší. Jedna z úspěšných besed se ko

nala dne 22. z~~í 1988 a besedovali na ní zástupci ve~ejné

ho života v Kolíně se studenty středních škol. Před besedou 

podali studenti písemné dotazy a na ně pak besedující odpo

videli, tak~e obsah besed1 byl p~iblížen tomu, co dnes mladé 

v našem městě zajímá. Hovořilo se o výstavbě města, o pře

stavbě národního hospodářství a o ekologických otázkách. 

Zhodnocení pr~běhu podzimních veřejných sch~zí a "Hovo

r~ s mládeží" provedla rada MěstNV na své schdzi dne 22.listo

padu 1988. Podle zprávy, která jí byla pfedložena, se kona-

lo ve městě 84 veřejných schfizí, na něž přišlo 4570 občanfi. 

Veřejné schfize byly v obvodech plakátovány a členové občan

ských výbor~ mimo to ještě agitovali osobně a předali obča

nňm v celém městě čtrnáct tisíc tištěných pozvánek. Přesto 

přišlo jen oněch 4570 občan~, což byl nejvyšší počet za po

sledních pět let. Mezi účastníky veřejných sch~zí bylo 1580 

člen~ KSČ a 1370 mladých občanů; 885 jich vystoupilo v disku

si. Občané v diskusi vyslovovali své připomínky k práci 

Technických služeb města Kolína, celkem 56 připomínek, dále 

k prodejnám potravin ve městě /11 připomínek/, ke sběrným su

rovinám /6/, k veřejné bezpečnosti /14/, k městské veřejné 

hromadné dopravě /14/, ke kvalitě pitné vody, ke spojovým 

službám, ke kolínským pekárnám, Jednotě, Restauracím a jí

delnám, Okresnímu podniku služeb, Okresnímu podniku místního 

pr~myslu, k železnici, k rozvozu plynu, k práci odborň MěstNV 

a zejména ke stavu životního prostředí a znečištění ov~duší 

ve městě. Všech·l.Y' připomínky občan~, pokud na ně nebylo kva-



30 

lifikovan~ odpov~zeno ihned na schOzích, p~evzal M~stský ná

rodní výbor k ~ešení s tím, že ob~an~ budou informováni o vý

sledku jejich ~ešeni. 

V rámci akce "Hovory s mládeží" bylo ve městě provedeno 

dvanáct besed, jichž se zúčastnilo 2600 mladých lidí, vesměs 

student6 středních škol a ~ učň~ Středních odborných učilišt. 

~roveň práce Městského národního výboru ovlivňuje čin

nost jeho poslancO jak v orgánech MěstNV tak zejm~na ve voleb

ních obvodech. Velký podíl na této práci mají mladí poslanci. 

Bylo jich letos dvaatřicet z celkového počtu 111 poslancd. 

Starší zkušenější poslanci jim věnovali na začátku volebního 

období zvláštní péči a pomáhali jim při jejich práci. Mlad! 

poslanci MěstNV Kolín vytvořili aktiv mladých poslancO, jeden 

z dvanácti aktivO v kolínském okrese, v nichž se soustře~ova

li mladí poslanci všech místních a městských národních výbo

rO v kolínském okrese a mladí poslanci Okresního národního 

výboru v Kolíně. Bylo jich celkem v okrese 219. Předsedou 

aktivu mladých poslancO Městského národního výboru v Kolíně 

byl Jaroslav Jech. 

Vloni uspořádal aktiv mladých poslancO MěstNV Kolín be

sedu s orgány činnými v trestním řízení a se zástupci organi

zací zabývajících se problematikou protispolečenské činnosti. 

Mladým poslancOm byla vysvětlena pOsobení Okresní prokuratu

ry, Veřejné bezpečnost , okresního psychiatra, protialkohol

ního sboru, komise v řejného pořádku a Advokátní poradny. Spo

lu a aktivy mladých poslancd kolínského okresu se kolínští 

mladí poslanci zúčastnili dne 29.červne 1987 pracovního zá-



jezdu do Prahy, kde se setkali s mladými poslanci Městského 

národního výboru v Tábo~e, se kter.ými udržují již druhé vo

lební období družební styky. Společně navštívili budovu Fe

derálního shromáždění ČSSR, kde se seznámili se systémem prá

ce obou poslaneckých komor, výborO a komisí. Dále navštívili 

ještě DOm sovětské vědy a kultury, kde pro ně pracovníci té

to instituce připravili seminá~ k otázkám p~estavby politic

kého systému a hospodářského mechanismu v SSSR. K rozší~ení 

rozhledu mladých poslancO p~ispěl i tematický zájezd do JZD -

agrokomplexu Slušovice , Svitu Gottwaldov, Plastimatu Fatra a 

do h~eblína v Nepajedlech. Závěrem zájezdu navštívili ještě 

stálou expozici národníbh výborO na zámku v Kroměříži. 

V roce 1988 se mladí poslanci Městského národního výboru 

v Kolíně zaměřili na poznání všech problémO životního prostře

dí ve městě. ZÚčastnili se dvou besed v divadelním klubu ne 

toto téma. Na jedné besedovali s hlavním architektem města 

Kolíne, na druhé s pracovníkem ~stavu aplikované ekologie a 

ekonomiky krajiny se sídlem v K0 stelci nad Černými lesy. Při 

zájezdu do ~aby se na Universitě Karlově seznámili s p~ipra

vovaným návrhem ústavy ČSSR. V rámci dalšího tematického zá

jezdu do kladenského okresu si prohlédli vzorová zdravotnická 

a sociální za~ízení Kladenska. 

Všec~{ t y to akce, zamě~ené k dalšímu vzdělávání mladých 

poslancO a k přípravě k výkonu jejich funkcí, zajistil Měst

ský národní výbor v Kolíně spolu s Okresním národním výborem 

v Kolíně. Mladí poslanci se vcelku dobře zapracovali a ětši

na jich stéle aktivně ve své funkci pracuje. Jen v diskusi na 

plenárních zasedáních ještě mnoho nevystupovali. Je třeba 

ještě dodat, že vedle mladých poslencň pracuj také 214 mla-



81 

dých občan~ města v občanských výborech a r1zných komisích 

Městského národního výboru. 

Městský národní výbor v Kolíně také letos posiloval své 

družební tyky, které již po řadu let udržuje s některými 

městy u nás i za hranicemi. Ve dnech 21. až 23. ledna 1988 

M0~tft/~~tég8tf/ dlela delegace MěstNV v Kolíně na přátelské 

náv~těvě ve městě Kamenz v Německé demokratické republice /NDR/. 

Delegaci tvořili předseda MěstNV v Kolíně Jan Nymš, člen rady 

MěstNV ing. Miroslav Pec a ředitel Technických služeb města 

Kolína Václav Vokřál. 

Město Kamenz oplatilo městu Kolínu návštěvu a dne 22. ú

nora 1988 se delegace města Kamenz, vedená starostou města 

Gommlichem, zúčastnila plenárního zasedání Městského národní

ho výboru v Kolině, na němž starosta města Kamenz přednesl 

zdravici. Při té příležitosti předal předseda MěstNV Kolín 

Jan Nym~ medaili "Za výstavbu města Kolína" členu německé 

delegace předsedovi SPD Kamenz Et inu Schielovi. 

Podruhé v letošním roce jela delegace MěstNV Kolín do 

města Kamenz v NDR a zúčastnila se e dnech 22. až 26. srpna 

1988 tradičních slavností "Lesll a květll" v tomto městě. De

legaci tvořili opět předseda M~stNV Kolín Jan Nymš a ing.Mi

roslav Pecka, člen rady MěstNV Kolín. 

Městský národní výbor v Kolíně vydal v letošním roce 

několik vyhlášek. Pl nární zasedání MěstNV dne 13. září 1988 

schválilo novou vyhlášku o chovu drobného dom~cího zvířectva 

na území města Kolína e vyhlášku o hubení epid miologicky 



významných ~šovitých hlodevc~ ne celém území města Kolíne. 

Vyhláška o cho~~ drobných domácích zvířat neruší v roce 

1982 vydanou vyhlášku o zákazu chování veškerého hospodářské

ho zvířectva v některých částech m~ste a o podmínkách pro 

chov tohto hospodářského zvířectva v ostatních částech města. 

Obě vyhlášky nyní pletí vedle sebe a doplňují se. Jejich úko

lem je jednak přispět k zabezpečení zdravého životního pro

středí ve městě, jednak k upe nění občanského soužití. 

Druhou z uvedených vyhlášek si vynutilo přemnožení myšo

vitých hlodevcO ve městě, proti nimž boj mOže být veden jen 

jednorázovými celoplošnými akcemi ne území celého města zá-
v • 

roven a naJednou. 

Třetí VJhláškou, schválenou v letošním roce, vydal Měst

ský národní výbor v Kolíně nový "Požární řád města Kolína". 

Schválilo jej plenární za edání ěst dne 22. února 1988. 

Vzhledem k tomu, že se na území města Kolín' konkrétně 

ve Štítarech, objevilo ohnisko vztekliny, vydal MěstNV jako 

obecně závazné nařízení "Vyhlášku o veterinárních ochranných 

a zdolávacích opatřeních při výskytu vztekliny". Dodatečně 

tu vyhlášku schválilo plenární zasedání MěstNV 31. íjna 1988. 

Kromě těchto nových vyhlášek upravil- MěstNV některé 

dříve vydané vyhlášky, v nichž bylo nutno provést některé 

změny v souvislosti se sloučením města Kolína s obcemi Rado

vesnice a Zibohlevy . 

DOležitou část innosti Městského národního výboru za

jištuje jeho profesionální aparát. V organizaci aparátu MěstNV 

byly letos provedeny některé změny organizační i kádrové. 



Rada M~stsk~ho národního výboru projednala dne 6.prosin

ce 1988 návrh na rozdělení dovavadn!ho odboru organizačního 

a vnitřních věci na dva samostatn~ odbory, a to odbor orga

nizační a odbor vnitřních věcí. Vedoucí odboru vnitřních věc! 

byla ustanovena dosavadní vedoucí nerozděleného odboru Eva 

Rdžičková, vedoucí organizačního odboru Hedvika Kratochvílová. 

Toto opatře~! schválilo plenární zasedání MěstNV dne 14.pro

since 1988 s platností od l.ledna 1989. 

Další změna nastala ve vedení odboru školství a kultury 

MěstNV Kolín. Dosavadní vedoucí odboru Hana Zrdstová požáda

la o uvolnění z fukce v souvislosti s tím, že dnem l.října 

1988 přechází pracovat do aparátu OV KSČ. Rada MěstNV vyho

věla a dne 30.srpna 1988 projednala přijetí Miroslava Paly 

do funkce vedoucího odboru školství a kultury a plenární za

sedání MěstNV dne 13. září 1988 toto opatření schválilo. 

S platností od 1. července 1988 rozšířilW Okresní ná

rodní výbor v Kolíně pravomoc Městského národního výboru 

v Kolíně jako stavebního úřadu na území těchto místních 

národních výborO /v závorkách uvádím delší obce, patřící 

k příslušným místním národním výbordm: 

MNV Býchor,y /Němčice/ 

MNV Červené Pečky /Dolany, Opatovice/ 

MNV Jestřabí Lhota 

MNV Konárovice 

MNV Kořenice /Chotouchov, Pučery/ 

MNV Křečhoř /Kutlíče, Kamhajek/ 

MNV Libenice /Grunte/ 



MNV Libodřice 

MNV Lošany /Lo~ánky/ 

MNV Nebovidy /Hluboký DOl/ 

MNV Nová Ves /Ohrada/ 

MNV Ohaře /Dománovice, Polní Chrčice/ 

MNV Ovčáry 

MNV Polepy 

MNV Ratboř /Kbel, Pašinka, Sedlov, Te~ínky/ 

MNV Starý Kolín 

MNV Tf-i Dvory 

MNV Veltruby /Hradištko/ 

MNV Volárna 

Samozřejmě, že MěstNV Kolín zOstává dále stavebním úř-adem 

pro územi města Kolína a k němu připojených obcí Sendra~ic, 

Štáralky, Štítar, Radovesnic a Zibohlev. 

Rozšíření pravomoci stavebního úřadu MěstNV na uvedené 

obce projednala rada MěstNV dne 7. června 1988 a schválilo 

plenární zasedání MěstNV dne 15. června 1988. Svým usnese

ním čís. 21/88 je potvrdilo plenární zasedání Okresního ná

rodního výboru dne 22. června 1988. V souladu s tímto roz

šířením pravomoci a také agendy byl odbor výstavby a územní

ho plánování MěstNV Kolín posílen o jednu pracovní sílu -

samostatného odborného referenta a dány mu k dispozici dvě 

dal~í služební místnosti. 

O rozsahu práce aparátu Městského národního výboru v Ko

líně svědčí také těchto několik čísel: 

Během roku 1988 ošlo do podatel~ MistNV 2344 písem-



ností, kter~ byly opatfeny jednacími čísly spisového protoko

lu, a 27 700 písemností, kter~ se jednacími čísly neoznačo

vely. Odbory M~stsk~ho národního výboru v Kolíně vydaly bě

hem roku 2407 správních ro~hodnutí a obě správní komise 197 

rozhodnutí. Nejvíce správních rozhodnutí - 770 - vydal odbor 

výstavby a územního plánování, odbor místního hospodářství a 

služeb vydal 695, odbor ~kolství a kultury 494, odbor byto

v~ho hospodářství 378, odbor organizační a vnitřních věcí 45 

a finanční a plánovací odbor 25 správních rozhodnutí. Správní 

komise pro projednávání přestupkó vydala 172 a správní komi

se péče o dítě a rodinu 25 správních rozhodnutí. Proti v~em 

2604 vydaným správním rozhodnut~~bylo podáno 43 odvolání, 

z nichž jen jedenácti odvolací orgán vyhověl, ostatních 32 od

volání zamítl. Proti správním rozhodnutím odbord a komisí ne

byly podány také žádné mimořádné opravné prostředky, kromě 

tří stížností proti rozhodnutí odboru výstavby a jednoho pro

kurátorského upozornění na rozhodnutí odboru místního hospo

dářství a služeb. V§echna správní rozhodnutí byla vydána v 

zákonem stanovené lhdtě třiceti dnd. 

Vedle správních rozhodnutí vypracoval aparát MěstNV v ro

ce 1988 celkem 2273 informací a posudkO o pbčanech, provedl 

5137 změn ve volebních seznamech, vydal 192 povolení k uza

vření manželství před jinými národními výbory, v 88 přípa

dech prodloužil platnost loveckých lístkd, vydal 930 rybář

ských lístkd, 232 doporučení k cestování do zahraničí, ověřil 

466 listin a 1934 podpisd a vydal 626 opisd rodných, oddacích 

a úmrt ích listd . U MěstNV bylo v roce 1988 ohlášeno 27 ztrát 

e nÁl et~ . 



M~stský národní výbor v Kolín~ projednával také letos 

řadu stí~ností, podnětó a oznámení občanó. Došlo jich během 

celého roku 36 /vloni 53/, z toho bylo pět anonymních. Po 

přešetření se ukázalo, ~e 17 bylo oprávněných stížností, o

statní byly bud jen zčásti oprávněné nebo neoprávněné. Za 

posledních p~t let došlo letos ne M~stNV nejmén~ stížnosti. 

Z došlých š~atřiceti stížnatí bylo šest z úseku hospodaření 

s byty, pět sti~ností na úroveň poskytovaných služeb, čtyři 

na závady v životním prostředí, po třech na znečišťování ži

votního prostředí pr~vslovými závody a na údržbu bytového 

fondu, po dvou na investiční činnost ve městě a na hromadnou 

městskou dopravu e po jedné stížnosti na stav životního pro

středí, na dodržování iťé~Mi!M0/~~~ú/ stavebního řádu, na 

kvalitu zboží , na provádění oprav, na stav komunikací, na 

~veň kulturních podnikó a na úroveň poskytování lékažské 

péče v nemocnici; čtyři zbývající stížnosti byly zařazeny 

do "r'Ozných". 

Kromě t~chto 36 stížnosti na veřejné záležitosti došlo 

na MěstNV ještě 16 stížností ne jednotlivé občany v rámci 

sousedských sporó . Pět z nich bylo anonymních, přesto byly 

všechny řádn~ přešetřeny. 

V roce 1988 bylo 46 pracovníkó aparátu Městského národ

ního výboru v Kolíně zapojeno do socialistické soutěže a vy

tvořilo pět "Brigád socialistické práce." Osm pracovníkó 

mělo již zlatý odznak, dvanáct stříbrný a třiadvacet bron

zový odznak Brigády socialistické práce. 



gg 

V roce 1988 pokračoval Městský národni výbor v Kalině 

v rozsáhlých opravách a úpravách budovy radnice , zejména je

jích interiérd. Navazoval letos na opravy, které provedl v 

předcházejicich letech: v roce 1986 provedenou rekonstrukci 

slavnostní síně včetně restaurace jejiho dřevěného malované

ho stropu a v roce 1987 provedenou generálni opravu kotelny. 

V roce 1988 provedl předev§ím výměnu oken v celé budově a 

dal§i úpravy celkovým nákladem 602 000,-- Kčs. Pro rok 1989 

zajistil opravu fasády, restaurováni maleb v I.patře budovy 

a opravu sto let starých dřevěných schodd v budově staré 

radnice. 



6 

V I 

HOSPODARENI 

MĚSTSKÉHO NÁRODNÍHO VÝBORU 



V roce 1988 hospodařil Městský národní výbor v Kolíně 

podle rozpočtu, schváleného plenárním zasedáním MěstNV dne 

22. února 1~8. Rozpočet byl _ zpracován na základě a s plným 

respektováním sm~rných čísel, předaných finančním odborem 

Okresního národního výboru v Kolíně. Orgány Městského ná

rodního výbau, rada i plenární zasedání, takto zpracovaný 

rozpočet schválily s vědomím, že nekryje nezbytné finanční 

potřeby národního výboru na již dříve zajištěné a smlouva

mi potvrzené práce při opravách radničních budov 1 nepokrý

vá potřeby města na veřejně prospěšné služby, zejména na 

čištění města, s povolené rozpočtované výdaje na financo

vání akce "Z" jsou o dva a pOl miliÓnu korun nižší, než by

ly v roce 1987, třebaže úkoly na tomto úseku jsou podstat

ně vyšší než vloni. 

Takto schválený rozpočet na rok 1988 b,yl nereálný a 

spoléhalo se opět na dodatečné posilování výdajových po

ložek z finančních zdrojd Okresního národního výboru, jako 



tomu ostatně bylo ve v~ech ptedcházejících letech. To se pak 

stalo skutkem i letos. 

Rozpočet byl schválen jako vyrovnaný, p~íjmy i výdaje 

činily shodně po 40 714 500,-- Kčs. Během roku byl upraven 

- již bez schvalování plenárním zasedáním MěstNV - v p~íjmech 

i výdajích na částku 52 624 200,-- Kčs. Rozdíl mezi schvá

leným a upraveným rozpočtem ve vý~i támě~ dvanác'i miliÓnd 

korun, byl realizován dvaapadesáti rozpočtovými změnami, pro

vedenými během roku, převážně v jeho druh~ polovině, jimiž 

byly přisunovány finanční prost~edky z Okresního národního 

výboru v Kolíně do rozpočtu města. 

Hospodařeni Městsk~ho národního výboru v Kolíně v roce 

1988 skončilo p~ebytkem 294 297,27 Kčs. V dalším uvedu po

drobnou skladbu příjmd i výdajd podle jednotlivých kapitol 

rozpočtu. U každé kapitoly uvedu pOvodně schválený rozpočet, 

upravený rozpočet, plnění v absolutních číslech a plnění v 

procentech. Podle potřeby uvedu i dal~í vysvětlovací údaje 

o hospodařeni s finančními prostředky v jednotlivých kapi

tolách příjmového i výdajového rozpočtu města. 

P~fJMY 

Příjmy Městského národního výboru v Kolíně byly v roce 

1988 dosaženy ve vý~i 53 872 591, t3 Kčs, tj. 102,4 % uprave

n~ho rozpočtu. 

Jednotliv~ kapitoly přijmového rozpočtu byly splněny 

takto: 



Kapitola 710 - doprava 

rozpočet příjm~ 
dosaženo příjmO 
procento pln~n:ť 

100 ooo,--Kčs 
61 347,--Kčs 

61 % 

Pln~ni př:ťjmO v táto kapitole zajištuji Technická služ

by m~stA Kolína /TSMK/ 

Kapitola 714 - školstv:ť 

rozpočet pfoíjmO 
dosaženo př:ťjmO 
procento plnění 

4 130 000,-- Kčs 
4 304 412,23 Kčs 

104,2 % 

Rozpočet příjmO na této kapitole byl v roce 1988 zvýšen 

o 80 000,-- Kčs proti roku 1987. Dosažené příjmy byly o 

184 000,-- Kčs vyšší než vloni. Vyšší příjmy byly dosaženy 

na poplatku rodičO na dhradu stravného ve školních jídelnách 

základních a mateřských škol. Z dosažených příjmO představu

jí poplatky rodičO na úhradu stravného v mateř-ských školách 

a školn:ťch jídelnách částku 4 033 862,98 Kčs, školné v Li

dová škole umění částku 248 682,-- Kčs a ostatní příj~ ve 

školství částku 21 867,25 Kčs. 

Kapitola 715 - zdravotnictví 

rozpočet příjmtl 
dosaženo př:CjmO 
procento plnění 

150 000,-- Kčs 
168 619,85 Kčs 

112,4% 

V roce 1988 byl snížen rozpočet této kapitoly o dvacet 

tisíc korun proti roku 1987. V porovnání s tímto rokem bylo 

dosaženo příjmO o 27 478,15 Kčs více. Jde o příj~ z poplat

kO placených rodiči za pobyt dětí v jeslích. 



Kapitola 716 - kultura 

rozpočet přijmO. 
dosaženo pf':íjmO. 

-,-- Kčs 
1125,-- Kčs 

Příjem byl dosažen z prodeje pohlednic a publikací o 

městě Kolíně, vydaných Městským národním výborem. 

Kapitola 719- vnit!ní správa 

rozpočet příjmO. 3 ooo,-- Kčs 
dosaženo příjmO. 50 134,70 Kčs 
procento plnění 1 671,-% 

V roce 1988 byly získány mimof'ádně vysoké příjmy zejmé-

na za pronájem kulturního domu v Zibohlavech a za prodej vy

řazeného osoj bního automobilu značky Volha za 14 550,-- Kčs. 

Menší částky byly získány na dhradách za použití služebního 

telefonu k soukromým účelO.m a prodej nepotřebného inventáře 

a za odvedený sběr druhotných surovin. 

Kapitola 739 - místní hospodářství 

rozpočet příjmO. 
dosaženo příjmO. 
procento plnění 

3 750 000,-- Kčs 
3 858 835,59 Kčs 

102,9 % 

V roce 1988 byl rozpočet přijmO. v této kapitole stejný 

jako vloni a byl překročen o 108 835,59 Kčs. Na celkovém 

příjmu se podílejí Technické služby města Kolína /TSMK/ 

č.ástkou 3 838 01 2, 59 Kčs a samotný Městský národníi výbor 

částkou 20 823,-- Kčs, získanou na nájemném v objektech, 

které jsou ve vlastnictví MěstNV. 

Kapitola 740 - Stavebnictví 

rozpočet př:ťjmO. 
dosaženo př:ťjmO. 
procento plněn:! 

70 ooo,-- Kčs 
96 445,60 Kčs 

137 ,a % 



Proti roku 1987 byl letošní rozpočet na této kapitole 

o 45 tisíc vyšší a proti skutečnosti roku 1987 byl překročen 

o 9 387,80 Kčs. Vyšších příjmň bylo dosaženo za poplatek z 

pozem~, přidělených do osobního užíván! občan~ určených 

na staYbu gará~í. 

Kapitola 741 - všeobecná pokladní správa 

rozpočet příjmO 44 421 200,-- Kčs 
45 331 671,16 Kčs 

102,- % 
dosaženo příjm~ 
procento plnění 

Kapitola 741 - všeobecná pokladní správa zahrnuje roz

hodující většinu příjmO národního výboru, nebot se na ní 

účtují příjmy z daní a poplatkd, dotací a subvencí, převody 

z fondu rezerv a rozvoje, převody ze sdru~ených prostředkd 

a doplňkové příjmy. V této kapitole se projevilo oněch dva

apadesát rozpočtových změn pOvodně schváleného rozpočtu. Roz

počtované příjmy v této kapitole byly překročeny o gy~ 

910 471,16 Kčs a proti roku 1987 byly v.yšší o 6 285 755,95 

K-3s. Jednotlivé části této kapitoly byly plněny takto: 

Daně a poplatky 

rozpočet pří~mtl 1 658 ooo,-- Kčs 
dosaieno pří;:JmO. 1 764 186,50 Kčs 
procento plnění 106,4 % 
Výnos jednotlivých daní: 

zemědělská daň 82 293,-- Kčs 
daň z příj~O. obyvatel. 1 38 556,-- Kčs 
domovní den 1 150 222,50 Kčs 
poplatek ze psO. 160 795,-- Kčs 
správní poplatky 232 320,-- Kčs 

Globální dotace 

rozpočet pří~mO. 20 100 ooo,-- Kčs 
dosaženo příJmO. 20 100 000,-- Kčs 
procento plněni 100,-% 



Subvence a dotace 

rozpočet př:íjmO 
dosaženo př:!jmO 
procento pln~ní 

Převody z fondu rezerv a rozvoje 

rozpočet př:!jmO 
dosaženo př:!jmO. 
procento pln~n:! 

Převody sdružených prostředkO 

rozpočet příjmO. 
dosaženo příjmO. 
procento pln~ní 

7 634 600,-- Kčs 
8 900 157,30 Kčs 

116,6 % 

4 169 600,-- Kčs 
2 880 692,-- Kčs 

69,1 % 

9 977 ooo,-- Kčs 
10 532 136,-- Kčs 

105,6 % 

Doplňkové příjmy národního výboru 

rozpočet příjmO 
dosaženo pf-íjmO 
procento plnění 

882 000,-- Kčs 
1 154 499,36 Kčs 

130,9% 

Částka 1 154 499,36 Kčs byla získána z t~chto zdrojO: 

poplatky z veřejného prostranství 
poplatky ze vs. upného 
přebytky drobných provozoven 
pokuty 
př:!jmy z prodeje rodinných domkd 
sankční poplatky za znečišt.ovzdu§í 
ostatní nahodilé př:!jmy 

VfDAJE 

461 061,-- Kčs 
93 776,50 Kčs 

215 981,-- Kčs 
66 698,-- Kčs 
99 594,-- Kčs 

221 927,35 Kčs 
4 563,14 Kčs 

Výdeje M~stského národního výboru v Kolín~ dosáhly v 

roce 1988 celkové výše 53 578 293,86 Kčs, tj. 101,8% upra

veného rozpočtu. Ve srovnání s rokem 1987 byly výdaje o 

6 413 ooo,-- Kčs vyšší. 

Jednotlivé kapitoly výdejového rozpočtu čerpaly své 

rozpočty takto: 



Kapitola 702 - vodní hospodářství 

rozpočet výdaj~ p~vodní 
rozpočet výdajO upravený 
vyčerpáno 
čerpání rozpočtu v procentech 

10 ooo,-- Kčs 
140 000,-- Kčs 
140 253,50 Kčs 

100,2% 

Rozpočet byl posílen mimo jiné také deseti tisíci ko

run na odstřel divo~kých holubO ve městě. 

Kapitola 710 - doprava 

p~vodní rozpočet výdaj~ 
upravený rozpočet výdajO 
vyčerpáno 
čerpání rozpočtu v procentech 

2 310 000,-- Kčs 
2 910 000,-- Kčs 
2 943 703,20 Kčs 

1 01 '2 % 

Výdaje byly pou~ity T~~ na financování rekonstrukcí 

ulic Hálkovy a V jezírkách, dpravy ulic Mládežnická, Nerudo

va, Čechovy sady, Na kopečkách, úpravy nádraží autobusového, 

dopravního značení, oprav chodníkO v ulicích Kmochově, Ze 

panelárnou, Rimavské Soboty, Orebitské, BudovatelO, Tyršovy, 

Horského, Kostnické, Zborovské, Na Magistrále, Roháčovy a 

Prokopa Velikého. 

Kapitola 714 - školství 

pOvodní rozpočet 
upravený rozpočet 
vyčerpáno 
čerpání rozpočtu v procentech 

K financování oblasti školství 

na výstavbu školní jídelny 1 ZŠ 
na údr~bu školských objektO 
ne vybavení školských objektO 
na nákup potravin pro škol.jídelny 
na všechny druhy energie 
na materiálové náklady 
na sl u~ by 
na ostatní osobní výdaje 

14 510 ooo,-- Kčs 
15 863 870,-- Kčs 
16 705 214,53 Kčs 

105,3 % 

bylo použito v roce 

2 624 125,40 Kčs 
2 013 328,59 Kčs 

670 759,13 Kčs 
6 003 484,-- Kčs 
2 843 046,-- Kčs 
1 695 894 86 Kčs 

705 976,55 Kčs 
148 600,-- Kčs 

Platy učitelO hradil ONV ze svého rozpočtu. 

1988 



V roce 1988 byla uvedena do provozu nově vybudovaná 

tělocvi~na ).Základní školy, rekonstruovaná budova ~p. 74/II 

Lidová ~koly umění a výměníková stanice v budově ~p. 24/II 

táže Lidová školy umění. 

Kapitola 715 - zdravotnictví 

pOvodni rozpo~et 
upravený rozpočet 
vyčerpáno 
čerpání rozpočtu v procentech 

1 214 000,-- Kčs 
1 219 000,-- Kčs 

902 863,64 Kčs 
74,1 % 

Finanční prostředky této kapitoly nebyly vyčerpány, pro

to~e Okresní stavební podnik v Kolíně neprovedl generální 

opravu střechy na budově jeslí v Tylově ulici a nedodal pro

jektovou dokumentaci na generální opravu jeslí na Zálabí. 

Z celkových výdajd kapitoly bylo použito: 

na údržbu budov jeslí 
na nákup potravin pro jesle 
na ostatní materiálové náklady 
na služby 
na mzdy 
na ostatní osobní výdaje 

Kapitola 716 - kuEtura 

pOvodní rozpočet 
upravený rozpočet 
vyčerpáno 
čerpání rozpočtu v procentech 

81 317,80 Kčs 
219 220,90 Kčs 
293 702,69 Kčs 

35 454,25 Kčs 
251 200,-- Kčs 

21 968,-- Kčs. 

1 425 000,-- Kčs 
2 241 900,-- Kčs 
2 236 237,50 Kčs 

99,7% 

Z této kapitoly jsou hrazeny náklady na provoz místních 

rozhlasd, vedení kronik a pamětních knih, na činnost sboru 

pro občanské záležitosti, na opravy v městské památkové re

zervaci, na příspěvky příspěvkovým organizacím atd. Příspěvek 

byl poskytnut Městskému kulturnímu středisku ve vý~i 

1 607 900,-- Kčs a Městské správě kin ve výši 212 ooo,-- Kčs. 

Částku 416 337,50 Kčs vyčerpal MěstNV na financování akcí 



qg 

pořádaných pro d~chodce I 32 009,-- Kčs/, na činnost Sboru 

pro občanské záležitosti I 41 211,20 Kčs/, na pořízení prd

zkumu a dokumentace historického jádra města atd. 

Celkově bylo letos na oblast kultury vynaloženo o 

)42 057,15 K~s více než v roce 1987. 

Kapitola 719- vnitřní správa 

p~vodní rozpočet 
upravený rozpočet 
čerpání rozpočtu v procentech 

912 ooo,-- Kčs 
1 716 234,-- Kčs 

96,1 % 

Posílení investičních výdajd bylo použito na nákup no

vého osobního služebního automobilu značky Volha za 119 000,-

K~s I starý v~z téže značky, samozřejmě v dobrém technickém 

stavu, byl prodán, jak je uvedeno ~edu, ze 14 550,-- K~s/. 

z prostředk~ této kapitoly bylo použito: 

ne činnost dobrovolných požárních sbord 
na školeni pracovní~.a poslancO 
na vybaveni a úpravy obřadní síně 
ne cPstovné poslancd 
na správu národního výboru 

14 517,34 K~s 
3 285,80 Kčs 
6 720,-- Kčs 
1 576,30 Kčs 

1 623 832,47 Kčs 

Z prostřed~ vyčerpaných na správu národního výboru 

bylo použito: 

na investice /v~etně nákupu automobilu/ 
na údržbu 
na materiálové výdaje 
na nákup pohonných hmot 
n~cestovné pracovník~ aparátu 
na výplaty fYzickým osobám 
na služby 
/z poslední položky bylo vyčerpáno jen 
na výkony spojO, tj. převážně telefon 
a poAtovné celkem 216 469,60 Kčs/ 

196 571 -- Kěs 
489 560:66 Kčs 
442 253,48 Kčs 

34 560,-- Kčs 
6 116,25 Kčs 
5 995,-- Kčs 

448 777,08 Kčs 

Platy pracovní~ aparátO a uvolněných funkcionář~ hra

dil ze svého Okresní národní výbor v Kolíně, který je pří~ 

mo vyp~el. Z prostředkO ONV byla městu v rámci posíleni roz-



qq 

počtu poskytnuta částka 600 000,-- Kčs na opravu budovy 

radnice, ale nebyla zcela vyčerpána. Na pohoštění a dary 

vynaložil M~stNV Kolín letos 5 176,50 Kčse Celkové výdaje 

této kapitoly byly letos o 519 754,28 Kčs vyšší než vloni. 

Kapitole 728 - práce e sociální věci 

pOvodní rozpočet 
upravený rozpočet 
vyčerpáno 
čerpání rozpočtu v procentech 

822 ooo,-- Kčs 
902- 900,-- Kčs 
852 313,89 Kčs 

94 , 4 I 

Prostředky této kapitoly byly vynaloženy: 

na výplatu poh~ebného 
na příspěvky v péči o rodinu a dítě 
na příspěvky osobám cikán$kého pOvodu 
na věcné a peněžité podpory starým lidem 
na provoz klubu dOchodcO 

398 246,-- Kčs 
95 980,-- Kčs 
26 554,30 Kčs 

270 684,10 Kčs 
60 849,49 Kčs 

Výdeje této kapitoly byly v roce 1988 vyšší o 2 713,14 

Kčs než v roce 1987. 

Kapitole 739 - místní hospodá~ství 

pOvodní rozpočet 
upravený rozpočet 
vyčerpáno 
čerpání rozpočtu v procentech 

12 389 ooo,-- Kčs 
14 138 633 , -- Kčs 
13 686 243,03 Kčs 

96,8 % 

Z prostředka této kapitoly využily na svou ~innost Tech

nické služb,y města Kolína částku 13 224 929,83 Kčs a odbory 

místního hospodářství a bytového hospodářství MěstNV vyčer

paly zbytek , tj. 461 313,20 Kčs. Tyto prostředky využily pře

devším na výdaje spojené s vyklizováním bytO a stěhováním 

do náhradních bytO v souvislosti s prováděním modernizace 

starých bytO a se stěhování~ bytO a domO, určených k demo

lici v souvislosti s výstavbou prOtahu silnice č. 38/I městem 

a přípravou staveniště pro stavbu obchodního domu na náměstí 



100 

Rudé armády. Výdaje na tyto účely dosáhly částky 68 766,-- Kčs. 

Ostatn' výdaje této kapitoly, použité odborem místního hos

podářství M~stNV, byly použity na hra~ní investičních ná

kladO pro Drobné provozovny a Technické služby m~sta Kolína. 

Kapitola 740 - stavebnictví a komplexní bytová výstavba 

p~vodní rozpočet 
upravený rozpočet 
vyčerpáno 
čerpání rozpočtu v procentech 

1 400 ooo,-- Kčs 
1 670 741,-- Kčs 
1 920 880,66 Kčs 

115,- % 

Výdaje této kapitoly byly v roce 1988 o 399 799,15 Kčs 

~~ nižší než v roce 1987. 

Kapitola 741 - všeobecná pokladní správa 

pOvodní i upravený rozpočet 
vyčerpáno 

-,-- Kčs 
1 58 647,-- Kčs 

Prostředkó této kapitoly bylo použito převážně na dota

ce rOzným organizacím ve měst~, a to 

základní organizaci Svazu protifaš.bojovníkO 2 ooo,-- Kčs 
" ~ " Svazu Šožární ochrany 

títary 2 000,-- Kčs 

" " " Sendražice 2 000,-- Kčs 
" " " Radovesnice 3 000,-- Kčs 
" " " Zibohlavy 2 ooo,-- Kčs 

" " Českého svazu žen 
Sendražice 2 000,-- Kčs 

" " " Radovesnice 1 000,-- Kčs 

" " Svazarmu Sendražice 1 ooo,-- Kčs 

" " " klubu elektron. 5 ooo,-- Kčs 
městskému výboru Svazarmu Kolín 10 ooo,-- Kčs 
aéroklubu Svazarmu Kolín 5 000,-- Kčs 
tělovýchovné jednot~ Štítary 15 000,-- ~s 

" " Státní statek Kolín 2 ooo,-- Kčs 

" " Tesla Kolín 10 ooo,-- Kčs 

" " Agro Kolín 10 ooo,-- Kčs ,. ,. Jiskra Kolín 10 ooo,-- Kčs 

" " Lokomotiva Kolín 10 000,-- Kčs 

" " Sendražice 1 ooo,-- Kčs 
měst.výboru Socialistického svazu mládeže 5 ooo,-- Kčs 
~ěst.radě Pionýrské or~anizace v Kolín~ 30 ooo,-- Kčs 
střední hudbě čs.spoj se sídlem v Kolíně 30 ooo,-- Kčs 



10-t 

Kapitola 751 - akce "Z" 

pdvodní rozpočet 
upravený rozpočet 
vyčerpáno 
čerpání rozpočtu v procentech 

5 722 500,-- Kčs 
11 821 ooo,-- Kčs 
12 382 005,11 Kčs 

104,7% 

z prostředkO této kapitoly bylo vynaloženo na jednotlivé 

akce "Z" : 

Investiční akce: 

tr~nice Císařoves 
dOm služeb Okr.podniku služeb 
ubytovací a školicí středisko 
trafostanice 6.Základní školy 
skladištní prostory MěstNV 
kanalizace Sendražice 
energocentrum Borky 
sociální zařízení v Borkách 
elektropřípojka Borky 
plynofikace Kolín VI 
plynofikace Kunětická-~íps~á 
rekonstrukce zimního stadionu 
rozšíření místního rozhlasu 
zpevnfná plocruve Vávrově ulici 
dOm slu~eb OPS - zední trakt 
jídelna Tetra 

Neinvestiční akce: 

Příbramská výzva 
zavedení plynu do Jeronýmovy ulice 
zavedeni plynu do čtvrti Kolín VI 
rozšíření místního rozhlasu 
ubytovací a školicí středisko 
zpevněná plocha ve Vávrově ulici 
d~m služeb ~S1 Okr.podniku služeb 
j:!delna Tetra 
sklepní prost~ory radnice 

6 

912 208,53 Kčs 
850 267,35 Kčs 
390 244,-- Kčs 
121 454,25 Kčs 
73 402,48 Kčs 

106 258,60 Kčs 
379 485,30 Kčs 
575 822,23 Kčs 

95 920,50 Kčs 
495 562,70 Kčs 
131 393,50 Kčs 
104 619,-- Kčs 
140 463, 82 Kčs 
530 762,12 Kčs 
184 ooo,-- Kčs 
729 828,-- Kčs 

43 460,-- Kčs 
2 492,-- Kčs 

17 134,-- Kčs 
8 495,93 Kčs 

77 958,-- Kčs 
2 762,80 Kčs 

641 ,--- Kčs 
400 819,-- Kčs 

6 550,-- Kčs 

Ne financování akcí "Z" bylo letos použito o 

6. 817 357,22 Kčs více finančn:!ch prostředkO. než v roce 

1987 .. 

Z celkových výdajO. Městského národního výboru v Kolíně, 

vyčerpaných v roce 1988, bylo použito částky 3 503 340,30 Kčs 

na investiční výdaje a 50 074 953,56 na neinvestiční výdaje. 



101 

Tak~ v roce 1988 spravoval Městský národní výbor v Ko-

líně několik fond~. Byly to: 

Fond rezerv a rozvoje 

Zdroje a výdaje tohoto fondu vykázaly v roce 1988 tento 

pohyb: 

Příjmy -

Výdaje -

počáteční z~statek 
převod z FRR Redovesnice 
převod z ONV - vyhodnocení soutěže 
převod z ONV - vyhodnoc.sout.obč.výb. 
převod z ONV - Přibramská výzva 
převod z ONV na akci "Z" 

208,28 Kčs 
661 , 1 2 Kčs 

3 ooo,-- Kčs 
11 000,-- Kčs 
45 500,-- Kčs 

2 527 ooo,-- Kčs 
převod z ONV na demolice 
finanční vypořádání MěstNV r.87 
finanční vypořádání s MKS a MSK 
úroky 
c e 1 k e m 

vrácen~ prostředky do FRR ONV 
převod no rozpočtu MěstNV na 

Přibramskou výzvu 
akce "Z" 
vyhodnoceni soutěže OV 
vyhodnoceni soutěže TSMK 
demolice 
akce "Z" z vlast .. prostředk\l 

c e 1 k e m 

214 612,-- Kčs 
196 794,38 Kčs 

81 145,26 Kčs 
580,87 Kčs 

3 078 501 ,91 Kčs 

197 663,78 Kčs 

43 500,-- Kčs 
2 527 ooo,-- Kčs 

11 ooo,-- Kčs 
3 ooo,-- Kčs 

214 612,-- Kčs 
81 580,-- Kčs 

3 078 355,78 Kčs 

Z~statek fondu rezerv a rozvoje ke dne 31.prosince 1988 či

nil 146,13 Kčs. 

Fond sdružených prostředk~ 

Městský národhi výbor v Kolíně pokračoval i v roce 1988 

ve sdružování finančních prostředkd na společné financováni 

některých akci ve městě. V roce 1988 sdružil 10 352 284,-

Kčs se dvaatřiceti organizacemi a závody. Na financování ni-

že uvedených akcí využil v roce 1988 eilkem 10 532 136,-- Kčs. 

Na počátku roku 1988 činil zdstatek na účtě fondu sdružených 



prostředkd 4 258 718,19 Kčs a ke konci roku 1988 pouze 

4 073 406,19 Kčs. Z prostředkň fendu sdružených prostředkd 

bylo letos použito na 

provoz mateřské školy pro 360 d~tí 
výstavbu v akci "Z" 
pořízení mechanizace v Technických služ
bách m~sta Kolíne a ne nákup i0s osobního 
služebního automobilu Volha pro M~stNV 
na demolice na nám~stí Rudé armády 

Fond kulturních a. sociálních potřeb 

100 ooo,-- Kčs 
8 335 ooo,-- Kčs 

397 136,-- Kčs 
100,000,-- Kčs. 

Tento fond spravuje MěstNV spolu se závodním výborem 

Revolučního odborového hnutí ne M~stNV. Pohyb finančních 

prostředk~ na tomto fondu byl letos takový: 

Příjmy- stav účtu k 1.1.1988 
příděl ve výši 1,7% z mezd 
vrácené p~jčky 

Výdaje -

c e 1 k e m 

příspěvek na politicko-výchovnou 
činnost závodního výboru ROH 
poskytnuté p~jaky 
příspěvek na závodní stravování 
přísp~vek na výběrovou rekreaci 
přísp~vek na rekreaci ZV ROH 
přisp~vek na pionýrskou rekreaci 
příspěvek na t~lovýchovu 
nepen~žní odměny a dary 
sociální podpory zam~stnanc~ 
c e 1 k e m 

23 492,28 Kčs 
57 266,-- Kčs 
26 874,80 Kčs 

107 633,08 Kčs 

12 500,-- Kčs 
31 500,-- Kčs 

3 258,-- Kčs 
1 745,-- Kčs 
1 568,75 Kčs 
9 787,-- Kčs 
4 700,-- Kčs 
3 600,-- Kčs 
2 ~03,-- Kčs 

70 661,75 Kčs 

Zdstatek na účtu fondu kulturních a sociálních potřeb 

činil ke dni 31.prosince 1988 částku 36 971,33 Kčs. 

Inventarizace národního majetku ve správ~ M~stNV Kolín 

Na m~stském národním výboru v Kolín~ a na všech jeho 

zařízeních byla ke dni 31.října 1988 provedena inventariza

ce spravovaného majetku. Bylo zjišt~no, že MěstNV Kolín 

spravuje národní majetek XR v hodnot~ 150 387 620,97 Kčs. 



Inventurou byly shledány ne Městském národním výboru 

a v jeho zařízeních tyto hodnoty základních prostředkd 

/zkratka: "ZP"/ a předmětO postupné spotřeby /zkratka "PPS"/: 

O-rganizace hodnota 
"ZP" v Kčs 

mete~ská ~kola Kmochova ul. 20 537,--
" " Bechmačská 2 368 898,--
" " Chelčického 1 782 900,--
" " Voskresenská 4 624 203,--
" " Rimevské Sobot~ 4 981 665,--
" " Jeronýmova 22 294 456,50 
" " Okr.t1st.nár,zdt. -,--
" " Sendražice 1 276 468,--

zvláštní mateřská škola 7 050,--
1. z~klední škole 10 512 264,--
2. " " 5 269 577,--
3. ll " 1 9 54 7 825 '--
4. " " 9 210 601,--
5. " " 4 061 778,--
6. " " 6 596 369,--
7. " ll 1 2 1 86 078' 64 
základní škole v Sendražicích 2 716 569,--

" " v Radovesnicích 523 425,--
" " 

školní družina 
" " 
" 
" 
" 

" .. 
" zvláštní škole 

v nemocnici 
při 1.ZŠ 
" 2.ZŠ 
" 3.Z~ " 4.Z 
" 6.Z 

škol.družina při zvlášt.lkole 
lidová škole umění 
školní jídelna při l.ZŠ 

2.ZŠ 
" ).ZŠ 

" .. " 
" 
" 
" 
" 

" 
" 
" 
" 

jesle v Kolíně 
" " 

" 4.ZŠ 
" 6.BŠ 

Sendražice 
III. 
IV. 

" " v. 
MěstNV,kepitola - kultura 

" " - vnitř.správe 
" " - sociál.věci 
" ' " - - - míst.hospod. 

-,--
2 452 568,54 
1 433 548,--

-,--
20 500,--

-,--
55 105 

-,--
1 689 874,--

557 977,--
148 589,--
133 164,--

6 077,--
323 280,--

1 153 614,--
1 022 875,--

971 642,--
1 138 706,--
3 670 914,--

1 o 1 29 262' 60 
51 51 o,--

1 494 934,45 

hodnota 
"PPS" v Kčs 

181 120' 24 
245 807,23 
233 561 ,--
639 847,85 
652 687,70 

1 385 769,02 
26 326,--

115 744,42 
118 913,67 

1 023 103,33 
626 358,17 

1 281 338,53 
729 304.'14 
576 377,27 
701 893,65 

1 478 589,47 
263 943,34 
79 279,--
66 939,95 

266 198,50 
68 477,82 
15 525,33 
61 165,01 

9 272,75 
431 146,17 

28 288,--
1 374 928,71 

-215 405,36 
76 707,28 
81 1 23,30 
90 1 24,03 

140 972,35 
69 088,--

338 326,27 
295 813,32 
250 976,06 

6 169,--
1 439 479,22 

67 543,--
1 99 184,18 

c e 1 k -e m 134 434 804,73 15 952 816,24 



10.5 

V roce 1988 přibylo základních prostředkd v hodnotě za 

11 779 116,-- Kčs a za stejn~ období ubylo, bylo vyřazeno 

základních prostředkd za 312 769,60 Kčs. V přír~stcích či

ní největší částku majetek převzatý z Místního národního vý

boru v Radovesnicích v hodnotě za 5 042 377,-- Kčs a hodnota 

nově vybudovan~ tělocvičny ).Základní školy v hodnotě za 

6 086 000,-- Kčs. 

Přír~stky předmět~ postupné spotřeby činily v roce 1988 

celkem za 2 126 011,80 Kčs a úbytky za stejné období za 

359 679,76 Kčs. Opět jde o předměty převedené z MNV Rado

vesnice a vybavení do nově vybudovaných školských zařízení. 

Inventarizace majetku byla provedena rovněž v těch za

řízeních Městského národního výboru, která vedou samostatnou 

účetnt evidenci, a to: 

Organizace hodnota hodnota 
"ZP" v Kčs "PPS" v Kčs 

Technické slu!by města 
Kolína 223 906 462,99 5 621 227,58 
Městská správa kin 5 019 788,-- 763 597,--
Městské kulturní středisko 24 833 632,10 3 042 122,36 

c e 1 k e m 253 759 883,09 9 426 946,94 

V podrozvahové evidenci Městského národního výboru v Ko

líně je ke dni 31.prosince 1988 vedeno jedenatřicet bezúroč

ných podmíněně nenávretných pOjček, poskytnutých občanOm 

města ne individuální bytovou výstavbu v celkové hodnotě za 

516 000,-- Kčs. Městský národní výbor v Kolíně poskytl~ v le

tech 1968 až 1976 celkem 148 bezúročných, po něně nenávrat-



ných p~jček v hodnot~ za 2 199 ooo,-- Kčs a Místní národní 

výbor v Sendražicích 56 p~jček v hodnotě za 748 000,-- Kčs. 

V Sendražicích bylo do sloučení s Kolín odepsáno 51 pOj-

623 000,-- Kčs a v Kolíně bylo do konce roku 1988 

odepsáno 119 p~jček v hodnot~ za 1 771 000,-- Kčs. U Míst

ního národního výboru v Radovesnicích byly vAechny poskytnuté 

pOjčky odepsány p~ed sloučením s Kolíne~ Od roku 1977 takové 

pOjčky už m~stské a místní národní výbory neposkytují, rea

lizuje je už jen Okresní národní výbor. 

V roce 1988 odepsal Městský národní výbor v Kolíně p~j

čky těmto občanOm: 

Václavu Brynychovi, Kolín IV, V zahrádkách 748 
Ladislavu Koutovi, K~lín IV, V zahrádkách 949 -
Ing.Františku Chaloupkovi, Kolín IV, čp.750 
tng.Martinu Karaivanovi, Kolín V 1 0ldříšská 1342 
Jaroslavu Ždánskému, Kolín III,L1panská 369 
Miloslavě Horákové, Kolín II 2 Zborovské 849 
Miroslavu Pexovi, Kolín IV,C1hlářská 587 
Ladislavu Pílovi, Na patnácti kopách 719 

40 000,-- Kčs 
25 ooo,-- Kčs 
25 ooo,-- ~čs 
40 ooo,-- ~čs 
15 ooo,-- Kčs 
25 ooo,-- Kčs 
15 ooo,-- Kčs 
7 ooo,-- Kčs 

Na závěr této kapitoly pojednávající o hospodaření 

Městského národního výboru v Kolíně v roce 1988 uvedu ještě 

dvě přehledné souhrnné tabulky o příjmech a vydáních rozpoč

tu národního výboru v tomto roce: 



P~:fJMY 

Kapitole 

710 - doprava 
714 - §kolstv:C 
715 - zdravotnictví 
716 - kultura 
719- vnitřní správa 
728 - práce a sociální věci 
739 - místní hospodářství 
740 - výstavba m~st a obcí 
741 ·- všeobecná pokladní správa 

Celkem 

V t D·A JE 

Kapitola 

702 - vodní hospodářství 
710- doprava 
714 - školství 
715- zdravotnictví 
716- kultura 
719- vnitřní správa 
728 - práce a sociální věci 
739 - místní hospodářství 
740 - výstavba měst a obci 
·741 - všeobecné pokladní správa 
75l ·.-·akce "Z" 

Celkem _ 

splněné procento 
příjmy v Kčs pln~ní % 

61 347,-- 61 ,3 
4 304 412,23 1 04,2 

168 619,85 112,4 
1 125,-- -

50 134,70 1671,-
.. ,-- -

3 858 835,59 102,9 
96 445,60 137,8 

45 331 671 , t 6 t 02 , -

53 87 2 5 91 ' l 3 1 02,4 

čerpání procento 
výdajO v Kčs plněni % 

140 253,50 100,2 
2 943 703,20 1 01 , 2 

16 705 214,53 105,3 
902 863,64 74,1 

2 236 237,50 99,7 
1 649 931 , 91 - 96,1 

852 313,89 94,4 
13 686 243,03 96,8 

1 920 880,55 115,-
1 58 647,-- -

1 2 382 005,11 104,7 

53 578 293,86 101 '8 



7 

CELOMĚSTSKÝ ZÁVAZEK 



Celoměstský závazek na rok 1988 schválilo a přijalo 

plenární zasedání Městského národního výboru v Kolíně dne 

22. února 1988. V záhlavi přijatého celoměstského závazku 

se uvádělo, že závazek byl uzavřen na počest 40. výročí 

Vítězného února. Měl podpořit plněni volebního programu, 

naplňování závěr~ XVII. sjezdu KSČ i rozpracovaných úko-

10 městské, okresní a krajské konference KSČ. Do celo~

~ městského závazku byly tedy převzaty úkoly a akce z 

těchto meteriálO, zejména akce "Z". Nepřinesl tedy celo

městský závazek v tomto směru nic nového. V úvodu celoměst

ského závazku se také uvádělo, že jeho plnění bude rozví

Jet iniciativu ob nO a získávat je pro jejich účast na 

veřejných věcech, ne společných akcích, ne zvelebování ob

vodO i celého města a zejména ne pomoci pf-i akcích "Z". 

Ale to se dosud uvádělo ve věech celoměstských závazcích 

nejméně dvacet let a iniciativa občenO za tu dobu nijak 

zvlášt nevzrostla,spiše se každým rokem zmenšovala. 



6koly obsažené v celoměstském závazku jsou vesměs 

shodné s úkoly, obsaženými ji~ v jiných koncepčních a sou

hrnných materiálech a vObec se základními úkoly národního 

výboru, o nichž a o jejichž plnění budu psát v podstatě 

v celé této kronice. Bylo by tedy jen opakováním, kdybych 

je zde v této kapitole dopodrobna rozvíjel a uváděl. Omezím 

se proto jen na to, o čem nebude feč jinde. 

Celoměstský závazek podpořilo svými vlastními závazky 

77 občanských výbor~. Se šedesáti pr~myslovými závody a 

podniky, ústavy a institucemi ve městě uzavfel Městský ná

rodní výbor dohody na podporu celoměstského závazku. Jed

notlivé závody a organizace slibovaly v těchto dohodách po

moc zejména při akcích "Z" zap~jčováním mechanizačních pro

středk~, zaji~{ováním dopravy materiáld a pomoc při údržbě 

a opravách školských zařízení ve městě. Všechny podniky se 

zavázaly pečovat o zeleň v okolí svých objektd. 

Plněním celom~stského závazku se zabýval Městský národ

ní výbor v Kolíně během roku několikrát. Některé úkoly, za

řazené do pdvodního závazku, se ukázaly být nereálné, a pro

to je z celoměstského závazku vyřadil anebo je převedl do 
-

závazku na příští rok. Konečným plněním celoměstského zá-

vazku se zabývalo až plenární zasedání Městského národního 

výboru dne 20.února 1989. Bylo konstatováno, že přes vyřa

zení pěti akcí z původního celoměstského závazku se nepoda

řilo splnit dal~ích deset bodů převážně pro nedostatek mate

riálu, finančních prostředků anebo pro chyby v organizaci. 

Ostatních téměř sto Podů celoměstského závazku bylo splněno. 

Občané m~sta odpracovali při pln~ní úkol~ celoměstského zá-



J,(( 

vazku podle hlášení občanských výborO 314 758 brigádnických 

hodin a tím svá vlastní závazky splnili na 120,7 %. 

Za dosažená výsledky při plnění celoměstského závazku 

na rok 1988 vyhodnotila rada Okresního národního výboru v Ko

líně město Kolín na druhém místě v socialistické soutěži ná

rodních výbor~ !.kategorie a doporučila radě Středočeského 

ri« krajského národního výboru navrhnout vládě Československé 

socialistická republiky, aby Městskému národnímu výboru v Ko

líně udě~a "~estné uznání !.stupně". Současně rada ONV udě

lila třem občanským výbor~m ve městě "Čestná uznání rady 

ONV v Kolíně", spojená s finančními odměnami. Na prvém místě 

to byl občanský výbor čís. 94, jehož předsedou byl Josef Jan

dák, pOsobící v Radovesnicích, který dostal tři tisíce korun, 

na druhém občanský výbor čís. 62 s předsedou s Miroslavem 

Vopálenským dostel dve tisíce a občanský výbor číso 86, před

sede Jiří Souček1 byl odměněn částkou jednoho tisíce korun. 

Občanský výbor čís. 90, jehož předsedou byl Miroslav Dvořák, 

byl navržen na vyznamenání radou Středočeského krajského ná

rodního výboru v Praze. 

Městský národní výbor v Kolíně také vyhodnotil a odměnil 

nejlepší občanské výbory , podniky, organizace, školy i 

jednotlivce, kteří se podíleli významnou měrou na plnění 

úkol~ celoměstského závez~. Prop~jčil jim putovní standarty, 

udělil "Čestná uznání" a předal i peněžní odměny. 

Ne prvním místě vyhodnotil dva občanské výbory, a to 

občanský výbor čís. 12 , předseda Jaroslav Stránský, a občan

ský výbor čís. 13, předseda MVDr.Ivan Ditrich, dostaly "Čest-



ná uznání" a každý občanský výbor po 1500 Kčs. druhé místo 

zařadil MěstNV opět dva ob!anské výbory, a to občanský výbor 

čís. 16, předseda Jaroslav Vokřál, a občanský výbor čís. 49, 

předseda Václav Pech. Vedle Čestných uznání" dostaly oba 

občanské výbory po 1000 Kčs. Na třetím místě vyhodnotil MěstNI 

p~lé~8~ občanský výbor čís. 40, předsedkyně Jaroslava PeRko

vá, a občanský výbor číse 51, předsedkyně Ludmila Hanušová. 

Dostaly také po "Čestném uznání" a odměny po pěti stech ko-

runách. 

y Z organizací Národní fronty byl vyhodnocen na prvním 

míst~ m~stský výbor Českého svazu žen, na druhém místě základ

ní organizace Svazu požární ochrany Štítary a na třetí~stě 
místní organizace Českého zahrádkářského svazu. Každá z těch

to vyhodnocených organizací dostala od MěstNV po nČestném 

uznání" a odměny, první 500, druhá 300 a třetí 200 Kčs. 

Z kolínských škol byla vyhodnocena jako v~bec nejlepší 

Střední zdravotnická škola v Kolíně, která dostala do opatro

vání putovní standartu a Čestné uznání. Dále byly vyhodnoceny 

6. Základní škola a mateřská škola v Bachmačské ulici; obě 

dostaly jako věcné odměny obrazy a Čestné uznáníe Čestná 

uznání pak byla ud~lena ješt~ školám: Střednímu odbornému 

učilišti spoj~ v Kolín~, Střednímu odbornému učilišti obchod

nímu v Kolín~ a Jeslím v Kouřimské ulici. 

Z pionýrských organizací skončil na prvním místě 34 . pio

nýrský oddíl při 7. Základní škole, obdržel putovní standartu, 

Čestné uznání a odměnu ve výši jednoho tisíce korun. Druhé 

místo obsadil 2. pionýrský oddíl při 2.Základní škole v Ko

líně, který vedle Čestného uznání dostal odměnu pět set korun, 



A13 

a jako t~etí se umístil 1. pionýrský oddíl při l.Základní 

~kole v Kolíně s odměnou tří set korun. 

Z místních organizací Socialistického svazu mládeže 

byla vyhodnocena jen 7. místní organizace v Kolíně, které 

bylo uděleno Čestná uznání a odměna 500 Kčs. 

Z~nejvy§§i podíl při plnění celoměstského závazku obdr

žely Čestná uznání tyto pr~myslové podniky: Tetra Kolín, 

Koramo Kolín, Lučební závody Kolín, Frigere Kolín, Tesla 

Kolín, Soja Kolín a Okresní podnik služeb Kolín. 

Z obchodních organizací byla vyhodnocena jako nejlepší 

ve městě prodejna "Večerka" v Kolíně, která byla odměněna 

putovní standartou a Čestným uznáním". Za druhá a třetí mis

to v soutěži dostaly Čestná uznáni kolínská prodejny domácích 

potřeb "Kuchyňka" a text•lu 

Také provozovny služeb byly v této soutěži vyhodnoceny. 

Na prvním místě rychločistírna Okresního podniku služeb, na 

druhém prodejní servis národního podniku Mototechna a na 

třetím hotel Tetra Kolín. První dostala do opatrování putov

ní standartu a všechny tři po Čestném uznání. 

Nakonec byli vyhodnoceni za plnění celoměstského závazku 

i nejlepší jednotlivci, funkcionáři občanských výbor~ i 

občané m~sta. 

Medaili "Za rozvoj města Kolína" převzali: 

Zdeněk Šorm - občanský výbor čís. 29 

Vojtěch Krupka .. .. .. 35 

Václav Vejdělek " " " 66 

Jan Válka " " " 67 

Karel Černohlávek " " •• 78 .. 



Oldf'ich Vaníček - občanský výbor čís. 91 

Jarmila Škarvadová " .. " 92 

Jaroslav Htlzl " " ť! 92 

Josef Sedláček " " " 93 

Josef Jandák " " " 94 

Kni~ní dary převzali: 

Jiřina Netyková - občanský výbor čís. 3 

Jiř:í Štěpánek " " " 33 

František Kř:íva " " " 41 
. 

Alžběta Tichá " " fl 44 l.ng. 

ing. Zdeněk Vítek .. " fl 46 

Vladimír Procházka " " tl 49 

Anna Veselá · " .. " 68 

Jan Jonáš " " tl 80 

Arnošt Váňa " " " 81 

Josef Zelinka " " " 88 

Čestná uznán! rady Městského národního výboru v Kolíně 

obdrželi: 

Hana Nováková - občanský výbor č:ís. 1 

Zdeňka Vaňková " " " 3 

Zdeněk Rout " " ll 4 

Karel Pánek " ll tl 6 

Václav Bělina " " " 8 

Bohuslar Typlt •• " " 16 

Josef P0 lák " " " 16 

Jarmila Zajícová " " " 17 

Jaroslav Hovorka " .. .. 18 

Miloslav Hurtík " .. " 19 



• Vladimír Štěpánek - občanský výbor čís • 20 1ng. 

Zdeněk Pěnkava .. " " 21 

Božena Urbánková " fl " 24 

Karel Sedláček " tf tf 26 

Jana Pátková " " " 27 

Věra Cháberová " " " 30 

Ladislav ~erveňák .. " •• 31 

J esef Eiman .. " " 32 

Hana Drahovzalová " " " 33 

František imon " " " 34 

Pavel Vaněček .. " " 35 

Jiří Vin~ " " tt 38 

Jaroslav Přibyl ,, 
" " 40 

Tomá~ Moravec " " " 42 

Jaroslava Formánková " " .. 43 

Václav Vlk " " " 44 

ing. Miroslav Kaisler " tl " 45 

Jaroslav Holub " " " 46 

MUDr. Zden~k Nedoma " " " 47 

Jaroslave Penková " " tl 48 

Miroslav Houšt " 11 " 49 

Vladimír Lamač " " .. 50 

Vladislav Odehnal " " " 51 

Zdeněk Novotný " " " 52 

Marie Kořínková " " " 53 

Jaroslav Boch " " ft 54 

Jiřina Urbancová ft " " 56 

Karel Lein " " tf 57 



Zdeněk Du~ek 

Karel Kř:íž 

František Boháček 

Jiř:í Vel:íšek 

František Adamec 

Stanislav Svoboda 

Karel Kužela 

ing. Stanislav Ko~tálek 

Jiř:í Král 

Otakar Křenek 

Jiř:í Vyšanský 

Karel Pokorný 

Věra Černohlávková 

Zdeněk Foršt 

Jiř:í Kmoch 

František Kapal 

Vendule Bártlová 

Pavel Svojša 

Miroslav Kukal 

Miloš Janota 

ing. Robert štekr 

Jaroslav Stejskal 

Josef Maška 

Zdeněk Černušák 

Josef ŠVarc 

- občanský výbor čis. 58 

" 

" 
" 
tl 

" 
" 
.. 
" 

" 
" 
" 

" 

" 
" 

" 
" 

" 

" 

" 
" 

" 

" 

" " 59 

" 

" 
" 
" 

" 
" 

" 

" 

" 
" 

" 

" 

'' 

" 

" 
" 

" 
" 

" 

" 
" 

" 

" 

" 
" 

" 

" 
tl 

" 
tl 

" 

" 
" 

" 

" 
" 

" 
tt 

" 

" 

" 
" 

" 

" 

" 

61 

62 

63 

64 

66 

67 

69 

70 

72 

77 

78 

79 

80 

81 

82 

84 

86 

87 

88 

90 

91 

92 

93 

Bohuslav Volný " " " 94 

Děkovný dopis rady Městského národniho výboru v Kol:íně 

na slavnostn:ím plenárnim zasedáni MěstNV dostali tito občané: 



Věra Vančurová - občanský výbor čís. 1 

Kamila Lukavcová " " " 4 

Jiří Kašpar " tf " 6 
. Miroslav Hal tuf fl " " 8 1ng. 

Marta Černá ll tt " 8 

Jaroslav Felix tl ll " 16 

Ivan Machek - " ll " 16 

Emil Vaníček tl tf " 17 

Jaroslav ŠantrO.ček fl " " 18 

Ladislav Svoboda " tl " 19 

Prokop Červinka " " ll 20 

ing. Miroslav Strnad " " " 20 

Jiří Chyba " " " 21 

Vladimír Dejda " " " 24 

Zlata Pěkná " " " 26 

Jiří Folbergr " " " 27 

Miroslava Morávková " " " 31 

Eva Sýkorová " " " 33 

Karel Petráš " " " 34 

Jiří Dušátko ll " ll 34 

Božena Masáková " " " 34 

Hedvika Ševčíková " tt .. 35 

Jiří Jandák " " " 35 

Jan K0 cman " 
,, 

" 35 

Jiří Gaier " " " 35 

Pavel Jandák " " " 40 
Marie Gáblerová " " tt 42 

Zdeňka Lupínková " " " 43 



Eva Hlavičková - občanský výbor čís. 47 

Věra Chmelíková " " " 48 

Franti~ka Zadrobilová " " " 49 

Milan Vrba " " " 50 

Zdeněk Štěrba " " " 51 

Jii"í Širc " " " 52 

Marie Černá " " " 53 

Irma Jásková " " " 56 

Ota Pekař " " " 56 

Věra Vokounová " " " 56 

Marie Zemanová " " " 57 

Zden~k Uhlíř " ll " 59 

Vlasta Vondráčková " " " 59 

Jiří Žatečka " " " 59 

Antonie Mete láková ,, 
" " 61 

Jarmila Kurková " " " 63 

Ladislav Kurka " " " 63 

Pavel Luňák " " " 64 

Karel Ca po uch " " " 66 

Jaromír Kupr " " " 67 

Zdeňka Kvasničková " " " 67 

Michi. Benda ,, 
" " 72 

Miroslav Bína " " " 77 

Eduard Bene~ " " " 78 

Jiří Bílek " " " 78 

Jiř-í Novotný " .. " 80 

Si Bedřiška Šírková " " .. 81 

Stanislav Kurka " " " 84 



Rudolf' Soukup - občanský výbor čís. 90 

Pavel Štrobl " n " 90 

Jiří Svoboda " " .. 90 

Jaroslav HOla .. .. .. 90 

František Novotný " " tl 90 

Miloš Bittmajer .. " .. 91 

Jiří Rákosník " " .. 92 

Jindřich Hubáček " .. " 92 

Karel Košnar " " " 92 

Lttdmila Bruthansová " " " 93 

Petr ~íha " " .. 94 

Součástí celoměstského závazku byla i soutěž občand, 

§kol a podnikd, nazvaná "Rozkvetlá ulice". Zúčastnilo se jí 

jedenačtyřicet jednotlivcň, dvanáct občanských výborň, sedm 

škol a jedenáct závodň. Její vyhodnocení bylo provedeno na 

plenárním zasedání Městského národního výboru v Kolíně dne 

31. října 1988. 



8 

VÝSTAVBA M-ĚSTA 



Pro dal~i rozvoj našeho města má pochopitelně velký 

význam jeho další výstavba, výstavba bytd,průmyslových pod

nikň, výstavba škol a jiných, zejména zdravotnických objekt~ 

i výstavba komunikací. Na všech těchto úsecích se v roce 

1988 něco v našem městě stavělo, ale rozsah těchto staveb 

zdaleka neodpovídal jeho potřebám a volné tempo prováděn! 

těchto staveb situaci ještě zhoršovalo. Při výstavbě pr~

myslových podnik~ se vždy plně nerespektovaly ekologické 

aspekty a rozšiřovaly se zejména chemické provozy, které 

životní prostředí evidentně zhoršují. Bytová výstavba ne

postupovala potřebným tempem, takže bytové poměry obyvat 

stva se nelepšily. Také výstavba nové školy se prodlužovala 

a po loňské změně hlavního dodavatele se jen zvolna rozbí

hala. Na úseku zdravotnictvi se vlekly úpravy v areálu ne-

mocnice a ztěžovaly jej! provoz. O výstavbě komunikací bu

du hovořit v jiné kapitole této kroniky. 



Ne stavebních pracech ve městě se podílelo několik od

borných stavebních podnik~: Pr~mstav, K~nstruktiva, Agrostav, 

Okresní výstavbové bytové družstvo, Okresní stavební podnik, 

ale významné místo zaujímala i výstavba prováděná svépomoci 

v akci "Z". 

Investiční výstavba 

v roce 1988 byla na území celého kolínského okresu pro

vedena výstavba investic v hodnotě 802 304 000,-- Kčs a plán 

na tento rok byl na tomto úseku splněn na 103,2 %. Z celkové 

částky, vynaložené letos ne investice, bylo použito na sta

vební práce celkem 415 853 ooo,-- Kčs a 386 451 ooo,-- Kčs 

na stroje a zařízení. Ne celkovém objemu investic, realizo

vaných v rámei kolínského okresu, participuje město Kolín 

nejmén~ dvěma třetinami. 

Z plánovaných investičních akcí byly letos dokončeny 

dvě, obě mimo území města Kolína. Rozestavěno bylo šestnáct 

akcí. Proti roku 1987 bylo letos vynaloženo na investiční 

výstavbu o jedenapadesát miliÓn~ korun více. V pln~ní in

vestičníiM výstavby se okres Kolín zařadil v rámci Středo

českého kraje na šesté místo. Z celokrajského úhrnu výdaj~ 

ne investiční výstavbu připadlo letos na kolínský okres 

7,1 ~, zatímco například ne okres Mladá Boleslav 21,4 %. 

O jednotlivých investičních akcích na území města Ko

lína pojednám podrobněji na příslušných místech této kroniky. 

Sm~rný územní plán 

Další výstavbu a rozvoj města ovlivňuje "Směrný územní 



12.~ 

plán". Proto mu městské i okresní orgány věnují tolik pé~e 

a starají se o to, aby byl v~as, podrobně a správně zpracován. 

V leto~ním roce práce na jeho zpracovávání pokra~ovaly. Dne 

9. února 1988 projednala rozvojové záměry města Kolína rada 

Středo~eského krajského národního výborue Projednávaly a zpra

covávaly se urbanistické studie jednotlivých ~ástí města, 

Zálabí, Husova náměstí, roz~íření zÓny "U Jána" aj. 

Dne 20. prosince 1988 projednala rada Městského národní

ho výboru v Kolíně územní a hospodářské zásady pro zpracová

ní územního plánu lokality, která dostala název "Polepská". 

Tato lokalita je vymezena na severní a západní straně loka

litou "U Jáne", na východě Polepskou ulicí a na jihu čtvrtí 

rodinných domk~ "Ne patnácti kopách". S výstavbou v této lo

kalitě se počítá až v deváté pětiletce a její přípravy se 

prováděly v dostete~ném předstihu. Má tem být postaveno 400 
. 

bytových jednotek a patnáct až dvacet byt~ pro invalidní ob-

~eny. 

K přípravě výstavby v ostatních lokalitách této části 

města byly prováděny předprojektové a projektové práce, aby 

přechod samotné výstavby z jedné lokality do druhé byl ply

nulý .. 

V rámci směrného 6zemního plánu byly vybrány a schvále

~y pozemky pro výstavbu rodinných domk~ ve Štíterechs Sendra

žicích a v Zibohlavech. 

Bytová výstavba 

Plány na výstavbu byt~ nebyly v roce 1988 splněny ani 

v okrese ani ve městě. V celém kol1nském okrese byly letos 



114 

dokončeny byty v počtu 430, což znamená splněni plánu jen 

na 81,7 %. Z celkového počtu 430 dokončených byt6 bylo 29 

bytO v komunálni výstavbě, 197 v družstevni a 204 byty v in

dividuálni výstavbě. Letos bylo dokončeno o 105 bytO méně než 

v roce 1987. Také plán zahajováni výstavby bytO nebyl splnr~ 

byla zahájena výstavba 5 komunálnich, 36 družstevnich a 208 

individuálnich bytO. Letos bylo zahájeno o 252 bytO méně než 

vloni. Ke konci roku bylo v kolínském okrese rozestavěno 754 

bytO, z toho v komunálni výstavbě 45, v družstevní 313 a 

396 v individuální výstavbě. 

Zajímavé je také porovnáni velikosti bytO v těchto třech 

druzích bytové výstavby. PrOměrná velikost obytné plochy či

nila u komunálniho bytu 51,4 m2, u d stevniho bytu 40,8 m2 

a u individuálniho zpOsobu výstavby bytu 67,8 m2• Ještě vět

~! byly rozdily v prOměrné velikosti užitné plochy bytO, kte

rá u komunálního bytu činila 69,6 m2, u družstevního 55,4 m2 

2 a u bytO v rodinných domcich 104,9 m • 

V rámci Středočeského kraje byl letos okres Kolin v poč

tu dokončených bytO na 4. místě a počtem zahajovaných bytO 

na předposledním jedenáctém mistě. 
-

Komplexni bytová výstavba v městě Kolině nevykázala le-

tos také potřebné tempo. Pracovalo se v několika lokalitách 

a stavby prováděl podnik PrOmstav Praha, závod 03 Kolin. Ke 

dni 30.listopadu 1988 byl stav komplexní bytové výstavby ve 

městě takaú: 

Lokalita Čechovy sedy 

Měl zde být letos vybudován dvouúčelový objekt a prosta-



115 

v~no m~lo být 1 600 000 Kčs. Prostav~n nebyl ani haléř, 

Prómstav stavbu vObec nezahájil, čímž se termín jejího do

končení posunul nejméně do roku 1990. 

Lokalita - zahuštění sídliště v prostoru Jdtiié "Na panelárně" 

Mělo se zde prostav~t 408 000 Kčs, ve skutečnosti bylo 

prostav~no 1 654 000 Kčs. Byly zde dokončeny zbývající inže

nýrské sítě, zprovozněno zdravotní středisko. PrOmstav v§ak 

ještě z tohoto prostoru neodstranil svOj stavební dvOr, třeba

že výstavba zde již byla dokončena. 

Lokalita "Zálabské předmostí" 

Podle plánu zde mělo bý~ provedeno staveb za 46 681 OQQ,

korun, ve skutečnosti bylo prostavěno jen 29 437 000 Kčs. 

Ve věcném olnění m~lo být dokončeno 312 bytO, ve skutečnosti 

jich bylo hotovo jen 27, a měla být letos zahájena výstavba 

dal§ích patnácti bytó, zahájena nebyla Tůbec. Tuto situaci 

zpósobily nedostatky ve výstavbě inženýrských sítí, předev§ím 

parovodu. Parovod z elektrárny přes Jiráskovo náměstí a ~n

skou ulicí k nově postaveným obytným domům nebyl ani do 

konce letošního roku dokončen a uveden do provozu tak, aby 

byty mohly být odevzdány do užívání. Všechny termíny, které 

měly být splněny letos, se přenesly do příštího rokuo V ~oce 

1988 se zde stavěly bloky domO očíslované 1 až 8. Bloky čís. 

3 a 4 byly jedbné letos dokončeny a v červnu již obydleny. 

Bloky 6, 7 a 8 byly stavebn~ dokončeny, ele nemohly být ode

vzdány k užívání, protože je nebylo možno pro nedokončený 

parovod vytápět. Podobný osud potkal i blo~ čís.2. a 1~ 

Blok čís. 5 ještě nebyl vóbec zahájen. 



Lokalita "U Jána" 

Dne 8. prosince 1988 bylo Investorským útvarem Kolín 

předáno podniku Pramstav staveniště pro výstavbu II.etapy 

lokali ty "U Jána". 

Svépomocná výstavba 

Výstavba byt~ svépomocí pokračovala v letošním roce také 

velmi pomalu. Největší objekt ve ·svépomocné výstavbě byl bu

dován v Kolíně IV, ve Vrchlického ulici, kde v pěti domech 

mělo ·být postaveno dvaasedmdesát bytd. Koncem letošního ro

ku byla hrubá stavba čtyř dom~ dokončena, posledního jen z 

80 %. Stavbu provádělo Stavební bytové družstvo. 

V červnu letošního roku byla zahájena stavba domu o 

dvanácti bytech v Hrnčířské ulici. 

Okresní výstavbové bytové družstvo pokračovala ve vý

stavbě domu vzoru "Okal" o pěti bytových jednotkách ve Ští

tarech. 

Městský národní výbor v Kolíně vydal letos územní roz

hodnutí na stavbu šesti byt~ pro Okresní podnik služeb i 

v Dobrovského ulici a na sta~bu šesti byt~ v ulici Na bělidle 

pro pracovníky závodu !sol Kolín. 

Individuální bytová výstavba 

Individuální bytová výstavba na území města Kolína byla 

v roce 1988 také velice malé. Úspěchd v této bytové výstavbě, 

které jsem uvedl v úvodu této kapitole, bylo tedy dosaženo 

ve venkovských obcích okresu a nikoliv v městě Kolíně. V na

šem město mělo být letos kolaudováno 17 bytových jednotek v 



111:;. 

rodinných domcích, do konce května jich bylo kolaudováno 

pět. Do téhož terminu bylo vydáno stavební povoleni na 

stavbu delěich pěti rodinných domkO a na nástavbu se získá

ním nových bytů v sedmi rodinných domcích. 

odernizece bytů 

Modernizace sterého a dnešním požadavkóm, kladeným na 

moderní způsob bydleni, nevyhovujícího bytového fondu je 

stále důležitou složkou bytové výstavby a zlepšováni bytové 

situace v našem městě. 

V p ánu modernizace bytového fondu na 8.pětiletku /tj. 

roky 1986 až 1989/ bympočitáno s modernizací 14 bytů v ko

línském okrese. Převážná většina bytů se měla modernizovat 

ve ěstě Kolíně, protože Český Brod neměl náhradní byty pro 

přestěhování nájemníků z bytů, určených k KRm modernizaci. 

Ani v Kolině však nebyla situace na tomto úseku dobrá. Vět

šina bytového fondu, at již z nové výstavby nebo náhodrě u

volněného, byla použivána jako náhrada bytů v domech urče

ných k demolici v rámci výstavby města, zejména jeho komuni-
lat~ 

kací, dále na četné havarie chátrající bytového fondu ve sta-

ré zástavbě, a tak pro potřeby modernizace, tedy pro uvol

ňování bytů, určených k modernizaci, se náhradní byty těžko 

opatřovaly. 

Prováděním stavebních praci při modernizaci bytů byl 

v celém kolínském okrese pověřen Okresní stavební podnik v 

Kolíně. Své ú.koly na tomto úseku však neplnil včas. V led

nu roku 1988 se zpožděním a se značnými problémy předal mo

dernizovaný dům čp. 121/I v Pražské ilici, který však mohl 



být obydlen až v únoru. Byly v něm čtyři bytové jednotky, 

z nichž jedna byly použita pro uživatele havarovaného bytu, 

druhá pro uživatele bytu v Dolní ulici, který byl demolován, 

a jen dva byty mohly být přiděleny těm, kteří měli své do

savadní byty uvolnit pro modernizaci. V Lednu 1988 byl ještě 

předán modernizovaný dOm v Sadové ulici čp. 668/V se čtyřmi 

byty, do nichž se vrátili jejich pOvodní uživatelé před mo

dernizací. 

v únoru 1988 předal Okresní stavební podnikt se značným 

zpožděním dalš:! domy po je jich modernizaci, alto čp. 670, 
J 

671 a 673 v Sadové ulici na Zálab:! . V každém z nich bylo po 

čty~ech bytových jednotkách, tedy 12 dohromady. Tyto byty by

ly přiděleny uživatel~m dosavadn:!ch byt~ v domech, určených 

k modernizaci , a to čp . 647 a 650 v Okružní ulici, čp. 675 

v ulici U hřiště a čp. 23/II v Sokolské ulici. 

Celkem tedy se podařilo Městskému národn:!mu výboru pře

dat Okresn:!mu stavebn:!mu podniku do konce b~ezna tohoto ro

ku sedmnáct byt~ k modernizaci . Všechny měly být hotové j š

te v druhé polovině tohoto roku a na jejich vrácen:! do už:!

ván:! závisela možnost včasného uvolněn:! dalších objektO, za

řazených do plánu modernizace v tomto roce , to jest dom~ 

čp. 218 v KD~tžms~ii~Xíižl Komenského ulici s pěti byty, do

mu čpe 120 ve Št:!tarské ulici se čtyřmi byty a čp. 234 v uli

ci Na Petřině se čtyřmi bytovými jednotkami . Pro uvolnění 

těchto tř:! objektO bylo zapotřebí šestnácti bytd, po moderni

zaci v nich vzniklo dohromady osmnáct bytO. V tomto roce mě

la být zahájena modernizace ještě domu čp. 22/I na rohu 

náměstí Obr4nc0 míru a Karlovy ulice, kde bylo deset bytO, 

ale modernizací měly dva byty zmizet. Zajištění náhradních 



byt~ pro nájemníky z těchto dom~ však bylo možné jen tehdy, 

když by Okresní stavební podnik provedl modernizaci aspoň 

těch osmi byt~, které byly v domě čp. 9/I na rohu nám~stí 

a Kouřimské ulice. Stavební podnik však stavební práce na 

modernizaci tohoto domu nezahájil ani v letošním roce, tře

baže je ' d~m už aspoň patnáct let neobývaný. 

M~stskému národnímu výboru se podařilo v předstihu Ý~l 

uvolnit pouze 5 byt~ v domě čp. 218/IV v Komenského ulici, 

který v listopadu letošního roku předal Okresnímu stavebnímu 

podniku k modernizaci. 

S tekoT,ými problémy se musel ~ěstský národní výbor po-

ýkat při tak ddležité akci, jako byla modernizace starých 

~t~ ve m~stě . Příprava byt~ k modernizaci byla rok od roku 

obtížnější a Okresní stavební podnik v Kolíně naplněním plá

novaných a dohodnutých termín~ ji j ště zhoršoval. V letech 

1986 až 1988 bylo v Kolíně modernizováno 25 byt , zatímco 

národní výbor musel za stejnou dobu pro modernizaci uvolnit 

39 bytd. Ukázalo, že v provádění modernizace , jako ostatně 

při všech stavebních pracech ve městě, není vObec rozhodují

cí snaha , v~le nebo rozhodování Městského národního výboru , 

ale stavebního podniku. 

Stavem bytové výstavby v kolínském okrese v B . pětiletce 

se zabývala dne 24. listopadu 1988 rada Okresního národního 

výboru v Kolíně a dne 15 . prosince 1988 tuto situaci projed

návalo plenární zasedání ONV Kolín. Ze zprávy , předložené 

těmto okresním orgándm, vyjímám údaje , týkající se našeho 

m~ste Kolíne. 



130 

V rozpise plánu na 8. pětiletku /1986- 1990/ bylo sta

noveno dokončit v kolínském okrese 2433 bytd, z toho doda

vatelsky 1023, v družstevní svépomocné výstavbě 340 a v in

dividuální výstavbě 1070 bytO. Z plánovaného počtu byt~ v do

davatelské formě výstavby mělo být postaveno 764 bytO ve měs

tě Kolíně. V komunální bytové výstavbě bylo plánováno v Kolí

ně 314 bytO, z toho bylo 132 bytO určeno pro ozbrojené slož

ky e zbývající převážně jako náhrada za byty demolované v 

souvislosti se stavbou silničního prOtahu a silničního mostu 

přes Labe. V roce 1986 byl plán výstavby bytO splněn, v roce 

1987 ne~lo dokončeno 27 plánovaných bytO na Zálabí, na le

tošní rok se počítalo s dokončením 243 družstevně stabilizač

ních bytO v blocích 6, 7 a 8 na zálabském předmostí, které, 

jak vpředu uvedeno, dokončeny nebyly. 

Na 9. pětiletku /1991 - 1995/ se navrhovalo postavit 

2611 bytO, z toho 1731 dodavatels~, 210 svépomocnou druž

stevní výstavbou a 700 bytO v rodinných domcích. Stavět se má 

převážně v Kolíně v zÓně "U Jána". V rámci 'tzv. II. stavby 

zde má být do roku 1992 postaveno 944 bytO a jedna prodejna, 

v rámci III.stavby má být dokončeno dalších 881 bytO do roku 

1995. Současně zde má být postavena v rámci občanské vybave

nosti mateřská ·škola s jeslemi, středisko služeb a obchodní 

centrum. I.stavba, zařazena na konec, má mít 342 byty a má 

být zahájena v roce 1994 a přejít do 10. pětiletky. 

Výstavba bytO je však podmíněna některými jinými stav

bami. Je to především vodovod. V roce 1992 má být dokončeno 

rozšíření dpravny vody v Kutné Hoře a zvýšeny dodávky pitné 

vody do Kolína, v roce 1991 má být zahájena a v roce 1996 



dokončena výstavba přivad~če vody ze Želívky. Ve městě Ko

lí ě mají být v letech 1991-1992 vybudovány nové vodovodní 

řady za 2,8 miliÓnu korun. Má být dokončena též stavba te

pelného pfivad~če z Chvaletické elektrárny, jehož I. stavba 

b·la již letos zah~jena. V letech 199 994 'být také pod

statně rozšířena telefonní ústfedna v Kolíně. 

Na veškeré této výstavbě města se budou podílet přede-

ším stavební závody Pr~mstav Praha, závod 03 Kolín, Konstruk

tiva Praha, Agrostav Kolín a Okresní stavební podnik Kolín. 

Ví se však již nyní, že kapacity těchto podnikO nebudou sta

čit na plánovanou výstavbu a že bude nutno hledat nové doda

vatele. Ale kde ? 

Prdmyslová výstavba 

Výstavba prOmyslových podnik~ ve městě v letošním roce 

pokračovala vcelku také jen se značnými potížemi. 

Z velkých staveb se pokračovalo ve výstavbě objektů 

kyanové chemie v druhém cechu Lučebních závodů /v draslovce/. 

Tato stavba však byla výjimkou, nebot u ní byly plánované 

úkoly na letošní rok překročeny. Byla za~jena koncem roku 

1987 s plánovaným termínem dokončení v roce 1991 a s cel

kovými rozpočtovými náklady 434 682 000,-- Kčs. Z náklad~ 

plánovaných na letošní rok ve výši 40 958 000,-- Kčs bylo 

prostavěno 43 558 000,-- Kčs a plén byl splněn na 106,3 %. 

Podnik Lučební závody Kolín stavěl však letos i jiné objekty, 

takže vcelku na všechny stavby v roce 1988 vynaložil částku 

60 452 000,-- Kčs. 



Stavební akce ve státním podniku Frigera Kolín byly 

na letošní rok plánovány ve výši 18 668 000,-- Kčs, ale 

prostavěno bylo celkem 32 950 000,-- Kčs, to je 176,5% 

plánu. To na prvni pohled vypadá jako úspěch, ale i v tom

to podniku byli letos ve výstavbě ve značném skuzu, nebot 

například ne akci "modernizace výroby", která byla zaháje-

na v roce 1985 s celkovými rozpočtovými náklady 33 072 000,-

Kčs a měla být dokončena v roce 1987, se ještě letos pra

covalo a bylo na ni vynaloženo v tomto roce 10 287 000,--

Kčs .. 

Rozsáhlou investiční akci, nazvanou "přístroje pro auto

matickou regulaci a řízení", prováděly letos v podniku 

Tesla Kolín. Vynaložili na ni 39 400 ooo,-- Kčs a mají ji 

dokončit v roce 1989. Celkem však podnik Tesla Kolín vynalo

žil letos na výstavbu investičních celk~ 40 964 000,-- Kčs. 

Podnik Laktos Kolín pokračoval ve výstavbě objekt~ ústřed

ní máslárny na Zálabí, která byla zahájena v roce 1986 s 

celkovými rozpočtovými náklady 34 192 ooo,-- Kčs. Letos na 
-

její stavbu vyčerpal částku 14 737 000,-- Kčs, ale ještě ji 

nedokončil. 

Z dalších kolínských podnikfi prováděl rozsáhlou inves

tiční výstavbu podnik Kolínské cukrovary, na níž vynaložil 

letos částku 34 659 000 , -- Kčs. Výstavbu však neprováděl 

na území našeho města , kde má své sídlo. 



V letošním roce pokračovaly práce na přípravě stavby 

objekt~ pro regeneraci upotřebených motorových olejO a

reálu podniku Koramo Kolín . V ávrhu na tuto stavbu bylo 

konstatováno, ~e v současné době se v rámci našeho státu 

vrací zpět jako druhotná surovina jedna pětina z celkového 

vyrobeného množství čerstvého oleje. Sebrané upotřebené mo

torové oleje se dnes regeneruji zpět ne mazací ol eje ve fY
zicky i morálně zastaralé jednotce v koncernov~m podniku 

Ostramo v Ostravě tak zvaným kyselinovým zpllsobem. Tato 

echnologie je z hlediska ekologického nepřijatelná a je i 

příčinou negativního postoje veřejnosti v Ostravě k dalšímu 

provozování. 

Zpracováním upotřebených motorových olej~ vznikají kva

litní oleje znovu upotřebitelné , jejich~ kvalita je dnes ve 

světě všeobecně považována za rovnocenou s ~J kvalitou olejO 

vyrobených přímo z ropy. 

Zpracování upotřebených motorových olej~ přináší celou Žad(~ 

výhod: efektivní využiti odpadní druhotné suroviny k nové vý

robě, úsporu paliv a energii, zlepšení ekologické situace, 

neboi se tak zamezí ~tpř!st~pril~ nepřípustnému spalování 

upotřebených olejO v běžných spalovacích zařízeních, jejich 

vypouštění do země a pod. 

Ekologicky neúnosná a fyzicky i morálně zastaralá re

generační jednotka v Ostravě má být v provozu pouze do 31. 

prosince 1993. Do té doby má být výroba přenesena do nové 

připravované jednotky v Koramu. 

Pro regeneraci upotřebených motorových olej~ v Koramu 

se navrhovalo využít moderní a ověřenou zahraniční technolo-



gii regenerace, která splní přísn~ ekologick~ požadavky sou

časnosti a tak~ i budoucích let. Podnik zahraničního obchodu 

Technoexport zajistil dvanáct nabídek předních zahraničních 

firem v tomto oboru. Do konečného rozhodování byly vybrány 

tři firmy, které nejlépe vyhov~ly požadavkdm investora. Byly 

to ~irmy KTI Holandsko, IRGI Kanada a TPL Itálie. 

Zahájení stavby gif regenerační jednotky, která dostala 

název "RUMO", je plánováno na rok 1990 a její ukončení v ro

ce 1994. Ne základě doporučení Česk~ plánovací komise byla 

do objektové soustavy zařazena ubytovna pro 350 pracovníkO, 

kteří budou provádět vlastní stavbu. Pro zlepšení infrastruk

tury města Kolína byla na základě dohody s Okresním národním 

výborem v Kolíně rozšířena objektová soustava stavby o pavi

lÓn dětsk~ polikliniky v celkové hodnotě asi 15 miliÓnň ko-

run. 

Umístění stavby vlastní regenerační jednotky je pláno

váno na dosud volné ploše v areálu závodu mezi kolejištěm 

a oplocením na severozápadní straně závodu. Mimo areál zá

vodu mají být v souvislosti se stavbou regenerační jednotky 

uskutečněny tyto čtyři stavby: prodloužení výtažné koleje, 

nová příjezdová cesta do závodu od Sendražic, ub~tovne pro 

350 pracovníkó a pavilÓn dětsk~ polikliniky& 

Stavba ubytovny je situována ne katastrálním území 

Sendražic na pozemku čkú 431/4. Po ukončení stavby bude uby

tovna sloužit jako obytná budova s byty pro pracovníky pod

niku. Staveniště dětské polikliniky je v jihozápadním cípu 

areálu nemovnice v Kolíně III. PavilÓn dětské polikliniky 

je uvažovanou první etapou výstavby cel~ nové polikliniky 



{~5 

v Kolín~ s přímým napojením na dosavadní objekty kolínské 

nemocnice. 

Celko é náklady na stavbu jsou stanoveny částkou 

842 237 ooo,-- Kčs. 

Historické centrum m~sta 

Již n~kolik let jsou domy na jižní stran~ nám~stí Obrán

cd míru obraženy ohradami z vlnitého plechu a jejich oprav 

postupují velmi po~alu, ba někdy se zdá, že se tam vdbec 

napracuje. Lidé chodí kolem ohrad, které se už místy bortí, 

a právem kritizují, že je to trvalá ostuda města na jeho 

nejcitlivěj~ím míst~. 

Vyhlášen1 městského centra státní památkovou rezervací, 

které se slibuje městu také již několik let, je stále odklá

dáno. Autor návrhu prohlášeni historického jádra města Kolí

na Městskou památkovou rezervací ing.arch. Vošahlík ze Stát

ního ústavu památkové péče a ochran~ přírody v Praze vypra

coval návrh vládního nařízení a předal ho ministerstvu kultu-

y ČSR. Letos probíhalo nové připomínkové řízení k !.etapě 

regenerace historických částí českých a moravských měst. 

V říjnu letošního roku mělo ministerstvo kultury-předat do 

vlády ČSR návrhy ne prohlášení pěti měst, mezi nimi i Kolíne, 

za městské památkové rezervace formou vládního nařízení podle 

ustanovení zákona České národní rady čís. 20/1987 Sb., o stát

ní památkové péči. Předpokládalo se, že koncem roku bud pro

hlá ení těchto pěti měst m~stskými památkovými rezervacemi 

provedeno. K tomu však letos ještě nedošlo. 

Stav prací na památkově chrán~ných objektech ve m~stě, 

především na náměstí, byl letostento: 



D~m čp. 9/I 

Objekt byl stat·cky zajištěn dosud jen asi ze 60 %, zbý

v~ staticky zajistit ještě střední ze3 společnou s čp. 8/I 

ve finančním objemu za 1,2 mili~nu korun. Dodavatel Geoindu

stria Jihlava přislíbil nástup na t ' to práce ve 4.čtvrtletí 

letošního roku, ale slib nesplnil, nenastoupil. Konstruktiva 

Kolín vyrobila pro ddm do poloviny ~vna letošního roku oce

lové krovy, které pak smontoval na domě Okresní stavební pod

nik v Kolíně. S pracemi začal v pondělí 12.září 1988. Pře

hradil celou šíři vozovky před domem /polovina vozovky byl~ 

přehrazena již několik let/ a ještě čést středu náměstí a 

shodil střechu i staré dřevěné krovy z budovy. Přivezl části 

železné konstrukce krovň a začal je na zemi po částech monto

vat. Problém byl však v tom, jak je dostat nahoru na ddm. Tak 

velký a silný jeřáb, kterým by je mohl na dóm vyzvednout, ne

měl. Vypomohl mu národní podnik Kovošrot Praha. Ve středu 

5. října 1988 přijel na kolínské náměstí obrovitý jeřáb Ko

vošrotu, který jakoby nic vyzvedl těžkou smontovanou konstruk

ci železných krovO na dvoupatrový d m. Do pátku byl se vším 

hotov a odjel. Jen po něm zňstale v dlažbě náměstí vymačkaná 

místa. Stavební podnik potom do konce roku uvolnil zabranou 

část nám~stí a polovinu vozovky při siÝ~rnt ji! ní části ná

městí a připravoval se na pokrytí ocelov~ konstrukce krovd 

plechovou krytinou. 

Okresní stavební podnik měl v domě provést modernizaci 

bytO a prodejny v přízemí, avšak práce nepřevzal. Tak bylo 

nutno hledat jiného dodavatele, až se našel podnik Kovošrot 

Praha, který objednávku přijel. Dokončení opravy celého domu 

je však stále závislé na dodělání statického zajištění celé

ho objektu. 



Celkové náklady na rekonstrukci domu čp. 9/I představu

jí částku cca šest milibnfi korun, dosud za ta léta, co se 

tam práce provád~jí, bylo proinvestováno 1 ,8 miliÓnu korun. 

D~m čp. 8/I 

Objekt byl letos staticky zajišt~n. Rekonstrukci reali

zoval podnik Obnova památek Praha. Práce postupoval podle 

harmonogramu, v roce 1990 má být objekt hotov a předán mu

zeu k užívání. Celkové náklady ne rekonstrukci č·ní podle 
' 

rozpočtu 2 686 000,-- Kčs, v letošním roce bylo pr~stev~no 

850 ti~íc korun. Ze všech tří dom~ ne jižní stran~ náměstí 

šly práce v tomto dom~ dosud nejrychleji a nejorganizavan~

ji a bude také jako první hotov. 

~m čp. 7/I 

Jednání o převedení domu z majetku Okresního ytového 

podniku do majetku národního podniku Potraviny nebylo dosud 

ukončeno z toho d~vodu, že v jednom bytě v domě stále ještě 

bydlela nájemnice. Tento problém byl do konce roku vyřešen 

a v domě zóstala jen prodejna ryb, která je součáQtí podniku 

Potraviny. Přesto podnik d&m nepřevzel a na stavebních ra

cech na něm se letos ješt~ vóbec nezačalo. Podle předběžných, 

pouze ústních slib~, má v příštím roce provést statické za

jišt~ní budovy podnik Geoindustria Jihlava a Státní ústav 

pro rekonstrukci památkových měst a objektó /SÓRP 0/ Perdubi-

ce má zpracovat projektovou dokumentaci na ú ravu objektu. 

Vyšším dodavatelem stavby má být podnik Obnova památek, Okres

ní podnik stavební má provést v dom~ modernizaci bytó a pro-



dejny. Celkové náklady na rekonstrukci domu čp. 7/I jsou 

rozpočteny na čtyři a pO.l miliÓnu korun, ale ještě se tam 

eudělalo práce ani za korunu. 

Dt\m čp. 20/I 

Letos se také přikročilo k opravě rohového domu náměstí 

a Kouřimské ulice čp. 20/I. Byla zhotovena okna pt\vodniho 

tvaru, která začátkem příštího roku bude osazovat Drobná pro

vozovna. V příštím roce pak Okresní stavebni podnik Kolin 

provede opravu fasády a osadí nové portály prodejny potravin. 

Dllm čp. 48/I 

Okresní stavební podnik Kolín měl v tomto domě na rohu 

náměstí a Husovy ulice zahájit již letos opravy, zejména opra

vu fasády a podnik Obnova památek v Kostelci nad Černými lesy 

měl vyrobit a osadit výkladní skříně v přízemí budovy. Nic 

z toho nebylo v letošním roce provedeno a tato budova hyzdí 

dál naše náměstí. 

Dům čp. 76/I 

Rekonstrukce tohoto domu byla zadána u SÓRPMO Hradec 

Králové , který má zpracovat studii i prováděcí dokumentaci. 

Budova má být připojena k radnici , mají v ní být zřízeny 

úřadovny, zasedací síň a rozšíře~y prostory související se 

s avnostní síní radnice. V letošním roce však práce na re

konstrukci tohoto domu nebyly vóbec zahájeny. 



~idovské ghetto 

V roce 1988 prováděl podnik Obnova památek Praha zamě

ření stavebně historický prňzkum objektň v tétó části sta

ého města . Práce na některých objektech musely být z finan

čni d~vod~ přesunuty ne rok 1989. Zbývající objekty má za-

měřit RPMO Pardubice , který provede také stavebně histo-

rický pr~zkum a zpracuje kompletn:! dokumentaci včetně vyře

š i techn cké infrastruktur tohoto souboru staveb, podle 

slibu do konce roku 1989. U objektu čp. 157/I- synagogy-

pracuje S PMO Hradec Králové revizi projektové dokumentace 

na rekonstrukci synagogy, zpracované v roce 1971. Začátek pra

cí ne rekonstrukci synagogy je plánován na rok 1990, ovšem 

je to nejisté, protože nebyl dosud z 'i~těn dodavatel p ací. 

V této části ulice Ne hradbách se má provádět také rekonstruk

ce aom~ a modernizace byt~ , zejména v domech č ~ 126 a 157/I 

včetně opravy fasád; provádění prací je zajištěno u Dro né 

provozovny Kolín. 

D čp. 153/I v ulici Na hradbách 

srtRPMO Pardubice zpracoval zaměření současného stavu 

a stavebně historický prOzkum a studii rekonstr~kce objektu. 

V říjnu letošního roku dodal podnik Geotest Brno geologický 

prňzkum a zkrácený projekt , získaný na základě kopaných sond. 

Projekt statického zajištění objektu byl zadán S RPMO Pardu

bice. U tohoto domu bude vybouráno přízemí a I.patro~ a y 

b lo umožněno vjiždět stavební mechanizaci do dvorních pro

stor domň stojících v Pražské ulici , které budou opravovány. 



Zámek v Radovesnicích 

Majitelem zámku je odbor školství e kultury Městského

ho národního výboru v Kolíně, který zámek převzal po přípo

je ť obce ke Kolínu začátkem letošního roku. Podnik Obnova 

památek Kutná Hora zpracoval zaměření současného stavu zám

ku, na provádění oprav však nebyl dosud získán dodavatel. 

V letošním roce probíhala jednání o předání zámku Střed ímu 

odbornému učilišti stavebnímu a potom o předání pod iku Tesla 

Kolín, který zde hodlá po rekonstrukci zřídit ubytovací a 

školicí středisko. 

statní opravy dom~ ve městě 

Letos byla konečně už také dokončena celková oprava domu 

ne rohu Pražské ulice a ulice Na hradbách. Na konci dubna už 

zde zmizelo lešení, upraven chodník a v přízemí domu zasa

zeny nové výkladní skříně prodejny novin a tabáku. Ještě na 

podzim však byly prodejní místnosti prázdné a stále se v 

nich něco upravovalo až do konce roku. Kde jinde na světě 

·by nechala obchodní organizace tak dlouho ležet la em prodejnu 

v ru ném středu města, jako u nás v našem Kolíně? 

Konečně byl také opraven sousední ddm v ulici Na hrad

bách, d~ívější čp. 2/Ž, který už před lety, pokud patřil by

tovému podniku, chtěl tento podnik zbořit a v~bec ho neudr

žoval a nechal ho chátrat. Orgány památkové péče nede y sou

h a ke zboření domu, ale nezajistily také prostřed~ na je

ho údržbu. Na konec byl d~m prodán soukromní ovi, který ho 

zachránil a nyní také opravil. 



V létě a ne podzim letoěního roku opravovali také další 

domy v Pražské u ici, předevěím velký rohový d ulice Praž

ské a Kovářské čp. 9 /I. V posledním týdnu dubna se tem obje

vilo lešení a do podzimu byl dOm opraven. V říjnu se do té 

doby šedivý, ponurý a otlu~ený dOm rozsvítil b:ílou a červe

nou barvou a za kvěl se novosti své fasády. Když jej opravi

li a nalíčili, ihned ulice prokoukla ze své do avadn:í šedi. 

Již dříve byly opraveny fasády všech domO na levé straně 

Pražské ulice /když se jde od náměstí/. Opravou omu čp.99/I 

byla završena úprava celé Pražské ulice od křižovatky s ulicí 

Kovářs ou a Na hradbách až po křižovatku s ulicemi Ne valech 

a Sokolskou ulici. Zase další část našeho města dostala nový 

kabát a vše KolíňákOm se to líbilo. Člověk jde s větší ra

dostí takovou rozjasněnou ulic:í8 

Městský národní výbor v letošním roce také více dbal na 

to, aby soukromní majitelé domO i organizace prováděli řádně 

údržbu domovního majetku, zejména prováděli opravy omítek, 

aby město nabývalo stále lepšího vzhledu a tím se zlepšovalo 

i životní prostředí ve městěe Ve vnitřním městě opravila 

fasádu domu čp. 69/I v Husov ulici Okresní knihovna a měla 

být provedena i oprava Středočeského pivovaru v Zámécké uli

ci, ~le pro lirvid9ci pivovaru k tomu už nedošlo. 

l.kce "Z" 

SVépomocná ýstavba formou akce ''Z" nabývá stále na 

své dóležitosti vedle ostatních forem výstavby města tím, 

že se jí budují objekty a stavb , které by se jinak do plánu 



staveb jen těžko dostávaly anebo by se tam ~bec nedostaly. 

Má však sv~ obtíž~, zej ~na v zajištování pracovních sil, ma

teriálu, dopravy, stavebních stroj~ atd. Tyto obtíže pak 

zp~sobují neúměrn~ prodlužování doby výstavby akcí a stál~ 

posunování termínO jejich dokončování. Největši jsou probl~

my se zajištováním dostatečn~ho a pravideln~ho přisunu bri

gádnických pracovních sil na stavby. Vcelku lze po pravdě ři-, 

ci, že ve venkovských obcích mají občan~ mnohem ětší á"em 

o budování akcí "Z" ve svých obcích a tak~ v mnohem větší 

míře jsou ochotni svou prací , dobrovolnou a bezplatnou, na 

stavbách pomáhat, než občané ve městě. Proto se na venkově 

stavby prováděné v akci "Z", stavějí rychleji. Letos se i 

v našem městě s akcí "Z" trochu hnulo. Jak jsem již uvedl 

v kapitole o hospodaření Městského národního výboru v Kolí

ně , bylo n~ akce "Z" vynaloženo v roce 1988 o 6,8 miliÓnu 

korun více než vloni. 

V roce 1988 budovalo město Kolín celkem šestnáct inves

tičních akci "Z", některé z nich letos dokončilo, jiné pře~ 

cházejí jako rozestavěn~ do příštího roku. Práce se zajiš

továním staveb a jejich řízením prov dělo zvlsštní investič

ní tředisko, kter~ MěstNV za tím účelem zřídil O všech le

tošních stavbách,prováděných v akci "Z" zde uvedu stručně 

espo~ n~kolik údaja. 

Tržnice v Císařovsi 

Nejvíce probl~ma a nejvíc starostí zpasobila městu 

stavba tržnice, která se vleče už několik let a ještě to 

dlouho bude trvat, než bude dokončena. Proto ji začínám. 



Stavba kolínské tržnice , jedna z největších staveb provádě

ných v akci "Z" , byla opravdu dosud stihána jedním těžkore

it 11 ' problém m za druhým. Její tálé prodlužování b lo 

častokrát předm~tem kritiky občana na letošních veřejných 

sehazích. Proto M~stský národní výbor podal toto vysvětlení: 

Stavba byla zařazena do volebního progra u jako plno

sortimentní praejna ovoce a zeleniny. Nejdříve zpasobil urči

té zpoždění již v samotném schvalovacím řízení a regi traci 

stavby odmítavý postoj pavodních majitel~ pozemk~, na nichž 

se mělo stavět . Krátce po zahájení stavb3 mus y bý práce 

zastaveny, nebot při výkopech základ~ stavby byl obnaženy 
základY; 
~~tyři metry vysoké zdi , která podpírala zvýšený prostor bý-

v 1 ho, před pětaětyřiceti lety zbořen ho špýcharu. Krajský 

projektový úst v v Praze odmítl situaci řešit zkrácením objek

t tržnice o jeden modul, ale také odmítl zajistit nové sta

tické zajištění stavby. Po dlouhém jednání převzal projekt 

podnik Geoindustria Jihlava a ve druhém čtvrtletí roku 1986 

provedl podchycení a zajištění opěrné zdi . Teto epizoda způ-

obile zdržení stavby o plných čtrnáct měsíc« . Stavbu se po

tom nepodařilo zazimovat , aby mohly ráce pokračovat i v 

zimě, a bylo zde dal~í zdržení nejméně o pal roku. Ke všemu 

se ještě přidružily sledky nedoetatečně provedené o co-

logického pr~zkumu, byl ztížen výkop základ~ e vytěžený ma

teriál musel být odvážen na vzdálenější skládky . Když ne

mohl být dodržen původně schválený harmonog~em stavby , bylo 

požádáno v roce 1987 o prodloužení termínu dokončení do 30 . 

listopadu 1988. Byl zpracován nový harmonogram, který byl 

dodržován jen do začátku října 1987 Statik Krajského ro-



jektového ústavu Praha tehdy zastavil stavbu pro podezření, 

že byla porušena statika stavby a následovaly pak zkoušky ú

nosnosti, které podezření potvrdily. Začátkem ledn letošního 

roku byl pozván k posouzení nosnosti železobetonových r -

vlaku soudní znalec ing. Řepa, který ve znalec ém posudku 

konstatoval, že ze čtyř zkoušených pr~vlakd vyhovuje ·enjeden 

a i ten jen na spodní hranici únosnosti. V únoru byli pozvá

ni další znalci ing. E,ybl a ing. Vimmer a ti rozhodli, že tři 

prdvl ky je nutné demolovat. V dubnu pak provedli tzv. roz

brušovací zkoušku čtvrtého pr vlaku, který nakonec doporuči

li také vyměnit. 

Za této situace převzala od 1 .dubna 1988 garancii nad 

stavbou .ělovýchovná jednota Jiskra Kolín, která získala již 

dob é zkuš no ti se stavbami v akci •z•• jednak na vlastním 

sportovním stadiÓnu v Borkách, jednak při stavbě tělocvičny 

).Základ i školy zn. Bios. Od začÁt~u roku 1988 se na stavbě 

prakticky napracovalo. Od dubna do konce prvního pololetí 

byly z v~tší části prováděny práce, které napravovaly špat

né provedení prací v dřívějším období. Byl zbourá o ne

dostatečně únosné prOvlaky a usazeny nové, byla obnažena již 

zakopaná vnitřní kanalizace, protož nebyla prov~dena podl 

projektové dokumentace, a byla částečně předělána, byl roze

brán komín a znovu postaven podle projektu. Areál stavby byl 

oplocen. Stavbyvedoucí zpracoval nový /již třetí/ harmono

gram prací a došel k závěru, že stavba mOže bý doko č a 

v listopadu roku 1989. Tento termín byl pak schválen radou 

Stvedočeského krajského nQrodního výboru jako konečný dne 

15. listopadu 1988. Projekt byl znovu částečně přepracován 



145 

a va sta bě mohl být pokračováno již koncem druhéh čtvrtle

tí letošního roku. Nastalo však dal~í nepředvídané zdržení. 

Při zakládán horni části stavby bylo odkryto skalní todloží, 

které nemohlo být odstraněno kopáním a uvažovalo se o odstře

lu. m ázalo se v ak, že v této lokalitě uprostřed zastavěné 

části města naprosto nelze použ t trha ích prostředk~, a tak 

muselo být k rozrušení skály použito chemického prostředku 

"CE'VAMIT'. Tento prostředek však nemohl být nasazen za chlad

ného počasí, a ta tu bylo další zdrženi zase nejméně o jeden 

ěsíc. otom se objevil ve skále pramen vody, který by o 

nutno odvést vybudováním nové kanalizace - dal í zdržení. 

Nakonec se přece jen podařilo pod vedením stavb vedou

cího ing. Bydžovského stavbu letos zazimovat, aby práce uvnitř 

objektu mohly pokračovat i v zimě. 

A y mo Ja stavba pokračovat bez vnějších rušivýc ele

mentů, rozdělila t ada Městského národního výboru svým usne

sením ze dne 5. července 1988 dosavadní stavbu na dvě samo-

s atné akce, a to na stavbu tržnic~ a stavbu opěrné zdi e 

projednala zařazení do plánu akcí "Z" na rok 1989 nové akce 

pod názvem "terénní úpravy v návaznosti na výstavbu tržnic "• 

Na stavbu tržnice bylo letos vynaloženo 91-2 208,-- Kčs. 

Ubytovací e školicí středisko Okresního stavebního podniku 

Slovenské ulici v Kolíně IIe 

Druhou akcí "Z" obk openou problémy šeho druhu byla 

tavba ubytovacího a školicícho saříz ní pro pracovníky 

Okre ního stavebního podniku v Kol ně. O protestech občanů 

pro i této stavbě jsem psa již vloni ve své kronice. 



Na začátku letošního roku se na staveništi tohoto zaří

zení ještě nic nedělo. Ale už v úterý 11&února 1988 sen1při

vezli přenosnou boudu pro stavební dozor a hlídače jako pří

pravu budoucího stavebního dvora. Začali s tím v předstihu, 

třebaže eště v prvním čtvrtletí nedodal přes 1rgence Krajský 

projektový ústav v Praze kompletní projekt. Ten došel až kon

ce června a tak se v prvním pololetí se stavbo nemohlo za

čít. Zatím se navážel stavební materiál, panel , které se 

skladovaly na letišti. Vlastní stavba byla zahájena v pondě

lí 26. září 1988. Nejdříve bezohledně vytrhali krásně vzrost

lé keře a zničili je, třebaže je mo li přesadit jinam, uřeza

li několik strom~, které překážely stavbě, a zlikvidovali 

část a některá zařízení dětského hřiště. Zničili tak to, 

co si občané zasadili nebo dřívě"ší prací vybudovali. 

V pondělí 3. října 1988 začali s hloubením výkop~ pro 

základy stavby a s odvozem vykopané hli y, oplotili stave

niště a kopali rýhy pro elektro a vodovodní přípojky, při

pravovali podloží pro "eřábovou dráhu a pro provizorní pří

jezdní panelovou vozovkU. Zd& se, že práce byly dobře orga

nizov~ny a řízen • Při veškerém zdržení bylo na tuto staybu 

1 tos vynaloženo 390 244,-- Kčs. 

Jídelna Tetra Kolín 

Oproti dvěma předchýzejícím akcím byla výstavba jídelny 

v areálu závodu Tetra Kolín téměř bez roblém~, vše šlo jako 

po másle a po celý rok pokračovaly práce na stavbě podle plá

nu Garantem stavby byl podnik ČKD Dukla, závod Tetra Kolin. 

Stavební ovolení na stavbu bylo vydáno 10. února 1988 a prá-



ce na stavbě byly ihned zahájeny. Stavba yla předzásobena 

potřebným m&teriálem, a tak prá e mohly pokračovat bez pře

kážek po c~lý rok. V létě už byla prováděna montáž nosné 

konstrukce a pokládány stropní panely. Práce okračovaly 

tak Iychle, že dne 21. září 1988 mohly MěstNV Kolín a zá

vod Tetra Kolín uzavřít společný závazek na zvýšení letošní

ho plánu o práce za dva a p~l miliÓnu korun. Ke konci roku 

už ~ la stavba zastřešena, vyzdťvaly se příčky, osazovaly 

okenní rámy a prováděly se parovodní, odovodní a kanalizač

ní p~ípojky. 

Stavba byla budována jako společná z9vodní jídelna pro 

pracovníky závodu Tetra, Okresního podniku služeb a podnik~ 

Zele~ina, Potraviny, Domácí potřeby a závodu zemědělského 

nákupu. Má sloužit také pro pořádán:! kul turn:!ch akcí pro cby

vatelstvo této části města. Kuchyň a jídelna bude mít kapa

citu 1700 porcí jídel denně. 

Na stavbu bylo letos vynaloženo 6 729 828,-- Kčs. 

m služeb v Kutnohorské ulici 

V letošním roce pokračovala stavba Domu služeb, zaháje

ná v roce 1986, poměrně plynule. Okresní podnik-služeb uzav

řel počátkem roku sdružený závazek na dokončeni stavby ještě 

v tomto roce, ale nepodařilo se to. Začátkem roku 1988 se pro-

áděly vnitřní omítky, elektrické vedení, topenářské a vzdu

chotechnické práce, osazovaly se ob odové hliníkové panel , 

výkladce a vnější obklady kabřincem. Do konce roku se podaři

lo dokončit hrubou stavbu, a protože bylo dokončeno a zkolau-

ováno i ústřední vytápění, mohly vnitřní práce na stavbě P9-



kračovat po c lou zimu. V objektu bylo taKé instalováno umě

lecké dílo, nevím jaké, v hodnotě sto dvacet tisíc horun. 

řevodružstvo Český Brod ještě letos zahájilo montáž dřevě

ných podhled~ pod stropy, dodáva o části vnitřního za~ízení. 

Na tavbu bylo letos vyna oženo 850 267,-- Kčs. 

ým~níková stanice Domu služeb 

a dvoře budované o Domu služeb byla letos dokončena 

stavba výměníkové steni~e, která by a budována jako samostat

ná akce "Z". Umožnila temperování objektu Domu s užeb a tím 

i pokračování v pracech na stavbě bez zimni přestá kye 

Na tuto stavbt bylo letos vynaloženo 184 000,-- Kč ~ 

analizace v Sendražicích 

Akce by a zahájena v roce 1987. V pr~ním pololetí ro~1 

1988 e na sta bě nepokračovalo, protože se počíta o s jejím 

okončením současn rekonstrukcí vozovky v Nové ulici. 

Stejná situace byla i v druhém pololetí, a tak nebyla akce 

letos dokončena, třebaže zbývalo dobudovat osazení čtyř 

kan9 začních vpustí a vyzdění čty! achet. Přesto na stav u 

bylo letos vynaloženo 106 258,-- Kčs, vesměs na opatření 

materiálu. 

Energocentrum Borky 

Stavba energocentra byla součásti postupně budovaného 

sportovního areálu v zálabských Borcích, rávě tak i dal i 

vě akce, které zde uvádím. Garantem těchto všech akcí byla 

Tělovýchovná jednota Agro Kolín. Začátkem roku se pracovalo 



na oplocení ce ého areálu V březnu se na energocentru pro

vádllJ vnitřní omítky V dubnu bylo o loc ní hotovo. Ke dni 

15. května 1988 byla uvolněna kaštane á alej k Bork ~a dět-

ké hřiště . V druhém pololetí probíhal montážní práce techno

logie é ~ásti stavby e koncem roku dokon~ovací práce ~ ~e 

celá stavba byla připravena ke kolaudaci . Na stapbu lo le

tos vynaloženo 379 485,-- Kčs. 

Sociál ~í zařízení Borky 

Na tuto stavbu bylo rJdáno stavebrí ovolení až 8.dubna 

1988. Sta ba však byla dobře předzásobena materiálem, a tak 

mohly být stavební práce na ní hned zahájeny. V květnu 1988 

však odbor výstavby MY,stNV Kolín práce zastaviJ s od~vodně

ním, že nebylo postupováno podle schváleného projektu. Zák z 

pokra~ovat ve stavebních pracech platil po celé léto~ Když 

pak koncem léta ga ant výstavby TJ A ro Kolín předložil no

vou projektovou dokume taci se zvýšenými rozpočtovými nákla

dy, stavební úřad MěstNV ji neschvá il . Po vyjasnění těchto 

a ministrativních a možná že i prestižních zále7itostí byly 

sta ební práce na podzim znovu zahá ·eny a akce , která mohla 

být letos snadno dokončena , přešla jako rozestav_ěná do pří

štího roku. V ~o~ním roce bylo na ní vynaloženo celkem 

575 822,-- K~s. 

Elektropřípojka Borky 

Tato akce byla hotova již na za~átku letošního roku a 

připravena ke kolaudaci Kolaudace se vš Y konala až 31. říj

na 1988. Na stavbu bylo ~/naloženo 95 929,-- Kčs . 



15'0 

Trafostanice u 6. Základní školy na Zálabí 

Sta ba byla zahájena v roce 1987. Garantem nad ní byl 

Okresní stavební podnik Kolín. Začátkem roku pokračovaly 

z~í ~ prác , ale pomalu, zřejm~ pro nedostatek materiálu. 

prvním pololetí stavba nabrala značný skmuz a tak to, co 

se plánovalo na první pololetí, to je dokončení hrubé stev-

b , bylo provedeno a~ v září. Pro nástup montážních prací 

byla stavba při ravena až v listopadu, kdy se už na montážích 

pracovat nedalo, a stavba přešla do roku 1989. Letos na ni 

bylo vynaloženo 121 454,-- Kčs. 

Rekonstrukce zimního stadiÓnu. 

Jednalo se o rekonstrukci "ihozápadního rohu areálu zim

ního stadiÓnu na Zálebí. Začátkem roku se teprve projednával 

projekt a potřebné podklady k vydání stavebního povole í. 

Rozhodnutím Okresního národního výboru v Kolín~ ze dne 12. 

července 1 988 byla akce vyřazena z plánu akcí "Z" na rok 1988 .. 

Přesto se podařilo zajistit v předstihu potřebný materiál, 

aby v roce 1989 mohla stavba plynule pokračovat. V leto~ním 

roce bylo na stavbu vynaloženo 104 619,-- Kčs. 

Plynofikace městské čtvrti Kolín VI. 

Touto stavbou byl zaveden zemní lyn do této odJehlé 

'části města. K0 ncem března letošního roku začaly výko ové 

práce prováděn' mechanizačními prostředky. N brigádnické 

práci se zúčastnila velká většina obyvatel této čá ti a již 

v pr ním pololetí, kd občané odpracovali 2052 brigádnických 

hodin, yl plán prací na stavbě překročen. Občanská inicia-



tiva a soustavná vzorná pomoc garanta sta b kolínského zá

vodu Středoč ských plynáren zpusobil , že i montážní rúce by

, rovedeny předstihu a a. prosinc 1988 ohla být stav-

ba kolaudována a ředána k užívání. V příštím roce budou pro-

denj řípo·ky do jednotlivých dom~ a ko eXná ú rava ro

stranství a ulic po výkopech . Letos bylo na tuto stavbu vy 

naloženo 495 562 , - Kčs. 

Zavedení plynu do Kun~tick~ a Řípsk~ ulice 

Tato stavba byla v podstatě dokončena již v loňském ro-

c letos zbývalo rovést jen povrchov~ úpravy po výko ech. 

řes o nebyl do konce roku zkolaudována. Letos si v žádala 

nákladů 131 393 , -- Kčs . 

prava Vávrovy ulice 

Tato akce b la VJVolána stavbou školního pavilÓnu a tě

locvičny ] . Základní škol , kdy bylo nutno upravit okolí této 

školy Garantem akce byla TJ Jiskra Kolín. Akce byla téměř 

celá již provedena vloni, zbývalo jen zřídit oplocení are

álu školy. Do konce roku bylo vše hotovo . Na stavbu ylo le

tos vynaloženo 530 762 , -- Kčs . 

~pravy sklepních prostor pod radnicí 

Akce ~yla zahájena v řed tihu "iž vloni . Jejím garan

tem byl okresní výbor Socialistické o svazu mládeže , který 

e pře evším staral o zajištování brigád z kolínských ~kol 

a učilišt. Od počátku roku se bouralo a čistily se klenby. 

é l e byla proved na montáž a revize staveništních elekt ic-



kých rozvod~e Ukázalo se, že okresní výbor SSM nedokázal za

jistit pravidelný přísun brigádník~, a tak se akce dostala 

do značného poždě • Nebyla také řádně projekčně připrave

n a p edčasně byla zařazena do plánu akcí "Z". Proto se také 

ohl piovádět v podstat~ jen bourací a vyči tov cí práce a 

a vyváženi suti. Teprve koncem listopadu-byla předána komplet

ní projektová dokumentace, na jejímž základě bude moci být 

vydáno st vební povolení, patrně au v p~iš+ím roce. Letos 

bJlY provedenJ z části také odborné památkářské práce, jako 

zhot>ven:í kamenných sloupt\ venkovního schodiště a y párován:! 

kamenných kleneb. a akci bylo letos vyna oženo 73 40?,-- Kčs. 

Rozšíření městského rozhlasu 

ato akce byla nezvána "oz čení města", ale v odstetě 

znamenala zavedení do ta již hlučného rovozu v jeho uli ích 

da ši rámus a tedy zhoršeni životního prostředí. Na za~AtY.u 

roku ne ~i nebylo ještě ani vydáno tavební povolení, zatím 

se nakupoval materiál. Garantem stavby byl podnik Telekomun -

kace Praha. Začátkem druhého čtvrtletí už bylo stavební po-

clení vydáno a práce zahájeny~ V krátku byla provedena mon

táž vrchního vedení v Ulicích Pražské, Sluneční; Na Petyině, 

Žižkově a připravena v Sokolské ulici a na náměstí Rudé ar

mády. Rozhodnutím Okresního národního výboru ze dne 12. erven

ce 198 byla sta ba zastavena a v;třazena z pánu akcí "Z". 

Ale pak se zas nějak do plánu do tele a v precech se pokra

čovalo. Dne 21. pro nce 1988 byla provedena m ntáž poslední 

č sti drátového vedeni v Praž~ké ulici, kde se s montáží če

kalo, až budou dokonče~· opr vy fasá v této uli ·• Pak by a 



rovedena zkouška a nasm rování reproduktorň a akce v pod-

statě zkončene. B;yl,., na n:í letos vynaloženo 

K úspěchu prac::! na stavbách akc 'Z" v našem mě tě vý

zna·ným podíl m prispěly kolínské pr~myslové z voy. 8 áha-

1· pře evším zapO.čovánim mechanizace, s avebnic tro·u a 

opravních p ostředk~, ale i organ"zováním bri ád z řad svých 

zaměstn ncO. Tak napřík ad mechanizací vypomohl~ ~ávody Auto

matizace železni~n::! opravv /AŽD Kol:ín/, O resní stavební 

p dnik , Středočeské plynárny , závo Ko in, Tesla Kolín, Ko

remo Kolín , Stavba silnic a železnic, ~ta ební sp áv Kolín, 

Agrosta a Techni~ké služby měs a Kolína. Téměř na všechny 

stavby vysílal podniky své pr~covníky jako brigádní y~ Na

příklad zaměstnanci závodu Tetra Kolín odp acovali etos ne 

tavb jíjelny 2168 p acených a 8014 naplacených hodin dobro

volné brigádrické práce . A tak by bylo možno vypoč:í ávat bri

gádnickou pomoc zaměstnanc závod~ na každé z akcí "Z" v na

~em městě ~ Tuto pomoc řídila a koordinovala sp~lečná komise 

M st kého národního výboru v Kolíně a Okresní odborov rady. 

Také občané města nezOstali letos pozadu v pomoci na 

stav ách; na investič :ích akcích akce "Z" odpra~ovali v le

tošním roce 8450 brigádnických hodin . 

Ostatní stavby ve m stě 

Z ostatních staveb ve m stě byly zvlá 

stavba ~koly a stavba obchodni o domu. 

důle~ité dvě: 

Stavba školy při Jaselské u ici byla ormálně zah jena 



v prosinci roku 1985, ale prdc~ zpo~átku pokračovaly zvolna 

a byly také z rženy změnou hlavniho dodavatele stavby v loň

s ém roce, když podnik PrOmstav nahradil podnik Agrostav Ko

lín. létě 1 tošního roku byly usazeny piloby, zahájeny prá

ce na základových pasech a nav~ž 1 se materiál. Podnik Agro-

tav 4m nestačil zajis it dostatečný počet pracovních sil 

na tuto stavbu, a proto byla v letošním roce době od 30. 

května do 7. října 1988 organizována pomoc kolínských závod 

a d ik~. Byl zpracová harmonogr m brigádnic é ýpomoci, 

která představovala objem 3230 pracovních hodi ~ Tento plán 

se však nepodařilo splnit, nebot ně~teré podniky rozepsané 

úkol nesplnily, jako napif>íklad Tratová di~tance SD, Karbo~ 

rundum nebo Okresní bytový po nik . Naproti tomu ěkolik zá-

od sp nilo příkladně své úkoly v pomoci při stavbě koly, 

jako Elektrárna Kolín , Frig ra , Strojobal, Tesla, Soja, ZEZ. 

Letos bylo na tuto stavbu vynaloženo 8 161 000,-- Kčs. 

Na staveništi udoucího obchodního domu na jižní straně 

nám~stí Rudé armády pokračovalo začátkem letošního roku bou

rání dom~ v místech , která patřila Císařovsi. V ondě í 15. 

února 1988 například začali bourat rodný d~ slavné zpěvačky 

Ludmil Dvořákové čpe 21/Císařovec. V té době bylo staveniš

tě obchodního domu již téměř celé zplanýrova é, tál jen dum 

·na nároží čp. 3/ ísařoves . Bouralo se tím zpOsobem , že buldo

z r najel na d~m, rozbořil ho a vxecko s pak nebi alo bag

rem, naklá elo a vozy a odváželo ta skládky. Se vím, s ok

ny , dvermi , komením, krovy a m ožstvím ještě dobrých a pocti

vě vypálených cihel a střešních tašek /dnešní cihly a tašky 



~SS 

už nejsou tak dobré, jako ty, co se vyv žely na skládku/. 

Lidé by si rádi cihl odvezli, le nikdo si nesměl vzít ani 

cihlu nebo tašku z bouračky, to b byl podle dnešních názo

r~ krádež a ten, co b ty cihly lastně zac á il, by byl 

z ocyj. Všecko se rozbilo a odvezlo na sklád .y, které se 

r chle plnil , ačkoli se mohlo ještě mnoho meteriálu z boura

ček použit a lidé by za něj rádi zaplatili, rotože tak dob

r cihly e dnes už neseženou. Tuhle situaci kritizova te-

evize ve vysílání večerních "aktualit", všecko naf·lmovala, 

a e nic to nepomoh o. Ti co nechali takovým způsobem boura , 

to vysvětlili, proč se tak děj , y1o hotovo. 

Ve čtvrtek 208 října 1988 zr šili na námě ti Rudé arm~

Y parkoviště o zastávky městské hromadné autobusové dopra-

z j·~ni strany náměstí přesunuli na severní. Celou p ochu 

náměst ohradí i vlnitým plechem. Od nynějška bude celá plo

ch nedávno vybudovaného parkoviště sloužit j~ko tavebn:í 

dv~ a skládka mRter· álti pro výstavbu obchodního dom , což 

potrvá jistě něko ik let. Na staveništi se již na podzim zača-

ly h oubit jámy pro sklepy a základy t-vby. Letos se na 

tuto stavbu vynaložil ji je en mili ' n korun 

Obchodní d~m má mít 540 m2 p odejxi plochy! V prizemí 

bude p odej lahůdek, textilu a drobného zboží, v l.po chodí 

budou prodej 

·tyeb. Stavba má být hotova v roce 1991. 

aktory, které podmiňuji rozvoj m~sta - Teplo 

Výtoba tep a pro město by a ohrožena hned n začátku 

roku, když v pond~l! 15. ťnora 1988 časně ráno znik požár 



v opravně transformátorů Oblastního rozvodné o z6vodu v Kolí

n~ IV, který vyřadil z provozu výtopnu Kolín - město v býva

lé steré elektrárně, která celá vyhoře a. Tím ubylo v sou

sta ě výroby tepla 20 un páry za každou hod·nu. B;ylo rozho -

nuto , e výroba páry v této provozovně už nemá ýt obnov vá

na výpadek má být nahrazen za ím dodáv ou ?áry z kotelny 

podniku Koramo Kolín. Od p~ištího roku pak již derinitivně 

no radí tento výpadek dodávka páry z prá budované kotelny 

i ovaru~ Z toho důvodu se také letos vyvíjel tlak na i ves

tor éto stavby, aby její výstavba, která se dosti opou ov -

la, byla urychlena. '1 to však velice tě!ký problém, proto

že v minulých letech bylo ve výstavbě tohoto objektu mnoho 

zanedbáno. Svědčilo o tom například to, že od zaháj ní staT

by ve II.čt tletí roku 1985 do 30. dubna 1988, tedy za 34 

měsíců bylo proinvestováno 58,5 % celkových rozpočtovanýc·h 

investiční~h nákladů a nyní za šest ~síců měly být na s av

b~ provedeny práce za 28 488 000,-- Kčs, t . j. 41,5 ~ cel 

kových nákladů, které byly rozpočtovány částkou 62 miliÓnů 

korun 

Z f-inančního i věcnt!ho plnění bylo na jař'e leto~ního 

ro u t~m~ř jistP, ~e termín dokonč ní ješt~ v tomto roce je 

vážně ohrožen Podle plánu m~la kotelna najet na zkušební 

provoz v listopadu letošního roku, al to by muse veškeré 

·mo. táže skončit již v áří 10PA. Přitom v květnu nebylo ješ

tě započato se stavbou parovodu z kotelny do Havličkovy ul: 

ce, kde měl být napojen na m~stskou parovodní s 1 {. Na dru

hou přípojku, kt rá mě a vést do Zeng ovy ulice, neb 1 zpra

cován ješt~ ani projekt. Zásobnik mazutu nebyl ještě v budo-



ván, přičemž mazut mě být používán ja o hlavní topné medium 

v kotelně; zkušební provoz na mazut byl v leto nim roce vy

loučen. Zbýval zemní rlyn, ale na stavbě přívodního plynovo

d se je~t v hec nezač o. 

Přes naléhavou potřebu této kotelny i přes intervence 

Okresního národního výboru a okresního výboru KSČ na vyšších 

ístech se práce na dokončení stavby ani během léta a podzi

mu tošníhcroku podstatně nez~Jchlily. V ř:íj nebyla sta -

ba pero1odu do HavlíčkorJ ulice ješt ani zahájena, přestože 

se r mstav v lét~ zavázal, že ji do října o n í Nedokon-

čených prací na stavbě bylo zá ěru roku ·eště tolik, že by 

její h výčet zabral n~kolik stránek této kroniky .. Apřece se 

na tel zázrak. ta ba byla, es oň formálně, 1o konce roku 

hotova. Výsledek budováni této stavby, tak d~ležit~ ro město 

Ko :í a jeho obyvatele, byl shrn t o zprávy, kterou ro·ef

rl le rada Mě tské o ná- odního výboru v Kolíně ž v příšt:ím 

roc , 14. březn 1989. Pro zajímavost ji uvedu téměř doslove. 

V současné době je výtopna Lihovar stavebně a mon ážně 

dokončen na soustavu pro vytápění zem ím pl nem,. Pro seří

zení redukční stanice b lov prosinci roku 1988 povo eno za

hájeni zkušebního provozu a pro celou tra u přípojky plynu 

p1es redukční stanici vyhotovena revizní zprávae Z techno

logiccého hleoi ke je přípojka p ynu chopna provozová~í. Ze 

.stavební stránky mť redukční sta i e nedodělky, napřík ad 

'pravu terénu oplocení. Pro povele í zrnšeb érry povozu 

vlastní výtopny zemním :rl;'n~m, úpravny vo y e přípo · pa

rovodO pož~ el investor podnik Fruta Mochov dne 27 prosin

ce 1988~ Bylo svo áno místni šet~e í za úče em vydání ou-



lesu ke zkušebnimu provozu dne ).ledna 19?9~ Ř~z~ i tylo 

pro nedo~t~te~ pod~lad~,revizních zpráv a předepsaných ates

tů přerušeno do 20. ledna 1989, kdy měl investor ptedlo?it 

kompl~thí ťokladovou část technologiché~r ?~tr~ ~1 pro povo

lení zkušební o provo~u. Do ne projedn~n1 zprávy, tj. do 

14. března 1_989 se tak nestalo . 

Druhou stavbou d~ležitou pro dodávku teplA do města Ko

lína by·l tepelný přivaděč z ~lié elektrárny ve Chvaleticích do 

Kolína. Jak jsem ji, uv~děl v krcnice za rok 1987, ~vudová

ní celého zařízení tepelného p!ivaděče bylo rozděleno na 

čtyři sta' by. 

První tavba - pravy v elektrárně ve Chvatelticích -

byla zařazena do státního prováděcíh plánu na letošní ro, 

se zahájením v listopadu 1988. Stavba byla připravena tak, 

že se mohlo ve stqnoveném termínu začít stavět. 

Druhá stavba - vlastní tepelný řivaděč - bud realizo

vána jako sdruženq investice kolínských podniků a závod~. 

Podíly sdružených finančních prostředk~ b ly 'iž zúčastněný

mi podniky a závody otvrzeny. Vyšším dodavatelem této stav

by ~e podnik Plynostav Pardubice , který prosadil termín za

hájení stavby mí~to v roce 1989 až v roce 1990 ~ím je ter

mín uvedení do provozu celého souboru staveb, plánovaný na 

. říjen roku 1992 již dnes ážně ohrožen. 

Práce na třetí a čtvrté stavbě - na regulačni stanici 

na Měkovině a napojení na rozvod páry po městě - byl letos 

dosud ve stavu projektování. Vyšším dodavatelem těchto dvou 

staveb je podnik .Agrostav Kolín, který s jeji~h zahájením 

počítá v roce 1991. 



Jen díky velmi mírné ~i ě na začátku i na konci tohoto 

roku proběhla topná sezóna bez pr ozních roblém~. Elektrár

na Zá abí také pzoto splnila plán celoroční odávky te la 

jen na 97 a dosáhla značných úspor paliva . Výtop.~ u pla-

ve c. ého sta:l · ónu, označovaná jako "kotel K 7" byla provozu 

je po dobu nezbytně nqtnou, a to převážně jen v denni ho

inách. Plánovaná výroba tepla na to to kotli byla splněna 

jen 1e ~5,1 ~ , ož bylo vlastně výho a. Výpomoc z kotel 

p dnik 1. Koramo y a užita jen v době rováděn oprav na 

kotl ch v zálab ké e ektrárně . Požár e ektrárny Kolín - město 

tedy odávku tepla o města v~bec neohrozil. 

Rozvod t la pomstě neměl v roce 1988 ~ ěř žádných 

p ruch . By1o to výs edkem oustavné ~če a nep~ t ž • tě pro-

v ěnýc oprav a rekonstrukcí parovodu, na něž bylo letos vy

naloženo asi deset mi iÓnfi k~un , r 'vě tolik, jako v každém 

z několi a předcházejících roků. O ravy provád la ř vážně 

po s~á ~irma Budíme - Betonstal Warszawa. Provedla enerál-

í opravu parovo v r. ~grově délce 38 m, v O čárec-

ké ulici v délce 118m, v Kutnoho s é ulici v d6lce 40 m, 

v ejříms é ulici v délce 195m. Mim~ to podni~ Ksnstrukti a 

Praha prove 1 generální opravu v Tyršově a Kmocnově ulic · 

d lce 15 m .. 

ne 1 . září 1988 začal také v ká rekonstr ce paro

vo u v u ici V bfizá h. Protože v této ulici bydlím, sle o 

va j em pozor ě p4ůb~ celé stavby, kterou také r ovád~la 
polská f'irma Budimex - Beto stal !farsza~a. Před zahl"ijení 

pr cí jme 1o.tali od závodu Rozvod tepla Kolín dop "s tohot 

zn n "Sd~luj e ám, ye od 1. 9. 1988 do 30.6.1989 bude ro-



vád~na enerá ní oprava parovodu v ul.V bř zách, Kolín II. 

~ pr~běhu tohoto období, dle postupu prací , nebude možno za

jistit vjezd a výjezd z gará~e Veš ho domu.'' P~i tom ada 

stského národ.ího výboru v Kolině vyda svým usne e ím 

čís. ~34 ze dne 19. července 1988 povol~ í k rovádě.í vý

kopových prací při rekonstrukci arovodu v uli · bří ách 

od podmínko , že bude zajištěn přístup do dom~ v ulivi 

v břízách a jezdy do garáží. Ukázka, ·ak or anizace ve měs

ě respektují orgán státní ~prárJ ve městě a jak si děl •t, 

co cht ·i, nedbají při tom v~bec na zá ·my obyvatelstva. 

Dne 1. září 1988 ráno byla zátaras uzavřena křižovatke 

ulic gnero~. , Slovenské a V břízách a pak celý měsíc se 

tam nic ned~lo. camozře"mě, ~e lidé tudy j zdili a jezdily 

tudy i t~ž ná la ~! aut , ~terá od ážela zeminu z výkop~ 

ro parovod, prováděných smě em od 1 .Základní ~koly. Teprve 

• září 1988 za~a i na této kři~ovatce rozkopávat ~sfaltový 

povrch. Bylo zajím vé pozorovat, že stavbaři si sami zahra

dili cestu na této kři~ovatce a pak t~ž ými vozy jez iJi 

ře chodníř, ~terý celý rozjezdili. Lidé nad tím kroutili 

lavami. 

V dob~ od 1. září do 20. ří ·na 1988 vvkopali polští 

pr covníci hluboký zářez ve vozovce asi t~· etry ~luboký 

a p~ metr~ šir ký v celém úseku od škoJy až ke k ižovatce 

. a na křižovatce vykopali dosavadní e tonovou masivní odbo-

čovací stanici a postavili ncvou, h lbší, a cihel zářezu 

po ožili betonovou podlahu a na ní postavili dvě podélné 

zdi z cihe asi 120 cm vysoké a asi 12Qc od sebe vzdálené. 

Do prostoru mezi oběma zdmi položili no é potrubi z kovo

vých trub asi o 1~měru 25 cm a svařili jej. Vedle tohoto 



potrubí ro eden páry poližili potrubí z umělé hmoty o 

pr~měru asi 10 cm pro zpětné vedení kondenzo l? vody. Na 

dvou místech tohoto úseku potrubí přeru ' li a navaři i k 

němu trubky ohnuté do podoby písmene "U" k vy1•ovná ~i roz

tahování otru i při rózných teplotách páry e Celé vedení 

r~i 1 r li polo~ením betonových desek na ob~ délnl zdi, za-

izolovali tepelně i proti vlhkosti a nakon c zaház li celý 

'kop. Rekon trukci prováděli za plného provozu parovodu, 

obnažen vedeni sálalo teplem, což člověk poznal, když se 

post i~nad ýkop .. Pol~C':i rracovali dost rych e, od půl 
l 

sedmé _áno někdy až do p~l sedmé večer, jen při větle po

uličního osv tlen , 1ěkdy pracovali i v sobotu a v neděli. 

Do v noc lete ního roku byla rekonstrukce hotova, zaházen 

výkop a opr ven povrch vozo ky i chodniky. 

Zásobování obyvatelstva a organizací tuhými pa ivy, tj. 

,lh ím, koksem, briketami, bylo stá e o tížnější. V tom o 

oce dod po ni k Uhelné sklady ol ÍP k topení v kamnecl 

obyvatelstv řes 1 1 3 t ' s .f c tun paliva, organizací 31 ti ... -fc 

tun . Občané zaplati l i za dodané uhlí a brikety 32 037 o o,--
Kčs . J kost dodáva ého paliva se st,.,lt zhoršova a v 

s edku to o se misemi tsk~ zhor oval a čistota ovz u~í .. Zá-

lcbská elektr~ na s á ila každý měsíc v pr 

+i~ c tun h~ dého a černého uhlí. 

ru té ěř vacet 

odr ka zemního p ynu do domácností i orgq izecím by 

o celý rok p ynulá. Te'<..S dodávky ele<: rického roudu by y 

ez poruch. Přitom rozvod nízkého napětí ve městě b 1 již 



tém~ř v desolátním stavu. V některých lokalitách města si 

roto o~xané nemohli ani instalovat elektrické akumula~rí 

vytápění, o které byl veliký zájem a které by opět přispě-

lo ~ čistější tU ovzduší ve městě. 

Voda 

Zá~obování města Kolína kvalitní pitnou vodou zůstává 

stále nevyřešeným problémem. Pitnou vodu z kolínského vodo

vod už téměř nikdo ve městě nepije.Pro její špatnou jakost 

a chJt. A je jí stP e n dostatek. 6spornými opetřeními bylo 

dos ženo snížení odběru o 15 litrů za vteřinu. ada průmys .... 

lových podniků si vybudovala vlastní zdroje vody. 

V kronikách za minulá léta jsem uvedl již několik zpráv 

a úd~j~ o zá~obování města pitnou vodou i výhledových plánů 

a opatření na jeho zajištění. Dne 15. března 1988 projednala 

r da Městskél!O ná:r•odního výboru v Kolíně další návrhy na i'·e

šení tohoto problému. Abych něco nenapsal špatně, uvedu zde 

témě! doslovné znění zprávy, která byla radě předložena. 

P"dkladem zprávy byla technicko-ekonomická studie "Zá

sobení Kolínska a Kutnohorska pitnou i~~~ vodou" zpracovaná 

v~zKumným ústavem vodohospodářským v Praze v roce 1987 na 

základě objedn&vky ministerstva lesního a vodního hospodář

ství České socialistické republiky. Její řešení navazovalo 

.n závěry "Krajské koncepce rozvoje vodniho hospodářství na 

úseku zásobování vodou a odkanalizování•' a v;ycházelo ze zá

věrů "Koncepce z4sobováni okresu Kolín pitnou vodou". Cílem 

této studie bylo variantní posouzení výhledového zásobování 

vymezeného t1zemí pi tnou vodou ze zdrojů vodohospodářsk~ sou-



ta 'St dn:í ~echy a z zdro·e 1á ž Březí na Klejzarce 

s návr1em nejvýhodn~j~ího řešení. I tato stud·e prokázala, 

že obe í území uvedených okresů /vče ně y~b rsk~/ it-

ou vodou .ení možné výhledovč zab z ečit z místních zdro-

jů · roto odrobně rozpracoval V'r·&ntní ešení dotac pit

né vody pro tento výhledový vodárenský systP z ob asti mimo 

úz í těchto okres • Dosavadní vodárenské l·c..paci ty všech t~í 

okresů jsou o bilancí t chto variant začleně!J• 

arianta I. 

V této variantě se poč tá s tím, ~ cel8 místními zdro

ji nekr tá potřeba pitné vody v řeš né ob a ti bun~ kryta 

upravenou vod u z úpravny vody Hulice vodn:ího d~la Že ivka 

e vý i 3 5 litrů za vte~ ·nu v průměru a 431 litrů za vteři-

nu v mnx:imu .. 

Hlavni řad vede z čer ací stanice t rav vody Hulíc 

pře ř rpací sta ici ~lavošov do vrc olo é o vodojemu Z~ra-

la ·ce a odtud přes přer šova i a rozd~lovací vodoj m Vy&o

ká o ne~ního vodoj mu Ko i - leti tě II- d v po statě 

o v",íslednou Vfiriantu, doporučenou v 11 Ko cepci zásobo i í 

ocresu Ko in pitnou odou". 

Varianta II. 

Potřeba vody je kryta při vederlim p.;. tné vo ' z úpravny 

o y Hulice výstavbou vod iP díl Bíezí s převodem vody 

z běnického potoka /: imo nadlepšení Sázavkou/. Přivedení 

pitné vody z úpravny Hulíce je směřováno do prostoru úprav

ny vod, Dubina, odkud je voda~ obou zd o· společ 'm řadem 

dopravována do Kutné Ho~J a Kolina. 



Varianta III. 

V této variant~ se navrhuje využití přirozených prOto

kó Klejnarky a Paběnického potoka. P ótoky těchto toků, kte

ré by kryly potřebu surové vody ze 65 %, by by~ doplněny při

veden1m surové vody z vodního díla Želivka4 Doprava vody je 

navržena obdobným zpósobem jako ve variantě II. 

Varianta IVe 

Zásobování oblasti je zdrojově řešeno ·výstavbou vodního 

íle řezí, včetně převodu vody z Paběnitk:}1o potoka a pře

~erpáváním ze Sázavky. Doprava vody je stejná jako ve var · an-

tě III. 

Varianta v. 
Tato varianta navrhuje pro zásobení dané oblasti využít 

kapacity vybudov~ných zdroj~ pitné vody pro Prahu v Káraném. 

~vodn~ uvažované zásobováni Kolínska a Kutnohorska vo ou 

pf pravova .ého vodního zdroje Jizera , jehož realizace je na~ 

plánována až po roce 2000 t je vzhledem k nutnosti. přivést vo

du pro tuto oblast co nejrychleji , pozdním řešením. Doprava 

pitné vody od dnešní čerpací stanice v Káraném do Nymburka, 

Kolína a Kutné Hory a Čáslavi by byla ~ešena řadem dlouhým 

81 , 2 km a čt řmi čerpacími stanicemi . 

Varianta VI . 

V této variant~, podobně jako ve variantě I~, se počítá 

.se zásobováním ře~ené oblasti z vodního díla Želivka . Hlavní 

řa j e také veden přímým směrem do Kolína, ale kapaci ně je 

nevržen ne kry t í potřeb jen do roku 2~10 ~ Krytí celkového bi~ 

lančního nedos t atku k roku 2030 je ve druhé etapě této vari

anty kryto následnou výstavbou vodního díla Březí . 



Z vo ního díl Ž 1livka bude kryto a dopravováno 182 a 266 

litró ze vteřinu a z vodniho c1ilq Březí nás edně 123 a 165 

litru vody za vt řinu. Tímto navrženým ře ením se Jásobov ní 

Kolí."ka a Kutnohorska rozdělí do dvou etap. Zpr.covatel stu-

ie pře poyl{dá, že tímto rozdělením bude umožněno, aby mimo 

u ažovan~ násled~é řešení s výstavbou vo(ního díla Březí byly 

ve druh~ etap~ zváženy ještě jiné zdrojov~ možnosti, napři-

k ad Jizera, zdvojení řadu ZP ~el'vky a pod. První etapa té 

to arie~ty je nejlevnější a nejsnáze realizovatelná. Doprava 

ody z 1.1pravny ulice do Kolína je řešena stejně jako ve va

riantě I. 

Studie dopo1učuje též realizovat některá al~í opatřeni 

nezbytn pro zabezpečení zásobení Kc11 ka a Kutnohor~ka pit-

nou vodou jako například zvětš ní kapacity úpravny vo Troji-

ce i při trva ém využití budovaných poloprovozn c 'pravá en

sk'ch je notek n Vrch,ici, prov ření možnosti realizace do

pravy vody z úpravny Hulice na Havličkobrod ko, Kolínsko a 

K tnoho ~ko společnf~i vodárenskými objekty, zaíaz í o plá-

nu 'z 'ch prací úkolu, který b ve vš ch souvislostech 

ověřil možnost ouhodobého využívání "droju pitné vo~ v <_ 

do ní nivě Labe .. 
-

Potud studie a návrh' nq ředení dodá ky pitné vody do 

okres~ Kolín, Kut á Hora a Nymburk. Stavba je apsána q_ 

vrhu investic ministerst a lesního a vodního hospodářství 

České socialistické repu liky k zahájení v 9 •• Ptiletce. 

NJnÍ se vrátime ke skutečnosti v roce 1988. 

Z d~vodu havarijní s"tuace roce 1985 v prameništi No-

vá vod rna mu~ela být vyřszena t~měř polovina kapacity toho-



to premeni'tě. Zákrok z ůsobil v oce 1986 kritickou situ i 

v zásobení m~sta pitnou vodou. P~s upně se dayilo nepříznivý 

stav íešit. V roce 1987 již byla dodávka vo~y o vodovodní 

sítě ěste plynulá a bylo tom tak · v letošním roce. Bylo to 

výsledk m ope ření havarijní komis Okresního náro ního výbo

ru v Kolíně. xástečně přispěl ke zklidně .í situace i přízni-

ý stav v množství deštovýcl srážek během roku. 

Z okre u K tná Hora byb trvale od bJ~~no ·en minimální 

_ o·žství vo y, dva až tři vteřin.ové litry . Na podzim letošní

ho roku mohl být odběr zastav n. 

Z prameniště Nová vodárna v~e ně zdroje ve Velimi se ode-

íralo 35 až 40 litr~ vony za vteřinu , z rameniště ři Dvo

r 85 až 90 vteřinorých litr a ZB títar 14 až 15 litrd za 

vt !inu. Celkový odběr pro mXsto Ko ín se po~yboval 'olem 

140 vteřinový h litr~ . Za tohoto stavu se dařilo udržet z,

s b~ ve vo ojemech n 8 ~ je j ich kapacity. 

Situace v zabezpeč ni vody pro Kolín pf sto zOs ávala 

t~ e vážnou, a to především s o· edem a kvalitu surové vo

dy v prameni~ti Tři Dvory , která ·e trvale ohrožena kontami

nací s cifickými orLenickými látkami a hrozilo teč ne ez

pečí odstavení dalších vrtd . 

Kvalita vo1y z jímacího území ové vodárny se postupně 

z lepšovala . Sledované specifické organi P átl by l ~od 

přípustnými hodnotami , sta ovenými Světovou zdravotnickou 

organiz cí . Na jej " h snížení se rozhocu jťcím způsobem odi

lele hy reulická clona vybudovaná mezi Lučebnimj závody a 

prameništěm. Nadále v ak zdstávaly v prameništ vyřazeny čty

ři stud y . 



oda dodávaná do ítě z prameniště Tři Dvo ., p~es úprav

u vod: na Vinici s )O zapoj ní ei•ace surové vody zlbp/(i a 

v hodnot~ch dusí an a amonných látek ta' , 3e k n entrace d -

itanových amor f~ iont~ nepřesa1ovala hodnot~ povoleié 

če ko oven. ~ou státní normou. Aerací byl snižován i obsah 

sp · ~ · c ých organ "ckých látek zhruba na polo·i. 'e jich ob-

se hu surov6 vodě. Začátkem etošního ro_u se v~ak hodnoty 

někter.,' cl. spe cifickýc organických látek 11pravené vodě za-

čaly zv,;"ovat až na hranici p·'j · elného r · zike a o 23 . b"ez-

n 1 8 m Ply ýt odst ve další · vrty. To .ředsta o-

alo snížen.( kapacity zd ojů o 25 t ři 0vých litrů. Celý 

ooá enskv s té v Kolíně se tak dostal opět do st vu, kdy 

p ·acoval ez o tatné re ervy . 

Z těchto d vodů bylo nutno provádět t41 nová · dyž 

tře jen krátkodobá opatřen ke k nzol·d ci ~ásobe~ "sta 

pitnou odou. Letos apříklad po ~hla vj~tav a připoj .í 

pr meniště V letov na veřejný vodovod, ~< ~ ~e vvt ářela po-

řebná zerva za o poj né zdro~~ v prameništi Tři Dvory. 

Dále probíhala výstavba §esti poloprovozních úpravár nsk'ch 

jednote n Vrchlici v Kut é Ho e , terá uko č na v 1 -

to ním roce a um žn· s. zlepšení z·' s bQn" Kolína o 15 litrů 
-

itné vody za vtoltinu. Připravena byla i výstav a filtrač-

ních j dnotek v úpravně vo y Nová vodárna a Vinice, kt ré 

ožni dalG z epšení kva i y iodávané pitné v , a dalš 

etapa rekonstrukce výtlačného řadu z típravny vody na Vini i 

o vo jemu u etišt~. 

Kolinský závod podniku Stře očeské vo ovody a ana izace 



dodal v roce 198 1o vodovodní sítě m~sta Kolína, kter1 m~

ří 289,9 k , celkem 6 579 ('00 ki"~chl v'ch metr~ vody poma-

ť ~eseti dprav n vody a tfia vac t " ~e ·~arich stanic. Vodu 

do va pr stfednictví 8799 vodovodnlch pfír ~e, • Souča ně 

zprostře koval s omocí 4464 kan lizačn ch p;í oje odved ní 

4 029 9(' krychlových metró. "' laškových vod z pró.myslových 

závod města i z obytných dom" . 

a ochr~ u povrchových a podzemnic vod vyda Městs ' 

n roní výbor v Ko n~ dne 1 . březrs 198R 'ako všeobecně plat

né n yizení upozornění všem občan m a organ;zacím, že je za

kázáno v pouštět odpadní vody do veřejných vodoteč , do . e

kel kého potoka , Hl1 okého potoka, Nebovidského poto, , Po

lepského potoka , ja~ož i do kanalizac~, lou~í ích pouze k od

v d s kových od. Ale je za~ázáno bez novolení o ry s-

p r1· ~ o orgánu odebír•at povrchovou vodu z veřejných vo

dotečí pro vlas í potřebu použitím zvláštn:ího technického 

za ·iz nf , napřikl d ke stříkání zahrad pomocí elektrických 

čerpadel a pod . Ko ečně ž. je zaké~ no provádět jakékoliv 

úpravy v koryt~ veřejné vodoteče , které by omezovaly volný 

růtok vody. 



9 

KOMUNIKACE A DOPRAVA 



letoš ím roce se v Kolíně pokr čovalo v ~t vbě vo 

ro ~sto ~ležitých :o ~nikací , které o své doko če !Í 

s ndni r~ 'ezd městem Kol em ve s ěru "''Í. ·-1 - v 'c o a s -

ver ~ ~ • V roce 988 se n~ o ou ko unikačních spojích i -

tenziv ~ I~covalo . lo o prdtah siln "ce čio . I/38 měst m 

sm rem o Prahy n~ ~.lav a o ~tavbu nového silničního mos

tu řes Labe e s ní s ojen_ přeložky silnice II/3 8 ve smě

ru od Ovčá 1a nový · dosavadní .ost . 

r tah silnice čís . I/38 městem 

O rekonstrukci průtahu silnice I/38 ěst m Kolíne , t ·• 

a ulice ra~skou , a elskou a Havličko·· , na CvJ ř r~udou vo

zovku jsem již sal v k "onikách "edchá'"" j.~cic 1 t • .:..O aku

ji jen, že trasa od křižov tky silnic I/12 /od P ahy/ d I/38 

/od rymbur .a/ až o ki'·ižovatku ulic Jasels á - Dul lských 

hrc'linů - o, eps á byla rozdělena na t · stavby .. Tř'etí st vba , 

úsek od křižoatky ulie Jaselská - Ko řimská - Žilkova o 



k1ižoratku ulic Jeslská- rukelských hrdinů- Pole ~ká je 

ji~ hotova a dr .hým rokem v provozu .. V let(,š ím roce byla 

okončena první stavba , tj. úsek od souběhu silnic I/12 a 

I/38 po kfižovatku ulic Pražská - Budovatelů - Jaselská. 

Rozšíření komunikace na čtyřpruhovou si v tomto úseku vyžá

dalo demolice všech domú po pravé straně Pražské ulice ve 

směru z města od křižovatky s ulicí udavatelů až k objek

tu kasáren, které byl;91 rovede11y v lo.ř ském roce. V leto '<ní 

roce se dokončovaly přeložh.~ inženýrských sít.í a rováděla 

se konečná ' rava o~rchu vozov:~ a úpravy chodníků. Začát

kem listopadu b·l tento úsek dostavěn a otevř n provoz • 

Druhá stavba prt'Hahu zahrnuj . úsek dnešní Jaselské uli-

ce mezi kř"žovatkami s ulicí Budovat lů po křižovatku s 

kovou ulicí . V tomto úseku má být dosavadní trasa Jaselské 

u~ice nerovnána a to oi vyžHdá demolice objekt~ po pravé 

straně ve směeu od křižovatky s ulicí udavatelů až po kři

žovatku se Štítarskou ulicí . Dále má být tresa nové vozov 

vedena prostorem dnešních zahrádek dome stoj~~ích proti ~á

padní škole v úseku od křižovatk- s ~tít rskou ulicí o 

křižovatku s Riegrovou ulici~ Na Jaselskou ulici se má no-

\ vtyřpruhová vozovka napojit v ústí Riegrovy ulice- V rů-
, -

chodu obytnou zonou mají být )0 obou strani:ch vozo ... ~:.y ;rybu-

dová y protihlukové clony. I v tomto úseku musí d:Jjít ,. řa

dě demolic. Součástí této druhé stavbJ rOtahu m~stem je i 

vybudování podchodu v tras B").zručovy ulice .. Tento střední 

úsek průtahu, položený mezi oběma kra "nimi úseky, na nichž 

již probíh~ provoz , ~1 letos roz racoviz ještě jen 1a pa

píře a tak jest0 asi dost dlouho ~ůstane. Letos 5e na ném 



a i neko lo.Zpo~d ni stavebních rací byl zdůvcdňoYá o ro-

dlo ž n..: ~..er1 . ..:n okončováni yt o, na Zála < , ~cCteré měly být 

přidělovány dosav dni u~ivatel 

b't v t mto ús k zbořen • 

tll v no c· ., te é ma 'í 

elkov~ f~nenčni nák_ad n reko1 s rukc' otahu il . e 

čís. I/38 městem má či1Ai 9 98 LG , -- Kč .... a ce 198 

lo nb · ho udov6ní v 8loženo 24 800 00 -- K . s 
' 

o o-

kOnčení šec ... tři .... tavel růtahu .:.e u t 

ním H vlíčkovy ul'c na cty:i 'ízd1í 'seku od k:-ižo-

Pole s ou ulicí ž k otáčce autobu u za ~tá a u. 

T_ato akce je zahrnu a do souboru taveb silnice I/ 8 v úseku 

Kolí - .1ali o j 'i so částí má uýt i v budování o chodu 

u -ednoty . Finanční á~lad na ~en o ú ek re onstrukce avlíč-

k vy ulice se odhadu ·e nu 1. a esát v 
ú t adesát ti íc koru 

a na její ví r VP se dosu očítá a k eslí .. 

s:lničn' most př .:. Labe 

Také o této ""tav . t rá se letos už do t la do obr1-

tek , sem sal odrobně v kronik•' ch .ředch zích let. Jenom 

ři omenu , že tato avb tát 212 ili ' . O 'U a ro 

naše sto má ít mimořádný význom. I tato ~t· vb c rozdě-

1 na o n~ olik samostatn'ch dse'u , na čt Fi , ~to 1 úsek 

zvaný Kolín ké ředmostí , utaroko, L1sk' :ř dmost ' , lestní 

1ost a Zálabské ředmostí . Letos se rozběhl ráce na o ou 

březícl: Labe . 

Stavba byl v dstat~ dh' ·na jl: v r oce 1986 de oli-

cemi obj~ktů a překlád8mím jnženýrských sítí a zálabském 

předmostí . Konc em minulé o roku zarájili )racovníci o 6 ě -



ného zqvodu Kolín p dniku Stavba silnic a žel znic Hr dec 

X ~lové samotnou stavbu Zálabs é pfedmostí . ová~eli se 

zem:nu a doča ně jl uklád3li a mez· s ládc , takže na ~tave

ništi při v árecké li_i vyr~stl kopec lí • S učásti t8-

to stavby Zálabského před ostí ·t odklon osa ad.i trasy 

silnice II/328, tJ& Ovčárecké ulice, v délce 344 met , ~hru

· a od· dne:n1 křižova y s Čelako~ské o ulic· velkj~ ooloukem 

okolo budovy 3koly k rvní o ěre těl sa mostu Déi labsL m 

řehu . a ~a ... e z_ e robíhal j.:;t: betonování zákla u o ěuzyc 1 

tomto o .Louku v rostoru od Ovčár cKé 

ulice k první opě~e mostu rQ,tupně zde vyr staly z vel,S h 

b tonových kváa d ě souběžné zdi , kte~é se směrem Labi 

z yšovaly až na výš: pr ní opěry ostu v Tovární ulici. VJ

daly hr oz i vě . i ezi ... ě bude na"J ážena z mina z mezisk:.,..,. -.:y , 

takže koyec u Ovčárs-é ulice o Ět zmizí. 

ráce na vla tní stavb mostu byly zahájeny v II. čtvr-

1 í 198 .. Tato etapa stavby zahrnuje úsek od Kutnohorské 

lice I místě dneš i o ot lu C ntrál, kter· bude tak~ zb -

ře . / a~ k Tov rn' u ici na Z a í. ostní těleso bude mezi 

t ovede řes nešní Dol-t~mito v~m opěra i louhé 4C3 , 7 

.í uli · , pře zhla í železn:cn · anic ·ol'n, přes taro-

Kolínskou siln1ci a lázn-mi , přes komunikaci do físta u, 

ve ~eku Labe vče ně výc.odního cípu ostrova a lavebn'ho 

kanálu a a zálbské s raně se a~ 1J ' 

c ·, kt rá bu e také řemos na. Nosnou konstr .: mostu bu-

o u tvořit spoj · té nosn.,. ... ;y 1)re a br i ova ... ~, ''teré u o spo-

j o v n:y metod u letm 1táž .. efa rikov né přívně d ... ené 

žel zo tonové seumenty z řed ·atého beto.u budo u v;r 



v r rd,'s n d Laber:J p e ravo , 
< ~el ~ni 7ť u pod.d-

ku LJ n i a ák a klád" ... ~ • · s\.lC:: u 

o líž i 'ické ulice . Od tu dou ... c. • .:.c. 'cy u rav ..; · 

ch L ... 1 u.,;' o ravov ... řes n ~. tsve iště na sta-

eniště mos u. C é t ~leso m s u ude o t 1áno z str 

záleb sm~rem n stranu městskou . & po~ivat na dvou 

:_a ních o ěr ch, z labské mě ts , j dné o~eře ro o~ o-

č~ i na Sterokolínskou sil! · ci na devíti pilífí h , z tichž 

OUZE. j ,i ry bu st t v řečišti Labe . Zák ~ k t to pi-

lÍ~ s j:v na jeve z čaly stavět. 

I.ost bu e širo ' mezi zá radlí i devate~Ác m tr • ude 

ít čtyři c opravní pruhy, ka~r1;)' šířce 3 , ~ etru , odděle é 

uprostřed ílým p ... uhem 1 1 metru širok' • Po obou stre D.ch 

ozovky bude vodicí ... ru ... et ši o • a další stejně š.:.ro-

~ pr h ro osaz n~ · ví i el a svodidel. o obou tr n~ch 

a' budou chodníky ro pěší , kaž ý o šířce 1 , 25 m •.. 1o t má 

ýt postaven tak , aby bylo možno v budoucnu pod ni polozit 

řet kolej železniční trati Praha - Kol ín a dal i dvě ko-

-~ e na trati Ko ín - Velk~ Osek. 

jař leto 'ní o ... ·ok se začalo s bouráním domů v Do -

n ici , teré m sely usto 1 it stavbě tak rozsáhlé o i . , 
-

~ ko je nový ost přes La e . pondělí 1 • 'nor 1988 začaly 

d moliční ráce v Dolni a Školské ulici , ale mus ly být pie

rušeny nro ože majitelé domů a uži 7atelé ~kt rých byt se 

n mohla osu y tě ova , protože J lm n~ mo!ly ~·t ř ' ěleny 

ná radn u ty . Zavi il to Kra ' ský investors ; ítvar, středi -

ko Kolín, který ne ředa Pstu byty a Zá ab , které Prum 

stav , závod J olín v 1lá1ovaném te_t í u n€dokončil. Př'-



115 

omíná to pohádku o kohoutko·i a slepičce , ale b:y 1 " to sku

t vně tok , otová fetě vá ~eakce , ale hned na ~ čátku z dr

nu á. Tak nedo~tetky v pl ěni plárovarých 'ol~ ·edné orga

niza e poz ov ~ ~á tup ji .ýc organizací, z~· tně ých na 

st v ě s mozře~m narušov~ cel} har onogra •' tav~ m ~tu. 

Za účelem pro áděni demoli povolil rada Mě~tskélo náro .í-

ho výboru Koli1 ě dne 2 . úno a 1988 elkové uzavřen Dolní 

uli o 1. květne 988 Dalšlm usnesením ze de 16. ú ora 

rozhodl vy ou i od souhro ých majit 1 dva ~ y a 

Zálab:C sou jslosti se stavbo ostu, a to d· 48/V 

.u. h Tovární u ici a ~m č • 1 :/J.'V v .. 1n1c o ické ulici- D m 

č • 48/V, který stál v trase budouciho ~tu, byl zboře , 

dm č • 53/V má ýt využit ro pionýrskou org·nizaci n lra

dou za klubovny pion rre vedle školní budovy v řv~~icho ic cé 

ulici , které v souvislof~: ~e stavbou mo~t b ly už dř:Cv 

bořen· • 

Od 1. ří '1 1988 byla uza·řena Kutnohor~ká ulice 
,. 
u-

seKu od ;:řižovatky "' S etanovou ulicí až ke k ižovatc 

licí ~~mens ého, a to v obou ~mvrech pro veškerou opravu 

i pro ší. u.~věr a J~ld nutná, p otože o ':~ " Kutno-

ors é lice se už sta a staveniště, Knlíns·é o př do tí. 

C odci si vš k přesto s:le ali c ~t i tomt'" sta e. ·š .: , 

• ~r ~na ve ěru cd esta k 01 j e ·e ulic.: a k nádraži 

e1 í .:::~ta 
~ ' ku to bylo mož J, ~im ch ~i t-.t.l.J ~ 

l · lo. r áv r.Ka má tr t do 31 • .:>sln e 1 991 • 

Do ln A ulici léta ~ ~ o let o ní o o u ž emolová-

ny v e hny dom' až na d m č .. 119/I Jo,.;; "ící . l h á:'i 

kovi . :u: uho tam tál ten ~rn osamoc 41 ' ~= .I na po zim ta 



ké zbove 8 V ř' · u ~bořili i ho 1 Centrál~ 

Uzavření utnohor ké li~e si vyžád~lo rozs hlá o atfe 

i v dopravě . Ve" jná a dál ová d pr va v la v dena o ous i·-
ně ulice i uOS li- olitick'c v - - K im kou - Jasel-

k o ... ej-skou - Dukelských hrdin • Pfed nád a:; Č~D s 

ově u ici byla u ístěna ta ule s ná isem " " i .J .. ol , Ro e j-

cova a DoL í ulice uzeyřena" . O trasách ro chode .JY o ča-

né včas informováni v tisku. A tobu · měot ké omad é o ra 

~ .oil· e měru od n1dr ží ulici Duk lsk'ch hr i 

Kom n kého- Heverovou- Z~hradn' - Smet no ou 

-Ku .no orskou . Ve v,ech t~ch ulicíc. byl vydán zákaz stání 

motorových vozidel . Ve směru od most b la v den ová trasa 

stsk~ hromadné o ra y ost ~í ulicí- PAl iti k'ch věz 

Have covou - .. c;;&."''J ým . áměstím - Komens1 
L o - ~(u ~. 1ol o SKOU a 

ulicí Dukelských hrdin~ . I · tomto ú~eku b 1 ·dá zákaz stá-

n • 
Stavba movtu si vyžádá také re onstrukci několika ulic 

e m stě souvislosti · n~ ·ezdy na most . O včárecké ulici 

na Zálabí , ~t.rá svede a most dopravu z nad ·e~ u , ~ m ·iž 

psa • n druhé stran , a .olínském předm stí , bu vy udo-

v n t.L - j ez a most elikým oblouke v mí t ch , de dosud stál 

ot 1 Centrál , a dnešní ulicí U křižovatky bu1 mo t napo-

'en u Jednoty na průta silnice I/38 . Bude z .i'Sn a také tra

s dosavadní s ilnice II/1 25 od Uhl_:.řských J no ic o Kolí a , 

kter bude aro·~ r; a na Pole skou ulici a opět u Jedn~tJ n 

pr teh T/]8 . Pole ká ulice bude roto rozši na . 

Výstavba ko í ns' ~ho mostu byl~ zařaz na do . katego ie 

sle ovan·~,. staveb a v roce 1 988 ylo na ni vynaloženo 1 9 

iliÓ korun. 



Ob'chvat 

Obchvate se označu ·e stavba no é komunikace, 'terá má 

obcházet m sto po ·e o již ... í straně s. ést dopravu v směru 

Praha - č:~lav- Hevlíčkfiv Brod mimo město . O stavb~ obchvatu 

e mluvi už as oň čtyřicet let. různJ}c o čobích se stří

dalj' a vítězily náz y těch, ' teř-' by i roti n mu, s názo

. y jeho p1 opagátorů . 1 I ú:uných obdobích lyl;y už také YJ:;• a-

cov.L:..y .~. _té prospe~t., .... j 1.,:•y 0bchvatu. Keždý vj€. 1 t za-

írá o šem veliké množství kveli tní o..:·né ~-,fiAy. Před aceti 

1 J už bylo všec1nc při rav no ke s·avoě a stavb ručla být 

za áj , ale b· a od~ožen ro tížnosti za rádká~ , je 'ichž 

kolonií vede ~1-l"lO trase .. V Kolíně se tedy nestavělo p ní-

ze a kapací y, kt_ ré patí•ily Kol i u, se př ~sun v.. J ~i .. •• 

Přišel nový zákon o o ·~ l.;.ě zemědě ského půdního fo du a 

uvolněni p zemků na ras ou iho obchvatu bylo mn he 

nesnadnv::i. Potom začal- re· onstrukce . ůtahu il i e č"s . 

!/38 Kolínem na čtyřpruh v zdťlo se , že ,bttv~t blde zbyteč-

n.J~. .1.1oj. -( ~ .j · 3 u je .ff. st s k' národní v 'bor obyvatele mě ta , ž 

esété pěti~etce ude staVJa obchvatu p~i ravena k reali-

zaci. ~ clvatová omunik ce mám je dvou ruhov u voz~ KU, 

za ím co pro'ekt z doby p~ed dvaceti 1~ ~'který~~ m si 

odro 1ě prohlé~l , počít 1 vozovkou o čty: ch dopr·vních 

pruzích- Jeho t_a a má robíhat od křižova v .ilnic čís . 

I/1 a 1/38 mezi městskou čt··rtí Kolín VI a .:'títsr za ne-

mocnicí překročí silnici čís~ /125 od Uhlířských Janovic 

a dál o~zi Kolínem a Pole~ ~á vést na Štéralku, kde se na

pojí na silnic· čís. I/3E. v prostoru nynt-j;:sího ob"ektu en

z · ny 



1ěstské ko unikace spravuje , u r~uje a ~l vu e OI'0 B.

nizace říze ú .......... ts. ' m n 'rodní výborem v nol 'ně J echnické 

slu-b m~sta K li.a /TS~/ . Jde o v c y ulice a veř ~~ 

rostr nství ve mčstě kromt' v"' c , po r .. · - ž edou t c:. " 1)rů

t hu kres. ícl. silnic městem ; ty spravu 'e :íslu.:?ná or a l-

zace ." ízená re ·ním národním výborem Kolí!'lě . Ve s rávě 

T ~ byly letos m sts é ~o!D.uni ce. r dé ce 68 J...m, z .r!ichž ko-

munikace dlouhé 2 km měly be prašn" OV1'ch v zov k. 'la u-

držov{.. ěch o komun ' ka í yčleni TS1lli v p1·měru třináct 

raco ní ů a na jej: o ravy vyna ož: 1 J etos 3 49 oro ,--
:co . V 1 oce 1 988 o ravil • T IliT' 2G2 m chodníků , :ř·evážně o 

dokon""enýc sta.. ách ~ ... kci "Zn př·i zavádění ly. t v některých 

ulicích . ravi:::.. .o ~ zabudova 1 y • 40 dop-av ích nač k; 

ravu ko uniKaci za ji "' t aly TSMt. 1 ; avážně prostředn · ctvím 

s av níc organizací . Letos to b·l organiza e: St·vba síl

nic železnic, st". disko tuv Kolír , Ctátní lesy 

'ol ' n a Zeměděls:é stavby T etčín . osledne ~ e o an fi r m 

rove a le~os o ravu 2853 metrů chodník~ ~a 225 95f' , --

Kčs . C .odníky o ravova a řevážně v ulicích Kreoc.ov , Za a

nelárnou, Ri evs·é So oty , Or bíts ,.c ' :Judovate, , TJI o 

Hors ého , .Kostnic,·L , Zbor vské, Na magistrúla , o'1ácov"' a 

Prokopa Velikého . 

rotá ní esy Ko ín prov..: ěly opravy vozov k v ulici Hál-

kov"' a 'ezírkách ná ladem 483 05." , - Kčs . 

Po1lrtik S b silnicX J že t• 1.;.c ol žil ~i viC: ý hu <.:-

rec v ulicí~·h n deže, 1-r dovl , x rho ýc "'ad,~ch , a .op č-

kách , n n..< raží Č3 D /autobusovém/ a to v":echno za částku 

6 04, -- K"s . 



g1ostav prove 1 měst obnovt v dorovného do ravrí-

ho zna vení a dal s: za to Z 8~lotit 133 690 , -- Kčs. 

dní oprava 

Dop ava o i e stále r v.n jí a přin ší ná~ dn' u 

os o á"st ~ liké výhody . V ·oučas .,, ~ se vodní .... estou 

dopravuje ~ed _ v:--í ..... energ ické ul.lí ze Severoče . · é o uhel

ého revíru do elektrárny ve hvaleticích . Dem ě p uje o 

1 a toli se ' ich ta~é vr 

• ·a v es v m· e j přelonat kas du jezů a zdym del. T 

Ko .... ně "' ~ vmadlo c..r slo 1 3. 'Z ~-· .nv je po zoro at, · ' , r ~ 

rop ouvá z yma em~ Třebaže lodi t·1dy jiu ..1.U "i kolik .ok 

~u; lo v lou á ao lavebni kom 1 , 

taví se á .L í .. .... mo.,tě e ozo.r· -i i v t1... l manévr . e t 

. . mavé .. Od ~ trora li?6i 1 
.,.. 

.alož á uh 
. oc ova o se . ' .L ...... , 

..... ač n8 remorké ... • _m , vrata plavební k o . .J.>. J jsvu otevře • ..: , ~ la-

di a v v Labi o v k moře ·e na ste 'né úrovni. 

O IDt '. rn•n'vrern v ~ uj ' - '-' 'c.>mile se ka i tá .-

sk~ můstek oct e označeného ís• , : a ~e zastav· , OU-

t vr t ko o y se začne o .. lu za vír t . Jakmile se uzav-

ř u , ote ř e otrubí , kt~ .;rn s 
v ' 

hla ina ~1~ v komoř se pomalu zvedá · sJ čas) z, dá · o 
..... ú 

.... 
hlaď 1J c a z na o "en 1 ad lavebni komo 01 • .ak s otev-

.:'ou druh v st k o o y a .... á volnou cest !18 své další 

dr z • Celý te ené trvá ...,i sedm mi ut . 

él rek m v ravidla od ústí t.:. .. o udu a s . z J J c 

k 1sm nům . Labe má ýjimk • Jeho ult~ kilo etr leži a sou-

o u Vltavou a odtu se Jočíta " í ~il e•r ~e 3na{ proti 



180 

roudu směrem k ~ &ma dále až h. jeho ramenům. , jednak po 

proudu k ·~ho ústí do oře. K n~m do Kolíne je to od ústí 

Labe s V tavou o vodní cestě něco pfes osmdesát kilometr~, 

~olínské zdyruadlo má kÓtu 83 , 3 kw. 

K~y ž o::.é začalo asi př•ed jeden~cti let,i s do~ ravou uhlí 

o Labí , plavily se tu lodi s maxiruálnín unorem 180 crr:. , ny

ní se nakláJají už do ponoru 210 cm . Na každou tlačnou lod , 

tiká se jí také "vana" , se naloží Z1ruba tisíc tun uhlí. Hož

nost plavit lodě s větším ponorem se dosáhla pr,hrábkou ko

ryta řel~ , ted. snli ením dnL , proto3e hl~dinu řeky nelze zvy

~ovat. Celou soustavou zdvihacích jezů je však možno ji udi-

... k ' t.... t ..( . .. č " zet na o e , s·anoven~ ruan1 u~~ n~ l'ádem , a tak umožnit pro-

voz lodí i v době n~jvčtšího sucha . Dokáže se tak vládnout 

i velká voda a zabránit ovodním , které dříve s nedprosnou 

ravidelností přicházely 
, 

u nas i dvakrát do roka . lelká voda 

v~a~ zanáší vodní zařízení a k odstranení nánosů se poto mu

sejí nasadit baery a podvodni buldozery , řízené r áditm. Ne

přít lem vodní do~ra y po Labi j e ·en mráz, kte~' dokáže do-

pravu pfi vlt~i zimě 1 na dost dlouhou dobu zastavit . 

Dopravr po Labi je mnohem lacin~jší než o ~el e ~nici ne

bo po silnici . Byla Ji však ještě lacin~ j ší , kdyby se poda

ř·ilo vytíží t lodě , kte1·é po složení ul lí ve chvaletickém 

přístavu se vracejí prá~dné ro nový n&klad k nákladi8ti pod 

Střekovem cestou přes 150 km dlouhou. A to se ještě dosud ne

podaY·ilo .. 

~elezniční doprava 

áčelník stanice Kolín mi za ~jč11 "Zprávu o )lnění 



énu za J . čt rtl t '. O'U 198 ' , z n ' ž ' í á 

ik ú1aj , které dohrom 1Y ~vaj ' obráze tom , :ak dnes 

žel "nice pr cu e. 

xe~ezni-ní stanic ' Ko in rojelo za prvních ~t~ ev.t 

m~s ' c leto~ní o roku 3 725 oso n ' c v a~· , 53 67 ~ ' klad-

ních vlaků a 67 lo' omotivníc . v ~, u. Z st ice v ~el 

za .,. ... j ~ u d ·ako výchozích 9 _ 2 o obn 1 , 7 3'37 nÁk a -

n 'c 335 lokom ivn ~, aků a 1 6 6 tzv. n ·la' " /a z i 

4 

o un vac'ch/. vot jí~d ·v 

i ~ an ' ci u cnčilo 9 6 

~ o í v ko ns Á železni -

.... 269 nákl8. I 

·-1 • a 

2 lok~ tivn"ch vlakň . e t cel. T nich ti'e"l k ar-

v ků , denn t'm r ě set 

v a ů . 

V rvnic1 ~ec čtvrtletíc letoěn' ' o roku rode a osob-

ní ok ad.a kol 'n,k' .ú - 769 75' · • denek, z toho bylo 

74 ~ 4 oby~e ·ných, 12~ O d ~nických 3 7 2 žákovsk'ch . V 

ten:i čníc ~ zaí zen..::ch bylo ve s .ej ~ · době no. o 

tun zbož~ a vrloveno 626 724 tun, pri čemž plá 

celý rok ~inil 58 tisic tu • 

21 4 i 

aklá-ky na 

jo rovozu železniční stanice nále~í t ké kontejnere é 

řekla~iš • Letos a~ y d d ' n no • portálo ý · eřáb značky 

8 , elice oruchcvJ . Během pr"rních eví i m"s ' ct'1 by o 

na p- k išti v ·leženo 25 369 tun zboží a 18 564 tur. zbo ' 

·1~ na~ ~eno. Letos s~ j~dnalo o před ní ko tejnerov'ho ře-

odniku .. x koslovenská kontejnerová doprava 

~ 1 · - i . ~ ~z~1cn sten1c Kolín zeji~ ~ 1aJa letos své úkL~Y 

489 praco tl'k;y ,. d skutečné otř·eb. • jí ~ -.;-t eva esát ll í 



11L 

scházelo. PrťtlLěrný výdělek činil 3 385,~- Kčs hrubého mě-

síčně. Roz~ily výd~lkO mezi je~notlivýml skupi1ami zaměst

nancO byly značné . Tak na}:říkl·- d výpravči vlahů 'Jral r\0

1-

rněrně m;t'síčne 5 131 , -- Kčs, členové vlal....:>vých čet 4 246,-

Kčs, pracovnici u J:Osunu 4 47~ , -- Kčs. Prt"uněrr1á mzda proti 

r~ku 1987 letos se o 47 , -- Kčs zvý9ila . Je to zajímav~ , v 

prv1i republice se lidé o zaměstnáni u dráhy prali , dnes taru 

ani za ty peníze nechtéj~ dělat. 

V z8ří oslavili "Den železnič~řů" i )r~covníci kolinsxé 

stanice ČS:J* se~li se a slavnostní schůzi v Kulturním domě 

pracijicích , kde vyslechli zprávy předsedy závodniho -.?;boru 

Revolučního odborovfbo hr.uti B,. Smítka a náčelníka železnič

ní stanice Kolín Antonína Štěpánka" Oba hovořili o tom, jE~k 

stanice Kolín pln' své plány přeprav:,· . Ředí telství Se ve ·o

:_..; pal i ~ráhy V"Jznamenalo ke "Dni žele"'nlčářů" ř·adu zaměst-

nancO kol~nsL~ železniční stanice ~ Titulem "Zasloužilý pra

covníku byla vyznamenána ing. J. Vodičko•1á , titulem "Vzorný 

recovnik" t ~ Lesákůvá a titulem "Zasloužilý ~racovrt!k do ra-

1v" Z .. Láznič'l{:e~ Ti tul ".:ejlep:,... pl~acovnik svého oboru" cbdr-

že li: výpravčí vl~ ku Jiří Bo:.tunek , vedouc:í' posunu Jaroslav 

Pulda, posunó ač Jaroslav Kovařik, vlakve oucí Frl:ztišek 

ola~ovič a Miloslav Kohout, p~vcdči Stanisla~ Št~ubert a 

Jar ~karka .. 

Automatizace ~e1ezniční dopravy 
,, 

Autom8tizace ':eleznični dopravy, montážní znvod Kolin, 

/zkratka AŽD I'ffZ I zsbezpečuje montáž a provoz. z.abezpečoYacího 

za -;ize1 í pro železniční dopravu. Prov~ H výstavbu releovrho 



zab~zpečcvacího zp~'zení pro ~c ezniční stanice včetnĚ vlast-

r ' l......, rouhlasového zařízení H ele ~tro ožární signa izace , 

• v , b v • d·'l. ' t X. ' t , .., • 4' lez J.cn::.c. p e e~ u. s vvs rez;t;ym sv e nym zer· ... zen-~..m .. 

iton ážni závo ~ž...., Kolín je dlouho e ~ .• ~l:l ne si .... lem :::t t-

ního ~ .. znat.tenání "Ze. "llif.i'll''t zóslut>.y o výstavbu" .. Kolínský 

rr.o. tážní závod je ř·ízen ge 1erálním ... e~...i telstvím AŽJ.J Prah&, 

, t ré podléhá ."eaerálnímu rr.ini ster tv-u do .rav,y a s.'"' ~Li. ~ o

línský zárod v sa.časnosti řídí montážní rovoz' se sic ... em 

v ústí nečl Labem, Mnriánských lázních, Praze él má Ol!lo~.., 

rov oz v Tišnově u Erna ~ V Kolín2, v Fo lb ké ul:. c. , sídlí 

Vf denf závou~ , do ravni stfedisl~, echanizační ~tfedisko 

lÍstře· _ í sklady z·~vodu. V K01ín~ ~... také etašované .1. -

coviště učeloyé' o zaříze í pr'1~ 1 c~:: a rýz 1wmu a vývoj., ří

zené přímo generálním ředitelstvím AŽD P!'aha. 

V roce 1988 z-bezpečovs kolín0ký závod AŽD ZtjmJna ty

to stavb : zvýM6ní v'konno~ti trati k ·aaern' elekt1árně Te-

melín úseku ~efke Budě 'ov'ce - vičenice a v~čenice -Týn 

nad Vltavou, dostavbu třeL .. ho tunelu P aha hlavl .. i nádraží -

x~ovice , zabe4ptčovací zařízeni ~Juhlovaciho ol .. ~i~tě do-
-

ló. fu.C:lrie !3ajerová a Lorr:u Družba III . , stavbu odstavné o rá-

~ra~; Preha pro jíJelní a lňžkov6 ve~ - Letos tak~ dokončil 

d\rě dlouhodob€ ro..:..pracované stavby , a to stavbu ústře ního 

autobloku me~i Berounem a .lzni a ro·sáhlého z bez covacihv 

zatize~i v železn · ~ni stanici 6stí nad Labem. Letos za očel 

stavbu zabezpečovacího zafízení pražskóho metra na trase 

I... • Kolínský mont<.Hni závod prov~Jěl ráce i 1 zahraničl , 



1f4 

stavěl zabez ečo~ i zař•íz ní na p vrchov .. 'ch dol ch N m c-

ké demokratic' é _i.l _;__,.,e. Fr) .mt.sto Kolín zabe ... ~Jčil mo t83& 

ma o ů na ři~ova~ce ulic ~~~~~ká- Jaselská- Budovatelů 

"'e skos ovensk automob "lová do -a a I s .. D/ 

K linský ~ávo řep ~vil v roce í988 sv'mi á~lad-

' . auty 4 li~2 000 tun zboží 
. el l};:em 1 3 49 000 ,., m a l ( 

u 

Autobu y přepr!"lvil 14 488 00 os b a 1 a~el př: to ceL(em 

5 1 5 00 rm . I'ro ~ ' _ lo 
, 

.. 1 dop aTU mél K ais ozic . 312 ·oz i-

de pr·o o-obní • 'JUtobusu. v závodč ! <.::CO lo v průmě u 
' 

.) 

běr m -'- 0- u ':?7 zam stnanct'l , z to b lo 327 řid::_Čo nikla i 

a 1:5 řidiču osobní do ru·~· Priměr á vsíční hrubá mzda 

pracovníků č ' z ila 3 -.., K"' 
b ' -- c • Na 1 O čs ýkonů \j .alo~il 

závod c-- , '"'9 rč s ná cl'"" , z toho 7 , 76 Kč s ná la ů materiále-

'ch. 

ZÓna kli u ve vnitř·ni .měst a vyhražená arko .: .... tě 

ZÓna klidu ~ ve vLitfnim městě zf!zena 'iž n olik le+ , 
, 

< le ve . ti'·edu té to zr, , na náměstí brá ců mí u p nuje .tále 

čilý do revní ruch. Je nou d oledne jsem st 1 n· cho ni u 

na n~m~stí a o~ · t~, o~ bn:í a n'klad~í a ta . ~hem ~~t: minu 

jich kolem mne p: 0 ~ětadvacet. !: t č s~ spočít j kol i 

je to celý en . O ž~dnou z6nu klidu tedy • J~ • T nto stav 

k!' · tizoveli i poslan i na plenárním zasedá ' •. 1ě~ ts ého árod-

n o výboru v Kolíny ne ]1 . u Q 1_88. 

"'bor místni o hos od 'řství •.• PstN'-l vy al ro rok i 988 

cel m 167 ar o ac ch povolení v zÓně ro ~jitel motoro-

vý h Yozi el bydlící h ~· zÓně klidu 292 p ol ni 1jezdu o 



, 1 k 

ny, by 'cl 

115 

ov ni a o ravár .skou čin ost I'ovole 
, o :z.on_ , vyd a bez l t .1 , 1s tat. ' :.a po letek 

5c -rv V v 
, -- K.C"' rocn • 9.le v· 1 -·:- stN Ko.1 'n po llo~ení k /;:"' · ·k -

vn v Ó .. ě .. rk vi"'ti .a ro ulice 

o f~ kcion'~e Q{resniho 1Arodn ho výboru, 

n'ho výboru o 
. 

a r n o výbo .A. !·sč Zt. 1· ~ek 50,-- rrČ S roč-

imo 
, 

klicu zřídil řacu v•hr v , ch rko-e .. e m t .. r nt.. en 

vi:'t, kLré oz ne ll !' znými ~ me ... na řikla pi mene ... ~ , 
ar i~t .... u klá tera, í~m ne ar ovišt · v ulici Po itic-

k .. :c ~ .. .. 
Vc:Zl, , 1 

'smenem N par ovišt"' v Zahradn:! ulici , í ... menem 

O arkovi~t v Sokolské uljci , omenem ar:o · ·tě v Most-

ni ulic.:. Z oprávněni por kovat n t c Jo ., l .... a žen c ... P'-' ko-

v "š ~rhíral poplatek 2 0 , -- K:s očnv za každé z (c o 

p_rkov ""' "" b po la· k ]r,.. , -- Hčs za o r&vn" i arkov'"'t 

na kte émkoli mime. 
, 
)lU a konečně o letek 5CO , --

Kčs z vyd-'ni ovolení pArkovat na .t(terémkolí ,arko·išti 

v zÓnP k idu i mi~o ni . 

Závěr kep " t ly okouni acír a do rav- ve mě tě 

r loňském roc ~ lo ro h a"' .... · j i ~ stav Vl "azeno z rovo-

zu sc.o i"t ", o kterém se sch~ z elo z mostu na cestu ve ou-

c o él Labe .a jedné straně k lázní , na dru traně 

k tz· . ormánkovu -;nu k zast ..... vc 

Kolí • cchod · t " · y o uzavř·eno a p~ístu na nf'j znemožn .n 

zátare em. b ":.:ul , ~e ·ména za Zála ~ 
' 

1 stě~ovali na uzav-

ření sen i"tt, protož tudy vedla ž y r~ j~· t~í c ~ta ze 

,' a í k ze. távce. V ubnu let l;ního roku bylo schodišt" 



op~t otevř·eno, kdy:' je ř·ed tím trochu o .rav · li. lTejspod:něj-

::í čf"ist schodiště vyřadili vůbec a hradili jj ocelovou 

konstrukcí schod~. 

"iT r~·ním olo ..... etí roku 1 988 se st lo na územi kolínské

ho okresu 276 dopravních neh ), , při nichž b:; 1" tři '"'Sob· 

usmrceny, 20 osob bylo tě~ce 8 8 lehce zra ~'>no. j;. )dy, 2.l"'~u

sobené p:ř·i tčchto nehodách, přesá.11 1 720 0,/' , -- Kčs . Prí

(;inou do ravnich nehod byl především ~es rávný zpusob jízr1_y, 

přeceňování ři · čs~élo uměnJ je inci 8 vlastních schop o~tí , 

n dání pi·e nos ti v ji z ě, ted;-,: ve směn ne p"' im .řená FJCh os t 

vozidel a sp~ch fi ič~. V n~kolika přípa·ech zavil ili 11~ ~v

ní nehody i 0;:i 1 í ... "' ~,. či . 



10 

MÍSTNÍ STAVEBNICTVÍ 



a místn n stavitelství se v podstatě odílely letos 

dv organizac : Okresn sta e ní Jodnik v Ko ín~ fz~ atka 

S I se s dem v Kolíně V., Ia harov ulice,~ Okr sní v'

s evbov6 ytové dru~.stvo v Ko íně se sídlem v .~ostní uliC"'' 

p. 77 /IV. 

Okresn1 výstavbové bytové družst o v Kolíně změnilo e

tos název ne kresní s avební bytové družstvo v Kolíně, z at

ka "OSBD" .. Od konce loňského roku je vedl př dcoedn ru!stva 

Jerrs ev Kruli , ~terý vystřída zemřelého ředsedu ~iloslava 

Rejholce. Drl stvo letos za1ájilo výstavbu svý~h provozníc 

objekt' na řiděleném pozemku na Zálabí v rostoru • kovi 

d~ sta~rl~ etím tvi oj kty: garáže, skl~~iY.t~ a ílny~ 

O·resn stavebn podnik v Kolín ro 'edl roce 1988 

st vebni práce vle tními pracovníky z 64 i26 oo,-- }r,s, 

ímž sp nil pln na 102,4 "'• Překro en:! plánu o 2,4 ~před-



stavovalo práce v h , tě jednoho miliÓnu korun~ Stavebni 

práce provedené pod e dodavat ls1;cL s ltv s OSP d0~á~ly 

do konce ro}~ hodno y 66 070 00,-- Kčs. odnik zaměst~á

val -ě:. "D. roku v pr<>m ru 544 pracovníky, z toho by o 288 

praco ník~ - dělníků na stav ách. Pr měrná m?~{x í mzda jed 

no o pracov 1:!k--1 činila l13tos 3060 čs a b, • a proti roku 1 9 7 

a 125 Kčs v šší. Produktiv ' tb práce jedno o pracovníka pod-

niku dosáhla základní stavební výrobě hodnoty 117 879,--

Kčs za rok. Pruměrná měsíční mzd ~ 1 íka na ~tav· ě vš·k by

la jen 2941 , -- Kč~ , aproti tomu produkti i ta práce dělníka 

o áhla óv í hod ot 222 660 , -- Kčs Na-100 Kčs ý )n vy-

na oži podnik za 91,05 Kčs náklad • řitom v voril v roce 

988 zisk ve výši 8 527 O ; , -- Kčs. 

B hem roku se otýkal o nik s nedostatkem meteriálu , 

který m • Je};o dodavatelé dodáv(' l i v menším než požadovaz.ém 

a dohodnutém množství a značným zpožděním. lo zejména o 

plechy , topenář· ké a vodoinstalační tr b' ~, o J vvé no si~ , 

armatury , syntetické barvy , elektromateri11 v eh druhu~ z ~-

cí materiál , váp , izolační le enky a prefab :k~ • 

městP. olině z· ~i {oval Okresn stavební pod.i pře

devším mode .izaci byt~ . V roce 1~8 ·i~h 24 doko č ' l a 35 

rozestavěl . 

O 1 . ledna 1 8 e sto Okresní staveb -< pod · ,. stát ím 

pornikem. ada Městského árodního výboru v KoJ-<ně vyslovila 

dne 6. prosince 1988 souhlas se zřízením stáního odniku 

"Stavební poC.nik Kolín" z podmínkj , že 1 vdnik svými ka-

pacitami bude podíle na ro ·{) 1{CÍ , vý tavbř , opravách a '"" 1 - ....,-

bě ob·e~t ve měst§ vx~tnw jeho historického 'id~a , ~kolských, 



kulturních a z ravotnických zařízení , bude zajištovat moder

nizaci bytovPho fondu ve městě , sdružovat prostřerlcy pro bu

dování veřejnf" prospěšných z ařízení a pomáhat materiálem i 

mechanizací na akcích "Z" , budovaných ve městě. 



11 

o 

PRUMYSL 



Podle vydaných statistických údajó vyrobily všech1zy 

sledované podni~· kolínského okre . ~ v roce 1988 zboží za 

6 985 881 000,-- K~~, počítáno ve srovnatelných cenách. Ne 

tomto výsledku o~ pod1lely rozhod ~ici kol~nské pr~myslo é 

IOdniky a závody ~voj výrobou takto: 

Lučebni íil závody Kolín výrobou za 719 200 ooo,--
Kcramo Kolín " " 1 t 23 025 000 , --

Frig ra Kol:ín " " 415 587 ooo ,--
Tesla Kolín ll " 811 559 000,--

Kčs 

Kčs 

Kčs 

Kčs 

Tetra Kolín " tf 488 055 ooo ,-- Kčs 
-

Keblo Kolín " ll 309 962 000,-- Kčs 

Obchodní ti~kárny Kolín tl " 461 834 ooo,-- Kčs 

Laktos Kolín " " 563 107 ooo , - Kčs 

šecky sledované průmyslové podniky v kolín kém okre 

se zaměstnávaly v roce 1988 v pr~měru 14 5C pracovn:íků" 

Každý pi'acovník si vydělal průměrně 3 1 B,-- Kčs m~s:íčně a 



za ro yprodukoval v'rob za 481 7P~,-- Kčs. Ty o ru-

myolové o niky dosáhl- dohromady za 1 010 1~ 00,-- Kčd 

zisku. Na 1rc ,-- Kčs výkon~ ~n lož.li 88,62 Kčs néklac , 

z o 73,56 Kč b;ylo v:n1aloženo n mat riál a v 'voz 

o ocialistickýc t t~ ~~· obi y zbož' za 461 866 ~o , -

Kčs a o nesociel·stických zemí a 196 2C2 000,-- Yč • nro 

nitřní obc od io~aly kolínské podni zyrobky za 

71 564 00 , čs. 

Takto uvedeny rJrl1vej~ ~ le ky ro' 988 ·jako o ré, 

a e vý·oj pr~myslové výra y v to to roce na kolínském okreoe 

a v našem m~stě .ebyl tak příznivý. Po ařilo se sice okresu 

... · ko ce ku s pln · t lán výroby, a nři tom evět . odniků 

é plány nesplnilo a jejich neplnění dosáhlo celkové částky 

přes 141 miliÓn korun. Mezi ne byJy kolínské o .: ky 

~1- ,.t.r rna Zál ... , t ·o al K 1 i Lak o~ Tolí ekár!'..y 

Kolín Ko insk~ cukrov ry. Ele tr • Zálabí z ůso i a 

nepln ní , n mírná etoš i zima, ta že lo vlast ě o úspo

ru energi • Kolí ským cukrovarům, jako téměř každoročně, zp•

sobi a manko v pl ění p .. u nízká \5ro . cukrovky. 

0už · teln~ ond racovn o y ., le os v 'olínsk · h 

r myslových po nicích yužit 1a Q?,1 N, což bylo ·en o má-

lo epší n~ž vloni. Pro nemoc bylo zamešk no 5 ~ a pro ne-

om venou absenci 0,1 o žj n~ c ~ondu p- ~vni dob • 

nem • července 988 byJy v č koslovens é socialistic-

ké re.;ublic ustaveny první státn~ ~ odni odl záko a o 

átním por niku, kt~; t 1 ne ávno schválen Fe erálnim sh'o

mážděním. v navem ~ěstě b ly k tomuto tu ustaveny dva stát-



ní podniky: rigera Kolín a Obchodní tiskárny Kolín. Dosa

vadní ssmostatný národní podnik Lučební závodJ K)]i tyl zru-

en a jako závod začlen~n do stftn ho odniku Lachema Brno. 

Ve v~ech těchto podnicích p obíhaly prvním pololetí le+o~

ního roku intenzivní pří ravv n j jich pře~t Tt , ne t ~á

kon UYl~d 1 u tavit v rámci ~ocialistické podnikové samosprá

vy sr~omťžcění pracujicích, které muselo do šedesát• d ~ po 

us avení státního podniku zvoli "radu pract.jicích" a do da-

adesáti dnů z olit ředitele pof,i\ • 

pátek 17. června 1988 se v Kolíně konala se jrirní po

rada pracovník~ Středo~eského krajského výboru KSČ ~ řízení 

stranické práce v průrny lu. Porady se zúč stn·1· t&Yé pracov

níci pr myslového odd~le~í okrPsního výboru Kcč Kolín~. 6vo

dem informoval tajemník OV KSČ pro řízení stranické práce v 

průmyslu Josef Týle, že okres Kolín je cha1akteristi~ký ěi

rokou oborou trukturou, nebot na j ho území pracuje na sto 

pr myslových podniků, závodů, provozo en nejrůz.ějš~ch obora, 

které poskytují veliké množství pracovních říležitostí. Z 

celkovdho počtu těchto podnikd, závodů a provozů je 75 % sou

středěno ve městě Kolf1x. Kclín samotný nem~že zdaleka poskyt

nout průmyslu t 1 il-'- pracovníků, kolik jich potř·ebuje, a pro

to jich denně o Kolína !i třináct tisí,. dcj'~dí. To ovšem 

. zt~žuje politickou práci v pr~ys u. Osvědčilo roz ělení po

l· tické préce na pět tíseků podle charakteru odniků. Po tom

to expo..,é e účastníci por .,ay rozešli do některých podniků 

a závod~, Aby si v pra.-d ov řili dosavadní metody po i tické 

práce~ Byli ve Pr :~eř·e, v Keře Starý Kolín, v Koramu a Tetře 



a z'častnili se tam členských nebo vbor ých stranic1 ých 

. ch~z í. eče r se sešli znovu ·:i c i ·~ ., stn:íci por 'is e-

e o VÝ 1 ncíc a pozna~cíc nasbíran'ch závodec1 a v~-

b c o meto ~{~ poli ické p~~c~ v pr lových po n · ich. 

N í ych chtě uvést něk lik zpráv a ' aj~ o ně terých 

kol.(nských pr·"m:vsl vých závodech a podnicích, .,a jak mi je 

t ·to podniky s my sdPlil~ 

r~zných j·njch zdrojů. 

O chodní tiskárny Kolín /OTK/ 

ja• j em je shromáž~i z 

Dnem 1. edna 1988 ~e zm~nilo ve ení OTK~ osav~dn~ ře-

itel o niku JUDr. Miro lev Doskočil, no itel du prá " 

by ~ zdr~votních důvodů uvolněn a odešel o důchodu. o

vým odnikovým 1e •telem byl jmenován i g. Petr loc, o~a

ya rí obchodí námP tek ředitele. o funkce je · uvedl ne 

]. le na 1988 gener~ln feditel výrobně ht s dáfsk~ jednot

ky IV Jl Polygrafický prů ysl rala ir • An onín S ádek,CSc, 

z p~~ m o ti vedoucího ta·emníka OV ~:č Kolíně Josefa 

a del~/ch politických a hospodářských činitel~e 

Letos již po čtyfia ficáté zí k J O rh dní tiská. 

K., n R dý pra or minister~tva průmyslu & č.)k~ho ý oru od-

bore~ '.0 sv zu pracovníků chemick'ho , ~klářské c , pap ren-

ského průmyslu ti h"U. Tentokrát za výsle ~ 1~ acsažené ro-

ce 1987. r apor byl slavnostně předán ne hromáž ění pracov

~~~ K koncem května ve velkém sále Kulturního domu pracu

jíc ch v Ko íně. . 

Dnem 1 . července 1988 byl odnik OTK instituciov~l ju' o 



n~~ ní podnik~ V pátek 21. říj a 1988 zvolili Z"mĚstn nci 

státního podniku OTK patnáctičlennou Radu pl"acovního kolek-

i\~l a nového podniko ~ho ředitele i1g. Stanislava Podoláka. 

Radu volili z dv adveceti kandiJátů , ředitele ze dvou kandi

d/.tů~ Druhým kandidátem byl dosavadní podnikov; ředitel i 6• 

Petr Klec .. Ing Stanislav P_gdolák yl dosud ředitelem závodu 

Obchodnich tiskáren . 

Dne B. prosince 1988 propůjčil ministr průmyslu České 

socialistické republiky stÁt ímu podniku Obchodní tiskárny 

Kol:ín čestný název "Podnik socialistic é pr8ce"~ Titu.J Jř~

dal podnikovému řediteli OTK ing . Stanis avu Podolákovi na 

s arnostn:ím shromáždění zaměstnacti podniktl náměstek ministra 

průmys u ČSR in • Bořivoj Frýbert a tajemník Českého výboru 

odborového svazu chemic}~ho, sklářského a pap:írenského rů

myslu e tisku Jose~ Štastný. Socialistická soutěž p~obíhé 

v OTK rtlznými způsoby nepfetr?:i tě od roku 1945 .. Prvního oce

nění v soutěži se dostalo p!ecovnikOm OTK již v roce 1946. 

d ro-u 1953 získal podnik 33 Rudých praporO, v roce 1957 

ád práce a v roce 1980 ~ád Vit~zn~ho ~nor~. 

TeslP, koncernový podnik Kolín , nositel Ř{ u rr4ce 

Celkov~ hospodářské výsledk~ koncernového -podnik~ Tesla 

K0 lín v roce 1988 byly dobré. Podnik pokračoval ? tomto roce 

. v tíspěších, kterých dosahova již v předešlých letech. ~en

to rok 1988 patřil k nejúspěšnějším rokóm ~ Výs edkem snah 

ce ého pracovního kolektivu by o překročení plánu výroby o 

více než čt řicet pět miliÓnů korun. Překročen byl i plán 

vv1ozu do so ia,istických i nesocia ist ' ckých zemi. Kooperač-



í úta y kombin'tem KA Z SSSR s r zvi · ., .} 1
{ p spěchu 

o ou podni' • ob _pln ni ř ry 1k zate ó plánu na rok 19~ 

bylo vý ledk m ko epčni o 1ízeni di"' , dobré orge .izátor-

-~ práce, morá ni ~ spělosti izici i~ pracovník~ od.iku. 

Letos na tL] z~~ ně ~~. fu.kcí v podnikue Do :nk-

obcho ího r ... .: stka ředitele y) 
. 
~nován ing • lav ce J ar o 

Ho ze j Jiř·ího olub· , který odešel do důchodu. Do f 

_omického námě~tka ř di tele by . . no· á ing • Jaro sl ,..e • 

š k ze Stanislava Ko ěru , kt r 
, odev.el do inva i n ho 

d cho u .. 

o .... hodujíci po 1 na do rých v'sle cic podniku m 1 

ocialistická so těž. Celkem tzavreli pracovní i 477 osob

ních 317 kol t · vních z_..vazků. ,r o niku p se bilo 70 bri ád 

socialistické pr~c lB P/ a sedm dal"'ich -olek ivů soutěžilo 

o tento tit J, ~t.tři k lektivy tvořili ml ~ :'dé a ě ko-

l ktivů uč · .V po niku pracovalo již 63 no'"'i lůz t'ch od

zne ~ BSP, 574 "třibrných a 1480 bronzových odznaků BSP. Za 

rok 1988 podali pracovníci 160 zlepšovac!rh návrhů a osm vy-

1 lezů. Celkový prospěch z realizovaných návrhů ·yl vyčíslen 

částkou 2 44 9 9,-- Kčs a na o měnách auto ům návrhu ylo 

vyplaceno pře ~ c t s t tisíc korun. V soutěži zlepšo,ratel~ 

vynáleze~ si úsp~r ~ edli ta 1 zvaní "st i J.ckPvi"~ V r -

c 988 k im přibyli ing. J.Carda, ing. PeRůžička, ing.Ti~í 

E , kteři svými ynálezy dosáhli spol č ského rosp chu 

v hodnotě -~3 444,-- Kčs. 

Poboč ú ~ koslovenské v~děcko-technické společnosti 

podniku pode přjjatého z vazku zaj ' ~to1ala provoz K·rinet 

elektro i r mlá ž v Kolině, v n~mž pracovalo sou avně s dm 



zá~ ový h kroužků o 25 dět ch, které vedli prac vníci Te lJ

Krom toho v oblasti osvěty pr covalo i pod il~vé šk licí 

. tře is.o ro externí z~m itrl á 'emc • 

v p~'!l;i pracující . f~to rekreace. ~-

o rekreaci orga i ... ovanou Re··o učnim o o ... o ý h u tím tu

zemsku i v zahr •?tt , byla l . ě yuží na podniková re re

ační zařízení e s+ d no ě v Krkonoš~c , ~ Bí ém Potoce v Ji

z r~k~ch horách a č · kém šternber na s.z vě. 
Z rostř dk Fondu ku turn# h sociá~ních ot e pod

ik byla věnov na částka 74; t' { korun na ' čk~ pracovní-

m po i a na ezúroč ých p m ně ne ~ ·atných půjčkqch 

na ind: iduální bvto~ou 

24 5 t · ' c k o n. ni 

;stavbu rs o yplaceno zaměstnancům 

řidělil 1 tos ~aké svým pracovn'kům 

dmdeo + nových byld. 

u l_ t pracu ·e v oc . .' J dí enský ·' or ROH b' ·al; ch 

země tn cu ; kterf se c loročně stará o důchodce, kteří dč

e · odniku racovali. Každý mě.·í , o n( 0řádá něja' é ak

ce , návštěvy divadla , ku tu í zá · z J , p:átelská u tKá.í a 

po • Za pracovní v rno t poděkoval tém p aco nikúm, kteří v 

po i'u pr cova i přetržitě ví~e než pad. át et . E Ji 

o: Jo f ~alý , 65 let, tni~ a ve!ný , 60 let , Jarosl v 

kvrne, 55 let , Alois Sl hob , 34 1 t, Františ.k R žicka, 

5 et, Jaroslav Krupka, 52 let , K r_l ~~dil, F anti ek 

Chv lovský , 

ichni po 

Jaro av Roch, Eduard 

adesá . · 1 tech .. 

edo itý Alois Gotval , 

K úspěch~m ka11. ské Tesly 11a rl'tznýc výstavóch v etr 

ch v loňském r ce e přidružil alvi v nik~ji í úspěch .a 

jarním vele trhu v Li sku v trěrneck demokratické re ub ice 



J ·í výrob et ck; automatický radiokom as zn~ RKL 52, 

který ve svém oboru před&tavu·e větovo š ičkt, ~ískal v 

s:lné mezinárodní konkure~c · o e .. ě f zlatou m dailí. 

Ná ledov alš:í úspěch . ýrobek "Pr 6 r movatelný uto-

. t Nif 5'v5-,.Hni" byl vyhlášen jako ne ·le ší výrob k rezortu 

Federálního mini t rstva elektrotechnického pr slu v oce 

1987. JednAlo se~~lně rogramovatelný řídíc:! systé no é 

generace, konst o ar v na bÁz · mik op oce orov .. : h obvo • p o 

aplikaci v řízen:! racovn:ích stroj , techno ogick'ch .roces 

ař z n:í malého střední o ozsah • 

Podnik Tesla Kolín získal leto Rud' a or vlády ČS 

a ~stře n:í rady odboru za úspěšné plnění úkolů a p_acovn:í 

ús. ěchy v roce 1987. - ·dý pra .. or. yl 1 řed n pracu~.,. "'m podni

u na slavnostn:í shromáždění Y Kultu n:ím do ě racu ·:íc:ích 

dne 27. květne 1988. 

e 31. srpna 1988 převzal podnik Tesla Kolín na celo

zá odní konferenci Revolučního odborového hnutí ~j oké y

zna en,... ": ".;)tný náze "Podnik českoslo~ ensko-sovětskél.o 

přá .e tv ". T sla Kolín je prvním odnikem v kolínském okr -

, j r ž se dostalo tohoto ocen~ní. Ti ul odniku ud lil 

st~edn~ výbor Svazu československ -sov~tského · átelstv:í. 

T 'átek ~?• listo adu 1988 převzali na aktivu, ořáda-

ném v omě kul r pr ujich v kov průn:vr::lu v PrAz , pracov

níci podni~~ eleK lí Josef Beneš a Zden~k Š de VJZlam

nán:" " I'r kopr: soc·alist · cké pr ce". o:t 10 jim uděleno z 

louho obě dosahované vynik~jicí výsledky v hnutí br·g~ so

cie i tické prác ,. ředal jim ho místopředseda v ády ČS.) 

E:!kademik K rel Ju · Y. , pověřený ř:!zením Federá ního mini ter-



J..oo 

stva hutnictví, strojfr nství s elektroniky. P~edseda závoi 

ního výboru Revolu~niho oaborovéro hn ti v P'd iku Te~la Ko~· 

lín Slavibor šr inka yl vyznamenán pamčtní IILd i lí Antonína 

~ápotocké1~ za bvtavou dlouholetou práci v odborech . Na ce

lozávodní konferenci ROH pracovník~ Tesly mu toto vysoké od

borá~ské vyznam~nánť předali předseda ~~·dkého v'boru odbo

ro ého SV8ZU "Kovo" Hermach a tajemnice "6stře ní ra1y odb .ril 

vokrouhlíková . Státní vy i.n9lilená' i "Za vynikAjící próc . " obdr

že~i pracovnici Tesly Kolín Jaroslava Kocmanová e Ja omír 

K o o:.oiCSka , s átní vyznamenání "Za pracovní věrt1ost" Josef' ~o -

a , Karel Vejsada , Jose:r Lorenc a státní vyznamenání " L.a o ě

tavou práci ro socialismus" Jaroslav C.ládek , Zdeněk Kubel~ 

ka , Emil Jeník , Jaroslav Hurt a Josef S l' ~ -· tzenbauer. Do kni

hy cti okresního v' oru KS V v Kolíně byl za sán kolektiv BSP 

techni~ provozu 3C , ve ený ing . Jaros a.vem Navrátileme 

Od 1 . ledna 1988 p:e·zal podnil osla Kolín ob· kt býv& 

ll výrobny pian "Piánky " na Zálabi , kterého využil pro roz

§1veni 1ílen St~ed ího odborn~ho učili§tě elektrotechnick~ho 

a pomohl mu tak v řešit tíživý nedostatek prostor6 .co prak

tický výcvik . 

Od 1 . le na 1988 se stal provoz Tesly K(lín v Týnci nad 

abem sa:nostatn ... 'm závodem koncernového podniku .. 

V Teplicích v ~echRch vybudoval·poanik Tesl~ Yolín nej

prve chráněný provoz a po.ději samostatný závod, který za

městnával pře'T•ážně tělesn~ posti~ené ol čeny z Te lic . Ko

lína am postupnř převáděl některé mo tážní ~áce. 

V investiční výPtavbě dokončil podnik v Kolíně budovu 

technické obpluhy výroby a stavbu textilní haly a p!;pravo

val vý tavbu vst pního objektt , v němž bu~e · nové zdr votni 

stře isko. Za á 'il i výstavbu rekre.ačni'ho střediska Horní Duš
nice v Kr-conoších . 



:Lol 

Lu ni z-vo y o n 

'árod i oc i k Luče ní záv d Kolín, zři ze 1.ledn 

1984, pře ta dne 3 • června 1988 xie ovat od 1 • xerve -

ce 98 s~ stal o ganiz ční j dnotkou tntniho p dniku 

L H 1\ B 110, kter..,' sdru"uje ·e tě a lš ~a odniky: Foto-

chemu Hradec Kl lové a Monokr,ystaly urnov. Ltč ni závo v j~ 

, o pr ní v kolínském okrese věřov 1 v praxi ekonomie cy x-

periment nového zp& obu hospoda ení podniku zís ž řa-

uzku nost:í. 
. 

př·ipr vova i v Lu e n:ť h zá odec ervenc 

volb,r a ust ·..rení vnitropo0ni·-,vých o •gán .. e 1 4 .. černen e 

1988 e konalo pr .. ni sh om ž ěn zvo enýc zá tupc pracují-

c ch, teré ~1 7 č e 1 
' 

7- toho bJlO 4 dělní' H 10 t'3C1-

. 
K~muni stic · str n~ č nl. • .. o ovenska b a v t mt ro-

m ž ěn za tou_ena 43 le'1y. S hr máž ě "JÍ z olilo je na zá-

stu ce u ebnính z'v"d o in o hr máž ě i e ého ..,tátníh 

po niku AC o, jedn k v a .. ~ třin ct·x ennou radu 

pracuj cích. 

roce 1~P0 ve li po ni I ~ ní závo Ko ín ito 

,. · on~fi: Jan Ve ti , p dnikový cite , 

ing.. a is av ořá ·, ~' obní n m · tek ředi te 

n r · r~ uu e ·, konom~ o chodn n my tek, 

in .. Z eněk 

ng. a ene 

ve uc ekon mick· o úseku, 

echnický nám tek, 

Z "' t, .... -"'+ , u oo r eman, n mes eK reL ,_ e , 

J'UDr. Karel 'Lol 1r, nám tek pro ,:á..:t ovou práci 

La i a Choděr , ~-de a ce ozá o { o ~ nru ~~ 
~- •v ""'"'t 

Jj!í ~ n k, pvedse a z vodnílo vý_oru P0 , 

Jiř Nos .. , :Jředse a oci listic ého svazu mlád že 

Po iti- í. vý edkem činnosti od iku ~oce 1988 lo 



splnění v ..... ec ekonomických ukazateló , '' ~ .1é a zisku , kt r 

yl o o, 9 iliÓnů korun přek!očene 

Frigera Kolín 

o va ní národ odnik Frigera Kolí se stal dn 1 

1 • července 1938 státním odnikem. Již 6 .květr1a í 988 v n "m 

pr bihqly volby delegátó na shromáždě í pracu·ící~h. e~ lo 

zvo eno 73 delegát , teří se se,J · 1ne 20. června 1988 a 

zvo ili vacetičlennou radu pracu"icich na obdo 

a měla patnáct č enft a pět náh adník~~ ~J l 

p ti le • 

ovno rávným . 
artnerem vedení podnil· , "1le je jí úkolem neb o jen za·-

stupov t zájmy pracujicich , a spolupósohit k .oz1o a 

rentabilitě podnilru. Kolínská Frt ~ a vstoupila do ový h 

e onom "ckých podmínek hospodářs ilná a ko~so idova á 

·asnou rozvojovou koncepcí a vysoce atraktivním výrobním 

programem. Jěla • J " Vt~ · obrovsk zaká~~· SSSR a blo

kov{ j ~ lrotky po sil iční p~epra ník~ , kter~ alko p~evý-

j!: "l možnosti ~e jí výr 1by. Di i e se na ýrobě si . · "n "' 

ře pra ._i Li /kam· Ó , I po :íle l t:ř·i o dni k : podnik LIA 

'nicho o Hradiště dodával tahače a podvozk3 , podnik OR~IČA 

Choceň vyráb 1 přepra~ni skříně a odni RIGERA Kolf ťo

ával chla icí blo~ . Ročn~ tak v poslední době se daPilo 

vyrábět maximálně 27 kusů . .y i dosáhla Frigere přímých 

t k~ se sovětským odběratelem a letos mu dodae 4500 chla

dicích agregátů a do roku 1992 jích má dodávat po deseti 

ti(!ícíc ročně .. 

De 11 . července 1988 se musely vo by vnitropodnikových 

ř' cích org~n~ opakovat. Ke kol~nskému závo u patři totiž 



"e"'t~ z voe Fr · ger B roun a 'zkumný t' ta ch a: :!. ské .. o 

pr~myslu v Praze . T "> tv • sot t ... i tvoři tátni odn"k Fri-

g ra Kol n Y m s é zás upc ve hr m'ždě. i r -

pracujícic 1. Do s:li'omÁž €1 rec ·:!.cích a' bylo zvo e 

deJegá ~ar_ a m a patnáct č enó . a ~e itel st' ni o 

po n·~ Fr · ~ a o ín ak de e 0 ' ti z olil " o.a a n ho o-

ře i e e in • Ivana Zahrádku. ... , dse ou ra pra 

K n " 1 . m ~ 1988 ropůjčil p si e t re. ub · od-

.i Fr " gera '"o n " d prác '' , k e . , 
v 1 řevzali zástup · 

n. ku na s avnostnim shromáž· ní n pr ž kém radě .. 

ol nská _ ri6 r rá i et zař ~ 

a greo t chla · c techn · •,. v o 1oru tře ního chlazen"' . Je 

spe ia iz va ' m výr ce b., o v .. 'ch hl not k ro 

automo "lové pve.ravn ky o nosno t " nad t·., í otep ot-

ni h ~ a teple .. 

imač1í J suš "" term labi nich bi o ick;ch mat i~l. Více 

než 7C ' .vé po vyvá"í , převážně do Sov~t kého azu . 
v o • e na 1988 upl tn ve od · '· · era Ko xper men 

a á ě í no ýc meto v rámci přestavby řízení hos odá y-

ského mechani smu a dnem 1. čPrvence 1988 e . l , j 

•lo mredeuo, st n m .. o n · k m ·a o · e n z první v o 

JZns ~nání vádem pr'ce osla ili racovníci F i o r na 1· 

nostní. sh om ždění v K11 tu ním dom~ racujíc'ch ve č vrtek 

d. e 5 . · ětna i 88 . 



c e!Il petrol, k o cernový odnik ·oR .. o Kolín 

K o nský pod i k n ~Jráběl v leto .. 
, 

roce ř·sdu 

i kových motmnrýc o 
. 
' z a~..:ek :; er v10 1 , s ciál, w tJ 

r ]íog , Sta . e. ším i iá 
, 

ol . p 1 a s l. z • 

per ~ gul Extra, urče ' pro o ' ko lovensk' auto bil 

o a v ~~t. 1 ·e byly p ěny o s otř b • t 1 kých ~ do-

litrových echovek, o jecnolit ov'ch á í ~ uměl'ch hmot 

· do dvous l."trových u a o ž 1 zni( ""t' cist~re • 

· ed e motorových o e~~ vyráb pod ik ~-o amc ~ :tě pera-

' n , p a st i ck ma z i v a , to né , tu · . v é , 1 ~ ~ · v é a r u-

e mi dobré kva it~. ' n .. rolu v'r 

ádv1 J jednak la .i a orato e , j 

Be zina a ta é Státní zkůše na . r,; o 

ak od ěrat 1 poon~ 

kolínské! o r-·orama 

.. p, i eto na pi c ve světo<Jé měř. tk · • 

pro-

zá v;:í let " roku prop~ · il ... u odn · ku Ko amo 

mi i s r průmy u Čes é ocia · stické r 
, . , 

U ...... L P tr Hoje 

čestný titu "Po vzorn« :ul tur prác~ a r covní o pro-

st"edí" . Od gen r""" :!ho ředitele ob rového ýbo .. :u Re oluč-· 

1ho odbore ého hnuti ko ernu he o etrol dostali pr ~u ' f i 

ko :!ns- .o Korama v et ním ro e " estné uznár1i" z ky 

v oci tick~ outě~i -oncernu, konkrétně za pr i isto 

ou závo ích tepláre , za p vn_ místo v·s utěži stř.-

disek dopravy a za prv i i to v soutěži ú ržeb . 

1 8 byla ·po niku Koramo Kolí. z há ·e ., inve-

t " ní akce , nazvaná "Rozvo~v zew ~ 

která mn b ' t otova roce 9 .... 0 , ná 

pl Tato investic , 

i .. dosavači d ope-

ní i oleji t pením ze ní m plynem. ly o ik ce c ~ho 

podnik 1 má ír zn eko o u · 'rý ch rakter , nel:'ot «3niž:í ročn./ 

e i i c2 o 2C tun. 



Začátkem prosince 1988 předal podnikový ředitel o1ni

ku Kor~mo Kolín in5 • Jiří Herout do rukou vedoucí1o taj~mní 

ka V Kfř v 'olíně Josefe Říhy čestné hJášení o plnění lá

nů v podniku v letošním roce .. Ukazet 1 zisku spl Pi, o 1 ni ,~ 

již 31 . srpna 1988 1 ke dni 13.listopE u 1988 ~plnil plán ex

po tu do nesocia 1 istickýrh zemí , ke dni 1)eprosi'1ce 1988 spl

nil plán .. 1ýr o by zboží a 17. prosince 1 988 plán hrubé výroby,. 

~trojobal , ýr ba potraviná~ských s •ojů a obalů, oborový 

podtik Hrauec r·lové , závod 9 Kolí e 

Hospod fský plán na rok 19P8 aplnil závod ve v~ ch zá 

vazných ukazatel:ích, ale jen s velikými potížemi .. Pro ne os

tatek pracovn-: k ''t v provoz .r: .. musel v ~už-rt výpomoci technic.ko

hapodá"' skýc'b nraco níků zá"l·o u i ř~..:~i telství a nasazov t je 

jako brigádríky do v'ro·y .. Z toho d vodu tak~ pfestěhoval 

jednu automatickou li ku :na výrobu tub z Kolína do illoli.to

t"ova, kc1e mohl snáze z:( skávat pracovní síly. Pomohl i celo

závodový soci listiJkJ závazek pracujících , kt rý yl splněn ~ 

pracovalo se 

i o sobotách. 

~e~čssových hodinách , denních i nočních 

V letosním ~~ roce se podafilo z~vodu zahájit v'robu 

nového výrobln;: hranaté jednodílné mi .. ky pro p lrá enské vý

robky , a )rotnt u nov ' ho etíketovaríř.o strcje ~ V základním 

závo ě Kolín by o letos vyrobeno zboží za 112 100 O o , -- Kčs 

Závod vy..:-ovil mi o jjné 154 500 000 hliníkových tu • p.co

dukoval zisk ve ·;~i 17 598 OCO , -Kč ... 

V z'vod~ byle rozší"ena socialistická soutěž .. W obily 

zd _4 Brig~iy 5ocialistické práce s 286 členy a další čtyfi 



kol.ekti vy o i t 1 S s utěž' v• Pracova a ze · v n mlá 

žnic á SP a e m kolektivů mla ýc soutěžilo o R ~;~ara

fiát. r r~mc· péče o racu'ící provedl závod d avu s 'ho 

r kre čního zeř'zen v Smrž v t é sl uží c loročn 

r reaci, a ekreační c a ty v Č ~kém Šte ... be ku, terL ·e 

uvívána jen v 1 tě. 

Závody el~k rotepelný h zařízení /ZE' I, rovoz Koli 

Ko"i ý provoz odniku ZE , v r ... ěm" se .> 1 ktr · c-

k~ e e, Je um-~t~n ~ dzké prost ru m z " že ezni ni tra i 

rrah ·'ol n u zestá k a 1 bským c nenem u K.'!lOC ova ostro · 

a 8 p. 56/T- , ""t V(.:'· k' u c .. 1 • července 1 988 se tal 

součástí stá~ního o n Závo y elektrote lných ~ařízení 

Prah 4-o~bětín. Už od 1 .le na 19 8 rová ěl kolín~k; . r ~~z 

ex eriment " rámci př·estevby ekonomi.c1-~ho mechanismu, takže 

ne přechod o státní o podniku by dobře aven. r d 

precnjícíc státního o niku ZEZ Praha bude mít koJ 'nský pro

voz je noho zástupce a ve hromáždění pracovního kolekti 

e m zá tupcl\~ 

Kolíně v~,rrábí po i ZEZ komo ové e c řa .. y 1 ""' č e -

ně n hradní h í ů a ovl' a~e kel ktrote elným ~t~e ofrek

venčn:Cm pe i "''l V po l:!t ,ě to e k"Usová výroba , protože nč t -

rá z řízen vyráb' třeba j n po nom, 'iné o dvou ne o 

tř ch ku ech .. 

t ' 

lkový ročrí o jem výroby osah j 

korun a patn ct až ·vacet pro ..... en výro 

· I ade · 

'de 

a expor .. "o n .'·' P~ ovoz j vel i význ rá c ·el'ho 

po niku t m, 4e pro ost tni záv dy Hlolbf:t.,.lě , I'arl . 
J' 

arech, Hovicicn, ,těb ~i ~i ině za~iv Y j dod v 



.., • íc ' c s ř . "' o pro taci v·'rob .. ýzn mn 

y a i spo ého rovo~u ZE s os atn 'm' záv y 

e org niznce v K ~. , pro k r e o atko r z-

j .. o ;r· nim ::c'--' mu, a e k 

r p .. · s o • • + • ., rovoz z~ v o:; 1 nap"'ikle1 pro u ebni 'vo v 'o 
" 

Okresní l . ,_ lu': b , J.:.hov e o ze o" · te nu a 1e:moc-.. 
nici .. r voz s u 

. ., leto o p s Upll rekons rukc lé: o .L 

bjek u, terá y mě a b .. 't oko \.:ena o ro u " -• 

on ru ~c. c ce L .. o ·· né z e i ,h1ed to č s i mě s-

&. 

"'tě ' z vod JA Kol ... ·o o ny, o ny n 

d y y .. o n 
. up ~ á k o ~u 

J -
1 xniho experimen u řestav y hospo ... ~ř kého mechani"'mu. Ke 

dni 1 • července 1 
..., 

by o , o n!=:, ~ z o vyh áše i-~ 

átn po n m r.ím tátního o n ' ku oko dovny ra-

a .. 2" vod ryrá i e ne' hot v v 'robl po ot v lJ ur-

c é zpracov n esters , 
odnic:ích .. Le yc 1 o o 

by ~ ,~ ad .. s jev v . ob k mouky, ni . 1,..0 y , u u , 

. olotov r zpraco,áv m n ., 
t re í ísko á • t l ra , 

' ' ' 
r c , r řs\ ot , t 

' 
ole y, . 

cukroví ky nazva é Gr . e ... ety, K o i. ... ádov 
;y ' 

u 
oJ ' 

n co o 

u ~rov ky jako So~ov "ez ·, Afroara í ky n utni ná .., ~ 

a ao a ovocné z ač·y Granko . Za r - 19 8 vyr il tě ho 

;rob i o o ovar 16 8 tu • V leto~ním roce zave 

novou výr bu blJ. en'ho · nstatn h n . 
J Gran'c:o s borů ko 

v u a br skvo ou př • 
a , eto yl celoz 'vodn' · .... tický z a-



ze k . z~vodě acova o se m r "aá u 
s ciali~ ick ' práce I SPl, 

z ni~ v tři ~ os 1 etos če, t:ný náze "Dílna oc · Fl · tick 

r ll ... vod jako celek ob rž ze pravi e né pln ~ llou o-

ho z vszku n zev "L. -1 J socia istické práce" . 

rámci tecl nického roz·.ro ·e 'b. a v závo č do ončei a vý-

st vba var.1v cu·e ých roztok~ , kompresorov~ stan · ce, nov6 

i ·y mo~ky o insta ace nového . • '1 SUna 8 1n Granko. 

.emo rojek, pro 'ekto .L • nže ' rská , k nzu t3 n ~ or nizace 

Ko í 

etos os avov 1 ko_íns·ý záv d 

~{ · trvání. N s avnostnim shzom~ž ~ i zam~stnanL 1spoř -

aném k slavě toh to v ' roči , vz mněl 1edoucí v-.- in • 

h Bohumi atr ' ě atř ' cet " e his orie z vodu, t rý 

by založen v oce 1 5 • " prvn c 1 čtrn ' cti le .ech sv t • ~ en

e ně olikrát t~hoval , re je~í e zač 1 pracovat v u vv 

Roz 'O ných z vo " s ulici Dukel kých 1 ~ nt č • 583/ V , po-

il v budov "' ko y n,; xtq ... alce , odtamtud se stěhoval 

na inru , ~ kone n v šedes~tých letech zako v budově 

J dno y , kter u sám vJ ~ojertoval . A tam í ,í Josud . Ko-i -

ké tře ' sko hemoprojektu prová i pL~ j kč~ Jr~ ce íevážně 

la .. t · c errťckého prům.ys u, ja"k ostatntj s "ědč jho nf ' , 

le oc tnv y hl " 1 zpraco,nv n p j 1 t~ i jin ' m kolin-

ským po nik ze ·mé po (c u měs u , ě." s u n ro -

nímu • ' r,..ru a v o tví , z ravotnict1 , ku tur j . 

~~ s avno tnim 1ro ' "' ~ ěni pfe al p"' sede Okresního n rod-

n o výbo v Kol n V ' t " ~.s av Dvo"' ček vedoucímu st c iska 

n • ar • Boh milu pa rnému (;es nou plaketu "Za bu ov n 



okre u Kol-' " . i ... p "' ed~e 11 1 " ~ st s 'é o náro ~niho vý oru 

.! , _, !."\ zla ou paketu "Z roz~r J • r1ěs a '1-' l· "• 

o ni ov ho vý or -o T.., u n ~ho o. orov ' ho hnu-

o u árniko T · in • Fotr 

~ ci • 

to e ní izolac , n p .. r ha , .. ' vo L, L Kolí 

n nce SR pfedali zá~t p i z uodu ISOT K, _, 

ve c u t· jen,., v i yc~ Xestné , šen ', že ~e i 1 • 

rosince 198 
. i výrobu zbo~. a o konce oku v robí sp r. 

je ".( 2 , 8 
. . , yproduk j:í isk 

, ,;i t z oz ... "a m1.l onu KOr v 

.. ., . , 
k run.. 

' 
IDl.J.. onu 

' 
ožeš ic' é záv ~ ~ utno , závo OJ.Í ,. 

1: b ž záv d K: RA má .,.ídl ve • a ' Kol i . · .a-

šem městě , u á ím zde pár s o o něm · v tét c , ro-

tože má vž m'l k n Řemu městu úzké h,,r a .o o 

.. acu • 

A tarý K0 lí. vstou il nem 1 • 1 na 19 8 a 

ex rim ntu, v rě z ·- yzko : e u latňováni n"" .; 1 fo1·em 

ř zení odniku b 1 n 1 toxni o p á .em stBn v zis r 

'"' i vacet .:. i 'nů se 1 • vet ,... ' c ko t. , ::.at mco v 

ském roce dos9h zi ku o seo tn 'li ' 1ft nižšíno . Z e alo to 

pro ěho , že musí vy:ráb t ví . a ús orně ' i Proto v"·už v .1 

v ' ce ak zv· n" o o . a ov ho mattL · ., , o J z t l{ožek 

po na třihání dí, na ožic'w , a vyrá ěl z nic ·e věV<í mi-

, ' ~-acovn~.~. o~.~ v r z é ~e o~zk palet a yJ, ' • • 1 .... J J 
ávtě . 

Hl v im vý obn ' • ok~ame. ster olin ké KA bylo '7 rec vá-



!10 

vání bi~amových -ožek a střik ných k''~i~i a š: ~ eluro-

vých výrobk • Do zahran ' čí ex rto:al Jetos závod výro"1 .i za 

vicet m ' liÓnů korun . Celoroční p á výr 0J 7boží v ok n -

s lni , dosáh, plnění jen na 98 , 9 a &ůstal lužen výro k 

za 919 oc~ , - Kčs ~ 

ocia istické soutěžení 

B1•igády socialistické práce /BSP/ jako nejvyšš:! f rma 

soc "alisti cké o soutěžen především v rů ~slu ma~í tále 

· po třiceti etech své e·ic:-".ence o odstatnění. Na akt ' vu 

~ atronů ESP, Yonaném dne 16* listopadu 1988 nu Okresní odboro-

{ radě bylo uvedeno , ~e v kolínském okrese pracuje v sou-

č né době 1024 kolekti ů BSF se 14 945 členy a da 

28 kole t ' vů s 3223 pracovník o titu BuP sout~~í~ V okre-

se je j i ž 386 no si te ů bronzo é~.o odznaku B'"'.,.. , 5 1 i 6 

stvíbrn~ o a 852 n sitelů zl tého odzna BSP. Celkem 5 

všech pracuj~cích v okrese je za ojeno do hnutí BSP. 

Bii 0 idy socie istické ráce vzni~l J v roce 1958 a d 

té o by stoj • čele rozvoje pracovn.' · ~~-· ciati vy ne ·en v ::-u-

myslu , ale i v země ěl tv:í a v te · "ln:! sfé." ~e služ h, 

~ o sLví , ve zdravotn ' ctví, v u tule . t • O ~e ~ocia-

, "wt:c ·~soutěženi se neomezuje jen na brieády soci~I:~·ické 

práce , : t mnohem ~irv í a má i j ' ~=ol • Ke dni 1. ledna 

198 y o do socialistického soutčžení ve všech jeho formách 

v kol i 1:ém okr. se /bez jednotných zem c:1 ~ ls .. ých cružstev I 

zs~ ojeno 28 586 pracovnílu , to "e 83 , 9% v~ech pra ~ - íc • 

7. toho počtu bylo 18 16 dělníků . V roce 1987 soutěžící u-

zavře i 25 345 · .L. v zkťl na odpracování 431 683 brigádnických 

odin , ve ~. ·tečno ti ~ich odpracovali 604 334. 



12 

V ~ I 

ZEMEDELSTVI 



s 

Z m děls~á výroba v k01 1~Jkém okrese • rozd 1 od ce o

v:v,..: _ do Áh a etos horšíc ·..rýsledků než ·rlon·. 

~i čivé up ,.. ~ ~ ' 11a je n s1~raně a vl· 1ový e ostot k n 

stran" urh~ měl'~ za ásledek nižší úro u obilo in. Z te ·-v 

neuroa · a c rovka a neby o dosaženo a i plá 

nov n~ ~kl"zn[ pícnin . To se nepříznivě promítlo i do živo-

'<i yné ýroby. Sn:ížila se pr~měrná (o ·.i vost kra·.; a váhový př:ť

r tek z jm na u skotu ve výkrmu. 

'o t · nn ' v .. 'roba 

Výro a o i ovin by a splněna ne 83 , to znamená , ž 

) vyrobeno 1 2 294 tun z kladních obilovin s c ll OV' 

výpad ke 21 644 u .... Průmě hektarový výnos činil 4,60 

un, o li plán pře po k al 5 , 28 t n. locha osetá z kl au-

ním i obilovin mi :ini. a o dle sou isu p. och ke dni 31 • května 

cel e 

stihlo ~.:.3 c res dne 24 . če1vence 19 8 , bylo náhradní tech-



nolo~:~ .'liz o 804 hektar, a to 245 a v JZTI ~ čvá y, 
~ 

2 h~ v JZ~ ~erven ečky a 217 ha v JZD KBnčice. or·máln 

sk i2 : "'ob~hl n~ plo·e ? i 3 h•3k ar , což p{'e stavu ·e 

96,8 ~ os vn:í lochy.. k L ~ bilov ' n h~· a uko e .a n 

22 . sr n 988, což ~e v porovt rokem t€mě ", o 

. 
m~ i dřive. Samotný r P} žni . .,) 1 vzhle em k velmi p v,'Í !J -

vé u oča 1. i obré oz anizaci práce v ice rycll '. 

Pšenic yl. sklizena c lke z plochy 

s pr "'m rnýru hektBrovým vý .. s m 5, 07 tun , žito bylo sk izen 

z ploch: 309 hektarll při průměr1 ém he ·tarovém výnosu 2 , 81 

t , ' ečm u by sklízen z !", ~hy 8 054 hek arů a 'eho výnos 
. . , 
1n . ~,~6 tun po hektaru, ves včetně m~Ss:( byl s ·líze . z 

Jochy 9 h~ktar p~i r~měrném h kt é- výnosu , r) tun~ 

Ze 2 hektarů b o sklizeno · ~ .: c. le s pr "rným výnos m 

, 91 tun po hekte u lán výroby o, · Jovin n y pouze dva 

země ~lc' 9' voly~ okrese, a to JZD Doub ·a·čic 

a.._.,.,.., ,., .:u ice ne 100 , 02 01 rejvy ši1o růměrného h_ tarové o 

ýnoou dC" <1' 1 o JZ Křeč hoř - 5, 61 t/ <::~, dále pe:.k JZD Tl.tCho

raz - 5 , 41 t/ha , JZ:D Malotice - 5 , 34 t/ha, JZD Tř·ebovle -

5 , 33 t/h . Výnosu v. ššího než ět tun o hektaru docili o 

ce kem I~lt sedm závodtl , ale na druhé straně dva závo y vy-

~ z; a y ".,' n s ni~šf než J ~/ r .. 

Plánovaná výše ·kuJU o i ov do tátniho fond~ b l a 

plněna 3 • prc . : .ce 1 988 do~ -1·•' ou 53 325 tun na 1 O 1 , 5 %. 

P.:enice bylo dodáno 43 659 tun, tj .. í12 , 7 'plánu n·kupu. 

~án náku u žita b·la splně. dodávkou 997 tun ouz na 86,7 ~ 

p1·n ~, nu ' e Vmene odáv·ou 

Skliz !~ kukuřice na siláž byla zahájena na ze ědělských 



z·'vo ec i er.ncovaně pod ~ o a ov -'l '1 o sahu 

25 N su ... irl," • Ce e b lo a o ·rese sklizeno z plocl • 7 °"'r 

hektar~ 25] 714 tun ku uřice, což p~edstavu~ proměrný h k-

4 tun. J te červen~ dvous č~' b·l sklizen 

" ploch~ 6..,let u py··m~rnýw ektar vým výnose 8,1 9 

tu. Z ploc~y 4 61 h kt ró b·la kl · z~na · vojtěx a a její 

ýn s~!J 7,64 tun pc ektarue 

'Morosty cukro· -v , 
.t. n, - ' ůst vývo , 

uchem e siným rl'ho t~ eficitem T 

o ~·ze ~zení a počát nih rOtu.~ t bto ~vod se 
., . .. 

plocha proti oseYni ~ ti íc hektar ~. .. ~ cc 

~i l k v tn' 9 Q by c e•1n:í plocha u.r::rov • ť .. ~n.:2 • 

5 3 hektar . 0:" ty ·yly m: X1.-,tÍ pl ch si ln "'Opleve eny 

a pl n?? na'f)ade víro OU žloute11kou. Sk11 ečně byla cukro"'ka 

lizena z !lochy 4 ~:· hektar , sklizen ylo 107 512 tun 

a ýpa ek dosáhl 1 50 ' 8 t1 ~. , ~.o zn mená, z ;tl vyrobeno 

i<:Uteč ý průměr-.. ouz 1 , 7 Al n áno aného mno':: t"J' cukro , • 

ný 1ek arov .. : výnos čin'l 24,7 , tímco brlo .. lánováno 

40,9 v ho h ktarováho ýnosu - 42,7 t · - dos hlo 

JZ orní rrutv , l· le JZD Nučic - 4~,6 t/h , JZ:;J Tismic 

30,5 /i a. 'ao aK nejhoršího ýnosu dosá1li v JZD Krskova-

,7 ll Ra ov snice - 5 , 6 tll a , Jz D ... e · ~... • · c e -

I t na. h stu bylo k~izeno 97 215 tun, dodá, ~ :izků 

5~ 27 tun~ Průměr ' cuke netost se ve srovnán s rok m mi-

ulým Ato. ne atrně zvýšila . a t z , ~i <](, na 1 4, 67 " 

..ákupu cuk ovky by splněn od vkou 1 07 57 tun en na 

40,9 

ro ukc o jemných krmi· ve zk miteln~ su in na ~obytč 



.2A5 

jedn tku skot y & splněna n. R7 , ? ' Na ploěe 8 876 _kta-

r~ víc letých ~ ' n by o sk izeno 67 621 tun pr m rným 

ý os m 7,62 tun;y po ek art.l. Je nol... ých pícnin b o skli-

zeno 26 6C' tun z loc ~ 776 hektarů s pr·měrným h k aro-

ým v;nosem , 11 tun .. 

Výrob ·~ko ' n b la splnĚna na r~ , 

a ze. eniny na 39 /Ý- . Brambory bJlY ·'lrybr,..... 

667 h ·tar~ a by1o jich leto celkem 

, ovoc ns 81 "'~ 

~ c lkové 

238 t1 , .. o je v 

pr~m ru 1 C, 8::; tun po hektaru . Ne jJ..eJ·v 1 ('' výs ... e ku ylo dosa

y ... J> v bramborář·ské o asti ok esu , ne~horxích v z" abské 

část ", co~ od ovi alo rób-hu a ~r ~3ňm pov7trno nich pod

mine: v leto""ním roce . 

Pol ... usím se n ní ruč ě pop a 

na na-ích olí h. 

oměrn;s p"" ' zniv' ~' ... ní počas ' umožn.:.lo zemědělcům ná··tup 

d 
• , o jarn1.c nolní h pr. cí 

eliwnočn ' ch v ' tlru , kt ré letos př ' )8d y na 3. a 4 . u na. 

rot zač~tkem dubna již ., 
~asety ja1·ni ob ' lo · •J Jo-

ue 24 o hekta ' ~ož r y lo 35 úkolu . P~ •ť7ně e sel ja ní 

je men . Zeměd""lci začali sít už také lus' /107 hektar I a 

cukrov"J. ' ž měli v z mi na p še dvou set hektertl J dnot-

t ucl or z, Křeč-

hoř a Cerhenice .. rya po ovin ce kC"Y < v' "ry zas tZ li v té o-

b an brambo.~. v JZ Cvčá.ry a 
v 

ZD C rvené ečky a s 

' em b, i ho ovi o konce tý ne zhruba o 1 • du n~ t 968 . Pěk-

néh 8 :( o otu v nedě i 2 . a 3. ubna plně vyuvili 

z m~dt!i ci v JZ Be x.,á vlwec~ o' a 
' J , 

uchoraz a na ut tní ta -



k ol'n. Na roti ~omu iloti ~ ove ' r, k eV' mohl ' ~ · 1 ~·-

ném počasi kra ovat v etock'm při.noj0ván po, J, d~eli 

·' iž v átek 1. ubna 988 na chůzi e 

a p.vních dn ch príštího týdne. 

Jer: bdo i ·a o cel~k v~ak ne f'lo r stu z mě ělsk'c! 

plodi ... 10 i o • c~1,. , ' teré • ~· ilo ve:::karcu vegetaci. 

Ne · ,.tr bylo po • .; v '7 ...(, . l ..( -.; , ., dy 
tJI:i .0 ,. ,.,) I -šech kultu nich 

u 

p od ' ndch, n· cukrovc ~ c~i - vinách~ ra n kter'ch och ch 

z set· cukro~k vůbec nevza ,la ne o ·e čá 

vze 1- i ·arní obi oviny a ozimy zasycha .I • ...; .atné b.,rly i ví

ce e té p.í snin:r . Agronomická komise Okr# sní zeměd ~1 s kP rávy 

s olu se zóstupc ' eské státní o 'i~to ny a odniku Ko nsků 

cukrovary ho<lnoti a po o sty a r zhodla o to !!. 7 1• • ré bylo nut-

zaorat znovu ,. , 
Závlahov· zař·íze pracovala naplno no a • 

ve d. e v no ..... i , JZ Červ né F Xky 
.... ' Ovčáry, Krako"any a Viti-

ce, a e o sá 1la jer e a trnou .. ..<co t v ec: ! ~li. 

T druhé pol ovi ~ě lcvět ,.s ji~ začal ' zem" děle i v JZ Čer

vené Pe~ky , O·čáry a ~rako arzy sklíze ředkvi~ku a v JZD Mír 

Dolní Ctvatli~~ za ájili sklizeň ~ícnin. 

V 7é polo ině ~ervna byly Ál·z~~ vícel ~é ícnirzy, 

set~ o n6 ó, ~, l Jokračovala skli~e v ena z luk a pa t

v ' n. ť 1 kterr ~ 'notná zemědělská ružs V!=i začala ~iž ;, ,_ 

rávkou r~:m 'c 1 rambor . 1"e .... taré Kol ú o - a~ a li skl i zet rané 

bram ory odrůdy ~usonie , Ostara a Reza již 9 .. čer ·r ... a 19 8 na 

p oše 11 h ktc:ru .. Skl zel' j E. čtyřmi kom ~n·, z nichž kAž

ý sk idi l ze ěkného počasí dva he·tar:y enně . Ve stejné o-

bě začali e. skliz i raný h brambor · v JZ včáry n far-

mách :rnnáro ice a Vel ruby . Výn'ic: J byly dobré a zavl 1ova-



n'ch plochá na osta ních b·ly '> abš:C, poznemen ny louho-

rvaj' ~ such mna ja~e. 

·šude 'i: probihe~ ' nte zivn příp'a~y na zahá ' ní 

lizn obi ov dokončována př· rava žňov tec niky, uza-

~írány kooperační dohod· • Na začát u července L li k li 

z mě"ělci žněmi . PrognÓzy výnosO n 

optim-ta+~ ~é .. lán o" " l s pr~.;měrt;Ll rJ. osem mi1 im~lně 

5, 2 un,y obilovin o ekt u , ale o h&dy těsně přede žněm · 

:~;lJ "> 20 ~ niž"í" Ke s 1 ' .1 mě i olín~tí zem ě,ci k "i 

pozici dostatek techni 1 
• stro'ó v do 'I~ stavu zajiště-

u m li i kooperační "v-ý onoc z jiných o' resó.. Plánoval .: , 1 

j .dna s ·líz cí souprava s,·li í v pró. ěru 67 hektar a žně mo-

hou ýt ho ovy za deset až 
YV Zn vé prá-v ná~t prac vn ch n~ .. 

ce operativně řídila okresní ~ň vá k • 
v " , .o :tnovyc ra i ~astoupili 'eko první ružste n c z 

Z K 1:-oveny, kde ~i v 4 čer nce 1 988 začali sklízet ozimý 

j E~men . V průb:hu týdne pak je dále následovali a í země-

1 i kolínsk ho o·resu dol c t'1 e už žnulo ječmen 

se m z vo ~ ze e tnácti, které v kolínské okrese pěstovaly 

ozimý 'ečnen.. 7 pond lí 1 • července 1 988 už b lo poseká o 

a C!klizeno 58 he 1'"tarů, to 'e 24,5% z celkové rýměry oz .; , ,'ch 

ječmend . Souběžně p ·obíhal i íklid sl my , který byl k uv e

nému da u hotov na 47 01 ... lpl .: zP. é por z. Výnosy bJ 1 • i~"í , 

ne pře po , , /- ~ 1 r111. Kolem 20 . července 1988 bla skliz· v 

• 

~; \é ráce "e r ch e ro~ v ~řily do všech os atnf~ země-

Č S Jeh Z VO a na vY.echn~· ruh;y o ilovin a v prvnim srp-

n V m t~ lU se j ' ž žně pve.oup • d oV ·r1hó polovi ~·V O-



ělí • sr na 198~ ~v he tar'Ll , z toho 

Jo 2 37 ha ozim~1 Ječ ene, 834 puenice , jarniho 

· ečme . a 2 h ozi é .. ži· e .. Do do ončení ? "' ~ #v 1"! ... i 

č ty "· n • .. Kvalita zrn· .. la pře '<vapivě dobrá , šec· ... ~ .. x -

nice byla~ koupena jako potravin ' řs~á 

b lo v koup no · žito . 

v ., • :>ké 1 ali tě 

Kol:ínský okres splnil jako rvni ve Stl'-edočeském kra~ .! 

nákup L,. " l v dn lé ol o . 
ně srpna !!em p ci už dokon ... o-.. 

. 
·a i úk id , # 

.L.amy, o mít_ e zača""' · sit strn ·.sko-
- kl . zeň ~s' ..... ....'o ...... i a ~iž tak ' mrkv -karo •' J, t okračo-,.... 

"' k 813 s k izen o ur 8 

' erý ne 9. ~rpna 198 přije do ko í ~P.O okresu na 

racov _í .. áv ~ těvu m~~is~r země oci -

L: .. tické repu laněk. se ne ~ P v ZD 

uchoraz , kde ~e~ p:·ivítel v douc ' t .., .... m k O! } .... : JOSef ~i-

h p"ed e JZD Tuchoraz ..• iro ev ~lt• ( V }! ,. r:n . ,tr . 
el ~ za 

. .. a po druž tva za~ima s o průb h Žl. f .. 

Ke ni 22. srpna 1 9 8 ....,y"' o kl i ze o již v-:e 
' 
kromě 83 

hektarů jet_ .. e zrálého pro5a. To ode ž ě v 

lámy byl rov en na 9 

kl · zený p oc , p m tka la hotova na 83 O 1E.. '· .ar ch , 

mez p o iny zas ""y I1 5 3 5 1ektarech a " •p'"a na 1 .... 5 h • 

Po íhele a' é t7etí eč íceletých pí nin ,~b ~ ěl 1 ~ ~á-

vo y začal vyorávat bram (" . 
" 

Leto~ní žnč b;y 1y '~r~t· ', re j kratší zs posle nJ:c deset 

e t . ! žáciném ze !D.ědě skýcn podn.:ků ko n...,kého ok es A.le-

trvaJ aéle než třinác p acovníc dnů ~ 

Do podzi ních pra í nastupovali eměd lci l~tos s dva-



cet·opnn m p~edsti em. V onděl 5. z{~1 1988 DJ, provede-

na .r vf '. ~ r a z na 5 720 heltarech, dobře pokračovala 

zaorávka chltv~k mrvy, setí · )ch ěsek a ozimé ře • 

a y už také prvn:! hektm 'rukui'ice .a iláž. 

ot:asi :~á1, le o zemědě c"ll" · při odzimn"ch . racech. 

Za · tke ,. 

za a vc:-i.1t o ukrovaru Státn tetek Kolín, kter' ~· pěsto-

val na yřiceti he ~ ar ch. V l '""Pk 7. ř:fjna 1988 u;, , 
, . 

s ..L~-

ze no ko1íns' ém okre e již také 82 % ilážní kukuřice a 

o ra~ovalo set' ozi O~ oz· ý je men yl ~ase~ na 2 :92 ha 

~ _, - šenice . 6 65 ha. očas ns začát t sklizn~ cuk-

rov t ' , o něk é v J • , 

... 
ch t o práce do rá, ale tech i-em"d"1iců 

a vž y nev rdrže a , zejména V prosc~1 ~ ' r I pů ě. 1 ~ vi 

s as é poruc y "ezaček značk· moron a kolovýc t 'a~~,· 

~ hto ze~méne poruc v p~evod vek a motor tát1 í traKte. ·o-

s e lice zatím stct i ly stro · v a s oprav va ~ "'. e ·e noho 

~vou nů oprav·ené st - ~ť vr- .... et na po Také :~o_ínské .. 
• pru-

dn 
. 

pln ' l.l c oho mě ě c" chnik ~·s OV y o 1 omoc ... .. .I.A' .... \, 

·e v , n l. au.y. 

o re n , 1 . ... 
oJ 1znov komise dne 7. ř::í~na 1988 upozornila 

Ů • , " 1 z. azn ..LB, ze e os . ť•i m n í úr d řep to -e zvl :-! uu 

o b y s zprav i .. ~ " 1. Z9JL trt a ~ b ig nic sbíra i lenc-

~é o an · zací Národn fronty ne o žác · vyš~ic ti·· d zn "1ad

n ch yk l, s u ent a u ni. Okresní výbor Svazu ružste~ ích 

rolníkti , Okresní výbor Národní fronty a Okresn:í z mědělská 

správa Kolín~ ·yhl sil~ soA ~v na osb_r cukrov~ Ie ~ 

z je nu t X 
I 

sesb ra é cukrov ·y z plat ' l země ě s:~ o .. 



ll o 

1 '"} Kčs, za )rv J ísto v s~ut§ži dostul vít~z 12~c , -- Kčs, 

z ..... druhé 8G'\ ~~čs a za třet-! ~oo,-- Kčs .. 

L:h,.očišná výro· a 

živ "::""né výrobě b~~'l výsle "1 ,J letoo ve srovn ':. .. 

rostlinnou výrobou lep~i , ale ani zd nPlze leto~1. ' ok 'od

cti... jC\'kO úspě l'1Ý .. Ze zem 3d ~lských závodÚ 1 c., íaskébo okresu 

dosá li etos v živoěišné YTjrob~ ejlep~icll výsledk~ z mě-

~ "" yl ~ T. . ., - " r' ' 1' dělci v J~D ečvary, Kre\.: 101·, l. mJ.ce, ... O.L.W..t. _nva c. ~n a Ov-

čáry , ... 1e 'horších v J L. i) K0nčice, .. i tice, T.:' ebo r e a ve St s -
ni statku K~lí. e 

v zero.i;Cčlských podni tí.ch so i-=<listického ~ektoru koli:ru '~é-

ho t")l ~u bylo !~a k ne i roku 1 9'38 ve stavu 47 2i? k sll sJ~otq 

ns kolte i předcházE:;::í -tho roku to bj1 o 56~ ku ..• ~ více .. Poč ... ... 

, 
'- . )! • • "'t 

:. LL 17 630 kusů a v poro't.rnáz í s rokem 1937 poklesl o 

7 C" krávy. l I nesp ně ní stavu krav s l od 'lel pře e\-.: .ín, Stát-

ní ~tatek Kolin, kte ý neuvedl v termínu do pro~ozu nově po

stavený kT'avín na 'farmě Bo:ace. Během rol{u 1 98E' e ner _ ~ -· 1 o 

17 651 telat a u! Y u o 05 kusů~ 1~- · ižší procento úhvnu vy

kázalo JZD Horrí ~:.ruty- C,52 o.' ' J'ZD Krakovany- 0 , 81 a~, 

c..-zn Bečváry 1,0" ()?• Ne sto krav by) v průměru odchc 'í. 
-

.,5 telat a v tomto U 1pazeteli užitkovosti dosáhlo ne ~ J epšího 

výsledku J" D b.~~>..r ·y ~ 1 t 8 tele t na sto krav, Jzn H•:n .i Kru

ty - tak~ 118 telt~ , JZD Vitice - 105 telat a JZD Tismice -

104 e~ata. ~ odchovu jalovic j výkrmu skotu ošlo letos 

J 

Ye sro •nání s rokem 1987 k poklesu přir~stkt~, což bylo odra

zem ni 1.xí vý:roby o "~jenmýc}'l krm:iv . U skotu .... re výkrmu klesl 

př·irťiste ~ na kus a (1 n z lo.'í:Jl·ých 0, 68 'l.(g ne leto?li'11 ('h 0,6'~ kg~ 



Lil 

'lry- okou ho~ n tu pf- 1 -óstku skotu ve výkrmu vykázalo JZD Cel

henic~, kde řín'~f'tek čL-ri1 ,054 kg 1\~ kus a den, ... TZD DC"J-

1 Chvatliny- 0 , 804 kg n JZn Velim- C,786 ke. 
Ze rok 1q88 vyrobily podniky so.ioJi.:::tického sektoru 

• ko :ínsk(:.,, okcese celkem 64 744 C'O" lit ů nléka. Ve srov-

n· ni s rokem 1 9P7 to bylo o 1 850 000 litrů ml .(k"~ méně. Prt'

mx ·ná cenni ťlojiYost jednr krf ty ~inila 9, 9 litru .. IJfi~inou 

ni?ši m.., ťčné u~i t'-ovosti _,oj i c byl ze jménA nedo. tatek kva

litních objemných krmiv. Nejvy~3i pr•t'!. ěrné doj""vosti r'losá -

lo JZD EP~v~rv- 12, 5 1it~ n ~ojnici denně. 

Stavy prasat V' rodnic::"ch soci listi< -~ho Svktoru v ko 

lÚ sk(m okrese činily ke f. 1i 31., prorince 1 988 celkem 84 208 

kus , tc j o 1 1 34 kusů TJ.é ... x. než vloni.. Ve .1tCJ"'"'U b~ lo 

5 9 prasnic. Za rok se naro ilo 128 216 c~ r~ a z toho 

počtu uhyrulo 5 862 kusů .. NH jednu pre~:m.ici pi;ipadGlo v 1- .... ů 

měru 2,1 vrh~ v roce. P""ůně-~ný ')Č t selat narozený C'h 

je en vrh č1rjl 9, kusu .. NejlPpších výsledrli dosáh o JZD 

Ovčár •, které r.a j8dnu pl~asnici ood'IOIJalo v plŮmArU 2",98 se

la , '"', 2S vrt u .• a j c.'!nu pru '"'nic i a 9, 52 selete na jE'r r ."r .. 

rl"llř,... ý přirl'i.::.tek ne váz"~ nrasat ve výkrmu č~n'l ,5 kg 

n jeden ~~n. V JZD Stfibrnd Sk~lice do~áhli 0, 695 k e v 

JZD T'srrice 0,664 1 G na den~ 

K~ konci r0 i11ce bylo ve sts·v·u zemědčlských po(, ..... iku 

socialistického ~ektoru 24~ 686 kJrG drůbeže a 9 575 sle-

pic~ Za rok 1988 bylo ~jrobeno v tňchto pod1ic~ch celkem 

8 031 OCO kus~ va~ec. P1·ůměrná snáška vajec o jedné sle

pice dos~hla 276,1 btsů za rok. roto jsa~ ~~sla jen za pod

niky socia isti.ckého sf!ktoru8 V cel ~m ol'r se však ne"ly o:o e-



l.it 

·.ce 489 74 0 1<... r ~ "'na slw..r .; '"". sne~la v prilměru 

241 vyjec za cel' rok . Prdle sou isu os~ol:~-k~ho zví~ectv~ 

k di 1. ~ervenc~ 1988 se chovalo nn kolinském ~.~~se 

432 COO kusů drůbe": 1 "': toho bylo 39. "' slep.;.c .. Dále ce zde 

c ova o 441 koz a 3 2 7 ovci. Tato po~1edn~ jmPno rn~ z· i-

řata cho , : ~ -'1 soukr mnici .. ''"0 " bylo ]C''; , ~ toho 64 , 5% 

v zen:ěděl~l~J( lJ. ocni c ' ch soci li ~ti~...': ' h. sektoru . Prasa i:.. by-

chován kus~ , z oho 5 50 choval: drobní chova-

47 .oo ku"'C Ila soukromé ~hovatele při mllo 
I 

Do t .! nich ondů b..,. lo letos dodán. 20 847 ... un živé 

váhy j::. te č.ných zví:t·at , z toho t " 10 7 1 27 tun hově z i o a 

o y ke. statni řipadlo na růbež . ... léka 

:.>ylo do áno 5 276 \.00 .,:i-t:: . ů 2 322 o o litr\) l~kc. zusta-

li l eto' kolín8tí země ěJc .: Jlužni !esplněním plánu nákupu. 

Jaopak nákup c ... z mníc 1 vajec byl ·"); 1 kročen 

~6 257 ooo kusa . 

pracovn-f ('l r z _ mě,1ělstvi 

dodán<'"· bylo 

Na obou státních statcích kol ' nského okresu recovalo 

v roce 1988 průměrně 1C ~"' 1 zaměstnanců , z toho bylo 886 děl-

níků .. P :.r..,., ~r·ná měsi'! 1í m.zde t:evale činnj( '1 pracovníků stát-

ních atk ~ini la 3 1C4 , -- Kč . ~, 

růměrný evidenění počet pracovníků v ~ednotných země-

1 ělských družstvech C.:inlJ v roce 1988 cel cem 6 787 osob , 

z toho bylo 6 182 trvt:;.le činných . Man1elně p ecovelo z tol o 

poč tu 4 873 oso 17 toho 1 11 3 v rostlinné a l 652 v ži -
' 

... 

vočišné výrobě .. Pgdíl tcchnickohn~r'"~d ~ských raeov il·-t'i b;y 1 

1 5 ' 1 růměrnti cistá měs:fč • odm8na osáhla u "'16ho ra-



~ov,il v dru~stvu 2 884 Kč· , to je o 67 , -- K~s více n~~ 

r roce 1 J87 . 

Pf stavba ocie istick~ho zeměd~lství 

Celé země Ě ~ stvi a potrcl,r ' nc-1-sk' prumysl kol.lnsk 'ho 

okresu se le· os intez.ivně _t:.fi. :·dvoval na pfps·'evbu., terá 

se t;;" 1 ~- 1 (Fl~r 1tně všech zeměd·~lsk; ( . ounik...1 v okre S·::, 

evate_ ác ti ~:..,rotných .;;..em.ěd81 '"'':t~~c. ru~ .;tev a vou stát~ 

Dnem 3 č r n 1988 byl, zrušerzy t vni statek Kolin 

e tátní state ~ č ský Bro v té forrě , jak dosud e i~tova-

ly, a od 1. červenc 
; , . " 

1 9B8 u s a ve y 4.., a s t·1 tU. po<1 
l. ky.. R -

i te lé obou po" ni 1·" yly uvolněn · ze sv:.Jch fun f •ltk-

· ~y prnco\ .... i' .. měJ· zv ... 1..; t nov~ nebo potvrdí t dosav .Jd l..., a 

zrol:t ra y pracujicích~ Hl~ n_m (~1 m pře tavby ., ~ ...... 
y.J..O '2.~ .:: .. -· 

ni · nten, . .; ty a l..vn'l i-~-..... Yýr~"tJ, sníženi n!ákled\i na Yýrobu a 

ocilení vyšší efektivnosti v těchto z ě .ělsl ,?eh po(,ri c:írh .. 

c e noTého zákona o atrt~ich podnicich se maji i zeměděl

kf podniky, kt.eré byly Zllyklé na dotace ze stá tni okladn;:· , 

s mofinanco!a•) o zn men , že m ~ 

1~ ' le /Pro ukovat i urči ... ý z. i. • m 
~ .1. ho nebude ažeuo u 

Státní. o s a ku v Kol:í ~ , který by v:d.Y a je ztrátový a stát 

u e i jako státní }l"ur.lk dočssně dotovat pěta\raceti 

li ' ny 1 orun ročně .. Na pomoc z m€dělským podnikům a k řize d' 

a lroordinaci prac:í s.t, ~ .a 1ých s n<:~s upem o p!·estavby byl!:l 
.. 

ustavena u okresního výboru KSC Kolině zvlá~tn ko ise, 

slo~ená ze z6rtupcó OV KS~, Okresní ~em~dě s' ' ~pz~ ~' Svazu 

( 1 u~stL "•ních rol íkL 9 Revolučr H C' odboro~ ého hnutí a zástup-

ců zem?' c1 ·;1 :-.kých a potr&"rimH·ských podniků v okre se . 



St~t-i .at , Kalin se s'dlem v K línY II, ~o~ ·1~ ;c~ věz-

v .. ~ n (;'I. r:..-~ 
) I I 

pondělí 26~ z~v 1988 se uskut čnily v s 6tn1m po

ni k·u 9tf'tn,.... t'1 ek Kolín v rámci řestavby vo by raty pra-

covnílo kol_kt; u. Raci byla zrolena ~~m sedmnáctičle _ná. 

Ze· fí kandidá ' . zvo~i1, shro · žděnť ~r covního k ekti u 

80 N .das, ředit lem podniku :i lt • ilr jt~c a B:r·oukala, "'Se .. 

o hospod/1-ských 'slede 'ch Státního statku "r'ol:í. nemá 

~ ~ lt • .!JV, fl l\:l to s zprávy 1 krome t , K erou n;. ~·· ........ -~ S átní statek sám, 

že v to to roce v oblacti -·ro~y a ekonu_i·~ odniku Lyl 

ocileny dl ti vně nizké výsled -,:4' 

..__,po e liný z m ~člělsk fl podnik pro živočišnou ·l).,...o u ""e -t ~, elli 

Impuls k uQ av ni c. clt" čr éh" z,:~měděl ·k ~h) rJdrd ku pro 

7i <>; ~ :- 1ou výra u se si lem : "''olf v 1ala v·' s' a· di ·o "'ár-

. y v Sendra::ic ~c~, 1cte ~ byl_ ~ah/j .. -L.la v roce 1969. U zrodu 

řf..,..ůbP"'~ ...... lY bvlJ všechny zem:s ~ělské organizaC'e v okrese, kt 

.. é ,lo~~nim '{~len k.)'ch pt1-'~ < l~ spolu se státní 'lo-t=t'! výf~t v u 

drťib ~í~ny finanč 0 ze ji l(tovaly. Ge11e ~c11rli' r:. dodavatelem stav-

Fl o tehdy Zemědělské ~tavet i ~dr,!>.:e í, nyn~j;:! grostav , 
-

a n \T't ,t r vbč 
" 

se SV21fl.! s .. tf'1 t-bnimi skupinami p J-11 .y členh. -é 

zem děl~ f "'rganiznce .. Výrob1:fm zam~ř _ 11 ( !1 cl ~~ b ž-<rn;l byla vý-

ro a konzunm.ÍC'h ""a j cc • vlaotním odchovem kuř;.c a v po s, ě 

dodnes zajiš t uje do ,.~v u konzumních v4"~ ~ C" za c 1 ~ okres .. Ře-

"i telem .rObe~ ~ l y jiZ on výstavby byl i ynější vedouc-í VÝ-• 

robniho stfeaiske Sendražice A ois Chudoba. D ~ .žárna v en-

rpyic ' ch je v provozu od roku 1970 * V současné lo ~ á ve 



1.2..5 

stavu sto dvacet ti~ í c nosn1c ~ I ' sexe 1 1 ~ťlo« a sto t ~ dic 

~-~r;.;nt . Jen v první o čtvrtlftí l.tošnfho roku dodal~ ťrt'ir-

~árne o výkucu 7 82 ~ ~ r o vajec . 

Ke (,ni 1 • J.edn~ 1 n '72 b~1J J podniky ru~s tevni "'rObežár-

na Sendrp~tce, Zemčd~l~~ ~ qtarebni s ru~e~i a Meliora~ní 

"ružstvn ř ... kJ "Jro slou(!eny v jeden celek pod názvem S.o

lečn~.[ družs~evflí pc, i1· pro ZPul~děl~ 1 :f')u výstavbu a ::.nali rac~ 

p ·w pouze jed n rok do 31. 

}- r~since 1 972, kdy byla z podniku Y"TŠ (' 1 na zn::. (1ělsk~ rvo-

výre a vzn sa ostatné podni y, ~ . ..: 

řením na ži vcčišnou vý-robu , nyněj~í SpoJ~ ~1..ý ze1uědělský pod-

J~· bu /zk1" ."a :.:_.p ~ • t 
""' l.J t ' l ý .aa staební 

činnost, lVněj:::í Agrostav. 

V roce 197 2bJla Zt h8 jt nu výstavba v;ýrolJních ·~a paci t pro 

·'v t N"' "' • .f ' t " b l m prasa v -..mc1.c ... c . .. , K ere J š .weu~dY lo p o •ozu po-

lovin~ roku 1974 Jednalo se o způ.sob v ' rc'LJ' s ote\rřeL}Ill o · 

ratem stáda , ta~že zástavcvá selata podnik na upoval od člen

~kých org::r·-,5 V'lCÍ.., Součas .. ě v roce 1 974 by a zahájena rozsá ... -

lá ' ,; 'ť)bt ·{ 1 ~opaci ta v Lipci . ·Ey l y to poro ~r prasr .. i.c a hal 

pro výkrm prasat. l r; c tavba byla dokonče:r a koncem roku 1977 , 

tukže od poč·~tk 1 roku 1978 přešel celj podnik na způsob vý

riJb.., s uzavřeným o ratem l.áda 8 Ke d ..... i 1 .. ledn& 1976 převzal 

podnik o 1 '"'t tního statku Kol n středisko TJ nec na T,c..be;J. , 

kde po provedených rekonotrukcid ... b l z,.n ~jen chov jateč é 

dróbeže ... Zprvu to byl pouze výkrm ·a teč ~ <h kuřat ;; kte ' b 1 

postu 1 r~ ro"'&i~en · n výkrm jatečných krut . 
-.,.,o h·1 L 1{ ~i c e 
,-. rocl.ázel častými r-rga-.. iz:::lčn:ími změ aw · , ale 



v::: y pl ~bezpečov 1 své r avn pos áni - zvy~ován ' ~mě-

sk' v kuv .. :rob na líoek ~iv č ' né výr-tr;,. Po n ' k apří-

. , 
tržn:ch fon ú již 450 mi 1ona u u ko~zumnic. 

- ' J ( , ., středisku Lipec o choval p "' _s "i stc. tisic kus. 

ela pro alš ' rýkrm .. "'s .. ě' .... roz J' • ., 

v proc;.rsm v ' roby rů e-

ž ho masa , ze ;jm~ .. a je e" .; ' ~růt .. Chovem. rrůt se ostatně řa

i mezi hl~ n c ovatele ěchto zvi~at v ~ R. 

Zá' n o země ~ lské vnictv ktL ... ; ~e atnosti 

od 1. e na 19 9, e vz ' ahu~e i nasolen' zem "' dělsk odnl-

k, . Pr , o se v n.:ch uskutPČ!'lily o.., :..J • r edse ů a a""~' ch o.· 

gBn~. V S olečr.ém zemědě sk m po n ' u . ro živoč ' ~nou vý o u 

Ko íně byl p"'e sedo1 op~t zvole Petr štur , k~ j po n · 

ií~ o~ duno _o ů 9 5 

o pod .ř· ni zeml el kou pdd u 

K~ "ni 1 • le , ~a i 988 činl. "' a k a astrálni ;měra kol ' -
kéh okres 81 982 akt u za po s e ní ro ,j , prak ti 

o roku 1 g- , se o ěli""a ob~c Ch o o ice a př·e:-: a do o r 

s u Nym u , e ezměni a .. ,.. .. tc vý r řipa á·na ze .!1 • ., 
... , " ~ L -

skou pt... . ) cl 438 lektar tj .. 1 , 4 z to .... o .. a o no u pů"'u , , 
5 91 O l.. , .. z 1rady a sa · 681 ha a a o 1 J s vin 

2 847 • . Lesní pů a zabír~ 14 "03 
' 

• 17 ,... rl 

v~ ' ' IQ 
... oz-

1ohy okresu, na vo ní p o ... :.J )řipa á ,..,3 h t . .::. ... e ' • 1 '7 ' 
Z3st v .á .1 c a za írá 7 • "20! 1 .a , t .._ .. .c:, rez o oh.re u 

a ., , ·c .... " ... 5 574 hek ~ ř·i ad~ na o""tatní plochy , '~o;nuni-

kace a~ . 

Od r -s u J o - ckre e 11 ektarO zemň~ lsk 

p • ~:J, Z toho ylo Í 28 . k .... arů OI ..< • , ýrr.i"ra u'· a post in 



se zmen~ala o .C4 hek a 
' 

.. e za s· e~nou -~o 
. u vzrost a 

loc a a .. a za '1ra o 8 ., hek aru .. u J 

~ .. e kuto~zo~ti ke (lni 1 • •dna 1 98 os po .... 1 )OJni-

ky země "''!.ské , 
o by na h.7 89 '.ek erecl zemč'!~l cé pj y, , ' 

o ho ;ylc .- 7 6 hek' ~ů orné ůd ;< sn e n bylo . 
no ,.. 

.4 hektar ze d , ské p ody, to' o 174 ha orné . ~ 

·e nalo se o pozemky ~arnokřené nebo z ' iných p1;íčin doo ,,1 ě 

eo .... ělé a e né, které v ak ma.;i 1.1} 

r c' vr en:; v' 'l účelu. r. vL ...... ! O ' Sil:<'\ 

~ O u - ne dĚlávanýc p oc 'c s~ ež:l p ' sek ebo doča ě 

lou" ~, 
v ' nvestič .í v'sta bě. Také t to ozemky po rekulLi-

ra jednoho obyvate e ko L sk~l o k es . "·i a alo k 

1. e nu i 8fl v r ~ru 8 a ů katastrnl. i .: :ry, z tcho 

~ ar em{ -,sk. a 5' orn6 p~~Y 

ř es o že se Okre n.: národní v 'bor • .. ,.o .. ín~ "'í , ' t cZ UZKO -

ivě se zeměd " . ·kou p do u bos od chrán ' t ~i t stále '.( 
v 

u ý a tá e přioývá or ani za ~ l~te .. • 
nutně pot--; '.( 

' v u 

k inves i čni výstav ě . Př·i povol 'r.. z6 ru z méděl ..l pt..-

d,y . ř· dp ' su~e ~. y kresnf ná ,odn'i vý or prís u"n or aniza

ci , . .,.a n:! e ' u tivaci osud z měděl J •• ~ .. , živaného :--u .• 

{h :f ' • /. • ."... "' n~ .• o o_ au -•""v • - "'ie v me e p ocl.&;:· , 'ir_ .é zeměděl .. '--< ý-

rob • 



13 

y 

OBCHOD A SLUZBY 



aloobcho ní o rat kolínsk m orres ~J] v oce "988 

n ,v~ vy" .í. než roce 1987, a to o 58 487 .OC ,···- Yčs .. U 

vy raý<'h obcho·n o ganizecí ~, které v naprosto pteváž-

n" vě+;;L~'\( ... ·irt j-t po ř·ety obyvate1 tva / . bo ~ 

ta X-' un10h y za-i].• ,c-,·• ~tI v.l• rl-. ... · 1 
I.; ..i. .Ul- - v - - - r ~e 988 aloobchodnť obrat 

v rámci celé o o .sk ho o'~resu ce '~em 

K s~ U ·1dím zde ' je za c~::lý oki•es Kol' 1 a li uji, ž .1 -

molu uv 1 ~t úC.aje jen za aše město Kol.Ln. le statistika 

sl duje a 7(~{ ~en d 1 J~ a data ze okres. Ódaje za město 

nemám k e ~~ . ..<:t a také by byly značt ě . ·... sle. .. ', ..,rotož 

bv neukazovaly s· ·te o st 7 za kolik k run nakou.Ji1y obxa-

.6 těsta v m .. stn .. ch obcho ech, proto~e v ni c'1 na upu~ ve1.

ké množ"tví li i z venkova, ze ši. ~ť o oko""!. .. Cstatn~ ani 

1í aje xvá( né z c~lý okres ne,_,.ka~.ují př·esně skutečnost , 



p1otože · lidé z okresu nakup 1ii i o okres , zej éna v Pra·

ze. ~dej o meloo cho ním obre u, která chci d ' . uv ' st , 

n'm přes o podám· '1' poměrně p~e ný obrázek o tom, koli'· 

občané utret;.l · · o chodn-: siti kolinského okresu. Jsou to 

Ato "ís e : 

...., tra" i .y 3 2 1 1 v u 

,.,. ·lt l . .., ., 
i 34 O"'~" .)..) -' 

r" č·". 33 6ó1 " v 

extjl 9 7 9 C" --, 
:)bu v 4 85 

"'"'om,.,ci po e ..,, 
" 139 45 (', o,--

z ož ,. v,--
ek 3 71 (\ " .. - , 

t • eno 45 281 co ,--
,... ot" e J cL u" tvo Jednota 6 . i 29 
'!") _steurece a . .( ' lny 5 858 CCO,--u 

~, ndy 2 ,..,..,..,. 
Oí ~"~, -.)/ 

aloo cho n obrat pr ti 
.... , 

ons ·e ,, roku z 

ena pomPrn 

vše z ale ·a I es ačil u p --oj · t .. O s i U" .; • na..,e · tě 

0
-. ~~ X 
.... .1. . byl o ána zpr v a p enární m zac "ón:! r~ěstského 

n ro ního v ' oru ne 3 ~ í jnn 1988. Pr že u azuje n j1 ~-

e O ráze k O t( '"'1 , 'O ne trb•• ~r té době S( t.-. .-<.:. JO 9 Čeho 

lo dost, uvedu zde 

souč n' dob~ tvor sii aloobchodniuh rode 'en v 



znač ' míř t, e 
. --.tP alé c' odní ~e >t zni k o -u 

- ·etk ' va.:.:I. ov:n·" . · ch 'u 
--~ 

s e v p 

.r 
, 

do na potř it ~ -li pro ' ena "ed-.. - v • tJ 

n m nebo vE:'mn p o vn ~ 
p ř•' m ci ěi o vol 

né . ' . . ež r ejn' a ít. prvd jnác r co 
"' 

I ovn"ky . k . obl ne do tatk s ce p r. ~n a ... ~ zas my s 18-

h o i • c olech ~e .am?'"'L :.:ino o'to ~ ma k , u 

n · chž "och í el'lcé a senci v práci pr ~.to ~ c jich 

-" t) teré p , 
'7 vod Fotr ~ ...:1 Kolí. ě .-9 pro .. F·odej ' na .... u 

í l ' "ti a c ntru m' ta ~ ou v . á~ nn ch "pičk·' '1 přet ' -

<J.o ole n c a černich · ·' c . ne ní pa1 ~ 

ac ' t zce a vy :" ruž tvo Jed ot 

S OU innost v ~olíně v '"'9 ('_ . 
Aovozu ka in v závo·ech . ~ s ;ch ~ vozov ~c1 · 

zem tnH • 15 . r9covník ~ O cho"n ' "' ~e oty .;em mě 

tě byl c "kem "os atečn , provozovn nem y d tatečn 

od z leninou ě v m"st evět 

ro e en . Ho -ně s . s i oval o o .. ové tržnic , která ~e sta-

věl a Císafov i E kte~á má le) ' t podst~tně zri o ování 

obyvatel va zeleninou $ levně mraženou ~~ Zdl · ~ · 

tov~rně Hela e tav" y d 1 · ,·te ' ', a Y 'Ze en .. r J A 

'valé 

:>dstra-

1it ne ost tek klaai~~ních rostor šenh rode · zel ni v 

ve m s ě. ~od1 ' k Dom& i otí ~ ěl na 'ze i města také de

t p Oa je ~ yly ZÁSObov&ny Z velk ' n10un:f.ho skl U na 

z~l "í rozvoze zbož ' dvakr4t m: ici oc c ·e náv k -

Pn n ·k D~ocné zboži m ~v Kol 'ně 12 ro~ej n ~ Zruš no uy l 

p p:írnictv v Kutnohors'"é u ic ' a v cůs edkl toho J 1 3 "e 



ti?.ena fU, •' J Lc. na náměstí Obránc)j · ~·r . Podnik Texv ' l měl 

I'lném rozsahu ::.eqtoupen ve "k~rý sortiment v osmi s ... tl•-

1! ">Va._ých p1~o 1 j 1 "'eh na úzentÍ ěsta . Pod ni "' ·., 'rvy m~l ve 

· st~ ~e~t po e~e. , které ~abezpečovaly rod j ·boží ce

.. ř.:.. ortimentu . Fo ni k o· uv m 1 ve městě .:;tJ~ · proc... j. ·~ , 

o~ře záso ené v sortimentu cětské, ívř' , Já kf. , •h.apec· 

: p~~ské o uvi i v sortinent' k ~e~~ ~lanterie~ 

r 

i 1 ~t , b ln v ~ěst~ hodně , ale nňkte-

, \.J.hy zboží r nic tr"".;rale 
. , ~ 

1' ~ e .J..,; .. 

r..; jedr.otliYých rt r·'\ -:1otr1 • ..: u '~-,;y l le .,o t nto st-v: ý-

ekov ... ho mase a kon· erv bylo leto .... dost e ~ostatek b~ ..; 'lrů

e:::e a drC:ť e"'ich meoných ··ýrob'~ů . Pln?' :Jj , :t v.J l-rývá. y objednáv-

k • VR;AC liS ; ~ 
IV ._ tJ '-' " U 

t t é ' "1 T-a e..rs :: o a !"J ~ sjr6 nedo~l. ke ~lep-

~ .r~ti 1 fe~ch z jícim ob ob' a poptávka trbu e' la 

p n uspok-j~nA v sortimentu ~renýc , ze jména ~, sokotučných 

a pl "nivých ,ýr .. o ávk;· j -ou·tových · ·ýrobků byly stále zá-

v ~ · ~ -o~ atku obald a ne kap citnich mo~nostech ;r~ -

1o tci e d razirenskýc'1 vý1obk.l byla neus oko~en .... 

pop t ávka u rybi'1o f' . l,.( , bramborov,ých hrar .. :>l ku a n~kte ; r~. 

, .... 

mt' žených kr~ a dortů . 'Dodáv 1 ..; íVoce a zcl 1:i.ny by 

~i .. ež v roce 1 9f17 , Hle ko .'otů · 1 málo , mer u ",,Y a bros, ... e 

ne ~ly ~~bac , ~aji~t~ 

., niz ::cl množstvích .. Zel.,I ... ..r !.J\ ,L. ýr blQ ~ é:.<t o uoravanka , Ku-

ovjen' a byly 1o .~ v~ n a~~ v men:im mno:stv ' . Nealkohclic-

kýc 1ápo ~" js.'.{ 1 džu ~, r.oly , T'e J; · • jlO dost , pr 'vě ta J -

ko moštó . "inerální voda yle. rod~vána st:;le 1 l1 .~.ost1 l: .ro 



ko jen~e. "' ol' ·o výt.:' výrobk1 vče tnl' tr '- nl i v '1 o i a by o 

ve lk st. 

TT S )()tl fl I• .0 zbo:i yla ui ' ua 

ně s roj~voval lou 1odo' ~ t. VA ' ící ne ostat"'k tel vizo"~""~, 

"'ci h otro~ Ei ce .ho sor m n 

'w: -to ochá ly n~ r u 8ž:né ot "eby er: í' o živo e) ~~'~o 

např kla kr•ém: ~ na obuv, :nnlí"'sk át~rov 'no 
' 

fot pap· r z L 
_, , art8čky, párátka, p lov.l krurn~·, krú!!ly a , 

holE ~ , íč. d e, oampon p a 
_, 

a namáčeci p!:'ost7' d-10 p . , , -

ky, evivá.v-- , ->;;oeletn·f pap·' 
' "lY i ické vložky, •.b OUS1 

n"' é fruh., sport v ní valan~er . mech .: c -é hrač-alo a e e, 
' 

'"'Ll..- ''ky i k er dru i~ut r . e .. T tk·nin b•la spot "'·e-o .... y 

'te ská poptávka vcelku uspoko 'ens sy 

val ne1ostatek b vln né: rn a t t ~lá.'O ~;Ch OU ')rBV, p • .oČO-

ch-vých kalho pro ženy a po ko nek pro ~os ě é . U sorl.i

rrentu ložn"'. prť: Ja, ka e"' .'':', ručn ků, ut rka obarc 

byla spoti' l.; .. el ·' · opt{vk "s oko · "" .. ' '::lprvti tomu se pro-

jev val n_ o ta ek de-oračn~ch z~clon a íikrývek. Plně neb~-

la t·k~ uspokoje. .., -~f'vka u l cích r·:í ~ de š t .1', o .. 

V a mských od"'vech bylo do'"'t otep:en ~ch pl..:~ t~, ··ln nýc. su'·-

. i, e silovýc' 'p etov;ch. Jen č'st čn~ bvla kryt or -'v 

k~ u v n"'nýc , te "lových e úpletovjc šat a zimních bu d 

z dovozu. ~. dost3tek e r je .. ,. i 1 i župam. ..... Pár: k; c o ě ,o 

by osta ek, také iv ích a chlapeckých. U ko:env'ct oděvu 

b.T o./"' dám ~r;r-r suk -r, 'T .,.,,.. ~á ených, ostatn ' ho z o~í 

byln ~oct. S otřebitel.há pop•ávka u ámských ko~e~ino"ých 

pllr 7~ a palet z kr~li in však ne~ pokryta, napr ti to-

~u tohot z o"'í z um"'lých koži;;:L h• o ost . " !. onic ·~ ne o-



statek; dě ské zirr.,.," obuv: a ~ejrF'l~a ce.ého so't::.nLnt obuYi 

v nižš ch cenovJch ~el cích, o.j lacin~j~i obuvi trv~ u~ 

.., ouhcu ~f'b·J. .... , 1"0;: é alanterii scház ly kabel.;_/, pel" v .ze ,-

ky Et ru .evi c .. 

,,. ~<:: ~ ... VÍ vt, lLdostat'-ů V na ich obc O ~.,,..h >ylo iost, 

i 1 ~1J ~ na prvn"" I' Jl--led tvl:y o chody pln-1 LJ ·o::.~ .. Pož'" avky 

u:uj cich u spokojit ne "!ch~í,,o1y. Zb~ ~" 1, 1~ter8ho ř ~'- o dost, 

sP m~lo prod~valo, a to, kter~ 71'.~zn ci ch+~,~, nebylo ne-

... n b·rlo 

t~ "~stoupil· nedosto '-v v rozvozu zb ~í ·e sklw ~~ o ob-

r1: "~7 lv i takov ~ ~""~a~~ 'e J: ..l-1' u.,y ) •• ·"~ a 1'ho 

z o"'i '""'y)c- f'fd ve d-1 ... 1 "'h. a n n na ulte<'l1 cbthorť.i., o 

vv.ec o zapři~.; ",._va o nesrokoje .. o~~t ... l ;:::. nů • 

• res oko:enost obča st a s pro "e je.n v obcho 1 ť ... ~ o o · a-

a~ n-prostt ~e.cho nJst obchodu organizovat pro 1 c · ~ i

mo"ádných okolno .. ,tí t , & :1 to n, C:eho j dost, ·y · také 

čas 1 řirra ·eno k pi o }f> ji. "'Í 1"l(ld takové r:e schopno t t • u:ím 

při! sl vol .é "'ny okolo st 'tli' o sv tku 28~ r·i~n- .. ':; á:e-

"lim to oto st tn.:ho sv·'', 1' ..., ~ etošní!ll roce -e nepř . rí 1 .ě 

se:".> ři "~" n acoiln:ílo: id za 11e ou, tát 1'", otota ~e-

děle. To se hne prQ'evilo v potrav · r ~~skj-t rodejnách w 

ost"1.~ ·em chle .... a 1 kte.ý by .:.i. ... e · dostatečném mno~stv·i v 

ek rn 1 ape" en, le . erozvezen do pro "'e ··-n,. 

ebem ~e u nás v naši<t omácnostech nešeL~<, Je ho 

dost. Kde '..,ou ty časJ, kd chléb na stole , :, 1 )Osv&.-~.nou '!ě

ci 8 'avdý si ho rá:'j}'7 .'ádob• na CdV)~ 0pele a O] JuJkLi. 

~sou s ~le p né zbytkd sterého chleb • Chle em, kter' je po-



měrně le .. " íky c nám do to :aným .:;t 'tem, se u . úe dn ..: .,. •. -

sloveně plýtv8 ., Jeho výroba však lacinr' nen·; . 

pekárnť v Brunkovick4 v · ci na bíla . ~ se c.enně vy obf de ~e t 

tun ch eba ~ y x· druhů: kon 1mního , domácL1 , ~.J , či a 0e s-

.ého . eče.d obstaráv8 sedm ekaNi . P ... ác ~im zučí~8 v 5 ho-

.! ! r/no př·ír-ravou kvat:!u , 1)ak se té~to nam ; c' · , 1echá s~ vy~ 

kynout: :11 'Í a boch n cy se sází do pece , kde s peče 

.odle druhu od 48 do 52 · i r. 1t ~ Sázen · i od ·,i e!n ' r:h eba z 

pece se p:r.r r~ .,., -t ru~ně ~ Z ~ l' árny odchc1z: eh~ é 

pa; , "lle takový flŽ ke spot-reui e ., i net":l~1 , ~ ... odejnát:h 

kupuje spoř· bite m:. 1 "J ''gumové; · "'~< ,/ '' ., Je to zpu.:.o not ', 

že SP. pr·o ává :3·~ .... to ch éb s o v, ' terý zů<:-tal ne)rOdr .. od 

čerejšJ a v proJ jn·~cr ne u ' í na ult "'ers~ ·j .. ~h} ~ ... , ~r -
baže ho r c . r~ , mj . d . u se ~terý 1.e . rodn ~ Také .t-l'l . , se 

!'OZ oz u ne zac1ázi s chlebem nijak ~e t1·1 "' , ne ke "'e s nim lté-

z ' jako s :i !.lam-: . Chleba upují n ::kteř 1 i ,é , 1 evn . a ven

ke" , ~ako krmivo prn dom~' eí zvířatú , 1crálí1.J, v p1e J .. , 

r ~tn " e ~c lac · n: j~.f .1 ~ mpř kla ~ ... r. __ ; nebo kuku·~·ičn' š ot .. 

Chl ~b 1 l. r1ne s r emá ve stravě h~- ího člověka to pi e ... 

m·L,tn, 'ako m'Íva l C1 ~ '~' .. T)n [;. :Jevěk je 1;.: vybíravý , 1 o -

estř : >~ .·'·" ~ .. lbu otra dn , ale ta s ' .dba z hleui~-

ka zdrav ln ho není pova:ov na v~ J za o rá- nou . Chlé 

s t.-tle -,zna:-:ová j .11
- j rtna z ne 'z dra;, "' j v "' c:h po tl" ,y ' n . 

. 
J 

Závo 

prvn'ťm . olo ~tí 1 tor ,f~, roku nako1 1 i 1 i v pě-

a a es ' t i potr K ' .... 1 okrese . ! 1 ' ř .... kýc t 
.J. • • • ko 

o e tt<t sta s i ', o čol ' kresu utrat ~"' j ~ ·~ "iném tll 



roce t . ,., l , h v po ra- :L!'l u·~. · ·c ... zóvcdu Potr~viny ' olín: 

4 3 483 or'"' ' -- Kč s Z::i výroV-y t. m 8 

3 ]C9 or~ , -- Xčs z samc'né mas 

6 o 
G3 O Kča z~ 

? 748 ooo ,-- K6~ za 

771 

. -~......, 'J ... 

~ -!.nné tuky 

6 154 COC , -- K~n za áclo 

3 452 :ne,-- Yč~ za chl6 

, 890 za póe · y ~ 

,-- K"s za cukr 

'V O 

243 rr~,-- Kč~ ze tuze~.k~ ovo e 

736 C .. ~, - I'č ... za ~j "•.Í OV Cu 

~2C CO ,-- rěs za zeleninu 

433 oc ',--
7 268 00 , --

za minerální vo·y 

za:.: o 

5 2~ oo,-- }~čs za vír .. o 

7 ~71 C 1 -- K:s z. lihovi y 

3 2 O"" , - Y': , ..,a ·~ll·ro zrnk vou 

1 2' 5 

v • 
·~.)v 

Tylo úda~e 1:1epředstav ~ ~ · de lel a celkovou ..:~ p l.l ti•.:. t!l uve-

denýd1 druhů ve1le .r~de~en po·-

·o-

ejn· spotřeb~ ' ho družstva Jednota a p~ovcz ·V ,odnik Re-

staurace 

S1r a b t · ?. . .. 't ' l~dé a"'n"'sx·Ka k ·r ..,_ u p T ..... 11., .dpoJ ..... , K ere ... .-;; onz ull J ... .t..J. 

to n n ' i.~ ·f'. i zerav·) "'i ?to:.:;nr'·, ·. , - ime už i dnes~ 



... 
n ' k "'"' sta r c a j. "'e ny v r líně 

ner 1 ,. e .. a 8 v ouril odnik Rt~ race ~ 
. ~ 

.. y 

/z' ra a: - I • 
at.~, _o r.:.mentu 

v 
Z~ 8 ll E 

ni s u s "izeni v e t.." am financován'- nr~ci.l~ír-' p d, i' u b ·-

i s z n 'm . : ~: ž • 1 ·", 8 u r k u ~ 7 

e 1 ~ní~ od 

ús něn os po ' "'s'·· ch ' ·o " - u lynulfm roce, v n ·m 

plni ... ., , 
PJ. ~ m oo cho .ího o rs u n~ ' a p l:ino-

vnné výnosy o " ce e ž · e ., en m · l · Ón , or ..• l to'<. 'ho 

roku u se odn . '• v·ipra"·ova .a n o l org niz c r mc 

.:.n · i vní . ř·em~ny na st tn ' pod ni • .. a a 

ní ho výboru · 'ol ~ ně p o~ v .:1a 1.e • 

s z :e .i tn ' h ro niku ... ~.; t ur e a 
.• , 

u 

1 • J..edn'3 ~e pod!li , 'e m m 

v:.nos prová ě ř dnou ú rž 

• rav ~e~~- s ých u v n (prev jeji h kol ' 
IV 

a~ na k cích n' h n~ro or 

r 

ot~e ni dru~s vo e nota . 

uru>f.stv u. prode~ y a pr VOZ V • .J .o_: 

v Í""' obcích okre u a : ~ z m _ 
.., , .... 

o .... :.L ... ' r tože ~eho hla··ním pos ním · ... 

sl{é} o n 'í... o 

9 souhla"' 

., -· ..L 

voji ěinou 

~e b ta-

těny př·e .1.-

ve 

z ' obovat e .-

k o V ce. m , ol n k ok e.:> m 18 t'lý h proTozoven, 

~ toh j · 28 pr ť ~l- po rav ro e .. , š st 

n ku nich stř Gisek, jede o ~.n ~í 'om, ~es pro e~ n ta-

v bni 1 ?2p o~ej n pr ,- slového zbož • 1 .. ,..tl. 
u en s'"• .. ·i o sek~ 



2.31 

so u.;Se bc:l a ':)S8 v -~r~ž nejsou st~l~ pr de: • Fo-

ho · nsk L ~~~ pos~tuje ve 42 p·ovozo nách. V tom poč-

tu je zahrnu o 1. pět ubvtovac-' ~·~ ~ . , "1 se 17i lůžky. 

Spo ře n 

v 1. ~ch 90 ~zapojeno ťo soci _isti_· 

Sout~xe C"'.., m o ...... e,~ ._~ .. · soute'~"' ,,., -~ • ;;,,.- - l •itul Brig8 · --oc i:tic-

V ~e ~íc'1 ~ad ách .., i:? n si tel" bronz o': c znaků S a 

n · ~ J. ~ ._. at 'c' oť=naků BSP. 

' ~ru~stv~ Jedn tn z'rov j 'ne 1 z or~a-

k ' ' ."' ém okr 

se 47 :fun 

~ en ., ' ~ru':stv~ J not 

k"'-eré ~ont ·luj "'in ost ro zoven -ruž.., .. a. r roce 9ts8 

pracovalo 149 cloh 'žec1.ch 'bo .... Č~ .nskó ~ákl na d užstva 

e ·ako uOU HSi Nú Ot l ťr:o .~ v • odili • . 1 č'ní VO e nic. 

rogram rurstec. obc 'ch a po 1 i ick ýchovn: č:n~ost:. 

v roce 1 988 . _ -· .> ~ ?ila Jednota 89 k turn:l 

poL čer.s é akce, z toho 208 pro mládež. "' r.ov' družstva 

~ - nota od r.co ali ve S -.,. v· c"..1 o c.tc ... ... .L ..... z el bo ac..:c akcíc 1 

231 ""'') .-'05 O... I rigúdt. . .:. k , c 1 r o i 

omoc1. zem"" "lství .. Zt:rnČ"'tnanc ' ~.-e not odpr .... cov ., · .... a 

··e, · ova · í ch akr<r:h 11 · 79 bric' d · ck; c hoď 

4a p~í r vě 'Ulturn~ch a společensk'ch a~ ' 

.95C .oc.· 



7rhy 

rnvire n: týdenní r1y se ~on&ly i v lPtošrlm roc' 

ne·:- ' ., , t"" .. , ll J <'L .. ~ r s _e'1 rtecn ~ho vor .. na né.měs í Obr~'nců 

m ' 1'U byly letos poř·4 ~ťr;y "er t:i · elké v'~ tr w, a to 

~ vrínočn ~ tr' ~ 

r ' .... l , • (' • "'1.. +r'~->11 r .~ . · ""t"" oval ~lě~tsk, n. !'0( n( r •1ou_n .. .i e., t.~.~~ "" '· v . .. • v 

, 
v 

vždy se ~,(ř_<"ltnily poClni' J Textil, o~E!vy , Dom{ í potře' .t, 

, "í r .. - , · drobn' zboz , · 0 ravl!"~-Y, L..e.LenJ.L' , e ::>ta~race 

kni ku 1ect ; , ~ružs t.va ,j tJ not _ Fola1: an a a ~ C. ~bl · sou

kr.om trhovci .. 

F0 sv · cen.~k; j ... ~rrark v ron čl ' 29 .. srpna 19::---:· ~e 11 stn 

okolních ulic-ích Rube"ov " , iuso-

"" vě , z~ .. " 'T'."" , "" 1 
C - ' .u.OVBl' L J r.>raž:ské a Kutnohor..,' .~ .. Co to' b;rlo 

""•..':činou , ':e :co ínské po~v.:~..:- . .í. 
'" 

) 

' letí cl , ..... tele tich ":' .::::tavba 

nov ho mostu př·e.:- I.abe znemo4nC a o&t veni ko t čll , o· ~ R-

C:ek a ~š r·:b " 1... at ak " ' t ' v ' k 1 .., ' C..l r - , .-.· er m .. e ... .L a o J._uneparl , 1a do-

sa'\"'E:1 "nim r"'lliČ!lim rr # 3 • ě u lcí· .- '- 0te.rokolín~k8 silnice na 

to pro .atc Z8 ::'.lze n í , cz nich;~ by t:eo ínské p sv.:c . f i' by o 

tak lc to .... p prv-< snacl ·~ de j inác ... na:Jehr Kolína se 

" L ~ , • \ posvlce11. ~- :<...,.,o vn· ro n:t cy pr m·l i ve k na-

st '='ho ' "'y 8 n& .. ~st .. rg· !Ia ' b ' val . ta r řive oř f ~~f =· a· ·~ 

nf:kt(n' ~"'b8.vL -' 1--odni1 ;, .t.p.ř \.la~ .T' ukce provr~zo} ~ L. ů , 

ř ! n(".kter • . cla n •S te t , 



le v takovém rol. ahu t bylo letos po r é .. nestač i-

lo v:em t "m ro n~ ,,.,"m, namačkaným ~e ~omu na drv ~ém, a tnk 

ce ho ' " '\. ... lflllf'oJ) v· vsta d.al " í pro {m • l rr 1.< radi"' ~ r.o-

~ ns'·ý 
. 

L.srk .. Rozl''e5ilo ;J€ to n o, .. -~ ch >i'il ' l ' ' .. v " ~. ~" ( 

nám"ntí .. T ~ rn by ., 12t ((nf kolí11s é ~ z" 1 ''. tn1 .. u ~ ~ o OE' : c n 

lo- li, le ,o tak ' mnoho ~ch , kterým to vadi o, 

ZV '"' tč u:.:.:~ , :r.:tei· bydleli na (mt:."'Lí a ~y .řileh}S- u"''c'c 

rku 

vh , , : emu s li .n ó. ~ve u , v "J ." ' 1. na ~c-1rmark 

kolo ' oče a v ... echny r odu1rtor·r c rlily 1
,:) rostor· I pos ll-

··:í ..:nsko : 'la o ~ 

Tradičn kol "nskJ po ·vfcenský ·armar· se letos v: 

Kutno 1orsk' a u.::ova ;J ... J plné • ' ~ 1 a. Vět!; i .a ,..at:- _;_ a s u-

1·ro. nýrr:. pro avačům , kt .Li na í:;e i ne ' růz ~·" ~." z oř.i , ě1 -A' 
v 

, . ev u~ 10 . e "~idé .akupoval ~ 

teční. Ne"J d · o a.~ , že r ~no ;y 8. b u:·k. s ěm , va. lne 

· ce slt .. ' "'-o sem t .... m vyrcovi tl o mezi mr - ~ , u v po re~~r 

1al:" ~ '1- our~a a 1 OČI ě pr ~ o * Hned · terý o pos 

cennkfm Jar rku se z.-'" a í o ~n.i 

ve tře u už bylo úm~st prázťn~, k iz né ~ vrmet 1~~ e 

·iž C .í středu n.~wěstí mas~n.~ skvr1.y , kt~?ré 

t k čarem zmi.ze · .. 1 rv<.1.a, jt:~l< \ b;yl leto.:'~ f <1 tr i.ční uspo-



1o v•nuceno V'lVV .t/1' .::J 
~ oo...:n ... c-::. res l.L1 , _,na 

n J.s é . 
J ~ , ~e z~bav i park se na svÉ' -úvo~-

n~ místo \.· 1 'zn~m už ne 1 1 ~ m:;c · vrátl' a že se .~ja' é .&o· ..i..,_ 

ni ti vní "'e e :. bude muset m ji+. V r&J c · 1 os ,.íce- sk ho 'ar-

marku Yy 1 8 •flle na n·'L.."' stí od 1) i 8 hod · n KiroclJova hu ba. 

.. K,..._ turYJ.~n domr n • cu ~ ~' "'cl posv{cens' 01. tor'!e ~ni z{ba·vu .. 

V'inoč;ni trl se knna V' JGte- '? , . o .:n--e 9 8 od 9 do 17 

Yon~Pm rohu 1 _ 8° b., 1 v kolír c:kém okre0e ":ty::'·iar 1ace t 

ubytovr- <. -t < z ar· "zen , z +.o J.C j ..... va ~ cet áJj0 sloužil · 1 

nému cestov 1-ir 1 Y•uchu. " těchto z:.ř.lze_lÍcl b;y o k c''i sp , i(' 1. 

ld .. ek, z to1o p~ipa lo na hr' l~ 3~o, na mote y 

2 1 na tllristit:' ut:y~ovny a u ytovac! ho tince 3 ~ 4 .... G.ž~"'- ; 

1 "1 lužko b~1lo v ha ~ových. o sodách a v aut0,_t mpe ch, bylo ?1 í 

lůžek .. o ti ro ... u 927 se očet lůže ~ zvý::'i 'i 8'"> .. 

..,, t ' . v ' ' ~ • v 
JU~/ OV8CJ..CP ..:. 2l'lZen:L VJU 1.1 "1 1 ·· ~ ku 1<) 8 celkem 

62 171 n~.~t:-nik , což ylo o 16 142 ~íce ~Lx 7loni- T to 

1 v 046~ t ... .; 

.- c:; ~ 3 
"' I- / 1. "' r1~c.: .. , roce 1 987.. Z celkovéh ~ .10č tu zni raničnich 

l ot ~e s ciRlistic'~ýc st"itů, .uristi ze 

z0 pač'.1 ." c '·~ zemí ~~1.; o n~š okres jen nep trn;ý z j ... m. 

Ú?em o1n·esu ')"\~ , tos ~r.., t":ita jon na 5,::; f.!!,. 



Pl cen ' i n pla ené sl :'.by os cytov ,Y · v l 

.,e 

r ~~ i:ř·n ·Al se ~i ž i o ·ruh a .1 .... ozcah ::.;1 ~že ... !JC s1-~·t v .• ýc: GO -

,_romÝ • . o a i r~ ~ák 1."' J:'nvo en ~ , v J .'~r·"~- jim n ' r~ n:mi 

·ýb.1r .. Z po dni ~ .. , ,·terí řídi:;.y náro lni vý .. ary, to ''J ., .; 

Okresr .. ' _. on '' ruis n.Lo průmyslu s. --1 em 
v , , 
... esKem oro 

' 

Drob ~é .. rovoz ./• 

' ol (us' Lrr. okrese ře. zp c.ru~í cí 

K 1.:n • 

;'b" o~ vate stvu pon'-._. va v i Sb"rné urov ' ny e svý zpj-

s o err i p<:>-: ta , na.~ 'var ' , 1""\1 , 

vl=r s ... 'l p·ci ~ s ojů. "'"echnv ... 

or aniz~::~ o i ou omn·'ci c o!~r rr. . š-
v 

e e .l .. ie s us oko·'i t opt·' v1.. ob ·ar1 " t ' , J ·· z: ... . .... · ' rr.no z s , "Va .._ 

a b hatém sor iruentu s1hž .. 

Je not li vé odni' J, os:cytují cí 

to~ .·m rccP tLchto vj e Ků: 

U -;· 0<:'~ ... .. .) J A v le-

Okr S!l , pndni mí stn ' ho rum ólU /0-. .. Pí 

v oce 1 988 o~'lh podnik v~'ko ... za 1 2(' 4C7 o ~ Kčs 
' 

a r čn 
. pl . .., 

l()f ' rv;. Frot ' roku 987 J]J ·.o .L n .... 

... ' k ony o 7 236 ooo,-- r.-:s u vy:J:';í .. Ze s u"' " )lt:we .. 
, 

oby\·a-

te stvem vv ' ut!ž~ j•n 4 355 O,-- Kčs a ze p~o ej vý 

robku obyvate:::..stvu 683 000 ,-- ·~č s .. Z tohc J 
v • ( V' zre -, : 

O n . nrr)coval :ř·evažn" ro or n Z8Ce 8 O> vat ls v osky-

v ma ře , ačk iv prRv~ to bylo ~e o 



l·_,.n.:m.. 1 o vni řní t h vyt o "l . odn ·k zcc ... a 

5O i 6 C C , -- K~ s a vy ro . Ll o al 2 1 2 2 COC , -- Kč s z i s' 

Pracovníci s i v o n ·ku 3 1 "., , - Kč s hr ub 'ho m" ~ ' : 

ně. 0 r ' l .. n c;dku íevážně občan m .. a o s a 

o ty to n v· sl "(; na ·'':e .. ~ oO krom'ch U álo t; na v ' de -

kazety, .i k pírovátí ilmů sm t. 6c t · ILilÍ·· 

m zvu u r.a z ·J I ~ol -
~ .f·J pr..:.v . ( _o'~ z t, 

. s -1 

. ' v .~ . ro , , .. . a fo 

videokaze renovaci 
, , , rcanLc CH'l pro up " , on' /"',e a 

za po au orá ií, monl&ž a1 o 1 té . dru1 n 

y .., ~ , • "' • roz. ·er1l •. u~ 1.. se ... v s a Int.rserv's .. ~ , .L t o BioL vy ra.P y y 

te'levl ort, o ravJ magne osko. · stals . izních o-
, / 
c 1 a • • , r vy oso n~c poč t r , 

1 · o }ch k t w 
.. 
.l .. -O)ravy s otře lčft _hl~ 'cí te t 

. , 
n 1 ... .. 

kresn pocnik :uveb fon~/ 

eto"'n'm roce o {h podnik v'kon~ za ~o 980 , 
a ročn ~n p ni .. c i ~·.. P o · roku i 987 by na u 

bc e o"n ' vý 01y ,/-71 4 ,.. 
I. ' -

. " .. ., n ~ ne": v"' r • dosl' Y· 1 to., ze ... " SJ..U.r:.-

i 223 o, -- K" 2 6" I: s za p o 
, 
~ r ... " 

o~=:s ~r~· 
~--,., ~ o ... o" ik výro· '-y ze 

K" .... 
·...... v ! o uko K{; • ..;e, ra-

c vn , c i s . v .r~ ., . 
a n l"líl" u 2 

• ,.. 
I , -

odn ' k mís ního ~rn yclu e _r sní ~ o ' 

b b 'o t n 1 st' n' ·ní' 



ad. !.f "stc-' ' .~~ .lsr~ "! 'l-~ •.r:{ Ot'U V r , -' 1 . .., dne ~ • rro.:; . nce 

1 9 p 

n cl: p < ni ~ti ~-tze1·"m 

žeb e trv ' ne ~8c~ov1ni obou "chto podni' .) o ť _t rr. .. ím 

be~ m v ~e éx k línsk~m c· res • 

kre sn·' bytcvv· po 1n · k , ..... .,..../ u , 

o 

- om .. se 324 by~ y a 41 C n by to" ~'mi ).,:o sto ami .. ~ - ~ 

z e'to .r ..... vozoven - rov z )V 1a " epelná z ~·izeni" ~a·~"' "-
'l " , ., ,e y neJon svyc1, A.L 

b t 
~ ... ll> " , ... y- v .:} .1 'llOJl. 

... . .. sprav ala 18 v .. ~měnflco 'cl sta .. :~c, 

2 r u'{ r. c star ic a 7 kote en • • r: o r vu t:oJ.J!ovn.Lho 

fl3lolil udnik V 1 Ce 988 cel eiL T V t c , , z o-

ovedly c. r<..a'· ~a 7 174 cr,... , - · 

rč s .. V podl'li Lu rracovali 20;. p1 aco'i.rn rci s mr siěn:í pr". ěrn u 

mz1oJ. Kčs . 

9 ~J., Okr sn ' b~;tov~' .J dnik v v , íně př· -

., aru v T olí ě dne 6 • >ros·inc 1 ) 0 8 oot:hl J-" J ce zř z nim 

státt b .... i~,.. Jn 
. 

ov~h h~spod&i'·s tví Kol í 4 v o dm u •. o n-

' • . '-• po<n ' k buce rov~ ě~- řfí ně opra"J._ bytové'.o ve - ' "" 

m s a z ... .,., c' '( ' "'1. ' po z ude 
v • 

t m vi;. o,1at or.r -· .t, 1 a rno nr~ 

r konstrukcim o ,o v i. ~t rick ' m jéJ' rn m€1st·:1 Kol ' .a e .Jomá-

h " s u při stav "c 1 •r akci " ·· .. 



145 

K" s, a e a sl· n b 

n (\ """'" -rr v ,-- c • 

)r · .... r 2 8~4,--
.... 

v rr cují ký Br 

27 
~ .... ,..,.. T' z v y~Jro .) 

' 
rr< . o· ~···e 

-,.. ,.. "' pr· ' 
~a. 

. 
h ovní' ') , rot. í m p {;_ ... 

c' n 
. é s "stA '"ol.t ... a c 

O~·e 
. Te ni ,rýr a .. lín., /T . I 

n zece ~ I 

., .. na q z ~o o s u "'t v 
, 

o • .. 
pí p ... vkovo " umo~nilo užn~~ " -' ean z c na co. 

d -"<, n , "' n· e· y 
e T 

. n . en o p ~ ec o ... ... ..... 

ři pra ·o r y,. a , ·"st s ~ o 
.. , v oru • o n1 o .... 

, v 1 ' n i 9. rv nce 1 8 zr v .( ./. J. .. .... .. o 

g._.n . Z v Ce ni 1 8 
, 

1 ... i pěvko-I • a z 

r an1z e k ni 98~ .. T t opa "'e 1:! h·~n-

. ~ . 
.L o 1 ~ • n rn z e 31 • "'· • jn a 

o · n3h ~mu ... a , :t. se' l zi ·ne .p sin"_ 

n zm";n . .,a r +er 

c a n 

ozm"' ~v 
, 

u 
, 

'n 

• o v" ar .. 

inros~ j s k 
, ,( 

1 -



·.;il v roce 

. ~', 
" 

"") 

12] ~- tuV V 4 tlu-

"..·""o za-řazeno v 

1 9 9,-- '{čs 

hr bÁh .. Ve le op •a kom,lní'kac' 1 s ní !:.racovzJi četou Zo-

• ...t v ll v ... ,~ arrevy a · odoYatel~lc ~ 

í a1 : ~en: o ni. c:. již v ks i tole "Ko .unlKac ~~ a 1 'a'' .. St ··e~ 

povolen' ~ ... nu' v '.-omunik:.-
4 

c·'cl ~ V roct I 988 to bylo 98 JlOVolení k záboru e~né o , .. ro-

~tt·AnGtvi 8 152 ýl.opov}ch povolf'n:.. F·i l·ontro r'c'l u'~ tká-

zalo, ~e k' ~t"•: il restorl'l i ervtných .... ta;el:Jn. ků pri C.održov·{-

, ~ .. , . , nl po .tml ne,. vy r1ny c volen' se 1e'c · "hor~:i., . , 1 1' 
~ , 1 -

se tak· vý' opy be :r. • ~v len~ a .1-.. do r ~o v :., 
. . a ... ~..; , .. -::.e lnůt' 

na se .e 0 1 on~ovqly 'prav povr hO komu .ikac~ v'i-..opcch~ 

rm K se sne :viJ y 1 o · 11/Ví::it vinH >ankčn wi opat ··en..:mi, ·r.; -

acov~ ~ 41 ná~rh& na pře~pis l<:u t a sen čn 'c 1 J )lntků 

,"'e o..:·t;'lJ.., r·ěstNV zru.Jily nebo za-

~ av:, v Jde. :4n' 22 pře]pisů o'ut v vý~i 636 ''37,- K';s .. 

:5., pt·avděpodo n:S O Udělení ['cl'\Ut organiza · '-:., '-·t ré nčja' :ým 

z ůsob m pomáha y Městskér.m Lároc1 imu \..,p.Jor· v Kolíně e Len 

si l~dovolil 'e po'<utovat - oba~l. , ~to) ·u svol o oc neol-

L~·( 1 .. Pa ě 'i nže i: ta velikou č~) t1u ve s T;;c 1 p" ·) leh. 

lo povo eno zabl· í. veřejného prostrans ,~í , .:..~~-lt:~ a 
• • .... , :"1 

" J ~.::u-

1 € ne1.'" Í;:,~ y .:- neudr7ova1y. Ob~Cl ' to icri tizov~c.l: ~ , !-'-' to 

TS •. 'iK ulrv~J.u takc-r;:..~ org~nizacÍlll okut ve v'di 45 792 , -- ~(čs. 



~-- st~ký n·' .,.. dn • :J"ýbo n rne i s po 'ru y ve • ý v i , 
u: o i n ~ v '::ému ir.v ~stor.::;k~m út rt. v K ~i. ě, 

. ., lty s . u to 
' 

t"e ' sko 

e v • o re-

a z n žb :n' tnic k ni.'.ac'" 

rov'~ě o ~t o· í či:těni , e v t ' voz o e, i c o ní ..... , 

lkoob jerr.ovjcl ,·on i.. ~n · r" • ~ o~ pa~ y a z · mni ú ... rž u om .. -

tr edi s·~ _ ""•lo v · ' Lá .. lni prá a'~ 

n' č ' V vn kom-...mi.k-
. 

... "lme Lá 1i ko.:;·:t. a e e ro , 
' , 

ct,.,~e · ak ' . 
:r.el .... }!tP S .. e'1 1S i:. r p nA v o .I T' a. 

c 1 9 8 r zdňov9"'o s "•e ~~ sko lC ! ,lK o Je~ nv. '·o "e ~ .... v 

z·· • ·a . .{ , ron;ffi .... s'ěr.' n • ' 1 ra ... uzn·c. m1 ch pr -

... ""l"'v'' a jiných z'·o el'h. "C:.vo .. n se C' n 'cl. "'l u 

ově spe : ,r n.:rn · voli ly. , .eré v ~ tn 't. zař'í n~~ ·'inu v,_ 

z 
i. • 

skl 'de· vy_ ; 

e 

yla 11'9 ,... . . 
•..r"'n· ""t"'e,isko 'i 

..... 
• 988 zce 5 ... ~ LJ . ze a"' o v 1 o .e 

7'1 km ·~ munik , 
v m' ~o }~ to 1- di sr zici u 

"'v i .. . .... í UVéi h če, 1 •• o . plllh, v n 

d , Y. "n"' ov{ "('!v r. i e ... • ., f 

'Y .. ač~ v. stř ,n L -
~i.. kl racov o ,rc1mř' u n 1 h ""' ... , ě a-' 

3 '"'' 6 u· v m.., r; :ex č .. ; '-- •'-"' 

..... t"' 1' sko ")voz n "'i v · 1 ce u '.o 'l~ o 

z :zClr .: n sL" 

2 o c ·c·~ kol· 

i.. e n e,.. h o v' Z.e o od pa ' • ~ . 
I 1 r n'do 



.. a u el ic 

lit • K 

n 

pr n..: .. , rl 

r .. u'- u o k , ll 

o .. - • 1 ..., i e-

lie 
. 

.. : u :..~·1o he z 

'"'"" em r 
, 

2 
,_ 

.::.~ ~ , --

Y"" .. 

... 
" z o.-

ze n:-> . u t 

c "e e 

• 3 
u em 

. 
Cl tO v 

ě 
.... zarn e .r c 1" 

' 9,.. n 277 ·" ~1 9 
L ' 

a 'vou, e e' T t , o , . 
..L 

s u n v J 
~ . , 

,) 

• 7 ....... 
" 215 ví I • .1. 

' 
ta z .... tro a v vl a n 

..,f a , o 

u .. r· ' z m .. p ova:!.o i '·o o 4,.. h ře~ 

en ě o . 
ed kio , e t o ' ov} v 

• r a-

ch 7 • e ... r co v a o 

v ·~ 
. -. ,.. , r "·mvxn ' '-ru-p r c vnt- . " 

... ' • ' ~v-. "" T~V 

J ,,~ t l e '"' . ' ... 



.. V v • ' "'"'1 í'' v o""''"'~': osv":.,Lo·n-e r e ::J ~t:: o sv ~.. .. en p < .., "' ... p 

c·'ch těl~s 8 109 km o v~t1ovan;:/cl lromunikuc:L "" ve • p 

sv"'tle1 ' m"'st srotř "~-ov·~lo. l"OCe t9 8 cel~em 1 ~..,,CO 

0ut:u . Pr~1covn'd .;> 

p ovf, Ě i oprav·· .... ti I 4bu ve:l·e)1' lO o ~~tl n 

~u pr 
, Q • 'Y , . ._, ,~ , 

pracovn~ 1.::.: fl'~,,~ r1y-:· rr:. ~,- !·-· 

en:: ., i 52 --. ' 

''1 ... c '1- ovrá sp•rtonn' 8 J 'zeňsk' 
~ ' ni" 

s 
. i ... .. . , ~ "1 

Avov~ lo ;,:;1.1 n e l n n:::1 L.Jt. :! a l"'~~ecký s ncHÓn v Ko-

1-! 1" II ... 

·"~ ~~imním 
• , , I 

ta ~onu s1rončil8 se'7.ona 1 ':87; ~u8 nem 

V • , "'::1"1 b'VV I / v t 0 

r do i meZl tl ~ C€ frOVO ~ ~plB r a f"•~ r~~a S ~ ~ • 

t 
. , 
1 nu ~ 1~ v .... oce , 92,.. '~.;y ..... i La ce.,: eLl ) ..... 

J' Tesla Kolín VJ žila 1854 ,_;(" , ·~ ~~ 
.LJ. ' .. , ,z o-

:r1 . d;.nu, 18 re ~l'Pa ,n ' 1 ·.sl 1l 

... ř ~ "'sti z ylo ~e . ~~ll Lodín zr celý ok. Na zir::ním stadi-
, 
nu ... ·lo zamf. s tnún. · prilmt:ru. 

hrub t měs:íxn:í 'llzdou Kčs. 

. ' d " , rřec ~ ~~ :tmnl 10 s to ~cm .. 

tr n· esl~ 

.L a t n 

ýb 1. r 'I -

com 'vit, ~ "' , 
'V ~v f. ( ""'r\ r,rgani-



y n e •v ~Y vytvoř n..l 

ll v , 
·' "". , 

v P- ~,.. 
. , , 

Cl"LU ~v n e ' OS pr v z zinrf 0 P .. 

.ro OV .ú CO k'· .. el o ..1 .. 7 5 t m to.. . '-

o 

v 

o. vín J t:h . 

lu~iJ 

Ooz ,.. · v'",vt( ""'nv/.nv n .. 1t '·Et!{vr.í .. lol ' ... n~,v 
• ,,_. • L v • ' 

aun a .a 

rcvo..-;u ,., c "'ý ro . .., '" 
'l .o J 

dn ·: 1 • 1 a na ~ 2 4 ,. ' _ 1 • f 1' S 

vkv p ·y .. r- vá " n ' gen ... r~ n~hv ' k "' i ~u a P.I bJla 

• 'o ~ - č r-v ne i9 o . auna 

mčl rovozn !·e st•' v ·u o 13 . č er n ·' 18 ,.~v ·g~8 - :. • 1.' v .. ;::;. :~ ~' :: ~ -

p"'ov ' rna by ,. v pro ozu nepv·etr-~ · l. o"' 1 . č rvna o 8 . zář 

))C 2 .. di.. b "he roku c .. kem 

2:-_ oso , sa· u · "' o:" pr ·oz :i30 hoJ ' n 13 312 oso 

1 1 n plov~ nu o o u 13~8: din provozu ?i 69J > na 

n 

o ot • .... ave ' s ta · Ó 
oj po •kyt tHk: 1 32 , .as"'lži (l vé:lfl o ,. 

., "; Clt s 
, 
<'L . " -OI m v rovozecl l v cl ' t 

a . on ' jmu CP 95 :: ., r, a ro t. c {.h 
. , 

·lo ar ::o 1:1 625 ~ o '"h ele · rick ' h 

rpudu a • i ..... 3 I ~ . . i n , "'' 
u J " • 



-:~na 1. .1 :~ot 'ke. /Fr o tv . 
w I kCo po l.:o·' ~cl; u~ l.G _ ~o 1 věd( t , 

. 
to i ,ko rka budou co v a se sn .. lomn-Lv 1 ' u ~ t bírke 

f!. r9m fo .• ov_' . "esek, cd-~ .,, .. r:"t n_ VVC>Vv. 1 n e prc, n ~1 _, • ., 

m~-~ e-: znamená sovo 1 .: skot~ a svťrá:tnou tb e"r; ' záb vu/. 

~a r lave ckPm c ta-J · ) u 'iylo b€hdm r·okq zaměs tn&no 2 _ 

níLi s rům~rným. mf'sil::r:1m v.,.'c.ělKt 1 2 C'"~6 , -Kčs . 

o: .. ' .L' ~ ř~ · t,ov 7(l . n " na n'"rb' ... " J..~ , e 

deset h 'tgrl',. "a z·t:_ai: 
, , 

,u_ 

v , " .... ... .. ..., 

r.. o 9. !1.. ~ ·-.. v "e., · s ·:1 • .~"'ac.c :.;'" .. 

1 r roce 198'"' z ~i s . , : 1 

ný r .. v , 

I - ~ 

...: ~ z ,, 

ce kem n ' kJ., ., ř.-" s 

v 

? 525,-- Kčs. z tGhD p-'r< t"tA. u., ' 

'k Q • ~ :!1c lV 1 .. 1 zapoJeno Jv o ia is ' cké suntě"'e 

8COV-

tJ ,, t 

. "~ I ~ I ..... 



tSJ. 

za 3 

1 Z S. ·ok • ()o- a vE. 

1 6 3 ó33 , C3 Kčs .. 1oz ::"~ w z.i . ř ' .... .. :· a 

.... -- • ·:;-: ..... -~ .1 (.' 'n 
\.I -.../ 1 v~ - . d "'- 11 c;dní ' .o v;ý o u v 11 L ..... ., 

t.t ' stL.{ T::r , v - , __ 'T" 

U • Lt ll. 

u "'.: i . , ' 1 
(.J o "' e .. 

lo iJo 
• •• t 

E:J1.C 

u ' ~en a 

rovozov!y 

r ~oce 1 ['8 l'OVOZOVny ; •" S ts' ! hO ' n -

-dr -<' o v 'l o u v o 

e ~ -' , p ~ : L se _ t: 

z • ..< 
J-

. , . , 
J. .. uc ·oc-ne': v 

1 ,...,.., 
I (. I ofl 

e Lc::. ť ok on" ila org ...... ll.i ..... d e '.1 ~ ~·avy sv{lw r o • ' l o areá1 u 

o jef.:tu " p . 6 / I v Fra:sk ' ul.ici , ' de t~ lu c' e 1 • ..;ř· ~na 

mi~ : : . _;o'' -f , t. r:r·e.y :ní .... Lno ti ;p 

ro fotr:e-ra "": 

J ' ře a ·řec1ny tyto rcsto ~ o at"en:· n v~' m ní.b;y kt>n: ~ I' a ú-

1 ... avu ,, -

176 ~66,-- Y:s l na 

s uprc.v.:.la pros ' or · . ·~~ . ro , ~ 

s ti · hovou R u"bu ,~ omf:: čp • . ~ 1 / I v K Lnol ors ' l ' r • • 

- ·ounť provoz0vny Z8m " stn ' vt:.y v roce 1 ;>to a: stc 



1..53 

L "iNt ~1 .. ::.-C ' k ,...r: c , ; 

1 ·ykáz 1 ... t <w1, .,..,. 
~re • J .. 1" 

4 
_,.._ 

974,4 .. ,. ... z ho 2 '"l9 o:;t !') .... ,.. ~., 
tvoř· ' ly t.r" by .::. J s' , • f s 

o, olc ·at 1~ J.~,.., li~ '!!tJ 3 s: s "',..C, ""'....,. ?" " s a "' 4 st' ~ 
. 
~k 

I c · , I ~· v 
... 

""\) f"tfi::. 1 ) Tl"~ -) ·,... 1 "1: 1 ., ,.. 

I'od1. ~ fl "::.•! sur v · lW r aha by 1 ze _ <:'; ře ]o sl }41 

kr 

o vin ·inl JJ o.._ ·v a e ... t ·a tu - i o 

~ • I u .. .; v •:o , v "r r ' " l,V :::.; .~... _ n , , t , 1e L.: .., a 

, , v 

... n-

r e 

., . . ,.,. 
vl - ' 

9 

V roce 1 9. '"' • "" ,_ 1ny ,.. " rny :~o ·n · ku 

..., ('I ..., 
·~r- 1- . ) ru .::: - . J .( o . 

85 568 k "-' 
~· "tilu 

1'1'"' 711:; i v eleznéLo I I b 

1 (' 7 qc~ kg a:- ' 
--~ 

VJY~"' 

SJlr. "' n "ln :ca n 'kA?: _.~i I ~ru •' , 
~,.-.; .,J. 

čn ' , i ( ~ 1 "' ~ ,_ r .. "T t (:j " 1 "7 rn l"''""" !. 

1,.r ~ 1'". ' ..( 1 v S n-
v 

"'h~ :u 1') 

1'}~ 

l\. -

X tu 

:C VtL 

-'~•1 "'e y o 7..,.., ..... ~ -
'"'.,..,r ~bt~ e .. :;a v. n .... 

v , 

ne n i ne <1o r~ úrovni . J. ou to ~· po -

0/nosi i. etos :e 

o rktn ...,,.,,_..( 

, , v,. 1 , . ....... - s • e;... .:;~u :-""ony-'-., 

Tr Qi.nce 19f2 hylo y ~.-( no v 



in~ "e stav 

nil 

S je 

Okre.s~-í spr:íva s~- ~~ v KoJ C1"' zaLez. e( valoc v r:JL 1 988 

pr v~... 1 O 967 hl n~c~1 telefo . -· 1 

o 9 
... ,.., 

c ..... , l ... o by 1 o ee? st r..:.c v c n~;:: vlo · .. 

n i c ' f' l 1.apo jf'na n ... to .. · ' o ! ú ) t: . Jn • 

resn 

OSTF. : kt 

uryené f 

no stuo:em či ·ukou, n"' 1 o rt.~ - t { ~ lf'iny "" ' .1~ .é ·:!oku-

n·~ orm4 k A/' nebo /5. P:en - da 

ne j:i zař ť.ze . " ~CJponsk ~ firr·1,y Ca o r~· b(<: i ; ..L ~1 ·_ ~ · vého ř e-

s· , a· ei .., , v,... ""k 1 , ZV.J.. . vy· O e".. >o." tovr.í r"'cov:nlce zprá v ž.[_ 

v ' ~~ro. , ~máč 1 ne . ár t a~í~ k a rdzn~ , ' ' p 1 ... 

" ·me malu' pa drek s t xtet. ja' o doklsd, ~e z )ráva byla 

o "(lslóna .. ::Cesl~ir.í ~t 1u' ... . 'rávy sto 'i 28 korun .. SluZba 

'st ch v 

I'' I. 7 .... rr ínč a v I.Iladé 5 leslt..\ i,. 

l etníc~ ITťsicích leto:nil 1oku JrOVE~l ·ýbor lidov~ 



155 

kO! t' 

ra· ' náís "h ěk 

li ' ~~ r st.~ r v 7. Vt.n ~ ro 

: e no.... k z '>" ' a P" L · o s t r ·o ., ~ ~ - .... ~ · t · ot 

'·é r rl< . 
v " 

1 '"'Ol v v .t. záso '- .; wěž!'lý !l "' 0.: ' a .... t 
st .. ., . ne, st·tek )ř ' kl~ 

. ,.. , ~ ... ··oc b 'ch ~-e m nu tun_c. 
' J 

.. t v n, . v~ho v 
a !! ""8 u, r)A va, slA...,e-• 

ne k 
. PR !'li\ ·1r .. z·'1 ·o ho v v V•ly r 'L.V zn lHn" ~ u• v v , 

.. v' v ne do 8valy o1 ~ 
, 

ortimer: L zb ží 
~ 

.. 1an.., a 'r~· ' ly 

' 
, . v :& , n '!~er.,ich ů o ~b ... ~e r 

,,. " ' ·l rý h by ... .:i')S ~ te' h • 
. , 

C'. 

v , n""" L o n , , .., . KJ ... (!'"V .... uz nin :6~;. :l. ' vodu 

lu .."-vr:y,. rr,i ,0!1 
, 
ch n' ·u;--ec.l byl v ... še t 1:'0.&.11 LJ 

!1 ...... ~ 

, 
v 1 

v .., ,a 'č .... 1n r no , r J r 
.... • ....... v , 

!t\;V \. p 
v reZ 1 .; lo zj "::t"n v t::' tu 

n na s ' 11 "V• · v~ lín~~ 'n' 

lc --e, ro, ... n I.~.e ~"i nr.ý j .,.r~ :;n ;)I 

... . í c' e n " • .. 1.-. ' 
l .. O ll C C1., 

t ( y ne ~ , ta ' ·· ~v.., , n. 1" e' 

..... ., . rt .i 
oJ 

J "u " 

p" A 

a · í-.., 

.. ., .... ~ 
,;) 

•• v 

k ·cer í 



14 

VE~EJN~ PO~ÁDEK 



Trestná činnost v Kolíně 

Data o trestné činnost ů. a porušování ~t ... ud sousedského 

souž~tí v Na:;em ntstě nemám , 'bohužt' , ~a cel' rok 1988, ale 

ze obdo í od 1 . června 1987 do 1. července 1988 . Celkově .;;>e 

kriminalita v ornto období p~vti dřivv~~ku zvý~ila, ~ejm{na 

bylo více trestného "edná11Í maj~· kov; povD1~1 .. V prvním po 

loletí letošní 10 · oku bylo hl6š<Jr.o více pi'·ípa ů než za celý 

rok 19 7 . 

V d.:'b~ a po oviLy roku 1 987 do poloviny _raku leto~ního 

yl na území mě~t. Kolína spácháno 349 násilných· restných 

čit1li , 1 ~ter4 byly hl~i:-;.ony a r roPet :ř·ov-í.ny o ... "'.J8ny veřejné bez

pečnosti .. Po 8řilo se ~ryi:t!třit a objasnit 271 násilnj'ch trest

nýcL činťt z celého tohoto tL. .... žství , takž.e t éru ":I j rlna čtvrti

na takových činů nebyla objasněna a zůstali: nepotrestána . 

V stej'lt' 10 x H úz MÍ m~sta Kolína spťtdvh o 37:; T)ř"'

vin, a z nich hlln obj~en~na j~~tt menší č~st , jfn 260 Jre-



i Sl 

což ·e ouhých 69,3 ' t v té ~: treti a pfeči c zOsta-

la ne~h· něna a vi íci n oll v ýt otres .á. i . 

Foa vlive alkoholu bylo spácháno 46 trestných č' o 
u ~· 

53 pv~čL.u . 

n ú ..... ku hos ooářské t.r stné činnooti bJ lo na ' . u zem ěs-

ta Kolína ve ste 'ném obdob spát:' á o 85 trevt íc'. čim~ a 40 

přečin~ . J~dralo se ve~mcs o _ozkra áni a 'etku v socialis

tickém vlastnictví a krádeže :e zavo•a1ého zboží o želez-

nici . N to to úseku se JOdařilo objasni er n ~álně v'ce 

p ... i 8( L. , prt'im('ru 85 · všech n,::ohlóše ... 'c •• , z ·i.: tě 'ch a o-

e třo ran • c . . .... í )e • 

Poku 1 j le o pře stu " , ·)yl z 'ištěno 1:.1 j if 'ce ř i ad u 

v do rav~ , c lkem 1354 ~i ~·~: , ~a ně~ bA~ ~-nostni org'. J 

lo<~~i n 1..:st zj iště í poK t .1 :e v 'ši 6~ 6oc ,-- ~čs . á-

1 ylo z~iště o 880 př!nad' přes up při 1 'ušová ... ve1·t j 

.. é . o pořádku a z nich se poda!·i:0 Jt. ~ P .... n · t jen 724 v ' .. :... a .. 
·a místv bylo zji;;;tčno 18C9 _, , ., o v .q_ • .. ~ 

l'l. b ... 1>restu ·.u , Jln c než 

v do rav~ , a t uyly likvi dov' · p0kutami v celkové částce 

1 9..- - - Kčs . r;tt.lších 4 5 í .. ~ "lš lěných ř st· ků h 
' 

Lc 

lo nře rO k ... OJ€ ná· i komisím veřu j r ... ~ho o "ádk .t ná odnich 

vý Ol'' - , Vl 1 V, h prl.S U::' ... yC odl místa b;y .. li'-'t osob , kt rC: ~ l!-

t 1 , s Ut.r...Y ,;:)p 1 J. Mnoho ··estu ků 1.Y 1v o ! 'cháno c vlive 

alkoholu . 

Správni ~o · e veře 'né 1 pc: řádku Mestské o národní o 

v;boru v Kolíně ·ostala k p~o ~~an~ni v to to ob"obí 2 1 

stupk~ a 33 stiž o~ti . K 'více řestu ků yl_ s ácháno oru-

er. 'm · áss.d se i~l · stického souži ti , urobnými kráaež mi e

o ru.ením nočního klidu~ Poku š~ o řeotu. ' J, s áchan~ 



pod vlivem alkolo~- , byli t.est6ni neJ~n ... .i , 'te.ří se ~ic ... 

dopust · ~~ , le i ti , ktef! ~ c do Qt vu podnap "losti fived-

li .. Ve 148 řípE:ldech z 212 projednáv .ných ulo~~ila ko ise peně-

žité tresty v celkové č/.stce 48 000 , - - Kč'"' ,v : ří adech 

slovila na omenut , v 19 p:íJ> ~ech po•ažo~ala za dostaču "í-

c ~ samotné projednání ří a u ře o·n:i.. í a žádný trest ne-

uložila a ve 14 r·ípadec řízení :;a s tavi., , i tože zavi ě í 

neb~lo prok· zá o. Dal víc 1 1 ~ípad komise n :- ~ ~ Inávala , 

ale po ... toupi a je podle m·{sta by "liště ríslušn, jin 'm á

r dním vý rům a ně kol i k dalšíe' zaslala okre sn-' 1_I kur- tuře 

rozkoum::n ·, z a nejde o jerh ' .. í vyšší .n( n ez ečnosti, 

s rÁvní komi~e péče o tti a mláde~ , ýkd., Je v •• i.> zane -

ávání ~kolní ochú~ ' '-.) 

tres é. činnosti v naiLm městě m"'l..t atále značn' o-

díl osoby cik'·n ké náro nosti - Ke dni 1 . leu .. a 198 ylo v 

olín " h á"eno k .r al ' u pi ... .' J "-·..1 5 r · r:ánsk '"": .. osob včetně 

ě.a. -", cž č~ ní , ól ,. ~ v:'eho o y··a~ e . tva ěsta Ko ína, ale 

jej ' cr po 1 na trestné 3inno ti v naše m~stě či . il 11 , 4 % ~ 

ej .orví na tofu J , že trestnou čin~o~+ ve ve~ .é í~ ácha-

jí i ciká. ké d ti a ze~ ~A mlá ež ~ ~~ ni dvti cikánsk~ho 

p vodu nemaji z ' -i u o š olní docházk, starší mlád_ž o trv·-

ý ~rAcovní omřr . r vefejno ti s chovají .. en ležitě , pr 

vok tivně a agresiv v, ~ ~:.jich kultura by'len' j ., stále na 

n·'z , úrovni . r · e tošnim roce b rlo o ča ůn: cikánské ni:iro 

nos ti eno š sl bytů , d~a v :tvrt' , dva ve ruhé a dva 

o konce v .• :v ní kate orii . Poruchy v chová i osob ikánské o 

pů odu p ze 'ména cikáns~ýc_ dltí a mláJeže zůstávaly stále 



znepokoju"ícím je e_ v na~í společnost" . Z yšo ala s_ zá-

v žno t jejich rotis olec:e1 ,.,k'h.~ j t. 1 náni. Rost., .t' ~et krá

deží ) 710.1 ání , výtržni tví a nási n 'ch či 1" , jlc.nž se o-

o. těly ciká ské děti a láaež . A o bylo varuj'cí . 

,/. I'V ~ 0 é b č 
0 

omocno strc z vereJ~ ~zpe no~ 

Významným pomocníkem Veřejné b z e~nosti v bo 'i pr t ' 

rotis olečenským eleme t:tm a za u ~ ržení veř ·'něho pořádku 

"u ,a ' .omocná s~..:á ve ·e~: bez ečno ti" /zkratka PS-V/. •a 

·' z mí naěeho č ta ~( "'o "ede adva et "ednotel s- I3 , 

v nichž pracovalo celke 166 občant\ .. Jejich činno t ~ o 

str'nce odborné t~le zle.šovala j k v oblasti zji· Y) áni a-

chatelo trestnéhc j ,1. í t ' . nan , a 1. v revenei. 

Bo · proti alkoholismu a toxikom;;dJ. . · 

Al' ohol ' smus a po~ívání rog s~ i 'l na~í společností 

stále více yírí a zachvacuje lidi stúle : ~íct věkových 

sku i , ~edy pře evším mlád~že . Prová ěná o atření ne omá-

haj ', jako napÍÍ .lad zp~:snění opstření ři vyd~vá i lékd , 

n.:."~~ lze i po domácku vyrábět drogové lát 1. N pomáhá ani 

" " .... á , zp .... l 1 v n.L ohledu r'rodr~r- .'-d' zákona pr1. o ává í a po-

žívání alkoholickýc náJ"~ 'v při ta ečních zúbavách a z kazu 

pod· vat a prodávat alkoho os bf podnap·l;~ nebo mlad~:m 

osmnácti let . A samozi'·e jmě zcele eúčinná zt\stala ro ti alko-

.o ní a pro ti ro ová pro aganda a všechna preve • i v ní 1•c.l . ve-

1í . Bo · p o ti n .. vHkům na 8lkohol a drogy vec, , celkem ta '~é 

I X" ě usp .... sn , kresní otialkol~lní poradna v Ko_íně , 'terá 



"Čistí ethylici"/ alkohcllci/ 393 mu.31"1 , ~ toho 01 z Kolíra, 

a 35 žen, z toho 16 z K.lí1a , a ve sk11.pin~:: 11 smíšen)ch" /tj .. 

kontamin.ci"l allJ) 'Jl+ drog~r/ 28 muž", z L.on~ 15 z Kolí.1u, 

a ? ~f~ny, obě z Kolín • Protialkoholní léčbu ústa\ ní ')!'i am

bulant· • ..r ·0ar'ji"'o 28 0sot , z toho 16 z Yolfr..a. 

·a zác 1ytné stanici b;y 11 ve sledovanl~m c bc1o : ::. .. 1rženo 

393 osob, z toho bylo 371 mu'~~, 22 žen, 29 mladistv'ch, 26 

recid.vi.stů a 5 to ;: .. vrudnů .. e 393 zadrzených osob h~ lo 2-2 

z m!Ssta Ko ína ., 

Pro tip :-:8-r ní och1·ana 

T( městě Ko:íně pracuje vedle profesionálního ožárního 

útvaru pět dobro~·olných sborů· lJO~ r ní ochran...v, a to v se ot-

né Kolíně 42 "'ilenech 1 "r 3 ... ~tarech se 60 čl€ny, v Sendra-

žicích ae 42 ěl .~, v Radoves icíc' e 36 č~en.v a v Ziboh1a-

vt: c-h á sbor 75 členů.. .,..,odminky pro ·vou C: L~t o "'ť~ a jí t:vto 

dobrovolné požární sbory poměrně dobré, kromě Sboru p0ŽP ... ní 

Kolí ; , kter J r emá ani poř·ád. o u garáž pr J své 

po ?.:á7'n ' voz i.dlo a .::; '"J. '""1iště p ... o mater; ,'l. Os t-- tní 

vl~"tt:~ zhojnice, ož ' rnímu sporu v Radovesni~: .... h byl3 C"ar ~v: 
b 

a Cll lna u zbrojni ·.e p:l <.;čl ',na v z2~i' 1 8. Městském • "Žfrnírau _, 

sb ru v Ke-: .,.n v. tylo vybudov/,n·~ zbr _,Jn.ice slibováno .... '•"' 
řa.:u. J l ~ 

let 1 ale C.odn s se ~; ne oi:kal .. Az .J. r.i .... e snr"d u~ v žnt je-

.u~ u v:Ý stavbě měs"tsk.; )-~á ,ní zbr v~u.:.ce r Kolíně : , :1.a níz 

se zpreccvť:vá r o:el'tová do run.entace a st.avb:;;~. je zal·az .·~ 'o 

akce •• rr " '-' .. 

Hlavni náplní činnosti dobrovo_ r1S th sLor·ů požárn. och! a-



; 7.á ní cL 1,.:. .. ohlidek v obytných domec'l .:. z L!~dělských a pr·]~ 

rn;;rslových pr·o lOZO rm=1ch .. 

V obllob..: od června 1987 do června 1988 b lo na oč.ítúno 

nr.: .1~cmí mPste Kolí · 34 evidova _'dl ·ožár · , 1. ~.i kter 'ch 

vznikla škoda za 087 4C~ , -- ~čs a uchrán~.~ . fed požárem 

~]v 110 noty za 21 3J7 000 , -- K~s . Ne ~ětěí z l~tošních c

žá ťt b;yl požár st· r ~ elektrárny v Kolíně IV .. n .te 15 .. (mor-a 

1 ...,88 ve 4 hod . 3 m3. Hlt vznikl o~ár a ;ásl· 1 . .; 't-.1ch trans-

"'ormátoru v objektu Středočesk'~,.L. ere1 uetic.:.}ch závodů v Ko

lL ě I v ulici od hr ob.t. ~1ocné ex loze dcsl 1 ;a rozsvítila 

oční o lohu oranžovo září , tlumenou ·en r['č. y dJ mu .. Již 

ve 4 h<d .. 38 mi nut byli ne místě ožárníci z 'eJnot\c.:{ )OŽér

ního ~tvaru, Kolťné e s. 1lu s nim~ i ožárníci Z t závodního 
~ 

ožc1rního útvaru Č 2'J K lín. Po lacl , 2.. vyhlá:::' en v zá Todn:!m 

0~ární1 ~tvaru K ra a a L ~ebních zav j a sousedních měs-

tech Kutné Hoře a v Nymburce . Na lliÍsto se sjelo 17 ~árnich 

str0 j d a 48 po~árnik' . , sedm hodin se podafilo požár loka

lizovat a zcela uhašen by l až. v odplledních hodinác .. Požár 

... p•'lsob ' l škodu za s d.I s er deset tis.Lc wrun . Po ožáru bJ lJ 
o u 

rozhodnut.:) , ž.e tato rz;odní Kři3íkova elektrárr.J.& z roku 1911 , 

která byla dosud vyu~ívána jako výrobn& ÚL~ vro dálkové VJ 

tápf'ní , llŽ na.IJř·í:3t( tomuto účelu sloužit nebude ~ 

re jvět6í 1odnoty by l y .Jchráněny pri pož<1ru Okre .... n í vo-

jenské správy v budově na náměstí Rudé armády , ři n m~ z

niRla Jkoda om~rnč malá , as~ j n za šedesát tisic , ale za-

chráněn by1 celý objekt asi v hO< notě za G 583 OOC , -- rr:s .. 
alší vťtš.L po~~~ vztikl od óderu blesku y zni~il obj Kt v 

Kolir1ě V .. v ... ísečn~ 1~.ci se ::,\odou asi za sto pa'lesát ti~íc 



o1un . Frfčiny vzniku lJO~éirů. v ·'oli 2 b.- .J rózné, kromv j"" 

uve dených a říkla z a .. edb 'ní bez ečnos Lnic' l ._Jředp · sů , t.ech

nické závady , samovzn'cenÍ ořlav'ch 13~ {a Ve ..,~v vC p"í

a ech z.)ůsob:..li po7ár .eopat.rní kui;á i. Hořelo c řikrút na 

žel z ... ii.- ·, ':.řikrát v Lučebn(c ... zt:Ívodech , dvak át v Tatre '\ v 

elektrá .. v, jeonou v :~o amu, • t· ~ , v Jedno ' . o'ni u ze-

měd 'lského • áku u a záso ov·'ní ; ostatní ož: .J '" "':t so'' ro-

objektecn . Kro uvedených čtJt·iat: icetí evido-

dvacet mal'ch 

"~, mpřík1 .. ~ skládk~ch o~ adků , v kon"'" ~--~rec .. .a od ad-

ky • ~· "'~ v• v_ pF n _,r ~oz·ru 1r1 vypa o~·n· stal~; trávy. P~i v~ech 

O ~ rec'1 k~ere' "Znl.· k nP u''7_emi na:-'.e. o m'5sta, ~c f ~ ' - - •• - lo se !i dí 

zra!'!ě 1- , >mrte~ ný ÚI"az nebyl letos zaznamenán žádný. 

Let o yla provede a z1:. na ve :'unkci · ~-:·tel ' obrovo -

né 10 požÁrn 'ho .-boru ·; Sendra~ici h~ ~ t. a ,.., st k'! o l!''rouniuo 

ý oru v Y J.. i .ě ,·· · r z! o nut..Cm "' dr e 21 • č er na 1 988 od o-

lal a z tt: to funkce Jaroslava Hrll::',ov ' ého a ~rnenovH· .a ve i telem 

Jose_a ...,Pra'\'~, · yte..n v ~end a7icich, Tyl ~ ul' ce č ... 37? 
I ._ • 




	0000
	0001
	0002
	0003
	0004
	0005
	0006
	0007
	0008
	0009
	0010
	0011
	0012
	0013
	0014
	0015
	0016
	0017
	0018
	0019
	0020
	0021
	0022
	0023
	0024
	0025
	0026
	0027
	0028
	0029
	0030
	0031
	0032
	0033
	0034
	0035
	0036
	0037
	0038
	0039
	0040
	0041
	0042
	0043
	0044
	0045
	0046
	0047
	0048
	0049
	0050
	0051
	0052
	0053
	0054
	0055
	0056
	0057
	0058
	0059
	0060
	0061
	0062
	0063
	0064
	0065
	0066
	0067
	0068
	0069
	0070
	0071
	0072
	0073
	0074
	0075
	0076
	0077
	0078
	0079
	0080
	0081
	0082
	0083
	0084
	0085
	0086
	0087
	0088
	0089
	0090
	0091
	0092
	0093
	0094
	0095
	0096
	0097
	0098
	0099
	0100
	0101
	0102
	0103
	0104
	0105
	0106
	0107
	0108
	0109
	0110
	0111
	0112
	0113
	0114
	0115
	0116
	0117
	0118
	0119
	0120
	0121
	0122
	0123
	0124
	0125
	0126
	0127
	0128
	0129
	0130
	0131
	0132
	0133
	0134
	0135
	0136
	0137
	0138
	0139
	0140
	0141
	0142
	0143
	0144
	0145
	0146
	0147
	0148
	0149
	0150
	0151
	0152
	0153
	0154
	0155
	0156
	0157
	0158
	0159
	0160
	0161
	0162
	0163
	0164
	0165
	0166
	0167
	0168
	0169
	0170
	0171
	0172
	0173
	0174
	0175
	0176
	0177
	0178
	0179
	0180
	0181
	0182
	0183
	0184
	0185
	0186
	0187
	0188
	0189
	0190
	0191
	0192
	0193
	0194
	0195
	0196
	0197
	0198
	0199
	0200
	0201
	0202
	0203
	0204
	0205
	0206
	0207
	0208
	0209
	0210
	0211
	0212
	0213
	0214
	0215
	0216
	0217
	0218
	0219
	0220
	0221
	0222
	0223
	0224
	0225
	0226
	0227
	0228
	0229
	0230
	0231
	0232
	0233
	0234
	0235
	0236
	0237
	0238
	0239
	0240
	0241
	0242
	0243
	0244
	0245
	0246
	0247
	0248
	0249
	0250
	0251
	0252
	0253
	0254
	0255
	0256
	0257
	0258
	0259
	0260
	0261
	0262
	0263
	0264

